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aNëTarëT E këShilliT MBikëqyrëS (nga e majta, në të djathtë)

z. Tonin kola, anëtar
z. dhori kule, anëtar
zj. Ela Golemi, anëtare
zj. Elisabeta Gjoni, zëvendëskryetare
z. Gent Sejko, kryetar
zj. Natasha ahmetaj, anëtare
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monedhë qarkullimi dhe përkujTimore 20 franga ar, 1926, kushTuar 
nënshkrimiT Të marrëveshjes së miqësisë dhe sigurimiT midis iTalisë 
dhe shqipërisë (pakTi i parë i Tiranës), më 26 nënTor 1926.

pamja para: Busti i Gjergj kastriot Skënderbeut, kthyer djathtas.
pamja mbrapa: riprodhim i stilizuar i luanit me fletë venedikas.

autorë:  giuseppe romagnoli, attilio motti 

* Monedha e parë përkujtimore e emetuar nga Banka e kombëtare e Shqipnis, 1925-1945. 

(Metali: au)
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Misioni i Bankës së shqipërisë

Si banka qendrore e shtetit, Banka e Shqipërisë është autoriteti monetar i vendit dhe ka 
të drejtën ekskluzive: (i) të hartimit, miratimit dhe zbatimit të pavarur të politikës monetare. 
objektivi kryesor i politikës monetare të Bankës së Shqipërisë është arritja dhe ruajtja e 
stabilitetit të çmimeve, çka përfaqëson dhe kontributin më të mirë që mund të japë politika 
monetare për rritjen e qëndrueshme dhe afatgjatë ekonomike të vendit; (ii) të nxjerrjes 
e të qarkullimit të monedhës shqiptare, duke i siguruar agjentëve ekonomikë shqiptarë 
një mjet eficient pagese dhe një instrument të besueshëm për ruajtjen e kursimeve të 
tyre; (iii) të mbajtjes e të administrimit të rezervave valutore të republikës së Shqipërisë, 
si një garanci për përballimin e goditjeve të rënda në sektorin real të ekonomisë dhe 
në mbështetje të qëndrueshmërisë financiare të vendit.

Si emetuese e monedhës kombëtare, Banka e Shqipërisë nxit funksionimin normal të 
sistemit të pagesave me synim: sigurimin e qarkullimit të sigurt, të shpejtë dhe me kosto 
të ulët të parasë në ekonomi, parandalimin e rrezikut sistemik dhe ruajtjen e stabilitetit 
të institucioneve dhe tregjeve financiare.

Banka e Shqipërisë promovon stabilitetin e sistemit financiar – besimin publik tek 
institucionet, tregjet dhe infrastruktura financiare – duke rregulluar, licencuar dhe 
mbikëqyrur bankat dhe institucionet e tjera financiare, si dhe duke identifikuar dhe 
analizuar rregullisht rreziqet dhe kërcënimet ndaj stabilitetit financiar.
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Fjala e Guvernatorit

Viti 2015 ka qenë një vit i ngarkuar me sfida, si për ekonominë shqiptare 
ashtu edhe për bankën e Shqipërisë. Kthimi i inflacionit në objektiv, nxitja e 
rritjes ekonomike dhe përmirësimi i treguesve të shëndetit të sistemit bankar, 
kanë kërkuar vëmendje të veçantë. Këto sfida janë bërë edhe më të vështira 
nga ambienti i jashtëm i pafavorshëm, nga problemet strukturore të ekonomisë 
shqiptare, si dhe nga goditjet e ndryshme me të cilat është përballur ajo gjatë 
vitit.

megjithatë, viti që lamë pas rezultoi një vit pozitiv për zhvillimin ekonomik të 
vendit. rritja ekonomike u përshpejtua, treguesit kryesorë të shëndetit ekonomik 
dhe financiar erdhën në përmirësim dhe bazat e zhvillimit të vendit janë forcuar. 
Këto zhvillime krijojnë premisa pozitive për përmbushjen e objektivit tonë të 
inflacionit në të ardhmen, si dhe për forcimin e mëtejshëm të stabilitetit financiar.

banka e shqipërisë ka dhënë, padyshim, kontributin e saj në këtë drejtim.

Politika monetare stimuluese e ndjekur prej nesh, mbikëqyrja dhe rregullimi i 
kujdesshëm i sistemit bankar, si dhe ushtrimi me përgjegjësi i detyrave tona 
ligjore në mbështetje të zhvillimit të infrastrukturës financiare, kanë krijuar një 
shtrat më të përshtatshëm për rritjen ekonomike. Gjithashtu, tregjet financiare 
shfaqen të qeta, me likuiditet të bollshëm dhe me norma interesi të ulëta, 
ndërsa bilancet e sistemit bankar kanë ardhur në përmirësim.

banka e Shqipërisë ka punuar me seriozitet dhe përkushtim për përmbushjen 
e detyrave dhe angazhimeve të tjera institucionale të saj.

Ne kemi zgjeruar bashkëpunimin me institucionet kombëtare e ndërkombëtare, 
dhe veçanërisht me autoritetet mbikëqyrëse homologe. Këtu, gjej me vend të 
theksoj lidhjen e marrëveshjes së mirëkuptimit me autoritetin bankar Evropian, 
e cila i hap rrugën një shkëmbimi më të frytshëm ekspertize dhe informacioni. 
Po ashtu, banka e Shqipërisë ka punuar për mbështetjen e procesit të 
integrimit evropian të vendit, për administrimin sa më eficient të monedhës 
dhe të rezervës valutore, për zhvillimin e mëtejshëm të sistemit të pagesave, 
për rritjen e profesionalizmit të saj nëpërmjet punës studimore e kërkimore, për 
përmirësimin e bazës statistikore, etj.

sfidat e ardhshme e gjejnë bankën e shqipërisë një institucion më të 
përgatitur.

Viti 2015 ka shënuar ndryshime të rëndësishme në punën e bankës së 
Shqipërisë dhe në organizimin e saj. Ky vit shënoi përmirësime të rëndësishme 
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të proceseve të vendimmarrjes dhe të kontrollit në bankën e Shqipërisë, të 
cilat kanë synuar adresimin e mangësive të vërejtura më parë dhe përafrimin 
e metodave ekzistuese me praktikat më të mira evropiane. Gjatë këtij viti u 
plotësuan vendet vakante në strukturën drejtuese dhe kontrolluese të bankës 
së Shqipërisë, si dhe u bë një rishikim i plotë i strukturës organizative të 
institucionit. Po ashtu, u ngritën struktura të reja monitorimi dhe u përshpejtua 
puna për identifikimin dhe trajtimin e rreziqeve operacionale. Proceset 
vendimmarrëse brenda institucionit janë mbështetur nga zbatimi i sistemeve të 
reja teknologjike dhe infrastrukturore.

Në mbyllje të kësaj fjale përshëndetëse, dëshiroj të theksoj se, në fund të vitit 
2015, Këshilli mbikëqyrës miratoi strategjinë afatmesme të zhvillimit të bankës 
së Shqipërisë.

Ndryshe nga vitet e tjera, kjo strategji u shoqërua dhe me planin afatmesëm 
buxhetor, duke nënkuptuar planifikimin konkret e afatgjatë të projekteve për 
zhvillimin e institucionit. Për herë të parë, kjo strategji qartëson misionin, 
vizionin dhe vlerat e bankës së Shqipërisë. ajo rithekson se parimet që do të 
udhëheqin vendimet e saj janë ruajtja e pavarësisë, forcimi i llogaridhënies 
dhe rritja e transparencës, përmes një komunikimi të hapur dhe të qartë me 
publikun.

raporti në vijim, do t’ju njohë më në detaje me punën dhe arritjet e institucionit 
gjatë vitit 2015.

Gent Sejko

Guvernator





monedha qarkullimi dhe përkujTimore 1, 2, 20 dhe 100 franga 
ar, 1937, kushTuar 25-vjeToriT Të shpalljes së pavarësisë së 
shqipërisë më 28 nënTor 1912. 

pamja para: Bust i Mbretit zogu i, kthyer djathtas.
pamja mbrapa: Stema Mbretërore e Shqipërisë  dhe legjenda XXv * vjETori * i * 

iNdipENdENcëS. Fr.ar*2*-28 * Xi * 1912 * 1937-.

autorë:  giuseppe romagnoli, attilio motti 

(Metali: ag)

(Metali: ag)

(Metali: au)

(Metali: au)
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nGjarjet kryesore të vitit 2015

•	 Prodhimi	i	brendshëm	bruto	u	rrit	me	2.7%	në	nëntëmujorin	e	parë	të	
vitit, i mbështetur nga rritja e investimeve dhe përmirësimi i bilancit të 
shkëmbimeve tregtare me jashtë. rritja ekonomike shënoi përmirësim 
për të dytin vit radhazi, por aktiviteti ekonomik në vend vazhdon të 
mbetet ende nën nivelin e tij potencial.

•	 Norma	mesatare	vjetore	e	inflacionit	rezultoi	1.9%,	duke	shënuar	një	
rritje të lehtë nga viti i kaluar. Presionet e brendshme mbi inflacionin 
mbeten të dobëta, ndërkohë që presionet e jashtme erdhën në rënie.

•	 Politika	monetare	ka	forcuar	natyrën	e	saj	stimuluese	gjatë	vitit	2015.	
Këshilli mbikëqyrës uli normën bazë të interesit në muajt janar dhe 
nëntor, me një total prej 0.50 pikësh përqindjeje. Në fund të vitit, 
norma	bazë	e	interesit	qëndroi	në	nivelin	1.75%.	Banka	e	Shqipërisë	
ka vazhduar operacionet e injektimit të likuiditetit dhe është angazhuar 
për ruajtjen e normave të ulëta të interesit edhe gjatë vitit 2016.

•	 Politika	fiskale	ka	ruajtur	natyrën	konsoliduese,	e	shprehur	në	reduktimin	
e deficitit buxhetor dhe në kontrollin e tendencës rritëse të borxhit publik. 
Në muajin nëntor u emetua Eurobondi i dytë në tregjet ndërkombëtare. 
Një pjesë e këtij financimi u përdor për uljen e borxhit të brendshëm 
publik dhe u pasua nga rënie e konsiderueshme e yield-eve në tregun 
e brendshëm. 

•	 Sektori	bankar	vlerësohet	i	shëndetshëm.	Treguesit	e	rentabilitetit	janë	
përmirësuar ndjeshëm dhe ato të kapitalizimit e të likuiditetit janë në 
nivele të qëndrueshme dhe brenda kufirit rregullator.

•	 Kreditë	me	probleme	ranë	në	18.2%	të	portofolit	të	kredisë,	nga	22.8%	
një vit më parë. me bashkëpunimin e autoriteteve të tjera publike, në 
shtator u finalizua plani kombëtar i masave për uljen e huave me 
probleme. ai përmban masa ligjore dhe rregullatore të cilat lehtësojnë 
këtë proces.

•	 Kuadri	 rregullator	 i	 mbikëqyrjes	 u	 përmirësua,	 duke	 iu	 përshtatur	
parimeve të Komitetit të bazelit dhe direktivave të KE-së. Në janar, 
hyri në fuqi rregullorja mbi raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit në 
përputhje me bazel II.

•	 Në	 tetor,	 u	 nënshkrua	Memorandumi	 i	Bashkëpunimit	me	Autoritetin	
bankar Evropian. ai përbën një kornizë për shkëmbimin e informacionit 
midis dy palëve dhe për përafrimin e standardeve rregullatore e 
mbikëqyrëse me ato të bashkimit Evropian. 

•	 Në	 tetor,	 u	 organizua	 mbledhja	 e	 parë	 e	 Komitetit	 Kombëtar	 të	
Pagesave, i cili kontribuon në sigurinë dhe efikasitetin e sistemit kombëtar 
të pagesave nëpërmjet bashkëpunimit ndërinstitucional. Gjatë vitit është 
plotësuar kuadri rregullator i sistemit të pagesave, duke mundësuar 
krijimin e infrastrukturave private për klerimin dhe shlyerjen e pagesave.
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•	 Në	janar,	filloi	operimi	i	sistemit	AFISaR	-	sistemi	qendror	i	regjistrimit	
dhe i shlyerjes së titujve të emetuar nga Shteti Shqiptar. Zbatimi i këtij 
sistemi nxit zhvillimin e tregjeve financiare në Shqipëri si dhe minimizon 
rreziqet e gjeneruara nga procesimi manual i shlyerjes dhe regjistrimit 
të titujve.

•	 Fillimi	i	vitit	shënoi	emërimin	nga	Kuvendi	të	Guvernatorit	të	ri,	z.	Gent	
Sejko, dhe zgjedhjen e një anëtari të ri të Këshillit mbikëqyrës, zj. 
Denada Prifti. Në maj, Këshilli mbikëqyrës emëroi zëvendësguvernatorin 
e dytë të bankës së Shqipërisë, zj. Natasha ahmetaj. me plotësimin 
e vendeve vakante, Këshilli mbikëqyrës i bankës së Shqipërisë nisi 
funksionimin me numrin e plotë të anëtarëve, për herë të parë që prej 
dhjetorit 2013.

•	 Në	 prill,	 Kuvendi	 miratoi	 plotësimin	 e	 pozicionit	 të	 Inspektorit	 të	
Përgjithshëm të bankës së Shqipërisë, duke mundësuar rifillimin e 
raportimit në Këshill të tij. më tej, Këshilli mbikëqyrës miratoi Politikën 
e auditimit të brendshëm dhe ngriti Komitetin e auditit, të përbërë 
nga	 anëtarë	 të	 Këshillit.	 Forcimi	 i	 strukturave	 të	 kontrollit	 u	 bë	 në	
përmbushje	 të	 rekomandimeve	 të	FMN-së	dhe	 të	standardeve	më	 të	
mira të qeverisjes.

•	 Në	30	tetor	u	inaugurua	ndërtesa	e	rikonstruktuar	e	Bankës	së	Shqipërisë	
dhe hapja për herë të parë e muzeut të bankës së Shqipërisë, i cili 
integron në vetvete funksione numizmatike, historike dhe edukative për 
publikun. 

•	 Në	 nëntor,	 Këshilli	 Mbikëqyrës	 miratoi	 Strategjinë	 Afatmesme	 të	
Zhvillimit	të	Bankës	së	Shqipërisë	për	periudhën	2016-2018.	Strategjia	
përbën një plan vizionar, transparent dhe konkret për t’u zbatuar në të 
gjitha funksionet kryesore të institucionit.
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* Monedhat e para përkujtimore të emetuara nga 
Banka e Shtetit Shqiptar, 1945-1992. 
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i. vepriMtaria e këshillit MBikëqyrës të 
Bankës së shqipërisë

•	 Procesi	 i	 vendimmarrjes	 në	 Bankën	 e	 Shqipërisë	 udhëhiqet	 nga	 parimet	 e	
ligjshmërisë, profesionalizmit, pavarësisë dhe transparencës. organi më i lartë 
vendimmarrës dhe mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë është këshilli Mbikëqyrës, 
anëtarët e të cilit zgjidhen dhe emërohen nga kuvendi i Shqipërisë.

Veprimtaria e Këshillit mbikëqyrës gjatë vitit 2015 është ushtruar në përputhje 
me kompetencat e përcaktuara në Ligjin “Për bankën e Shqipërisë”1 dhe në 
procedurat e parashikuara në rregulloren për organizimin dhe funksionimin e 
këtij organi. 

këshilli si organi më i larTë drejTues i bankës së shqipërisë

Gjatë vitit 2015, Këshilli zhvilloi 15 mbledhje. Ndryshe nga vitet e tjera, Këshilli 
ka	zhvilluar	8	mbledhje	për	shqyrtimin	dhe	miratimin	e	politikës	monetare,	të	
ndara në 4 mbledhje për diskutimin e raporteve tremujore dhe 4 për diskutimin 
e raporteve të ndërmjetme. Pasi ka diskutuar mbi zhvillimet ekonomike e 
monetare në vend dhe mbi ecurinë e pritur të tyre në të ardhmen, Këshilli ka 
marrë vendim për normën bazë të interesit. Këto vendime mbështeten në një 
proces të konsoliduar analize, vlerësimi dhe vendimmarrjeje, si dhe ushqehen 
nga kërkimi shkencor i zhvilluar në vite brenda institucionit. Katër mbledhje të 
tjera të Këshillit janë përqendruar në çështjet e mbikëqyrjes dhe të stabilitetit 
financiar.
 
i. vendimmarrja 

Në përmbushje të rolit të vet për përcaktimin e vizionit dhe drejtimit strategjik 
të bankës së Shqipërisë, në nëntor, Këshilli miratoi Strategjinë afatmesme të 
Zhvillimit, e cila synon t’u ofrojë një përgjigje proaktive sfidave me të cilat do 
të	përballet	institucioni	gjatë	periudhës	2016-2018.	Mbi	këtë	bazë	dhe,	në	
zbatim të objektivave të përcaktuar në strategji, në dhjetor, Këshilli miratoi 
buxhetin afatmesëm të bankës së Shqipërisë.

Këshilli	ka	miratuar	98	vendime	(duke	përfshirë	57	rregullore	dhe	3	udhëzime),	
prej të cilave 63 ishin akte të miratuara për herë të parë dhe 35 ndryshime 
ose plotësime aktesh ekzistuese. Këto akte janë nxjerrë në zbatim të detyrave 
kryesore	 të	 Bankës	 së	 Shqipërisë	 të	 përcaktuara	 në	 ligjin	 organik	 (politika	
monetare, licencimi dhe mbikëqyrja bankare, sistemet e pagesave, emisioni 
i	 parasë)	 ose	 kanë	 rregulluar	 aspekte	 të	 ndryshme	 të	 administrimit	 dhe	
funksionimit të institucionit. 

1  ligji nr. 8269, datë 23.12.1997, “për Bankën e Shqipërisë”. 
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ii. struktura e re organizative 

me plotësimin e numrit të administratorëve, Këshilli miratoi disa ndryshime 
në strukturën organizative të bankës së Shqipërisë. Ndryshimet qartësojnë 
varësinë e departamenteve nga administratorët, si dhe linjat e përgjegjësisë 
dhe llogaridhënies të drejtuesve të departamenteve. Këto ndryshime u reflektuan 
edhe në Statutin e ri të bankës së Shqipërisë.

iii. emërimet e drejtuesve 

me amendimet në rregulloren për marrëdhëniet e punës të personelit, u 
përcaktuan, për herë të parë në bankën e Shqipërisë, kriteret dhe procedurat 
e emërimit të drejtuesve të departamenteve. mbi këtë bazë, Këshilli miratoi 
emërimin	 e:	 (i)	 drejtorit	 të	 Departamentit	 të	 Sistemeve	 të	 Pagesave	 dhe	
Kontabilitetit	dhe	Financës;	dhe	(ii)	drejtorit	të	Departamentit	të	Sigurimit	dhe	
mbrojtjes.

iv. buxheti

Në dhjetor, Këshilli miratoi buxhetin e bankës së Shqipërisë për vitin 2016. 
të ardhurat e planifikuara në buxhet synojnë miradministrimin e rezervës 
valutore, ndjekjen e zhvillimeve në tregun e parasë dhe tregun sekondar 
të titujve të Qeverisë, dhe plotësimin e nevojave për likuiditet të sistemit 
bankar. Shpenzimet e parashikuara kanë si objektiv mbajtjen e një personeli 
të kualifikuar për përmbushjen e detyrave të caktuara nga ligji organik dhe 
zhvillimin normal të veprimtarisë së bankës së Shqipërisë. Prioritet i investimeve 
është fillimi i rikonstruksionit të ish-Hotel Dajtit, përmirësimi i infrastrukturës së 
rrjetit informatik dhe rritja e cilësisë dhe sigurisë së parasë në qarkullim. 

Forcimi	 i	eficiencës	dhe	efektivitetit	 në	përdorimin	e	burimeve	ka	qenë	dhe	
mbetet një objektiv kryesor i Këshillit. ai synon alokimin e burimeve financiare 
sipas prioriteteve të vendosura në ligjin organik, strategjinë dhe buxhetin 
afatmesëm të bankës së Shqipërisë. 

Çdo tre muaj, Këshilli është informuar për implementimin e buxhetit përmes 
raporteve të realizimit të të ardhurave, shpenzimeve dhe investimeve, me qëllim 
monitorimin e realizimit të objektivave të shprehur në strategjinë afatmesme 
dhe në mbështetje të zhvillimit normal të veprimtarisë së bankës së Shqipërisë. 

këshilli si organi më i larTë mbikëqyrës i bankës së shqipërisë

Një vëmendje e veçantë, gjatë vitit 2015, i është kushtuar përmbushjes 
së përgjegjësisë mbikëqyrëse të Këshillit mbi politikat, administrimin dhe 
operacionet e bankës së Shqipërisë. Për sigurimin e respektimit korrekt të ligjit 
organik, statutit dhe akteve të tjera që rregullojnë veprimtarinë e përditshme të 
bankës së Shqipërisë, Këshilli është informuar rregullisht nga hallkat e kontrollit 
të brendshëm dhe të jashtëm të institucionit.
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i. kontrolli i brendshëm 

kontrolli mbi administrimin 
administratorët kanë informuar çdo muaj Këshillin mbikëqyrës mbi zhvillimet 
ekonomike, financiare dhe monetare, në përmbushje të detyrimeve ligjore. 
Këshilli është informuar edhe mbi politikat e administrimit të institucionit dhe 
mënyrat e përdorimit të mjeteve financiare për realizimin e veprimtarisë 
operative të bankës së Shqipërisë. Në mënyrë të përmuajshme është paraqitur 
një informacion mbi pozicionin dhe rezultatin financiar të bankës së Shqipërisë 
dhe, çdo tre muaj, një informacion mbi investimet. Çdo muaj, Këshilli është 
njohur nga Komiteti i Investimit me ecurinë e administrimit të rezervës valutore. 

veprimtaria e komitetit të auditit 
roli i Komitetit të auditit është të ndihmojë Këshillin në ushtrimin e përgjegjësive 
të	 veta	 mbikëqyrëse,	 duke	 ofruar	 opinione	 dhe	 këshillim	 në	 lidhje	 me:	 (i)	
procesin	e	raportimit	financiar;	(ii)	sistemin	e	kontrollit	të	brendshëm;	(iii)	auditin	
e	brendshëm	dhe	të	jashtëm;	si	dhe	(iv)	përputhshmërinë	me	aktet	ligjore	dhe	
nënligjore në fuqi. 

Komiteti	përbëhet	nga	3	anëtarë	të	jashtëm	të	Këshillit:	z.	Petraq	Milo	(kryetar),	
zj. Ela Golemi dhe zj. Denada Prifti. 

Komiteti i auditit ka zhvilluar një numër mbledhjesh me Inspektorin e Përgjithshëm 
dhe drejtues të tjerë të departamenteve të bankës së Shqipërisë, pa praninë e 
administratorëve. Në këto takime është diskutuar organizimi dhe funksionimi i 
Departamentit të Kontrollit, plani vjetor i auditimit, gjetjet kryesore të auditimeve 
të kryera, universi i auditimit, vlerësimi i rrezikut, efektiviteti i sistemit të kontrollit 
të brendshëm në bankën e Shqipërisë, si dhe ecuria e përgatitjes së pasqyrave 
financiare	në	përputhje	me	Standardet	Ndërkombëtare	të	Raportimit	Financiar.	

Këshilli dhe Komiteti i auditit janë informuar rregullisht mbi gjetjet dhe 
rekomandimet e auditimeve të Departamentit të Kontrollit, të cilat ofrojnë një 
garanci të pavarur mbi efektivitetin dhe cilësinë e sistemeve të kontrollit të 
brendshëm, të administrimit të rrezikut dhe të drejtimit të bankës së Shqipërisë.

ii. kontrolli i jashtëm

kontrollori i pavarur i jashtëm
Për të garantuar që pasqyrat financiare të përgatitura nga kontrollori i jashtëm 
(KPMG)	për	vitin	2015	të	jenë	në	përputhje	me	standardet	e	kontabilitetit	dhe	të	
reflektojnë drejt situatën financiare dhe performancën e bankës së Shqipërisë, 
anëtarët e jashtëm të Këshillit janë takuar, në muajin mars, me përfaqësues 
të KPmG-së. Në këtë takim, të zhvilluar pa praninë e administratorëve, janë 
diskutuar gjetjet kryesore të auditimit dhe tranzicioni drejt implementimit të 
Standardeve	Ndërkombëtare	të	Raportimit	Financiar.	



Raporti Vjetor2015

26 Banka e Shqipërisë

kontrolli financiar
Këshilli është njohur dhe ka diskutuar edhe raportin e Kontrollit të Lartë të Shtetit 
për vitin 2014, për të siguruar që gjetjet dhe rekomandimet e shprehura në 
raport të respektojnë parimin e pavarësisë së bankës qendrore. Gjithashtu, 
Këshilli është informuar rregullisht mbi masat e marra nga departamentet e 
bankës së Shqipërisë për adresimin e tyre.

llogaridhënia dhe Transparenca

Gjatë vitit 2015, Këshilli ka përmbushur rregullisht detyrimet e llogaridhënies 
së bankës së Shqipërisë ndaj Kuvendit dhe detyrimet e transparencës ndaj 
publikut, sistemit financiar dhe mediave. 

Në muajin shkurt, Këshilli miratoi raportin vjetor të bankës së Shqipërisë, i cili 
mbulonte veprimtarinë e institucionit gjatë vitit 2014. raporti përmbante një 
informacion të detajuar mbi realizimin e objektivave të bankës së Shqipërisë 
në fushën e politikës monetare, stabilitetit financiar dhe mbikëqyrjes bankare, 
si dhe përdorimin e burimeve njerëzore dhe financiare. Pjesë e raportit vjetor 
ishin edhe pasqyrat financiare të vitit 2014 të audituara nga KPmG.

Gjithashtu, Këshilli ka miratuar 4 raporte tremujore të politikës monetare, 
Dokumentin e Politikës monetare dhe 2 raporte gjashtëmujore të stabilitetit 
financiar, të cilët i janë paraqitur Kuvendit, Këshillit të ministrave dhe 
institucioneve të tjera qendrore. 



monedha përkujTimore 5, 50 dhe 100 lekë emeTuar me rasTin e 
2600-vjeToriT Të ThemelimiT Të qyTeTiT Të durrësiT, 1987.

pamja para: porti i durrësit me kalanë e tij dhe një anije.
pamja mbrapa: Stema e republikës popullore Socialiste të Shqipërisë.
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ii. vepriMtaria e Bankës së shqipërisë Gjatë 
vitit 2015

ii.1 aMBienti ekonoMik dhe politika Monetare

•	 Ekonomia	shqiptare	shënoi	përmirësim	gjatë	vitit	2015.	Ritmi	i	rritjes	ekonomike	
u përshpejtua, ndërsa treguesit kryesorë të shëndetit ekonomik e financiar patën, 
përgjithësisht, tendenca përmirësimi. Ndonëse në rritje, aktiviteti ekonomik në 
vend vazhdon të mbetet poshtë nivelit të tij potencial. kërkesa agregate nuk është 
e mjaftueshme për të gjeneruar shfrytëzim të plotë të kapaciteteve prodhuese, 
gjë që reflektohet në nivele ende të ulëta inflacioni.

•	 Në	 këto	 rrethana,	 politika	monetare	 e	 Bankës	 së	 Shqipërisë	 ka	marrë	 një	
natyrë më të fortë stimuluese. kjo politikë ka faktorizuar edhe kahun konsolidues 
të ndjekur nga politika fiskale, duke krijuar një kombinim të përshtatshëm të 
politikave ekonomike. rritja e stimulit monetar është realizuar nëpërmjet reduktimit 
të mëtejshëm të normës bazë të interesit, nëpërmjet rritjes së injektimit të likuiditetit 
në sistemin financiar, si dhe nëpërmjet orientimit më të qartë të publikut mbi 
kursin e ardhshëm të politikës monetare. këto masa kanë synuar dhe kanë arritur 
të kontrollojnë primet e rrezikut dhe të ulin kostot e financimit të sektorit real. 
Megjithatë, përcjellja e plotë e politikës monetare në ekonomi ka vazhduar të 
frenohet nga pasiguria ende e lartë dhe nga politikat konservatore kredituese të 
sistemit bankar.

•	 Dobësia	ciklike	e	ekonomisë	shqiptare	kërkon	ndjekjen	e	politikave	të	kujdesshme	
stimuluese. po ashtu, problemet afatgjata kërkojnë vazhdimin e reformave 
strukturore, për të përshpejtuar më tej rritjen ekonomike dhe për të rritur 
qëndrueshmërinë e saj.

ii.i.1. zhvilliMet kryesore ekonoMike

•	 Viti	2015	ishte	një	vit	përgjithësisht	pozitiv	për	ekonominë	shqiptare.	Aktiviteti	
ekonomik vazhdoi ciklin rritës të nisur gjatë vitit të kaluar, punësimi shënoi 
rritje dhe balancat e brendshme e të jashtme makroekonomike erdhën në 
përmirësim. inflacioni mesatar vjetor qëndroi në nivelin 1.9%, duke u rritur 
me 0.3 pikë përqindjeje nga viti i kaluar. Ndonëse patën luhatje gjatë vitit, 
tregjet financiare u karakterizuan nga një ecuri në përmirësim e likuiditetit, 
nga tendenca rënëse të normave të interesit dhe nga qëndrueshmëria e kursit 
të këmbimit.

rritja ekonomike e vitit 2015 ishte më e lartë se ajo e vitit të kaluar. Sipas 
të	dhënave	të	INSTAT-it,	prodhimi	i	brendshëm	bruto	u	rrit	me	2.7%	gjatë	tre	
tremujorëve të parë të vitit. treguesit e tërthortë të disponuar sugjerojnë se ai 
ka vijuar të rritet me terma të krahasueshme edhe gjatë tremujorit të katërt.2 
Ekonomia ka përfituar nga përmirësimi i kushteve të financimit, nga bilancet 
më likuide të bizneseve si pasojë e pagimit të detyrimeve të prapambetura të 

2 Të dhënat e tërthorta përfshijnë: indekset e besimit konsumator dhe të biznesit, shpenzimet dhe 
të ardhurat fiskale, importin e makinerive dhe pajisjeve, importin e produkteve ushqimore.
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sektorit publik, nga flukset hyrëse të investimeve të huaja direkte, si dhe nga 
përmirësimi i besimit të bizneseve e konsumatorëve. Nga ana tjetër, rritja 
ekonomike vazhdon të frenohet nga pasiguria e lartë dhe nga ambienti i huaj  
i pafavorshëm.

Në përputhje me strategjinë e konsolidimit fiskal, borxhi publik rezultoi brenda 
niveleve të parashikuara, ndërsa deficiti buxhetor erdhi në rënie. Po kështu, 
pozicioni i jashtëm i ekonomisë shqiptare shënoi një përmirësim të lehtë dhe 
deficiti i llogarisë korrente të vendit u reduktua.

Tabelë 1. disa tregues të ekonomisë në vite
  2010 2011 2012 2013 2014 2015
Inflacioni	(vit	mbi	vit,	mesatare	periudhe)    
Inflacioni	total	(në	%) 3.56 3.45 2.04 1.94 1.63 1.9
Inflacioni	bazë	(në	%) 1.81 3.20 1.70 0.19 0.10 -0.2
rritja ekonomike        
Rritja	reale	e	PBB-së	(në	%)1 3.71 2.55 1.42 1.11 2.02 2.74
PBB	(me	çmime	korrente,	në	milionë	lekë) 1,239,645 1,300,624 1,332,811 1,350,555 1,400,549  
PBB/Frymë	(në	euro) 	3,088	 	3,191	  3,305  3,323 	3,457	  
tregu i punës1        
Numri	i	të	punësuarve	(në	mijë) 1,153 1,127 1,097 990 1,006 1,051
Shkalla e pjesëmarrjes në forcën e punës 
(15-64	vjeç)2 62.3 68.5 64.9 59.6 61.5 63.8

Norma e papunësisë sipas anketës 14.2 14.3 13.8 16.4 17.9 17.4
Sektori fiskal3        
Balanca	buxhetore	(me	grantet,	në	%	të	PBB-së) -3.1 -3.5 -3.4 -5.0 -5.2 -3.6
Të	ardhurat	buxhetore	(në	%	të	PBB-së) 26.2 25.4 24.8 24.2 26.2 26.1
Shpenzimet	buxhetore	(në	%	të	PBB-së) 29.3 28.9 28.2 29.2 31.3 29.7
Borxhi	publik	(në	%	të	PBB-së) 57.7 59.4 62.1 70.4 71.8 72.2
Sektori i jashtëm1        
Llogaria	korrente	(përjashtuar	trasf.zyrtare	në	%	
të	PBB-së) -11.9 -13.5 -10.7 -11.2 -13.2 -9.8

Importet	në	mallra	(fob,	në	%	të	PBB-së) 36.2 39.4 36.7 35.7 38.6 35.9
Eksportet	në	mallra	(fob,	në	%	të	PBB-së) 13 15.2 15.9 18.2 18.4 17.4
Investimet	e	huaja	direkte	(hyrëse,	në	%	të	PBB-së) 8.8 6.8 6.9 9.5 8.2 9.3
Mjetet	e	rezervës	valutore	(milionë	euro,	fund	
periudhe) 1904 1912 1972.0 2015 2191.72 2879.98

Sektori monetar e financiar        
Norma	e	repos	(fund	periudhe) 5 4.75 4 3 2.25 1.75
Agregati	M3	(rritje	vjetore,	fund	periudhe) 12.5 9.2 5 2.3 4 1.9
Kredia	për	sektorin	privat	(rritje	vjetore,	fund	
periudhe) 10.1 10.4 1.4 -1.4 2 2.3

Depozita/Pbb-së* 64.0 68.3 71 72.3 72.7 71.8
Kredi/Pbb-së* 37.5 39.5 39.1 38 37.4 36.9
yield-i	12-mujor	(mesatare	vjetore) 8.0 7.4 7.1 5.2 3.4 3.3
Kursi mesatar i këmbimit, lek/usd 103.9 100.84 108.26 105.7 105.48 126
Kursi mesatar i këmbimit, lek/euro 137.8 140.34 139.03 140.3 139.97 139.7
Kursi nominal efektiv, NEEr 113.4 113.8 113.7 113.7 112.2 114.0

Burimi: iNSTaT, Ministria e Financave dhe Banka e Shqipërisë. 
raportet e treguesve ndaj pBB-së mbështeten në projeksione vjetore.
1 E dhëna e fundit është në 2015 T3.
2 “rezultate të anketës së Forcave të punës”, publikim i iNSTaT.
3 Të dhëna paraprake për vitin 2015.
* përfshihen depozitat mbi dy vjet. kredia përfshin edhe kreditë e nxjerra nga bilanci për vitin 

2015. 
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Në këndvështrimin e faktorëve të kërkesës, rritja ekonomike e vitit 2015 ka 
pasqyruar rritjen e investimeve dhe përmirësimin e bilancit të shkëmbimeve 
tregtare me jashtë. Nga ana tjetër, konsumi privat shënoi një tkurrje gjatë 
gjashtëmujorit të parë të vitit – kryesisht në përgjigje të pasigurisë – dhe një 
rikuperim të ngadaltë në tremujorin e tretë. Po ashtu, politika fiskale ishte 
konsoliduese, e shprehur në reduktimin e stimulit fiskal.

Në këndvështrimin sektorial, rritja ekonomike e vitit 2015 ka pasqyruar 
kontributin e vazhdueshëm pozitiv të sektorit të shërbimeve, si dhe përmirësimin 
e aktivitetit në sektorin e ndërtimit. aktiviteti industrial ka pasur gjithashtu një 
kontribut pozitiv në rritjen ekonomike, por ai është karakterizuar nga lëvizje 
në kahe të kundërta të degëve përbërëse të tij. Së fundi, aktiviteti i sektorit 
bujqësor ka shënuar rënie.

rritja ekonomike është shoqëruar me rritjen e punësimit dhe përmirësimin 
e shfrytëzimit të kapaciteteve prodhuese. megjithatë, ajo ka qenë e 
pamjaftueshme për të përthithur të gjitha kapacitetet e lira të ekonomisë 
dhe për të krijuar punëzënie të plotë. rrjedhimisht, presionet për rritjen e 
pagave, të kostove të prodhimit dhe të marzheve të fitimit ishin të dobëta. 
Gjithashtu, ecuria e çmimeve në tregjet botërore, e përmbledhur në nivelet e 
ulëta të çmimeve bazë dhe të inflacionit në Eurozonë, nuk favorizoi shtimin 
e presioneve inflacioniste në Shqipëri. megjithëse në rritje, inflacioni vjetor 
mbeti nën objektivin e bankës së Shqipërisë.

iii.1.2. politika Monetare e Bankës së shqipërisë

•	 Objektivi	kryesor	i	politikës	monetare	të	Bankës	së	Shqipërisë	është	arritja	dhe	
ruajtja e stabilitetit të çmimeve. Në terma sasiorë, Banka e Shqipërisë synon 
kontrollin e inflacionit të çmimeve të konsumit në nivelin 3.0%. për realizimin e 
këtij objektivi, ajo ndjek regjimin e inflacionit të shënjestruar dhe zbaton një regjim 
të lirë të kursit të këmbimit. politika monetare e Bankës së Shqipërisë orientohet 
nga e ardhmja; ajo është fleksibile, e kujdesshme dhe transparente.

•	 Banka	e	Shqipërisë	ka	vazhduar	të	zbatojë	një	politikë	monetare	stimuluese	gjatë	
vitit 2015, duke synuar të krijojë kushte monetare të përshtatshme për nxitjen e 
aktivitetit ekonomik dhe për kthimin e inflacionit në objektiv në një horizont kohor 
afatmesëm. kjo politikë ka ndihmuar në uljen e kostove të financimit në ekonomi 
dhe është pasqyruar në ruajtjen e një trendi pozitiv të rritjes së portofolit të kredisë 
në lekë.

Politika monetare ka forcuar natyrën stimuluese gjatë vitit 2015, në përgjigje 
të presioneve të dobëta inflacioniste. Norma bazë është ulur dy herë gjatë 
vitit	2015,	duke	zbritur	në	nivelin	1.75%	në	fund	të	vitit,	nga	2.25%	në	fillim	
të tij. Për të përforcuar përcjelljen e stimulit monetar, banka e Shqipërisë ka 
rritur injektimin e likuiditetit. Gjatë vitit 2015, likuiditeti i injektuar ka qenë rreth 
nivelit	mesatar	29.5	miliardë	lekë,	duke	u	rritur	me	rreth	5	miliardë	lekë	nga	
një vit më parë dhe rreth 11 miliardë lekë kundrejt periudhës 2011-2013.
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Për të forcuar përcjelljen e politikës monetare lehtësuese në tregjet financiare, 
banka e Shqipërisë ka përdorur instrumentin e orientimit të tregut mbi kahun e 
ardhshëm të politikës monetare.3 Në përputhje me analizat dhe parashikimet 
tona, si dhe duke synuar një ankorim më të mirë të pritjeve të tregut financiar 
mbi ecurinë e normave të interesit në afat të shkurtër e të mesëm, banka e 
Shqipërisë ka përdorur orientimin e kushtëzuar të tregut mbi kahun e politikës 
monetare gjatë vitit 2015.4 Përdorimi i këtij instrumenti ka ndihmuar rritjen e 
qartësisë së politikës monetare, uljen e primeve të rrezikut në treg dhe rritjen e 
pritjeve inflacioniste afatmesme.

Instrumentet e tjera të zbatimit të politikës monetare nuk kanë pësuar ndryshime 
gjatë vitit 2015. banka e Shqipërisë ka vijuar të injektojë likuiditet në sistemin 
bankar, nëpërmjet operacioneve të saj standarde të rifinancimit. Operacioni 
kryesor për injektimin e likuiditetit ka qenë marrëveshja e anasjellë e riblerjes 
me	afat	7-ditor.	Krahas	saj,	 janë	përdorur	edhe	marrëveshjet	e	anasjella	 të	
riblerjes me maturim 1-mujor dhe 3-mujor.

Tabelë 2. Struktura e operacioneve injektuese të likuiditetit nga Banka e Shqipërisë
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Instrumenti kryesor 55% 58% 74% 55% 60% 64% 55%
Injektimet afatgjata 45% 42% 26% 45% 40% 36% 45%

Burimi: Banka e Shqipërisë. 

Politika monetare lehtësuese është ndjekur nga ulja e normave të interesit të 
instrumenteve financiare në lekë. Kjo tendencë është forcuar më tej në tremujorin 
e katërt, si pasojë e reduktimit të huamarrjes publike në tregjet e brendshme 

3 ky instrument, i cili në tregjet ndërkombëtare njihet edhe si forward guidance, ka gjetur një 
përdorim gjithnjë e më të madh nga bankat qendrore, duke plotësuar apo përforcuar instrumentet 
tradicionale të politikës monetare.

4 orientimi i kushtëzuar i politikës monetare shpreh angazhimin e bankës qendrore për të ndjekur 
një kurs të caktuar të politikës monetare, në varësi të informacionit aktual të disponuar. Banka 
qendrore mund ta ndryshojë në një kohë të dytë kursin e politikës monetare, në varësi të 
zhvillimeve të reja ekonomike dhe monetare.

Gra�k 1. Norma bazë e interesit (majtas) dhe likuiditeti i injektuar nga Banka e 
Shqipërisë (në mld lekë)

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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financiare. Kostoja mesatare e kredisë për sektorin privat është reduktuar me 
rreth 0.5 pikë përqindje gjatë vitit 2015. rënie kanë pësuar gjithashtu edhe 
normat e interesit të depozitave në lekë dhe të letrave me vlerë të qeverisë.

Në përgjigje të normave të ulëta të interesit, kreditimi në lekë ka njohur 
rritje dhe ka mbështetur i vetëm rritjen e kredisë për sektorin privat. Zgjerimi 
i vazhdueshëm i portofolit të kredisë në lekë dhe tkurrja e vazhdueshme e 
portofolit të kredisë në valutë, ka bërë që pesha e kredisë në lekë ndaj portofolit 
total	të	rritet,	nga	rreth	29%	në	vitin	2008	në	rreth	41%	në	vitin	2015.

rritja e kreditimit ka ndihmuar zgjerimin e kërkesës së brendshme dhe të ritmit 
të rritjes ekonomike. megjithatë, aktiviteti kreditues u shfaq i dobët gjatë vitit 
2015, si pasojë e nevojës së ulët të ekonomisë për financim dhe e sjelljes 
hezituese	të	bankave	për	të	kredituar	(shih	hapësirën	informuese	3	“Problemet	
e	kreditimit	në	Shqipëri”).

Gra�k 2. Ecuria e normave kryesore të interesit në tregjet �nanciare

Burimi: Banka e Shqipërisë.

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Interesi mesatar i depozitave
me afat të reja në Lekë  

Interesi mesatar i kredisë
së re në Lekë

Yield-i mesatar 12-mujor
i bonove të thesarit

Nivel mesatar historik
Interes mesatar i depozitave
me afat në lekë 
(mesatare rrëshqitëse 3m)

Nivel mesatar historik
Interes mesatar i ponderuar
kredi (mesatare rrëshqitëse 6m)

Nivel mesatar historik
Yield-i 12 mujor i bonove
të thesarit

%

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

%

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015
%

Gra�k 3. Ecuria e kredisë dhe e kontribuesve të saj (në përqindje)

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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Stimujt monetarë, bilancet e shëndosha të sektorit financiar, reduktimi i kredive 
me probleme dhe nevoja më e ulët e qeverisë për financim, krijojnë premisa 
për gjallërimin e aktivitetit kreditues gjatë periudhës në vazhdim. Zhvillimet 
pozitive të vërejtura gjatë vitit 2015 priten të forcohen më tej në afat të 
mesëm. Gjatë kësaj periudhe, ato do të vazhdojnë të mbështeten nga efekti i 
kombinuar stimulues i politikës monetare dhe fiskale. rritja ekonomike pritet të 
jetë më e balancuar dhe inflacioni i çmimeve të konsumit pritet të jetë në linjë 
me objektivin e bankës së Shqipërisë. Në afat të gjatë, rezultatet e reformave 
strukturore duhet të reflektohen në zgjerimin e potencialit të ekonomisë shqiptare 
dhe në rritjen e rezistencës së saj ndaj goditjeve. Gjithashtu, këto reforma 
duhet të synojnë dhe përmirësimin e mekanizmit të transmetimit të politikave 
kryesore ekonomike, duke përmirësuar kështu shkallën e kontrollit monetar dhe 
fiskal në ekonomi.

HApëSIrë InfOrMuESE 1:  prOcESEt MbëSHtEtëSE të VEndIMMArrjES 
Së pOlItIKëS MOnEtArE në bAnKën E SHqIpërISë

politika monetare e Bankës së Shqipërisë ka si objektiv kryesor të saj ruajtjen e 
stabilitetit të çmimeve në ekonomi. Në praktikë, Banka e Shqipërisë synon të ruajë 
inflacionin në nivelin mesatar 3% për një periudhë afatmesme, një objektiv ky i 
ngjashëm në frymë dhe përmbajtje me bankat qendrore moderne. Eksperienca ka 
treguar se nëpërmjet përmbushjes së këtij objektivi, banka qendrore kontribuon në 
rritjen e qëndrueshme të vendit dhe në përmirësimin e standardit të jetesës. 

politika monetare vepron në një ambient dinamik: nga njëra anë, ekonomia dhe 
tregjet financiare janë gjithmonë në lëvizje, ndërsa, nga ana tjetër, efekti i politikës 
monetare transmetohet në ekonomi me vonesë. për këtë arsye, parashikimi i treguesve 
ekonomikë e financiarë, si dhe vlerësimi i efekteve të pritura të politikës monetare 
në to, janë hapa të domosdoshëm për një politikë monetare të suksesshme.

Në përpjekje për adoptimin e praktikave më të mira të bankingut qendror por 
edhe në reflektim të kompleksitetit të shtuar të mjedisit ekonomiko-financiar të 
politikëbërjes, Banka e Shqipërisë i kushton një rëndësi të veçantë procesit të analizës 
dhe parashikimit. Çdo vendimmarrje e politikës monetare – aktualisht tetë herë në 
vit – mbështetet nga: (i) analiza e zhvillimeve ekonomike, financiare e monetare; 
(ii) parashikime makroekonomike të shtrira në një horizont trevjeçar; dhe nga, (iii) 
vlerësimi i opsioneve të ndryshme të politikës monetare. Të gjitha këto hallka janë 
të ndërthurura në një proces të strukturuar, transparent dhe eficient, i cili është në 
përmirësim të vazhdueshëm.

•	 Procesi	mbështetës	 i	vendimmarrjes	 fillon	me	grumbullimin	dhe	analizimin	
e informacionit të ri. analizat ekonomike dhe financiare synojnë të krijojnë 
një ide të plotë mbi tendencat e zhvillimit dhe faktorët përcaktues të tyre. 
analizat e Bankës së Shqipërisë mbështeten në ekspertizën e personelit të 
saj dhe ushqehen e rifreskohen nga studime të vazhdueshme empirike të 
ekonomisë dhe tregjeve financiare shqiptare.

•	 Momenti	i	dytë	në	proces	është	gjenerimi	i	parashikimeve.	Ky	moment	sjell	
vlerë të shtuar në përcaktimin e zhvillimeve të pritura, në identifikimin e 
rreziqeve potenciale dhe në vlerësimin e opsioneve të ndryshme të politikës 
monetare. kuadri parashikues në Bankën e Shqipërisë mbështetet mbi një 
portofol modelesh. për parashikimet afatshkurtra, Banka e Shqipërisë përdor 
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tetë modele parashikuese për inflacionin dhe katër modele parashikuese për 
rritjen ekonomike. këto modele mbulojnë një horizont kohor nga katër në 
gjashtë tremujorë. për parashikimet afatmesme, Banka e Shqipërisë përdor 
dy modele strukturore makro-ekonometrike, të cilat shërbejnë për të gjeneruar 
parashikime për një horizont të paktën trevjeçar. parashikimet afatshkurtra 
dhe ato afatmesme bashkërendohen midis tyre, duke siguruar një rrjedhë 
logjike të procesit parashikues.

•	 Procesi	mbështetës	i	vendimmarrjes	përfundon	me	vlerësimin	e	alternativave	të	
ndryshme të politikës monetare. vendimmarrja e politikës monetare nënkupton 
identifikimin e nevojës dhe masës së ndërhyrjes së politikës monetare, e cila 
ndikon më tej kahun dhe intensitetin e zhvillimeve të pritura ekonomike. për 
këtë arsye, opsionet e ndryshme të reagimit studiohen nëpërmjet përdorimit 
të modeleve afatmesme parashikuese dhe mbështeten edhe në gjykimin e 
ekspertëve.

prioritet i politikës monetare gjatë vitit 2015 ka qenë përmirësimi i kuadrit analizues, 
parashikues dhe raportues. puna për përmbushjen e këtij prioriteti ka konsistuar në: 
(i) përmirësimin dhe pasurimin e modeleve parashikuese, si edhe bashkërendimin 
më të mirë të parashikimit afatshkurtër me atë afatmesëm; (ii) pasurimin e modeleve 
afatshkurtra me modele të reja statistikore si dhe automatizimin e tyre; (iii) punë 
kërkimore për vlerësimin e kanaleve të transmetimit të politikës, si dhe të vlerësimit 
të rritjes potenciale dhe hendekut të prodhimit; (iv) zgjerimin e gamës së treguesve 
dhe instrumenteve që përdoren për procesin analizues dhe parashikues; si dhe (v) 
rritjen e kuptueshmërisë së vendimmarrjes së politikës monetare. kjo e fundit është 
realizuar nëpërmjet rritjes së qartësisë në të shkruar, në paraqitje dhe në konsistencën 
e analizave, si dhe nëpërmjet deklaratave publike të guvernatorit për parashikimet 
e inflacionit, të rritjes ekonomike dhe atë të kredisë. Gjatë këtij procesi, Banka 
ka përfituar nga asistenca e huaj, në kuadër të marrëveshjeve të bashkëpunimit 
me Bankën e Suedisëi dhe me institutin e Gjenevës dhe Sekretariatin e Shtetit për 
Çështje Ekonomike (SEco).ii

i   Marrëveshja e bashkëpunimit me Bankën e Suedisë synon përfitimin e asistencës teknike 
lidhur me përmirësimin e procesit analizues dhe parashikues për efekt të politikës monetare, 
si dhe zhvillimin profesional të stafit në këto drejtime.

ii programi me SEco-n (2013-2016), ka si objektiv të sigurojë asistencë teknike dhe të 
zhvillojë programe trajnimi për stafin e disa bankave qendrore, pjesë të programit, duke 
kontribuar në zhvillimin e një mjedisi të favorshëm për sisteme financiare të shëndosha 
dhe të mirëbalancuara.

ii.1.3. staBiliteti i çMiMeve

•	 Inflacioni	i	çmimeve	të	konsumit	shënoi	një	rritje	të	lehtë	gjatë	vitit	2015,	por	
presionet e përgjithshme inflacioniste mbetën të ulëta.

Inflacioni	mesatar	vjetor	i	vitit	2015	rezultoi	në	nivelin	1.9%,	duke	shënuar	një	
vlerë më të lartë se sa në vitin paraardhës, por poshtë objektivit të bankës së 
Shqipërisë. Inercia e vlerave të ulëta të inflacionit vijoi të reflektojë presionet 
e dobëta nga krahu i kërkesës agregate, nga çmimet në rënie të lëndëve të 
para dhe të ushqimeve bazë në tregjet ndërkombëtare, si dhe nga pritjet e 
ulëta inflacioniste.
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vlerat e inflacionit u përcaktuan kryesisht nga 
ecuria e çmimeve të grupit ushqimor
Zhvillimet në çmimet e produkteve ushqimore, në 
veçanti të atyre të papërpunuara, kanë përcaktuar 
pjesën më të madhe të normës së inflacionit gjatë 
vitit. Kategoritë e “ushqimeve të papërpunuara” 
dhe “të përpunuara” kontribuan përkatësisht me 
rreth 2.0 dhe 0.2 pikë përqindjeje në inflacionin 
mesatar vjetor të vitit 2015. Inflacioni i kategorisë 
së “ushqimeve të papërpunuara” ishte i luhatshëm, 
si pasojë e goditjeve me natyrë të përkohshme. 
moti i ftohtë dhe përmbytjet në fillim të vitit ushtruan 
presione për rritjen e tyre deri në muajin prill. më 
pas, inflacioni i tyre u reduktua gradualisht deri 
në muajin korrik5 dhe iu rikthye trendit rritës gjatë 
muajve të mbetur të vitit. Vlera e lartë e tij në fund 
të vitit 2015 mbarti edhe efektin e bazës së ulët 
krahasuese të një viti më parë. Nga ana tjetër, 

inflacioni i kategorisë së “Ushqimeve të përpunuara” u ul gradualisht gjatë këtij 
viti, duke reflektuar prirjen rënëse të çmimeve të duhanit dhe të drithërave.6

Tabelë 3. kontributi i kategorive kryesore në inflacionin vjetor (në pikë përqindjeje)
t4:13 t1:14 t2:14 t3:14 t4:14 t1:15 t2:15 t3:15 t4:15

Ushqime	të	përpunuara	(pp) -0.1 -0.1 -0.2 -0.1 0.2 0.3 0.2 0.1 0.0
Bukë	dhe	drithëra	(pp)	* 0.0 -0.1 -0.1 -0.1 -0.1 0.0 0.0 0.0 -0.1
Alkool	dhe	duhan	(pp) 0.1 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2
Ushqime	të	papërpunuara	(pp) 1.5 1.6 1.3 1.5 0.8 1.7 1.8 1.8 2.6
Fruta	(pp) 0.5 0.7 0.7 0.2 0.4 0.5 0.8 0.8 0.9
Perime	(pp) 1.1 0.9 0.6 1.2 0.2 1.1 0.9 0.9 1.7
Shërbime	(pp) 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0
Mallra	me	çmime	të	rregulluara	(pp) 0.0 0.0 0.0 -0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0
Lëndë	djegëse	dhe	energji	(pp) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.1
Strehim	(pp) 0.3 0.3 0.2 0.1 0.1 0.1 -0.1 0.0 -0.2
mallra konsumi joushqimor -0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 -0.4 -0.2 -0.2 -0.3
Mallra	konsumi	afatgjatë	(pp) 0.0 -0.1 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Indeksi	i	çmimeve	të	konsumit	(v/v	%) 1.5 1.9 1.6 1.7 1.3 1.9 1.8 1.8 2.1

Burimi: iNSTaT dhe Banka e Shqipërisë. 
* Në tabelë janë paraqitur disa nga grupet kryesore të kategorive.
 kontributi i kategorive të tjera të shportës së iÇk-së në inflacionin total rezultoi negativ në 

formimin e inflacionit mesatar total (rreth -0.3 pikë përqindje). Në mënyrë të veçantë, kategoria 
“Mallra të konsumit joushqimor” u ndikua nga rënia vjetore e çmimit të karburanteve, të cilat 
shënuan nivelet më të ulëta gjatë vitit 2015. Gjithashtu, edhe kontributi i kategorisë “Strehim” 
rezultoi negativ në fundin e vitit, i ndikuar nga rënia vjetore e çmimeve të qirave.

hendeku negativ i prodhimit gjeneroi presione të dobëta mbi inflacionin. 
po ashtu, goditjet e ofertës nuk dhanë impulse të forta inflacioniste gjatë vitit 
2015
Ndonëse në rritje, aktiviteti ekonomik në vend vazhdoi të jetë poshtë nivelit 
potencial. Për rrjedhim, presionet për rritjen e pagave dhe të kostove të 
5 kontributi i kategorisë “ushqime të papërpunuara” u përgjysmua në 1.2 pikë përqindjeje në 

muajin korrik nga 2.3 pikë përqindjeje në muajin prill 2015.
6 Në muajin dhjetor, kontributi i kategorisë “ushqime të përpunuara” ishte negativ në nivelin 

-0.2 pikë përqindjeje nga 0.3 pikë përqindjeje që ishte në tremujorin e parë.

Gra�k 4. In�acioni vjetor (në përqindje)

Burimi: INSTAT dhe Banka e Shqipërisë.
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prodhimit mbetën të dobëta. ato vijuan të materializohen në vlera të ulëta 
historike	të	inflacionit	bazë,	i	cili	shënoi	një	nivel	mesatar	prej	rreth	-0.16%	në	
vitin 2015. Profili në rënie i inflacionit bazë u dëshmua edhe nga inflacioni i 
sektorit të mallrave të patregtueshme të shportës së IÇK-së. mesatarja vjetore 
e	tij	rezultoi	0.4%,	me	një	kontribut	të	dukshëm	negativ	në	tremujorin	e	fundit	
të vitit 2015.

Dobësia ciklike prodhoi presione më të dobëta inflacioniste se një vit më parë 
nga ana e kostove të punës dhe atyre prodhuese. rritja mesatare vjetore e 
treguesit të kostove të punës për njësi në nëntëmujorin e parë të vitit 2015 
u	ngadalësua	në	4.6%,	kundrejt	 rritjes	5.8%	 të	një	viti	më	parë.	Ky	 frenim	
erdhi	si	rezultat	i	rënies	së	produktivitetit	të	punës	(-6.3%),	ndërkohë	që	fondi	
i pagave shënoi rritje, por më të moderuar se një vit më parë. Për të njëjtën 
periudhë, kostot prodhuese industriale thelluan prirjen rënëse të tre viteve të 
fundit.

presionet nga komponentë të inflacionit të importuar rezultuan të ulëta
Inflacioni i importuar në ekonomi rezultoi në vlerë më të ulët se sa sjellja e 
tij historike. megjithatë, kontributi i tij ishte pozitiv, duke formuar një pjesë 
të madhe të inflacionit total. rritja e kontributit të inflacionit të importuar në 
tremujorin e katërt të vitit 2015, erdhi kryesisht nga efekti i bazës së ulët 
krahasuese.

Treguesi	i	“Çmimeve	të	huaja”	u	rrit	me	3.7%	në	terma	vjetorë,	duke	mbajtur	
të njëjtin ritëm me atë të vitit të kaluar. Ndryshe nga zhvillimet e vitit 2014, 
nënçmimi i monedhës vendase në terma të NEEr-it shtoi praninë e presioneve 
të huaja inflacioniste në vend, veçanërisht në gjashtëmujorin e parë të vitit. Në 
reflektim të tyre, indeksi tPHI7	u	zgjerua	me	5.3%	gjatë	vitit	2015.

7 Tphi llogaritet si rritja vjetore e indeksit të çmimeve të huaja dhe indeksit NEEr për muajin 
përkatës. presionet inflacioniste me origjinë të huaj vlerësohet që ndikojnë inflacionin me 1-3 
muaj vonesë.

Gra�k 5. Kontributi i in�acionit bazë dhe jo-bazë (në pp), majtas; ndryshime 
vjetore të treguesve të kostove* (djathtas)** 

Shënim:*Mbi ndryshimet vjetore të treguesve, janë zbatuar mesataret lëvizëse me 4 terma, për të zbutur luhatjet e rastit. 
**Treguesit përafrues të produktivitetit të punës dhe të kostove të punës për njësi të prodhuar, llogariten nga Banka e Shqipërisë 
duke përdorur seritë totale të Statistikave Afatshkurtra (SASH, INSTAT, T3’2015). Në përllogaritjen e tyre përfshihen: indeksi i 

të punësuarve me pagesë, i xhiros dhe i fondit të pagave për totalin e aktiviteteve të mbuluara nga anketa e SASh.
Burimi: INSTAT dhe llogaritje të BSh.
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presionet nga pritjet inflacioniste mbetën të dobëta
Pavarësisht rritjes së lehtë gjatë vitit 2015, pritjet inflacioniste mbetën në nivele 
të	 ulëta.	 Pritjet	 afatshkurtra	 u	 luhatën	 në	 intervalin	 nga	1.5%	 (bizneset	 dhe	
konsumatorët)	 deri	 në	 2.1%	 (agjentët	 financiarë),	 ndjeshëm	 nën	 mesataret	
afatgjata respektive. megjithëse vlerësimet nga agjentë të ndryshëm variojnë 
lidhur me nivelin e inflacionit në të ardhmen,8 shkalla e sinkronizimit të serive 
është e lartë. ajo ndikohet në një masë të madhe nga luhatjet e inflacionit të 
faktuar, duke dëshmuar natyrën e theksuar adaptive të pritjeve inflacioniste.

Pritjet	afatmesme	(inflacioni	pas	dy	vitesh)	të	agjentëve	financiarë	kanë	rezultuar	
të ankoruara më pranë objektivit të bankës së Shqipërisë9. Pasi arritën vlerën 

8 Mesatarja e serisë së pritjeve të agjentëve financiarë është rreth 1 pikë përqindjeje më e 
madhe se mesatarja e pritjeve të bizneseve dhe të konsumatorëve.

9 pritjet afatmesme përdoren si matës më i mirë i besueshmërisë në aftësinë që ka politika 
monetare për të sjellë inflacionin në objektivin e saj brenda horizontit kohor afatmesëm.

Gra�k 7. Pritjet in�acioniste nga agjentë të ndryshëm të ekonomisë

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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Burimi: INSTAT dhe llogaritje të BSh.

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2007T3

2008T2

2009T1

2009T4

2010T3

2011T2

2012T1

2012T4

2013T3

2014T2

2015T1

2015T4
KNEK (rr.v, %)
Çmimet e huaja të mallrave (rr.v, %)
TPHI (rr.v, %)

-2.0

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

0
7

_T1
0

7
_T3

0
8

_T1
0

8
_T3

0
9

_T1
0

9
_T3

1
0

_T1
1

0
_T3

1
1

_T1
1

1
_T3

1
2

_T1
1

2
_T3

1
3

_T1
1

3
_T3

1
4

_T1
1

4
_T3

1
5

_T1
1

5
_T3

Kontribut in�acion të importuar
Kontribut in�acion të brendshëm

In�acioni total



Raporti Vjetor 2015

Banka e Shqipërisë 39

më të ulët historike në tremujorin e parë të vitit 2015, ato shënuan një pikë 
kthese drejt rritjes në tremujorin e dytë.

ii.1.4. rritja ekonoMike 

•	 Rritja	ekonomike	gjatë	vitit	2015	u	mbështet	nga	një	bazë	më	e	gjerë	prodhuese	
dhe u shoqërua nga përmirësime të treguesve të tregut të punës

aktiviteti ekonomik ka shfaqur norma rritjeje më të larta gjatë vitit 2015. Sipas 
të	dhënave	zyrtare,	rritja	vjetore	ka	rezultuar	2.7%	për	nëntëmujorin	e	parë	të	
vitit,10	nga	2.0%	në	vitin	2014.

Sektori i shërbimeve11 ka dhënë një kontribut të rëndësishëm pozitiv në rritjen 
ekonomike	9-mujore.	Ky	kontribut	llogaritet	në	masën	1.26	pikë	përqindjeje.	
Gjithashtu, në ndryshim nga viti i kaluar, sektori i ndërtimit ka dhënë një 
kontribut të lartë pozitiv, të llogaritur në 1.24 pikë përqindje. Ky sektor ka 
përfituar nga rritja e investimeve gjatë vitit 2015. aktiviteti ekonomik është 
mbështetur	edhe	nga	zgjerimi	i	sektorit	të	industrisë,	i	cili	kontribuoi	me	0.82	
pikë përqindjeje.12 Nga ana tjetër, sektori bujqësor shënoi tkurrje dhe kontribut 
negativ në rritjen reale. 13

10 analiza e aktivitetit ekonomik sipas sektorëve mbulohet me të dhëna direkte statistikore vetëm 
për tre tremujorët e parë të vitit 2015. rritja reale sipas tremujorëve ka qenë 2.24%, 2.96% 
dhe 2.98%, respektivisht për tremujorin e parë, të dytë dhe të tretë.

11 Sektori i shërbimeve përbëhet nga degët: “Tregtia me shumicë dhe me pakicë; riparimi i 
automjeteve dhe motorçikletave; transporti dhe magazinimi; aktivitetet e akomodimit dhe 
shërbimit ushqimor”, “informacioni dhe komunikacioni”, “aktivitetet financiare dhe të sigurimit”, 
“aktivitete të pasurive të paluajtshme”, “aktivitete shkencore, profesionale dhe teknike; aktivitete 
të shërbimeve administrative dhe mbështetëse”, “arte, argëtim dhe çlodhje, aktivitete të prodhimit 
të mallrave të familjeve për përdorim të vet dhe shërbime të tjera”.

12 kontributet e nën-degëve ndahen përkatësisht në 0.36 pikë përqindjeje nga industria përpunuese 
dhe 0.46 pikë përqindjeje nga industria nxjerrëse.

13 kontributi i bujqësisë në rritjen reale 9-mujore llogaritet në -0.19 pikë përqindjeje.

Gra�k 8. Ecuria vjetore e PBB-së reale (në %) dhe kontributet e komponentëve të 
vlerësuar nga ana e prodhimit (në pikë përqindje). Tendenca e vlerës së shtuar 
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Burimi: INSTAT dhe Banka e Shqipërisë.
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Në një këndvështrim më afatgjatë, ekonomia shqiptare ka shfaqur shenja 
ristrukturimi, duke zhvendosur burimet e saj prodhuese nga sektori i ndërtimit 
drejt atij të industrisë. Po kështu, brenda sektorit të shërbimeve, kemi zhvendosje 
të burimeve nga sektorët me vlerë të ulët të shtuar, si tregtia me shumicë e me 
pakicë, drejt atyre me vlerë më të lartë, si edukimi e shëndetësia. Këto lëvizje 
strukturore vështirësojnë disi rritjen ekonomike në afat të shkurtër. megjithatë, 
në një këndvështrim afatgjatë, ato janë të nevojshme dhe duhet të fuqizohen 
më tej.

HApëSIrë InfOrMuESE 2: rrItjA EKOnOMIKE në SHqIpërI dHE 
ndrySHIMEt StruKturOrE

Ekonomia shqiptare ka shënuar rritje përgjatë gjithë periudhës 2000-2015, por kjo 
rritje nuk ka qenë e njëtrajtshme dhe e qëndrueshme. ritmi i rritjes u ngadalësua, 
nga një mesatare prej rreth 6% deri në vitin 2008 në një mesatare prej rreth 2.3% 
pas këtij viti. periudha 2000-2008 përjetoi një rritje rreth potencialit të ekonomisë. 
Faktorët kryesorë që nxitën rritjen në këtë periudhë kanë qenë zhvendosja e burimeve 
nga sektorë më pak produktivë (bujqësi) drejt atyre më produktivë të ekonomisë 
(shërbime dhe ndërtim), adoptimi në rritje i teknologjisë, mbështetja e lartë me kredi 
bankare, por edhe baza e ulët nga e cila nisi rrugën rritja ekonomike. Në terma 
të kërkesës agregate, rritja ekonomike e kësaj periudhe u mbështet nga nivele të 
larta investimi dhe konsumi privat, ndërkohë që aktiviteti eksportues mbeti i dobët.

prej vitit 2009, ekonomia e vendit është vënë nën trysninë e pasigurive të shtuara 
si pasojë e krizës financiare dhe asaj të borxheve në vendet e BE-së. ajo ka 
përjetuar ngadalësim të zgjatur, të shoqëruar me paqëndrueshmëri të ritmeve të 
rritjes. Goditja që erdhi nga kriza botërore evidentoi se strategjia e mbështetjes në 
kërkesën e brendshme si burim rritjeje ekonomike kishte limitet e saj, veçanërisht në 
prani të shtrëngimit të kushteve të financimit në tregjet e huaja. Gjithashtu, kjo goditje 
evidentoi edhe shpërpjesëtimet sektoriale që kishin karakterizuar ritmet e larta të 
rritjes deri para vitit 2009. Të dy këto probleme kanë përbërë dobësi strukturore të 
ekonomisë shqiptare, të cilat duhen adresuar me vendosmëri për të vënë ekonominë 
në një trajektore më të lartë dhe më të qëndrueshme rritjeje.

Gra�k 9. Kontributi i sektorëve në rritjen reale të PBB-së (në pp) (a); VShB* sipas 
sektorëve (e indeksuar me bazë 2008=100%) (b)

Shënim:* Vlera e Shtuar Bruto. Për 2015 VShB, është vlerësim i Bankës së Shqipërisë.
Burimi: INSTAT dhe vlerësime të Bankës së Shqipërisë (Llogaritë kombëtare për VShB – para 2008 

vlerësime të Bankës së Shqipërisë). 
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Në këndvështrimin sektorial, ekspansioni i shpejtë i ndërtimit deri në vitin 2009, 
sidomos në segmentin rezidencial, u pasua me një rënie të menjëhershme të kërkesës 
për to. për rrjedhim, sektori i ndërtimit u karakterizua nga tkurrja e aktivitetit dhe ndikoi 
negativisht në rritjen ekonomike deri në fund të vitit 2014.i Sektorët e shërbimeve 
shënuan gjithashtu një ngadalësim të dukshëm të ritmeve të rritjes, kryesisht pas vitit 
2010.ii për periudhën 2009-2010, degë të caktuara si (komunikacioni, telefonia 
celulare, informacioni, transmetimi dixhital, përhapja e internetit etj.), rezultuan 
me rritje të shpejtë të produktivitetit, duke ndikuar pozitivisht ecurinë e sektorit. Më 
pas, degët me peshë të lartë të shërbimeve në pBB, si tregtia dhe mirëmbajtja, 
gjeneruan më pak vlerë të shtuar, duke ulur kontributin e tyre në rritjen ekonomike. 
këto zhvillime reflektuan në një masë të madhe efektet zinxhir të ngadalësimit të 
shpenzimeve familjare, si për mallra e shërbime ashtu edhe për blerje apartamentesh, 
dhe reduktimin e investimeve të biznesit. Në të njëjtën periudhë, kontributi i sektorëve 
prodhues të orientuar drejt eksportit apo mallrave konkurruese të importit, - si bujqësia 
dhe industria, rezulton më i lartë. por, këto zhvillime nuk kanë mundur të kompensojnë 
humbjet e shfaqura në sektorët e aktiviteteve të patregtueshme (ndërtim dhe shërbime). 
industria u zhvillua duke shfrytëzuar më shumë avantazhet konkurruese në termat 
e kostove të ulëta të punës, se sa rritjen e produktivitetit. kontributi i këtij sektori 
në rritje është pozitiv, më i lartë se sa para vitit 2008, por ende i pastabilizuar. 
Bujqësia vijoi të reflektojë vështirësitë e trashëguara nga problemet e ndarjes dhe të 
pronësisë mbi tokën, të fragmentarizimit dhe të informalitetit, të mungesës së tregjeve 
të organizuara për tregtimin brenda dhe jashtë vendit, të investimeve relativisht të 
izoluara në rajone dhe nënsektorë të caktuar të saj. ajo mbetet një degë me peshë 
të konsiderueshme në punësim, ndonëse në rënie përgjatë viteve, ndërkohë që 
pesha e saj në vlerën e shtuar bruto vlerësohet rreth 20%.

Në përgjithësi, sektorët prodhues si industria, bujqësia dhe ndërtimi nuk kanë arritur 
të zgjerohen për të dominuar strukturën e vlerës së shtuar në ekonomi. kjo e fundit 
mbizotërohet nga sektorët e shërbimeve, të cilët kanë rritur edhe peshën në punësim 
gjatë periudhës 2011-2014.

Nga pikëpamja e financimit prej sektorit bankar, duket se në vitet e parakrizës, 
interesi ka qenë i lartë drejt ndërtimit dhe shërbimeve. pas vitit 2012, rezulton një 
zhvendosje në rritje e portofolit të kredisë bankare drejt sektorit të industrisë, kundrejt 
reduktimit të tij për ndërtimin. Shërbimet, të cilat janë dhe sektori kryesor i ekonomisë 

Gra�k 10. Struktura sektoriale (në përqindje)

Burimi: INSTAT dhe vlerësime të Bankës së Shqipërisë: Llogaritë kombëtare për VShB – para 2008 
vlerësime të Bankës së Shqipërisë. Open Data (punësimi sektorial) dhe Anketa strukturore e ndërmarrjeve 
(deri në 2014); Bilanci i forcave të punës (të punësuarit në bujqësi). Shënim:*VShB për 2015, INSTAT 

(mesatare e tre tremujorëve të parë). Banka e Shqipërisë (të dhënat e kreditimit, gra�ku i tretë)
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shqiptare, mbeten aktiviteti ekonomik që kreditohet më shumë. Bujqësia mbetet 
sektori që ende nuk është futur seriozisht në axhendat e kreditimit për probleme që 
lidhen kryesisht me formalizimin e saj.

zhvillimet e analizuara më sipër pasqyrojnë lëvizjen e ekonomisë drejt një strukture 
më të qëndrueshme ekonomike dhe një modeli më eficient të saj. Megjithatë, sikurse 
ilustrohet më sipër, kjo lëvizje nuk mund të konsiderohet e përfunduar dhe reformat 
strukturore që e mbështesin atë duhet të vazhdojnë më tej. këto reforma duhet të 
synojnë rritjen e konkurrueshmërisë së ekonomisë përmes faktorit të produktivitetit.

i  Mesatarisht -0.54 pikë përqindje, kundrejt një kontributi mesatar prej 1.2 pikë përqindjeje 
para vitit 2009.

ii Mesatarisht 1.35 pikë përqindje, kundrejt një kontributi mesatar prej 2.9 pikë përqindjeje 
para vitit 2009.

Përmirësimi i aktivitetit ekonomik u shoqërua me përmirësime të lehta të 
treguesve	 të	 tregut	 të	punës.	 Punësimi	 u	 rrit	me	 rreth	5.6%	në	nëntëmujorin	
e parë, një rritje kjo e përqendruar kryesisht në sektorët e shërbimeve dhe 
të bujqësisë. Norma e papunësisë u reduktua me 0.5 pikë përqindje, duke 
qëndruar	në	nivelin	17.5%	në	fund	të	nëntëmujorit	të	parë	të	vitit.	Megjithatë,	
ajo vijon të mbetet mbi normën mesatare historike, duke treguar për kapacitete 
të pashfrytëzuara në këtë treg.

gjallërimi i investimeve dhe përmirësimi i bilancit të shkëmbimeve tregtare 
me jashtë dhanë kontributin kryesor në rritjen ekonomike të vitit 2015

Kërkesa e brendshme, me komponentë kryesorë konsumin dhe investimet, u rrit 
me	1.7%	në	nëntëmujorin	e	parë	 të	vitit	2015.14 Pas një ecurie më të dobët 

14 kërkesa e brendshme përbëhet nga komponentët e konsumit final (ku përfshihen konsumi final 
i popullatës, konsumi final i administratës publike dhe konsumi i institucioneve jofitimprurëse) 
dhe të formimit bruto të kapitalit fiks. Në terma të llogarive kombëtare, konsumi privat në këtë 
raport i referohet konsumit final të popullatës, ndërsa investimet janë ekuivalente me formimin 
bruto të kapitalit fiks.

Gra�k 11. Ecuria e kërkesës së brendshme, kontributet nga komponentët 
formues dhe treguesi i ndjesisë ekonomike (TNE)

Burimi: INSTAT dhe Banka e Shqipërisë.
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në gjashtëmujorin e parë, kryesisht si pasojë e reduktimit të konsumit, kërkesa 
e brendshme u gjallërua në tremujorin e tretë. Lehtësimi i kushteve monetare, 
përmirësimi i treguesve të besimit dhe zbutja e nivelit të pasigurisë, ndikuan në 
rikuperimin gradual të saj gjatë vitit. Informacioni i marrë nga treguesit e tërthortë 
sugjeron për ecuri pozitive të kërkesës së brendshme, të mbështetur nga rritja e 
investimeve dhe e konsumit privat, edhe gjatë tremujorit të katërt të vitit.

Investimet rezultuan përcaktuesi kryesor i ecurisë së kërkesës së brendshme. 
Pasi kontribuan negativisht për tre vite radhazi, investimet dhanë një kontribut 
të lartë, prej rreth 2.5 pikësh përqindjeje, në rritjen e kërkesës së brendshme 
gjatë nëntëmujorit të parë të vitit 2015. të dhënat e INStat-it treguan se 
konsumi publik kontribuoi negativisht përgjatë tre tremujorëve të parë të vitit 
2015, ndërsa konsumi privat regjistroi një kthesë pozitive në tremujorin e tretë.

konsumi privat kontribuoi negativisht në rritjen ekonomike të nëntëmujorit të 
parë
Konsumi privat, komponenti me peshën më të madhe në kërkesën agregate, 
u	tkurr	me	0.8%	në	terma	vjetorë	për	nëntëmujorin	e	parë	të	vitit	2015.	Pas	
rënies për tre tremujorë radhazi,15 shpenzimet e konsumatorëve regjistruan një 
pikë kthese në tremujorin e tretë të vitit, duke iu rikthyer normave rritëse. tregues 
të tërthortë sasiorë dhe nga vrojtimet, tregojnë për rritje të konsumit privat 
në tremujorin e katërt të vitit 2015. Përmirësimi i lehtë i besimit konsumator 
dhe lehtësimi i kushteve të kreditimit sugjerojnë për gjallërimin e shpenzimeve 
konsumatore në këtë tremujor. 

rritja e të ardhurave nga puna16 dhe e të ardhurave nga remitancat ishte më 
e ulët gjatë vitit 2015. Ndërkohë, burimet e financimit të konsumit privat u 

15 Ndonëse konsumi i mallrave të përdorimit të përditshëm vijoi të rritet, familjarët shpenzuan 
më pak për shërbime dhe shtynë blerjen e mallrave afatgjatë gjatë vitit. analiza për konsumin 
e disagreguar sipas qëllimit dhe jetëgjatësisë së mallrave bazohet në tregues të tërthortë të 
indeksit të tregtisë me pakicë dhe në të dhënat e llogarive kombëtare.

16 indeksi i fondit të pagave u rrit me 7.6% në terma mesatarë gjatë nëntëmujorit të vitit 2015, 
në krahasim me rritjen 12.1% gjatë vitit 2014.

Gra�k 12. Ecuria e konsumit privat dhe e besimit në sektorin e tregtisë si dhe 
treguesi i besimit konsumator (TBK)

Burimi: INSTAT dhe Banka e Shqipërisë.
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mbështetën në një shkallë më të lartë nga kredia konsumatore. Normat e ulëta 
të inflacionit ndikuan pozitivisht të ardhurat reale, por të shtyrë nga pasiguria 
për qëndrueshmërinë e të ardhurave, konsumatorët vijuan të rrisin kursimet 
gjatë vitit.

investimet ishin burimi kryesor i rritjes së kërkesës së brendshme të nëntëmujorit 
të parë të vitit
Investimet regjistruan zhvillime pozitive, duke shënuar një rritje reale vjetore 
me	13.5%	gjatë	nëntë	muajve	 të	parë	 të	vitit	2015,	pas	 tkurrjes	me	8.4%	
të regjistruar gjatë së njëjtës periudhë të një viti më parë17. Përmirësimi i 
investimeve i atribuohet zhvillimeve pozitive në kategorinë e investimeve 
në ndërtim, si edhe zgjerimit të investimeve në makineri dhe pajisje18, siç 
sugjerohet nga treguesit e tërthortë sasiorë.19 tendenca rritëse e investimeve 
në ekonomi pasqyroi ndikimin e një sërë faktorësh të lidhur me përmirësimin e 
besimit të bizneseve dhe të kushteve të financimit, rritjen e investimeve të huaja 
direkte, si edhe mbështetjen nga sektori publik20. 

Informacioni i agreguar nga të dhënat e tërthorta 
sasiore dhe të vrojtimeve sugjeron vijimin e rritjes 
së investimeve edhe në tremujorin e katërt, ndonëse 
me ritme më të ngadalta. tendenca përmirësuese e 
besimit dhe e vlerësimit të bizneseve për gjendjen 
financiare, veçanërisht në sektorin e ndërtimit, 
si dhe kushtet më të lehtësuara të kredidhënies, 
sinjalizojnë për rritje të investimeve në tremujorin 
e katërt të vitit 2015. megjithatë, ngadalësimi i 
ritmeve të rritjes së balancës të investimeve të reja 
(nga	të	dhënat	e	vrojtimeve)	dhe	të	komponentit	të	
aktivitetit investues në makineri dhe pajisje sugjeron 
se zgjerimi i investimeve në këtë tremujor mund të 
jetë më i ngadaltë se gjatë nëntë muajve të parë të 
vitit.21

17 pavarësisht rritjes, raporti i shpenzimeve për investime ndaj pBB-së rezultoi 26.5%, duke qenë 
poshtë peshës mesatare historike prej 28.7% për periudhën 2008 – 2014. pesha është 
llogaritur për të dhënat e shprehura me çmime korrente.

18 Sipas të dhënave më të fundit të publikuara të llogarive kombëtare vjetore mbi strukturën e 
formimit të investimeve që i takon vitit 2013, investimet në ndërtim përbëjnë rreth 75% të totalit 
të investimeve, ndërkohë 12% janë investime të kryera në makineri dhe pajisje, 6% investime 
në mjete transporti, 4% në kërkime minerare dhe 3% në fushën e bujqësisë.

19 kategoritë e investimeve në ndërtim dhe investimet në makineri dhe pajisje janë të përafruara 
nëpërmjet treguesve përkatës të tërthortë të vlerës së shtuar në ndërtim dhe importit të makinerive, 
pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit. Më konkretisht, gjatë nëntë muajve të parë të vitit 2015, 
rritje të lartë vjetore shënuan si vlera e shtuar në sektorin e ndërtimit, me 14.8%, ashtu edhe 
importet e makinerive, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit me 12.9%.

20 Gjatë nëntëmujorit të vitit 2015, totali i flukseve hyrëse të investimeve të huaja direkte shënoi rritje 
me 15.7%, duke përmirësuar ecurinë krahasuar me një vit më parë. Gjithashtu, në periudhën 
në analizë, shpenzimet kapitale buxhetore shënuan rritje vjetore me 13.9%. zgjerim i lartë u 
regjistrua edhe për shpenzimet kapitale të pushtetit lokal. 

21 Treguesi i investimeve të reja nga bizneset e përfshira në vrojtimet e besimit tregon zbutje të 
ritmeve të rritjes së investimeve në pjesën e mbetur të vitit 2015. Gjithashtu, në tremujorin e 
katërt të vitit 2015, importi i makinerive, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit shënoi rritje me 
7.0%, një normë kjo më e ulët se ritmet e regjistruara gjatë vitit.

Gra�k 13. Ecuria vjetore e investimeve 
në ekonomi

Burimi: INSTAT dhe Banka e Shqipërisë.
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TrEGuESiT FiSkalë22

Natyra konsoliduese e politikës fiskale në vitin 2015, e shprehur në tkurrjen 
e deficitit buxhetor, ka sjellë një ndikim të ulët të kërkesës publike në rritjen 
ekonomike. Megjithatë, reduktimi i huamarrjes publike në tregjet e brendshme 
financiare ka ndihmuar në përmirësimin e kushteve të financimit dhe ka krijuar 
hapësira për një rritje më të shpejtë të sektorit privat.

Politika fiskale ka shfaqur një profil konsolidues gjatë vitit 2015, në përmbushje 
të angazhimit të qeverisë për reduktimin e borxhit publik në afatin e mesëm.23 
Ndonëse në terma afatshkurtër konsolidimi fiskal nënkupton një impuls të 
ulët në aktivitetin ekonomik, në terma afatmesëm dhe afatgjatë ai ndihmon 
zhvillimin e sektorit privat dhe forcimin e stabilitetit makroekonomik të vendit.

Deficiti	 primar	 ndaj	 PBB-së	 (duke	 përfshirë	 pagesat	 e	 detyrimeve	 të	
prapambetura)	u	ngushtua	me	1.4	pikë	përqindjeje	nga	një	vit	më	parë.	Nëse	
nuk konsiderojmë pagesat për detyrimet e prapambetura, konsolidimi fiskal 
për vitin 2015 paraqitet më i moderuar, rreth 0.13 pikë përqindjeje. Deficiti 
i	përgjithshëm	buxhetor	u	vlerësua	në	rreth	3.6%	të	PBB-së	(nga	5.2%	një	vit	
më	parë)	dhe	33%	e	tij	u	formua	nga	shlyerja	e	detyrimeve	të	prapambetura.

Procesi i konsolidimit fiskal gjatë vitit 2015 është mbështetur kryesisht nga 
kontrolli i shpenzimeve buxhetore, ndërkohë që ecuria e të ardhurave fiskale 
ka mbetur në terma relativë të njëjtë me ato të vitit 2014.24

22 analiza e të dhënave fiskale bazohet në informacionin e publikuar nga Ministria e Financave 
deri në datën 20 shkurt. këto të dhëna janë ende paraprake dhe mund të jenë subjekt rishikimi. 

23 Në përputhje me marrëveshjen e EFF (Extended Fund Facility), të nënshkruar midis qeverisë 
shqiptare dhe FMN-së në muajin shkurt 2014, borxhi publik i vendit duhet të zbresë rreth nivelit 
60% të pBB-së, brenda një periudhe afatmesme. kjo marrëveshje parashikon edhe disbursimin 
e rreth 331 mln eurove në mbështetje të programit të reformave të qeverisë.

24 Të dhënat fiskale për vitin 2015 janë paraprake dhe subjekt rishikimi nga Ministria e Financave. 

Gra�k 14. Politika �skale dhe pozicioni �skal, 2002-2015*
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pozicionit �skal ose impuls �skal pozitiv, dhe e kundërta.
Burimi: Ministria e Financave, INSTAT, llogaritje të sta�t të DPM.
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madhësia e sektorit publik, e shprehur si raport i shpenzimeve totale ndaj 
PBB-së,	u	vlerësua	në	rreth	29.7%	në	fund	të	vitit	2015,	nga	31.3%	një	vit	më	
parë. Shpenzimet buxhetore në fund të vitit ishin rreth 430.6 miliardë lekë, me 
një	tkurrje	prej	1.9%	në	terma	vjetorë.	Sikurse	dhe	një	vit	më	parë,	përqendrimi	
më i lartë i tyre u evidentua në tremujorin e fundit të vitit.25 Shpenzimet korrente 
primare	 rezultuan	 rreth	309.3	miliardë	 lekë	 ose	 rreth	2.1%	më	 të	 larta	 në	
terma	vjetorë.	Shpenzimet	kapitale	u	realizuan	në	një	nivel	rreth	1.8%	më	të	
ulëta	nga	viti	i	mëparshëm,	për	t’u	vlerësuar	në	rreth	4.1%	të	PBB-së26. Gjatë 
vitit	 2015	 janë	 shlyer	 rreth	 17.2	miliardë	 lekë	 detyrime	 të	 prapambetura,	
shumë	e	cila	përbën	rreth	4%	të	totalit	të	shpenzimeve	buxhetore	të	këtij	viti.

të ardhurat buxhetore kanë pasur një rritje të ngadaltë përgjatë gjithë vitit 
2015.	Në	 terma	 të	 PBB-së,	 të	 ardhurat	 u	 vlerësuan	 në	 rreth	 26.1%,	 nga	
26.2%	 një	 vit	 më	 parë.	Niveli	 i	 akumuluar	 deri	 në	 fund	 të	 vitit	 ishte	 rreth	
378.5	miliardë	lekë	ose	3.2%	më	i	lartë	në	terma	vjetorë.	Pjesa	më	e	madhe	
e	kësaj	rritjeje	është	formuar	nga	të	ardhurat	me	karakter	jotatimor	(të	ardhurat	
nga dhënia e të drejtës së përdorimit në brezin 4G, kompanive të telefonisë 
celulare).	Nga	zërat	tatimorë,	kontributin	më	të	qenësishëm	pozitiv	në	rritjen	
e	 totalit	 e	 kanë	 dhënë	 të	 ardhurat	 nga	 tatimi	 mbi	 fitimin	 (1	 p.p),	 çka	 ka	
pasqyruar	situatën	e	përmirësuar	financiare	të	kompanive	shtetërore	(KESh),	si	
edhe përmirësimin e aktivitetit ekonomik në vend. Nga ana tjetër, të ardhurat 
nga	TVSh-ja,	pavarësisht	peshës	së	lartë	në	totalin	e	të	ardhurave	(33%),	kanë	
pasur	një	kontribut	modest	në	rritjen	e	tyre	gjatë	këtij	viti	(0.5	p.p).	Ecuria	e	
të ardhurave nga tVSh-ja, në mungesë të ndryshimeve ligjore, ka reflektuar 

25 Tremujori i fundit i vitit mbarti rreth 30.7% të totalit të shpenzimeve.
26 zëri i shpenzimeve kapitale, i referuar si i tillë nga publikimi i Ministrisë së Financave, nuk 

përfshin aktivitetin e Fondit të zhvillimit rajonal, pjesa më e madhe e të cilit shkon për projekte 
infrastrukturore. Nëse do të përfshihej edhe ky zë, shpenzimet për investime të sektorit publik 
(qendror dhe lokal) do të rezultonin me një rritje fare të lehtë vjetore, prej 0.2%. 

Gra�k 15. Ndryshimet vjetore të zërave kryesorë �skalë (shpenzimet majtas dhe të 
ardhurat djathtas) sipas kontributeve të kategorive kryesore përkatëse, 2003-2015*
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Burimi: Ministria e Financave.



Raporti Vjetor 2015

Banka e Shqipërisë 47

rënien	e	importeve	nga	një	vit	më	parë	(rreth	1.4%)27, konsumin e dobët gjatë 
këtij viti, si edhe çmimet më të ulëta të lëndëve ushqimore dhe të naftës në 
tregjet botërore. Ndryshimet ligjore për vitin 2015 të lidhura më së shumti me 
tatimin mbi të ardhurat personale28, taksat kombëtare29 dhe akcizat30, janë 
faktorizuar në një rritje të ngadaltë të totalit të të ardhurave buxhetore. 

Deficiti buxhetor rezultoi rreth 52.1 miliardë lekë në fund të vitit 2015, duke 
u	ngushtuar	me	rreth	27.7%	nga	një	vit	më	parë.	Burimet	e	huaja	jo	vetëm	
kanë financuar plotësisht deficitin buxhetor gjatë këtij viti, por kanë shërbyer 
për	reduktimin	e	stokut	të	borxhit	të	brendshëm	(me	rreth	17.7	miliardë	lekë).

burimet e huaja që kanë financuar deficitin e këtij viti ishin emetimi i Eurobondit, 
mbështetja buxhetore në formën e PbG (policy Based Guarantee) e garantuar 
nga	Banka	Botërore	 (rreth	250	milionë	euro),	 si	edhe	 fondet	e	disbursuara	
nga	FMN	në	kuadër	të	marrëveshjes	së	EFF.	Emetimi	i	Eurobondit	në	shumën	
450	milionë	euro	(nëntor	2015)	shërbeu	pjesërisht	për	të	shlyer	shumën	prej	
300 milionë eurosh që maturohej nga Eurobondi i emetuar në nëntor 2010, 
dhe pjesërisht për të ulur borxhin e brendshëm me afat të shkurtër maturimi. 

27 Të ardhurat nga TvSh-ja mbi importet kanë ndikuar negativisht totalin e TvSh-së së mbledhur 
deri në fund të 11 muajve të parë të vitit. Nga ana tjetër, TvSh-ja e vjelë mbi prodhimin e 
mallrave e shërbimeve në vend ka pasur një kontribut pozitiv në rritjen e totalit të TvSh-së 
pothuajse gjatë gjithë vitit 2015, prirje kjo e ngjashme me atë të vitit 2014, por e ndryshme 
nga sjellja historike. 

28 dividentët, të ardhurat nga fitimi i ortakut, interesat nga huatë e depozitat, të ardhurat nga 
e drejta e autorit, lojërat e fatit, si edhe të ardhurat nga shpërblimet u tatuan në masën 15% 
(nga 10% që ishte). rritja e këtij zëri nga një vit më parë, ku krahas nënzërave të mësipërm 
përfshihen dhe të ardhurat nga tatimi mbi pagat, i cili zë dhe peshën më të madhe, rezultoi 
rreth 0.4 mld lekë. 

29 Taksa e qarkullimit për benzinën dhe gazoilin u bë 27 lekë/litër (nga 17 lekë/litër që ishte). 
Të ardhurat nga ky zë u rritën me rreth 1.9 mld lekë për vitin 2015.

30 Të ardhurat nga akcizat u tkurrën me 4.6% nga një vit më parë, si pasojë e rënies së importit 
për karburantet dhe duhanin, rënie e cila nuk arriti të kompensojë rritjen e akcizës për duhanin 
dhe nënproduktet e tij.

Gra�k 16. Financimi i de�citit buxhetor, sipas dy burimeve kryesore në % të PBB-së, 
majtas, dhe instrumentet kryesore në �nancimin e tij, në miliardë lekë, djathtas

Burimi: Ministria e Financave, INSTAT, Banka e Shqipërisë. 
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Borxhi	publik	arriti	në	rreth	72.2%	të	PBB-së	në	fund	të	vitit	2015,	me	një	rritje	
prej rreth 0.4 pikësh përqindjeje krahasuar më një vit më parë. Në terma 
të strukturës, si rezultat i fokusimit të qeverisë në financimin e deficitit nga 
burime	të	huaja,	borxhi	i	mbajtur	nga	jorezidentët	është	rritur	në	rreth	34.0%	
të	PBB-së,	ndërsa	ai	 i	brendshëm	është	zvogëluar	në	38.2%.	Në	përbërjen	
e borxhit të brendshëm, pati një rritje të peshës së borxhit afatgjatë dhe një 
zvogëlim të peshës së borxhit afatshkurtër. Ditët në maturim të stokut të borxhit 
të	brendshëm	u	rritën	në	706	nga	630	në	fund	të	vitit	2014.	Ky	përmirësim	
rrit qëndrueshmërinë e borxhit publik ndaj luhatjeve afatshkurtra të likuiditetit 
dhe të normave të interesit në tregjet financiare.

Tabelë 4. Treguesit kryesorë fiskalë

  miliardë lekë Ndaj	PBB-së,	në	% Ndryshim	vjetor	në	%
2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015

të ardhura totale 327.2 366.7 378.5 24.2 26.2 26.1 -1.0 12.1 3.2
Grante 5.7 10.1 8.9 0.4 0.7 0.6 3.2 75.9 -11.6
tatime dhe dogana 229.0 253.5 259.3 17.0 18.1 17.9 -1.5 10.7 2.3
Pushteti lokal 10.8 12.4 11.7 0.8 0.9 0.8 -0.3 15.0 -6.0
Sigurime sociale 60.0 69.9 73.2 4.4 5.0 5.0 4.6 16.5 4.6
jotatimore 21.6 20.7 25.4 1.6 1.5 1.8 -10.1 -4.1 23.0
Shpenzime totale 394.1 438.8 430.6 29.2 31.3 29.7 4.8 11.3 -1.9
Korrente 328.6 343.0 348.0 24.3 24.5 24.0 5.1 4.4 1.4
Kapitale 65.5 60.5 59.4 4.8 4.3 4.1 6.2 -7.5 -1.8
Detyrime të prapambetura 0.0 33.8 17.2 0.0 2.4 1.2     -49.0
balanca buxhetore -66.9 -72.1 -52.1 -5.0 -5.2 -3.6 46.0 7.8 -27.7
Huamarrje e brendshme 46.3 38.2 -17.3 3.4 2.7 -1.2 86.8 -17.5 -145.2

Burimi: Ministria e Financave, iNSTaT.

shkëmbimet tregtare me jashtë dhe bilanci i pagesave
përmirësimi i bilancit të shkëmbimeve me jashtë u reflektua në rritjen e 
ekonomisë gjatë nëntëmujorit të parë të vitit.

Eksportet reale neto dhanë kontribut pozitiv në rritjen e kërkesës agregate 
gjatë nëntëmujorit të parë vitit. Ky kontribut u ndikua më së shumti nga rënia 

me	rreth	7.3%	në	nivel	vjetor	e	importit	të	mallrave	
e të shërbimeve. rënia e importeve është ndikuar si 
prej vëllimit më të ulët të importit të mallrave, ashtu 
edhe prej rënies më të shpejtë të shpenzimeve për 
qëllime turistike jashtë vendit. Prirje të njëjtë shfaqi 
edhe	eksporti	real,	i	cili	ra	me	rreth	0.9%	në	nivel	
vjetor. megjithatë, rënia e tij ishte ndjeshëm më e 
ulët krahasuar me atë të importeve reale. Eksportet 
shqiptare në mallra u zvogëluan në mënyrë të 
përshpejtuar, të ndikuara prej rënies së çmimit të 
naftës e të metaleve në tregjet ndërkombëtare. 
Ndërkohë, eksporti i shërbimeve, i ndihmuar nga 
flukset hyrëse më të larta financiare prej aktivitetit 
turistik, rezultoi me rritje vjetore gjatë periudhës.

Deficiti më i ulët i eksporteve neto ka dhënë ndikim 
parësor në reduktimin e deficitit të llogarisë korrente 

Gra�k 17. Kontributi i eksporteve reale neto në 
rritjen ekonomike (në pikë përqindje të PBB-së)

*Për vitin 2015, të dhënat janë për tre tremujorët e parë të vitit. 
Burimi: Banka e Shqipërisë.
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gjatë nëntë muajve të parë të vitit. Kjo prirje ndihmon në përmirësimin e 
qëndrueshmërisë afatgjatë të pozicionit të jashtëm të Shqipërisë. Kontribut 
tjetër të rëndësishëm në zvogëlimin e deficitit korrent dhanë edhe të hyrat 
më të larta të të ardhurave dytësore.31 brenda kësaj llogarie, zhvillimi më i 
rëndësishëm ishte rritja vjetore e remitancave. Ndërkohë, deficiti i llogarisë së 
të ardhurave parësore32 u zgjerua, si rezultat i daljes më të lartë të fitimeve 
prej IHD-ve.

financimi i deficitit të llogarisë korrente mbështetet në flukse valutore 
joborxhkrijuese
Profili i financimit të deficitit të llogarisë korrente vijon të mbështetet në flukse 
valutore joborxhkrijuese, në formën e investimeve të huaja direkte dhe të hyrjeve 
në	llogarinë	kapitale.	Financimi	me	anë	të	flukseve	borxhkrijuese	ka	rezultuar	
disi	më	i	lartë	këtë	vit,	duke	qenë	rreth	2.8%	e	PBB-së	nominale.	Këtu,	rritja	
e detyrimeve financiare në formën e huamarrjes shtetërore ishte kontribuesi 
kryesor në rritjen e financimit të llogarisë korrente me anë të borxhit të huaj. 
Në fund të vitit 2015, stoku i mjeteve të rezervës valutore ishte i mjaftueshëm 
për	të	mbuluar	7.6	muaj	importi	mallrash	e	shërbimesh	dhe	185.3%	të	borxhit	
të jashtëm afatshkurtër.

Tabelë 5. zërat kryesorë të bilancit të pagesave (në mln euro, nëse nuk tregohet 
ndryshe)
  t2 ‘14 t3 ‘14 t4 ‘14 t1 ‘15 t2 ‘15 t3 ‘15
Llogaria	Korrente	(në	mil	euro) -341.0 -313.2 -377.5 -239.9 -170.5 -325.6
/	PBB-së	(%) -12.0 -11.8 -14.5 -10.6 -6.2 -12.5
mallra dhe shërbime -479.5 -470.2 -540.8 -376.8 -360.3 -474.6
 Eksporte, f.o.b. 712.7 803.7 720.0 589.6 705.7 776.0
 Importe, f.o.b. 1192.3 1273.9 1260.8 966.4 1066.0 1250.6
 Udhëtime neto 10.6 32.0 66.0 43.6 76.4 64.5
të ardhura parësore -13.7 -24.1 -47.1 -43.8 -20.5 -23.1
 Kredi 28.9 34.7 30.5 27.2 24.7 30.3
 Debi 42.6 58.8 77.6 71.1 45.2 53.4
 të ardhura nga IHD-neto -17.5 -31.6 -38.7 -46.4 -24.1 -28.7
të ardhura dytësore 175.6 198.3 205.4 180.7 210.2 172.1
 Kredi 204.4 230.6 244.1 211.9 243.3 214.7
 Debi 28.8 32.3 38.8 31.2 33.0 42.6
 Dërgesa nga emigrantët-neto 137.5 165.1 171.0 141.8 161.7 135.4
Llogaria Kapitale 22.4 20.7 21.1 26.0 21.3 45.6
Huamarrje neto/Huadhënie neto -295.3 -275.3 -361.3 -213.9 -149.2 -280.0
Llogaria	financiare	(në	mil	euro) -215.8 -183.2 -292.5 -187.4 -184.8 -111.2
/	PBB-së	(%) -8.2 -7.3 -11.1 -8.3 -6.8 -4.3
Investime direkte -135.5 -242.3 -222.8 -273.9 -200.5 -231.0
Investime portofoli 14.3 -12.0 105.1 -79.1 -71.3 -12.7
Derivativë financiarë 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Investime të tjera -117.1 -83.0 -135.9 53.7 70.8 -179.9
mjetet e rezervës 22.5 154.0 -38.9 111.8 16.2 312.5
Gabime dhe harresa 79.5 92.0 68.9 26.5 -35.6 168.8
Huamarrje neto/Huadhënie neto -295.3 -275.3 -361.3 -213.9 -149.2 -280.0

Burimi: Banka e Shqipërisë.

31  llogaria e të ardhurave dytësore përfshin transfertat korrente të qeverisë qendrore, të individëve 
dhe të institucione jofitimprurëse në shërbim të ekonomive shtëpiake. “dërgesat e emigrantëve” 
apo “remitancat” është zëri kryesor i kësaj llogarie.

32 llogaria e të ardhurave parësore përfshin të gjithë fluksin e fitimit prej stokut të mjeteve të 
investuara jashtë prej rezidentëve apo të investuar në Shqipëri prej jorezidentëve. zëri kryesor 
i kësaj llogarie është “Të ardhurat prej ihd-ve”.
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ii.1.5. ecuria e treGjeve Financiare

•	 Tregjet	financiare	janë	shfaqur	likuide,	normat	e	interesit	kanë	lëvizur	në	kahun	
rënës, ndërsa kursi i këmbimit ka qenë relativisht i qëndrueshëm. këto tendenca 
pritet të forcohen më tej gjatë vitit 2016, në reflektim të politikës monetare 
lehtësuese dhe të reduktimit të huamarrjes publike në tregjet e brendshme 
financiare. kjo e fundit ka ndikuar në uljen e yield-eve të letrave me vlerë të 
qeverisë përtej sinjaleve të politikës monetare. rënia e tyre pritet të reflektohet 
më tej edhe në instrumente të tjera financiare.

politika monetare është reflektuar në rënie të normave të interesit në tregjet 
financiare
tregjet financiare kanë reaguar ndaj politikës monetare lehtësuese dhe ndaj 
angazhimit për ruajtjen e këtij kahu për një periudhë afatmesme. Normat 
e interesit të tregut ndërbankar janë ulur më tej gjatë vitit 2015, duke 
ndjekur drejtimin e politikës monetare. ato janë luhatur pranë normës bazë, 
në përputhje me objektivin operacional të bankës së Shqipërisë33. Norma 
mesatare	ditore	e	 interesit	 në	 këtë	 treg	u	ul	 në	1.92%	në	vitin	2015,	nga	
2.56%	që	shënonte	një	vit	më	parë,	ndërsa	ajo	7-ditore	zbriti	në	1.93%,	nga	
2.65%.	Interesat	e	tregut	ndërbankar	kanë	treguar	luhatje	më	të	ulët	krahasuar	
me një vit më parë34. 

Në përputhje me ecurinë e interesave huadhënëse në tregun e parasë, edhe 
yield-et e instrumenteve të borxhit të qeverisë kanë njohur rënie. Kurba e yield-
eve është zhvendosur poshtë dhe është pjerrësuar. me emetimin e Eurobondit 
dhe zhvendosjen e financimit në burime të huaja, huamarrja e brendshme u 
reduktua nëpërmjet operacioneve për blerje të parakohshme të bonove të 
thesarit apo maturime të tyre, duke shkaktuar zbritjen e menjëhershme të yield-
eve afatshkurtra në muajin e fundit të vitit.

33 objektivi operacional i Bankës së Shqipërisë trajtohet më tej në kapitullin “operacionet në 
tregun financiar dhe administrimi i rezervës valutore”. 

34 deviacioni standard i interesit ditor në tregun ndërbankar për këtë vit ishte 0.1537 nga 0.2626 
që ishte në vitin 2014.

Gra�k 18. Normat e interesit në tregun ndërbankar dhe kurba e 
yield-eve në tregun primar

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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Kërkesa në rritje e qeverisë për financim në tremujorin e parë ushtroi për pak 
kohë presione të lehta rritëse mbi yield-et afatshkurtra. Ulja e mëtejshme e 
normës bazë dhe rënia e kërkesës përgjatë pjesës së mbetur të vitit bëri që kjo 
prirje të ndryshonte në kah të kundërt. yield-i 12-mujor e mbylli vitin në vlerën 
2.26%,	 nga	3.45%	 një	 vit	më	 parë.	 Instrumentet	 afatgjata	 të	 borxhit	 ranë	
mesatarisht me 0.26 pikë përqindjeje35, ku rënia është përqendruar kryesisht 
në tremujorin e fundit. Pjesëmarrja në ankande ka qenë përgjithësisht e lartë 
gjatë vitit 2015, e mbështetur nga kërkesa në rritje e individëve. Gjatë dy 
viteve të fundit, diferenca pozitive e kthimit nga investimi në letra me vlerë, me 
kthimin nga investimi në depozita me afat, ka nxitur zhvendosjen e kursimeve 
të individëve drejt alternativës së parë.

Politika monetare lehtësuese është përcjellë edhe në tregun e depozitave dhe 
të kredive në lekë. Norma mesatare e interesit të depozitave të reja me afat në 
lekë	shënoi	1.4%	për	vitin	2015,	nga	1.9%	që	ishte	në	vitin	2014.	Kjo	rënie	
është shtrirë tek të gjitha maturitetet, duke qenë më e ndjeshme tek maturitetet 
afatgjata. Paralelisht me të, edhe normat e interesit të depozitave të reja në 
euro	kanë	zbritur	mesatarisht	në	nivelin	0.30%	ose	0.46	pikë	përqindjeje	më	
poshtë se një vit më parë.

Normat e interesit të kredive të reja në lekë, kanë ndjekur gjithashtu ecuri 
rënëse,	duke	rezultuar	mesatarisht	në	8.1%	nga	8.6%	një	vit	më	parë.	Rënia	
ka prekur kryesisht afatin e mesëm dhe atë të gjatë, ndërkohë që interesat 
për kreditë afatshkurtra nuk kanë pësuar ndryshim. Interesi i huadhënies është 
reduktuar, si për bizneset ashtu dhe për individët. të parët kanë përfituar 
norma më të ulëta interesi në kreditë për qëllime investimi, ndërsa të dytët kanë 
përfituar norma më të ulëta në kreditë për konsum dhe kredi hipotekare. Viti 
2015 ka shënuar ulje edhe tek normat e interesit të kredive të reja në euro, në 
mesatarisht	5.9%	nga	6.7%	një	vit	më	parë.	Rënia	e	fortë	e	tyre	është	ndikuar	

35 yield-et e obligacioneve me maturitet 2-, 3-, 5-, 7- dhe 10-vjeçar me interes fiks kanë mbyllur 
vitin në vlerat 4.57%, 5.69%, 6.42%, 6.79% dhe 8.80%, duke qënë përkatësisht 0.47pp, 
0.11pp, 0.20pp, 0.07pp dhe 0.45pp më poshtë se në fundvitin e kaluar.

Gra�k 19. Ecuria e normave të interesit për depozitat dhe kreditë

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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ndjeshëm dhe nga kredi për klientë preferencialë, me norma interesi më të 
ulëta sesa për klientët e tjerë.

kursi i këmbimit të lekut ka treguar luhatje në fund të vitit 
Kursi	 mesatar	 eur/lek	 rezultoi	 139.7	 për	 vitin	 2015,	 duke	 qenë	 disi	 më	
poshtë vlerës mesatare të vitit të kaluar. Gjashtëmujori i parë shënoi një rritje 
të kërkesës për valutë, si nga agjentët publikë ashtu edhe nga ata privatë, çka 
u pasqyrua në një nënçmim të monedhës vendase. Leku u mbiçmua në mënyrë 
modeste gjatë muajve të verës, duke përcjellë sezonalitetin karakteristik të 
periudhës. Kjo trajektore vijoi më e dukshme në tremujorin e fundit, si reflektim i 
ofertës më të lartë për valutë. Në raport me dollarin amerikan, leku ka vijuar të 
nënçmohet	përgjatë	gjithë	vitit	(19.4%	në	terma	vjetorë),	në	linjë	me	dinamikat	
e kursit eur/usd në tregjet e huaja.

ii.1.6. ecuria e treGuesve Monetarë

•	 Oferta	monetare	është	zgjeruar	me	ritme	të	moderuara,	e	diktuar	nga	mungesa	
e financimit të qeverisë në tregun e brendshëm dhe nga kërkesa e ulët e sektorit 
privat për financim.

Ekspansioni monetar mbeti në nivele të moderuara gjatë vitit 2015. Krijimi 
i parasë në ekonomi është mbështetur kryesisht nga komponenti valutor dhe 
pak	 nga	 ecuria	 e	 kredisë.	 Pas	 rritjes	 vjetore	me	mesatarisht	 rreth	 4.3%	 në	
gjysmën	e	parë	të	vitit,	agregati	M3	ngadalësoi	normën	vjetore	në	1.9%	në	
muajin dhjetor. Zgjerimi i masës monetare ka vijuar të kufizohet nga kreditimi 
i ulët i sektorit privat, në linjë me ecurinë e aktivitetit ekonomik. Njëkohësisht, 
zhvendosjet strukturore drejt mjeteve financiare të cilat nuk përfshihen në 
treguesin e parasë, kanë vijuar të ndikojnë zhvillimet e parasë në kahun e 
pasivit.

Gra�k 20. Kursi i këmbimit eur/lek dhe usd/lek dhe 
luhatshmëria e tyre ndër vite

Burimi: Banka e Shqipërisë. 
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Depozitat në sistemin bankar kanë vijuar të zgjerohen kundrejt një viti më 
parë, ndërsa struktura e tyre reflekton zhvendosje drejt depozitave pa afat. 
Stoku total i depozitave36	 është	 zgjeruar	 mesatarisht	 me	 3.3%	 gjatë	 vitit	
2015. agjentët ekonomikë kanë shtuar kërkesën për instrumente më likuide, 
në prani të rënies së mëtejshme të normave të interesit. Depozitat pa afat 
përbëjnë	rreth	33.4%	të	totalit	të	depozitave	në	muajin	dhjetor,	duke	shënuar	
rritje me rreth 5.5 pikë përqindje kundrejt fundit të vitit të kaluar. Paralelisht 
me zhvendosjen drejt instrumenteve më likuide, individët kanë zhvendosur një 
pjesë të kursimeve të tyre në instrumente financiare afatgjata, si depozita me 
afat maturimi mbi dy vjet. Këto të fundit kanë ruajtur të njëjtin ritëm rritjeje si 
një vit më parë, duke u zgjeruar me rreth 13 miliardë lekë.

Zgjerimi i stokut të depozitave është mbështetur kryesisht nga rritja e depozitave 
në valutë, ndërsa depozitat në lekë shfaqen me rënie gjatë vitit 2015. Ecuria 
e depozitave në lekë është ndikuar nga zhvendosjet e kursimeve të individëve 
në instrumente jashtë sistemit bankar, të cilat ofrohen kryesisht në monedhë 
vendase dhe me norma interesi më të favorshme. Investimet e individëve në 
letra	me	vlerë	të	qeverisë	janë	rritur	me	rreth	18	miliardë	lekë	gjatë	vitit	2015.

Kredia për sektorin privat është ndikuar si nga zgjerimi i moderuar i aktivitetit 
kreditues, ashtu edhe nga pastrimi i bilancit të bankave nga kreditë e humbura37.
aktiviteti kreditues ka shfaqur një ecuri të ngadaltë gjatë vitit 2015. E rregulluar 

36 analiza e depozitave të sistemit bankar përfshin edhe depozitat me maturitet mbi dy vjet, të 
cilat nuk përfshihen në llogaritjen e agregatit M3 sipas metodologjisë së statistikave monetare. 

37 Gjatë vitit 2015, portofoli i kredisë është ndikuar nga nxjerrjet jashtë bilancit të kredive të 
humbura në përmbushje të kërkesave rregullatore, që hynë në fuqi në fillim të vitit 2015. 
këto kërkesa konsistonin në nxjerrjen nga bilancet e bankave të kredive të humbura që kishin 
më shumë se 3 vjet që ishin në këtë status. analiza e mëposhtme për aktivitetin kreditues i 
referohet kredisë së dhënë vetëm për rezidentët sipas metodologjisë së statistikave monetare, 
të rregulluar për kreditë e nxjerra jashtë bilancit. Sipas raportimeve të bankave, kreditë e fshira 
shënuan 26.7 miliardë lekë në total për vitin 2015. për ndikimin e detajuar të këtij procesi në 
të dhënat e kredisë shiko hapësirën informuese nr. 2 tek https://www.bankofalbania.org/
web/raporti_Tremujor_i_politikes_Monetare_Nentor_2015_7366_1.phpwkc=0,27,0,0,0 

Gra�k 21. Oferta monetare* dhe ecuria e depozitave**

*Kontributi i kredisë për ekonominë është i rregulluar për kreditë e nxjerra nga bilanci i bankave gjatë vitit 2015.
**Depozitat monetare përfshijnë stokun e depozitave që përfshihen në llogaritjen e parasë së gjerë, e cila 
sipas përku�zimit të Fondit Monetar Ndërkombëtar përfshin depozitat me afat maturimi deri në dy vjet. 

Depozitat totale përfshijnë depozitat monetare dhe stokun e depozitave mbi dy vjet. 
Burimi: Banka e Shqipërisë. 
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për kreditë e nxjerra jashtë bilancit, teprica e kredisë për sektorin privat u rrit 
me	12	miliardë	lekë	ose	me	një	normë	prej	2.2%	përkundrejt	normës	2.0%	
të shënuar në vitin 2014. Ecuria e kredisë në pjesën e dytë të vitit 2015 
është ndikuar edhe nga mbiçmimi i kursit të këmbimit38, veçanërisht në muajin 
dhjetor. rregulluar për luhatjet në kursin e këmbimit, rritja vjetore e kredisë 
për	sektorin	privat	është	rreth	14	miliardë	lekë	ose	2.8%	më	e	lartë	se	në	vitin	
2014.

Në një këndvështrim afatgjatë, ecuria e dobët e kreditimit vazhdon të 
reflektojë një kërkesë të dobët të agjentëve ekonomikë në prani të pasigurive, 
kapaciteteve prodhuese të lira dhe zgjerimit të burimeve të veta të financimit39. 
Paralelisht me to, bankat kanë vijuar të jenë selektive dhe konservatore në 
politikat e tyre të kreditimit, pavarësisht lehtësimeve të standardeve të kreditimit 
gjatë vitit 2015.

rritja e kredisë për sektorin privat është mbështetur nga një rritje e qëndrueshme 
e kredisë në lekë. reduktimi prej disa vitesh tashmë i kostos së kredisë në 
lekë, së bashku me orientimet e politikave të bankave drejt kredisë në lekë, 
kanë përkrahur zhvendosjen drejt monedhës vendase të portofolit të kredisë. 
Ky	portofol	 shënoi	një	 rritje	 vjetore	prej	5.4%	gjatë	vitit	2015.	Në	 fund	 të	
muajit	dhjetor,	raporti	i	kredisë	në	lekë	ndaj	totalit	shënonte	41%	ose	1.2	pikë	
përqindjeje më shumë se në vitin 2014.

Në	 terma	 sektorialë,	 kredia	 për	 individët	 u	 rrit	 me	 4.8%	 gjatë	 vitit	 2015,	
ndërkohë	që	kredia	për	biznese	u	rrit	me	vetëm	1.2%.	Kredia	konsumatore	ka	
shënuar	një	rritje	vjetore	prej	11.4%.	Paralelisht	me	të,	kredia	për	banesa	u	
rigjallërua	në	pjesën	e	dytë	të	vitit,	duke	shënuar	një	rritje	vjetore	prej	3.0%.

38 Në fund të muajit dhjetor 2015, leku ishte mbiçmuar me 2% ndaj euros krahasuar me dhjetor 
2014. 

39 likuiditeti i bizneseve është përmirësuar gjatë vitit 2015 edhe nga pagimi i detyrimeve të 
prapambetura të qeverisë në 2 vitet e fundit.

Gra�k 22. Kredia për sektorin privat (ndryshime vjetore në përqindje)

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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rritja e kredisë për biznese ka qenë përgjithësisht e dobët. Kjo ecuri ka 
reflektuar nevojat më të ulëta të bizneseve për mbështetje me mjete monetare 
afatshkurtra, në përgjigje të përmirësimit të situatës së tyre të likuiditetit si pasojë 
e pagimit të detyrimeve të prapambetura. Kredia e bizneseve për likuiditete u 
rrit	me	0.9%	në	fund	të	vitit,	pasi	kishte	disa	muaj	që	luhatej	në	terren	negativ.	
Kredia për investime ka shfaqur norma pozitive rritjeje, duke shënuar në fund 
të	vitit	një	rritje	vjetore	prej	1.7%.

HApëSIrë InfOrMuESE 3:  prOblEMEt E KrEdItIMIt në SHqIpërI

aktiviteti kreditues në Shqipëri ka pasur një ecuri të zbehtë gjatë viteve të fundit. 
rritja e dobët e kredisë është shoqëruar me përqendrimin e ofertës për kredi vetëm 
në pak banka dhe në një numër të vogël biznesesh. Gjithashtu, për segmente të 
caktuara të bizneseve, aksesi në kredimarrje është vështirësuar, ndërsa afati mesatar 
i maturimit të portofolit është shkurtuar. portofoli i kredisë për biznese dominohet 
nga kredia për bizneset e mëdha, e cila përbën 64% të portofolit, krahasuar me 

Gra�k 24.  Ecuria e kërkesës dhe e kushteve të kreditimit

Burimi: Banka e Shqipërisë. 
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Gra�k 23.  Kredia sipas qëllimit të përdorimit 

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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47% që ishte në vitin 2008. për të njëjtën periudhë, maturiteti mesatar i mbetur i 
kredisë është shkurtuar në 41 muaj, përkundrejt 47 muaj që ishte në vitin 2008.

Normat e dobëta të kreditimit lidhen si me faktorë të kërkesës ashtu edhe të ofertës.

kërkesa e ulët e agjentëve ekonomikë për financim është kushtëzuar nga aktiviteti i 
dobët ekonomik, nga prania e kapaciteteve të pashfrytëzuara prodhuese, por edhe 
nga pasiguritë e shtuara për zhvillimet në të ardhmen. paralelisht me to, përdorimi 
i burimeve alternative të financimit, si fondet e vetë bizneseve apo edhe injektimi 
i likuiditetit nga qeveria në formën e pagimit të detyrimeve të prapambetura, kanë 
ndikuar në reduktimin e kërkesës për financim nga sektori bankar.

oferta për kredi rezulton gjithashtu e shtrënguar. kjo ecuri ka reflektuar përqasjen 
e kujdesshme të bankave ndaj kreditimit, në prani të shtrëngimit të politikave nga 
grupet bankare mëma, të kërkesave rregullative për kapital dhe kostos së lartë të 
tij në Eurozonë, por edhe të rrezikut të lartë të kredisë të perceptuar në Shqipëri 
si pasojë e nivelit të lartë të kredive me probleme dhe vështirësive në ekzekutimin 
e kolateralit. Shtrëngimi i ofertës është reflektuar në përkeqësimin e kushteve të 
kreditimit, të tilla si rritja e kërkesave për kolateral, ulja e madhësisë së kredisë së 
disbursuar apo reduktimi i afatit të maturimit të saj.

vrojtimet e aktivitetit kreditues raportojnë për zgjerim të kërkesës për huamarrje 
nga individët përgjatë vitit, ndërsa në tremujorin e fundit edhe rritje të kërkesës 
së bizneseve. kushtet e kreditimit raportohen përgjithësisht të lehtësuara gjatë vitit 
2015. për bizneset, kjo ecuri reflekton lehtësimin e kushteve për ndërmarrjet e 
vogla dhe të mesme, ndërsa vërehet shtrëngim i standardeve për bizneset e mëdha. 
Shtrëngimi i kushteve të kreditimit është ndikuar përgjithësisht nga faktorë të lidhur 
me gjendjen financiare të biznesit, probleme specifike të sektorëve në të cilët ai 
operon, si dhe niveli i lartë i kredive me probleme në sistemin bankar. zbatimi i 
politikave shtrënguese është shprehur në zgjerimin e marzhit për kreditë me rrezik, 
uljen e madhësisë së kredisë së disbursuar, dhe reduktimin e maturitetit. Nga ana 
tjetër, kushtet e kreditimit të individëve janë lehtësuar në mënyrë të vijueshme në tre 
tremujorët e fundit, si në segmentin e kredisë konsumatore ashtu dhe për kredinë 
për blerje banesash. rritja e konkurrencës në tregun bankar dhe politika monetare 
lehtësuese e Bankës së Shqipërisë kanë ndikuar vazhdimisht në kahun lehtësues të 
kushteve të kreditimit.

Gra�k 25. Shpërndarja e përgjigjeve për vlerësimin e kushteve të kreditimit

Burimi: Banka e Shqipërisë. 
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pavarësisht lehtësimit të kushteve të kreditimit, si bizneset dhe individët i perceptojnë 
ato akoma si të shtrënguara. Në vrojtimet e besimit të bizneseve dhe të 
konsumatorëve, pjesa më e madhe e të intervistuarve pohojnë se kushtet e kreditimit 
nga bankat mbeten të shtrënguara, në drejtim të kostos së kredisë, të kërkesave për 
kolateral, dhe të komisioneve. Një shpërndarje e përgjigjeve sipas sektorëve të 
ekonomisë paraqiten në grafikun 25. Nga ky grafik vihet re se sektori i industrisë 
dhe individët kanë përqindje më të lartë të vlerësimit për kushte të shtrënguara apo 
shumë të shtrënguara kreditimi. individët e intervistuar kanë zgjedhur të mos marrin 
kredi, jo vetëm për vlerësimin e kushteve të papërshtatshme por edhe për shkak se 
nuk plotësojnë kriteret e kërkuara nga bankat. Megjithatë, krahasuar me vitin 2012, 
vihet re se ka rënë ndjeshëm numri i bizneseve që vlerësojnë se kushtet e kreditimit 
të bankave janë të shtrënguara.

Ecuria e kushteve të kreditimit në vend ka rezultuar përgjithësisht në linjë me prirjen 
e tyre në rajonin e Eqjl-së. Standardet e kreditimiti në këto vende janë lehtësuar në 
gjysmën e parë të vitit, ndërsa raportohen thuajse të pandryshuara në gjysmën e dytë 
të tij. lehtësimi i tyre ka qenë më i dukshëm në segmentin e kredisë konsumatore, 
dhe në një masë më të ulët në kreditë për bizneset e vogla dhe të mesme. kushtet 
e kreditimit për bizneset e mëdha raportohen përgjithësisht të shtrënguara. Niveli 
ende i lartë i kredive me probleme – pavarësisht përmirësimit të raportit të tyre ndaj 
totalit të kredisë – dhe kuadri rregullator mbeten faktorët më të rëndësishëm që 
veprojnë në kahun shtrëngues të kushteve të kreditimit. Nga ana tjetër, bankat në 
këto vende raportojnë rritje të vazhdueshme të kërkesës për financim në dy-tre vitet 
e fundit, duke zgjeruar kështu hendekun midis kërkesës dhe ofertës. 

Në reflektim të ecurisë së dobët të kreditimit, Banka e Shqipërisë ka synuar të nxitë 
rritjen e kërkesës dhe të ndihmojë në përmirësimin e kushteve të ofertës. politika 
monetare stimuluese e ndjekur prej nesh ka synuar uljen e çmimit të kredisë dhe rritjen 
e kërkesës për të. Norma bazë e interesit është ulur me 4.5 pikë përqindjeje që 
nga viti 2008. Gjithashtu, politika monetare stimuluese ka mundësuar edhe uljen e 
kostos së rifinancimit dhe reduktimin e barrës së shërbimit të kredive ekzistuese për 
agjentët ekonomikë. Nga ana e ofertës, Banka e Shqipërisë ka ndërmarrë një sërë 
masash, të cilat kanë synuar të adresojnë probleme të tilla, si: kostot e larta të kapitalit 
bankar në Eurozonë; incentivimi i ristrukturimit të kredive në Shqipëri; dhe, ulja e 
kredive me probleme dhe reduktimi i rrezikut të kredisë. duke qëndruar te elementi 
i fundit, në bashkëpunim dhe me institucione të tjera si Ministria e Financave dhe 
institucione të tjera publike, është hartuar plani kombëtar për reduktimin e kredive 
me probleme, i cili ndër të tjera ka ndërmarrë masa në lidhje me trajtimin e borxhit 
të keq, lehtësimin e barrës tatimore apo ekzekutimin e kolateralit. Gjithashtu, në 
bashkëpunim me projektin FinSac të Bankës Botërore, është ndërmarrë një iniciativë 
për ristrukturimin e kredimarrësve të mëdhenj të sistemit bankar. Të gjitha këto masa 
krijojnë premisa për një aktivitet më të mirë kreditues gjatë vitit 2016.

i për më shumë shih: http://www.eib.org/attachments/efs/economics_cesee_bls_2015_
h2_en.pdf



Raporti Vjetor2015

58 Banka e Shqipërisë

ii.2  operacionet Monetare në treGun e parasë 

•	 Banka	e	Shqipërisë	e	zbaton	politikën	e	saj	monetare	nëpërmjet	përdorimit	të	
instrumenteve indirekte të tregut. këto instrumente përfshijnë operacionet në treg të 
hapur, lehtësirat e përhershme dhe mbajtjen e rezervës së detyruar. operacionet 
në treg të hapur luajnë rolin kryesor në transmetimin e politikës monetare në 
sistemin bankar dhe kushtet për ekzekutimin e tyre përcaktohen ekskluzivisht nga 
Banka e Shqipërisë. operacioni kryesor i tregut është marrëveshja e riblerjes dhe 
e anasjellë e riblerjes me maturim shtatë ditë, norma e interesit e së cilës përbën 
dhe normën bazë të interesit. operacione të tjera janë marrëveshjet e riblerjes 
(e anasjella të riblerjes) me maturim një- dhe tremujor dhe shitblerjet me të drejta 
të plota të portofolit.

operacionet në treg të hapur

Operacionet e tregut të hapur janë të klasifikuara në tre nënndarje: operacioni 
kryesor, operacione rregulluese dhe operacione strukturore. ato përdoren për 
administrimin afatshkurtër të likuiditetit në tregun e parasë, me qëllim kryesor 
përmbushjen e objektivit operacional të bankës së Shqipërisë - orientimin e 
normave afatshkurtra të interesit të tregut ndërbankar pranë normës bazë të 
interesit të Bankës së Shqipërisë dhe kufizimin e luhatjeve të tyre. 

Gjatë vitit 2015, norma e interesit në tregun ndërbankar ditor është luhatur 
shumë	pranë	normës	bazë,	me	një	shmangie	prej	0.07	pikësh	përqindjeje.	
Kjo shmangie është e ngjashme me atë në vitin 2014, dhe më e ulët me 0.10 
pikë përqindjeje dhe 0.26 pikë përqindjeje krahasuar respektivisht me vitet 
2013 dhe 2012. Ndërkohë, norma e interesit në tregun ndërbankar javor, 
ndryshe	nga	tre	vitet	e	fundit	kur	është	luhatur	0.01-0.07	pikë	përqindjeje	mbi	
normën bazë, në vitin 2015 ka qenë mesatarisht 0.06 pikë përqindjeje nën 
normën bazë. tregtimet në tregun ndërbankar me afat më të gjatë se një javë 
kanë qenë mjaft të rralla edhe gjatë vitit 2015. Në kushtet e vijimit të limiteve 
në shuma dhe në maturitet të tregtimit midis bankave, banka e Shqipërisë ka 

rritur peshën e injektimeve mujore dhe 3-mujore.

Gjatë vitit 2015, likuiditeti i injektuar ka qenë rreth 
29.50	miliardë	 lekë,	duke	 u	 rritur	mesatarisht	me	
5 miliardë lekë nga një vit më parë. Pavarësisht 
mesatares së lartë të injektimit gjatë vitit, nevoja 
për likuiditet nga bankat e nivelit të dytë ka rënë 
ndjeshëm në fund të vitit për shkak të efektit të 
maturimit të borxhit të brendshëm nga ministria e 
Financave.	Pas	emetimit	 të	Eurobondit,	Ministria	e	
Financave	 zbatoi	 një	 strategji	 për	 zhvendosjen	 e	
financimit nga burime të brendshme drejt atyre të 
huaja, duke maturuar letra me vlerë kryesisht në lekë. 
Pjesa më e madhe e letrave të maturuara zotërohej 
nga bankat e nivelit të dytë, gjë që u reflektua në 
rritjen e likuiditetit të tyre. banka e Shqipërisë ka 
vijuar të ruajë një strukturë të përzier për injektimin 

Gra�k 26. Operacionet e tregut të hapur dhe 
përdorimi i lehtësirave të përhershme*

*Vlerat negative në përdorimin e instrumenteve në grak 
re�ektojnë operacionet për tërheqjen e likuiditetit, ndërsa vlerat 

pozitive korrespondojnë me operacionet për injektimin e likuiditetit.
Burimi: Banka e Shqipërisë.
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e	likuiditetit,	ku	ka	dominuar	injektimi	nëpërmjet	instrumentit	javor	(kryesor)	me	
55%	kundrejt	64%	një	vit	më	parë.	

instrumenti kryesor për realizimin e operacioneve të tregut të hapur është 
marrëveshja e anasjellë e riblerjes me maturim njëjavor. Ndërhyrjet përmes 
këtij operacioni u realizuan nëpërmjet ankandit me shumë të përcaktuar dhe 
me shumë çmime. Likuiditeti i injektuar nëpërmjet marrëveshjeve të anasjella 
të	riblerjes	me	maturim	njëjavor	ka	qenë	18.6	miliardë	lekë,	gjatë	vitit	2015.	
Krahas operacioneve injektuese njëjavore, ka vijuar zhvillimi i njëkohshëm 
i operacioneve me afat njëmujor. ato kanë qenë mesatarisht 3.6 miliardë 
lekë	në	 javë,	duke	pësuar	 rritje	 nga	dy	 vitet	 e	 fundit	 (përkatësisht	2.2	dhe	
1.9	miliardë	lekë).	Marrëveshjet	e	anasjella	të	riblerjes	me	maturim	tremujor	
u zhvilluan vetëm në katër raste, në periudhën korrik-tetor, për shuma që janë 
luhatur 1.5-2.5 miliardë lekë. 

me qëllim administrimin e situatës së likuiditetit dhe normave afatshkurtra të 
interesit, gjatë vitit 2015 ka gjetur përdorim edhe operacioni njëditor për 
injektim likuiditeti, i përqendruar kryesisht në ditët e fundit të periudhës së 
mbajtjes së rezervës së detyruar. marrëveshja e anasjellë e riblerjes me 
maturim njëditor është përdorur në shifra të ngjashme me ato të dy viteve 
të	 fundit,	 15	 ditë	 kundrejt	 12	 ditëve	 dhe	 18	 ditëve	 në	 vitet	 paraardhëse.	
Ndërkohë, shuma e vendosur ka vijuar të rritet, në 2.6 miliardë lekë kundrejt 
2.0 miliardë dhe 1.5 miliardë lekësh përkatësisht në vitet 2014 dhe 2013. 

banka e Shqipërisë ka ndërhyrë në treg edhe me anë të operacioneve 
strukturore, të cilat kanë synuar të nxisin konkurrencën në segmentin afatshkurtër 
të tregut të letrave me vlerë. ajo ka shitur bono thesari 3- dhe 6-mujore dhe 
ka blerë të njëjtën shumë në bono thesari 12-mujore, duke synuar ruajtjen të 
pandryshuar të portofolit. Vetëm në dy muajt e fundit të vitit 2015, me uljen e 
emetimeve	të	borxhit	nga	Ministria	e	Financave,	Banka	e	Shqipërisë	ka	ulur	
zotërimin në bonot e thesarit. 

Gra�k 27. Ndërhyrjet me marrëveshjet e anasjella të riblerjes me 
maturim njëjavor, njëmujor dhe tremujor

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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lehtësirat e përhershme
Lehtësirat e përhershme – depozita njëditore dhe kredia njëditore pranë 
bankës së Shqipërisë - i shërbejnë bankave të nivelit të dytë për të administruar 
likuiditetin në bazë ditor. Normat e interesit për to përcaktohen nga Këshilli 
mbikëqyrës i bankës së Shqipërisë. Gjatë vitit 2015, ato kanë ndjekur lëvizjet 
e	normës	bazë,	duke	krijuar	një	korridor	 të	sipërm	(+1.75	pikë	përqindjeje	
nga	norma	bazë)	dhe	të	poshtëm	(-1.75	pikë	përqindje	nga	norma	bazë),	ku	
luhaten normat afatshkurtra të tregut ndërbankar. Prej datës 4 nëntor, me uljen 
e	normës	bazë	të	Bankës	së	Shqipërisë	në	nivelin	1.75%,	norma	e	depozitës	
ka	rënë	në	0.0%,	duke	larguar	interesin	e	bankave	në	përdorimin	e	saj.	

Depozita njëditore ka vijuar të ketë përdorim të lartë të përqendruar në tre 
muajt e parë të vitit, si pasojë e tepricës strukturore të likuiditetit të përqendruar 
tek një bankë. 

Tabelë 6. përdorimi i instrumenteve të lehtësirave të përhershme
Depozitë njëditore Kredi njëditore

Numri i 
rasteve

Vlera mesatare
(mld	lekë)

Numri i 
rasteve

Vlera mesatare
(mld	lekë)

2011 65 0.44 31 0.15
2012 185 5.57 20 0.49
2013 159 1.70 19 1.46
2014 74 4.60 14 0.80
2015 80 5.70 22 2.20

Burimi: Banka e Shqipërisë. 

rezerva e detyruar
rezerva e detyruar në lekë është instrument i politikës monetare që synon 
rregullimin e likuiditetit në sistemin bankar dhe stabilizimin e normave të 
interesit. Niveli i rezervës së detyruar aplikohet në masën që korrespondon me 
10%	të	depozitave	deri	në	dy	vjet	të	bankave	të	nivelit	të	dytë,	në	monedhat	
lek, euro dhe dollar amerikan. banka e Shqipërisë i lejon bankat të përdorin 
deri	 në	40%	 të	 rezervës	 së	detyruar	 në	 lekë	 në	bazë	ditore,	me	 kushtin	 e	
mbajtjes së nivelit mesatar mujor të rezervës së detyruar jo më të vogël se 
niveli i përcaktuar për të.

Ecuria e rezervës së detyruar ka ndjekur ecurinë e bazës së depozitave që 
janë subjekt i këtij instrumenti. Gjatë vitit 2015, rezerva e detyruar në lekë 
ra	me	2.7%,	ajo	në	euro	është	 rritur	me	7.3%	dhe	ajo	në	usd	ka	 rënë	me	
10.50%.	Norma	e	remunerimit	të	rezervës	së	detyruar	në	lekë	ka	pasqyruar	
ecurinë	e	normës	bazë	 të	 interesit	 të	Bankës	 së	Shqipërisë	 (70%	e	normës	
bazë),	ndërkohë	që	rezerva	e	detyruar	në	valutë	nuk	remunerohet.	

Norma e interesit e remunerimit të tepricës në lekë dhe dollarë amerikanë 
ka	 mbetur	 0%	 gjatë	 vitit	 2015,	 dhe	 norma	 e	 remunerimit	 të	 tepricave	 të	
gjendjes	në	euro	ka	mbetur	0.10%	më	e	ulët	se	norma	e	interesit	të	depozitës	
sipas përcaktimit nga banka Qendrore Evropiane. Në këtë mënyrë, bankat 
administrojnë vetë kostot që rrjedhin nga vendosja e normave negative të 
interesit prej bQE-së, të paktën për gjendjen e tepërt të llogarive të tyre në 
bankën e Shqipërisë. 
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ii.3  staBiliteti Financiar dhe ecuria e sisteMit Bankar 

•	 Ruajtja	e	stabilitetit	financiar	dhe	mirëfunksionimi	i	sistemit	financiar	në	Republikën	
e Shqipërisë janë objektiva parësorë për Bankën e Shqipërisë, krahas objektivit 
themelor për ruajtjen e stabilitetit të çmimeve. roli i Bankës së Shqipërisë për 
ruajtjen e stabilitetit financiar përcaktohet në ligjin “për Bankën e Shqipërisë” dhe 
në ligjin “për bankat në republikën e Shqipërisë”. Banka e Shqipërisë identifikon 
dhe vepron për të zbutur rreziqet që cënojnë stabilitetin e sistemit financiar. ky 
objektiv mbështetet nga proceset e licencimit, rregullimit dhe mbikëqyrjes së 
veprimtarisë bankare, si edhe përmes zbatimit të nismave për përmirësimin e 
sistemeve të pagesave, për të cilat është përgjegjëse Banka e Shqipërisë. 

ii.3.1. vepriMtaria e Bankës së shqipërisë në kuadër të 
staBilitetit Financiar

Stabiliteti financiar përcaktohet si një situatë, ku sistemi financiar vepron pa 
dështime serioze apo ndikime të padëshirueshme, në mbështetje të zhvillimit 
aktual dhe të ardhshëm të ekonomisë në tërësi. banka e Shqipërisë identifikon, 
monitoron, vlerëson dhe vepron për të zbutur rreziqet që cënojnë stabilitetin 
e sistemit financiar. Në përmbushjen e këtij angazhimi, banka e Shqipërisë 
komunikon në mënyrë të rregullt me autoritetet publike, industrinë financiare 
dhe publikun, si aktorë të rëndësishëm në arritjen e stabilitetit financiar. 

Instrumenti kryesor në procesin e komunikimit, është raporti i Stabilitetit 
Financiar	 dhe	 Deklarata	 përkatëse,	 të	 cilët	 përmbajnë	 vlerësimet	 për	
gjendjen, evidentojnë rreziqet dhe formulojnë rekomandimet për mbarëvajtjen 
e veprimtarisë bankare dhe financiare. Gjatë vitit 2015, raporti është 
riformatuar me fokus evidentimin e rreziqeve specifike, dhe në të janë shtuar 
numri dhe tematika e “kutive informuese”, të cilat analizojnë në mënyrë më 
specifike çështje të caktuara. Çështje të stabilitetit financiar trajtohen edhe në 
publikime të tjera të bankës së Shqipërisë apo në fjalimet e administratorëve.

Një instrument i rëndësishëm në vlerësimin e stabilitetit të sistemit financiar 
është ushtrimi i provës së rezistencës, i cili përfshin skenarë të zhvillimeve të 
pafavorshme në treguesit e veprimtarisë financiare dhe ata makroekonomikë, 
për të provuar rezistencën e sektorit bankar në terma të kapitalizimit apo 
të likuiditetit. Këtë vit, banka e Shqipërisë ka plotësuar këto prova me 
përfshirjen e rrezikut të tregut dhe të atij operacional, në terma të vlerësimit të 
aftësisë paguese të sektorit bankar. Paralelisht, është realizuar edhe ushtrimi i 
provës së rezistencës për rrezikun e likuiditetit. të dy ushtrimet kanë vërtetuar 
mjaftueshmërinë e burimeve të kapitalit dhe të likuiditetit të bankave, për të 
përballuar rreziqet e veprimtarisë bankare.

Gjatë vitit 2015, banka e Shqipërisë vijoi të punojë për ndërtimin e një 
kuadri të plotë të politikave makroprudenciale. Duke qenë se në qendër të 
këtyre politikave është trajtimi i rrezikut sistemik, gjatë vitit 2015 janë zgjeruar 
dhe përmirësuar metodologjitë dhe metodat për vlerësimin e këtij rreziku. 
Paralelisht është punuar për të konceptuar objektivat, instrumentet dhe mënyrën 
e zbatimit të këtyre politikave në institucion dhe në marrëdhënie me autoritetet 
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e tjera publike të fushës. Në të njëjtën kohë, gjatë vitit të kaluar është punuar 
për përmirësimin e kuadrit të administrimit të situatave të jashtëzakonshme 
financiare, ku janë riparë procedurat e ndryshme dhe ka nisur puna për 
përmirësimet e nevojshme ligjore. Këto zhvillime pritet të finalizohen gjatë vitit 
2016.

bashkëpunimi i bankës së Shqipërisë me autoritetet e tjera publike ka qenë i 
plotë dhe i frytshëm. Në këtë kuadër veçojmë takimet e Grupit Këshillimor të 
Stabilitetit	Financiar,	si	një	forum	efektiv	për	shkëmbimin	e	informacionit	dhe	
koordinimin	e	veprimeve	me	Ministrinë	e	Financave,	Autoritetin	e	Mbikëqyrjes	
Financiare	dhe	Agjencinë	e	Sigurimit	të	Depozitave.	Në	mbledhjet	e	rregullta	
të këtij forumi gjatë vitit 2015, diskutimet janë përqendruar tek vlerësimi 
dhe veprimet e nevojshme për të zbutur ndikimin e rreziqeve që mund të 
përcilleshin nga tregjet e huaja. bashkëpunimi i bankës së Shqipërisë me 
Qeverinë shqiptare ka qenë gjithashtu i frytshëm për realizimin e Planit të 
Veprimit për trajtimin e kredive me probleme, ku kontributet e ministrisë së 
Zhvillimit Ekonomik, turizmit, tregtisë dhe Sipërmarrjes, si edhe të ministrisë 
së Drejtësisë mbeten të rëndësishme. Për këto çështje, është bashkëpunuar 
edhe	me	grupin	e	Bankës	Botërore	dhe	me	Fondin	Monetar	Ndërkombëtar.

ii.3.2. vlerësiM për ecurinë e sektorit Bankar 

Në përgjithësi, zhvillimet pozitive në ekonominë reale dhe në sektorin bankar, 
kanë kontribuar në forcimin e stabilitetit financiar gjatë periudhës. treguesit 
prudencialë të sektorit bankar për aftësinë paguese, likuiditetin dhe krijimin e 
rezervave ndaj rreziqeve specifike, vlerësohen të përshtatshme duke qëndruar 
brenda niveleve rregullatore, edhe kur supozohet materializimi i skenarëve 
të rënduar makroekonomikë. Sfida kryesore e sektorit bankar shqiptar gjatë 
periudhës në vijim lidhet me vijimin e përmirësimit të treguesit të cilësisë së 
aktiveve, për të mundësuar gjithashtu zgjerimin e huadhënies dhe thellimin e 
ndërmjetësimit financiar në ekonomi. 

Sektori bankar mbetet segmenti kryesor i ndërmjetësimit financiar në Shqipëri. 
Aktivet	e	tij	në	fund	të	dhjetorit	2015,	shënuan	91.3%	të	Prodhimit	të	Brendshëm	
Bruto	(PBB),	lehtësisht	në	rënie	ndaj	një	viti	më	parë.	Në	sektorin	bankar	vijojnë	
të	veprojnë	16	banka,	ku	katër	bankat	më	të	mëdha	administrojnë	62.4%	të	
vlerës	së	portofolit	të	kredisë	dhe	69.5%	të	vlerës	së	depozitave	të	sektorit.

Në	 fund	 të	 vitit	2015,	aktivet	e	 sektorit	bankar	u	ngjitën	në	nivelin	1,318	
miliardë	 lekë,	duke	shënuar	një	 rritje	vjetore	prej	1.9%,	nga	4.8%	që	 ishte	
një vit më parë. Zgjerimi i portofolit të investimeve ndërbankare dhe tkurrja e 
fondeve rezervë për mbulimin e humbjeve nga aktiviteti në vijim të procesit të 
largimit të kredive të humbura nga bilancet e bankave, kanë dhënë kontributin 
kryesor	 në	 zgjerimin	 e	 aktiveve	 të	 sektorit.	 Financimi	 i	 veprimtarisë	 është	
siguruar	nga	 rritja	e	depozitave	nga	publiku,	 të	cilat	zënë	83%	 të	 totalit	 të	
aktivit të sektorit bankar. Në nivel të agreguar, depozitat në banka në fund 
të	vitit	shënuan	një	normë	rritjeje	prej	2.6%,	nga	4.5%	që	shënonin	një	vit	më	
parë. 
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Varësia e sektorit bankar nga burimet e jashtme të financimit mbetet e kufizuar. 
Pozicioni neto i sektorit bankar ndaj jorezidentëve vijon të mbetet “kreditor” 
dhe në zgjerim gjatë periudhës. Gjatë vitit 2015, huamarrja nga grupet 
bankare	zotëruese	(bankat	mëma)	ka	rënë	në	nivele	të	ulëta	historike.

rezultati financiar dhe treguesit e përfitueshmërisë
treguesit mesatarë të rentabilitetit janë përmirësuar ndjeshëm gjatë vitit 2015. 
Rezultati	financiar	neto	(pas	taksave)	i	sektorit	bankar	ishte	pozitiv	për	rreth	15.7	
miliardë	lekë,	duke	u	zgjeruar	me	40%	kundrejt	vitit	2014.	Kontributi	kryesor	
vjen nga rezultati neto nga interesat, i cili është rritur me rreth 4.4 miliardë 
lekë	ose	rreth	9.8%,	duke	zënë	83%	të	të	ardhurave	bruto	të	veprimtarisë.	Kjo	
ecuri	reflekton	(i)	zgjerimin	e	aktiveve	mesatare	që	sjellin	të	ardhura	si	dhe	(ii)	
përmirësimin e vazhdueshëm të marzhit neto nga interesat. Kjo e fundit është 
rezultat i politikës lehtësuese monetare kombinuar me një riçmim të shpejtë 
të depozitave dhe i rënies së peshës së depozitave të kushtueshme. Pesha e 
depozitave	me	afat	zbriti	në	64.8%	të	totalit	të	depozitave	në	fund	të	vitit	2015,	
nga	70.4%	në	dhjetor	2014.	Nga	ana	tjetër,	shpenzimet	e	provigjionimit	për	
rrezikun	e	kredisë	dhe	ato	në	tërësi,	kanë	rënë	respektivisht	me	1.4%	dhe	3.7%	
ndaj një viti më parë. Nën këto zhvillime, treguesit mesatarë të rentabilitetit 
të sektorit bankar janë përmirësuar: norma e kthimit nga aktivet mesatare u 
ngjit	në	1.2%,	nga	0.9%	një	vit	më	parë,	ndërsa	norma	e	kthimit	nga	kapitali	
mesatar	arriti	në	nivelin	13.2%,	nga	10.5%	një	vit	më	parë.

kapitalizimi i veprimtarisë
Gjatë vitit 2015, ritmi më i lartë i rritjes së aktiveve me rrezik kundrejt atij të 
kapitalit rregullator, ndikoi në rënien e normës së mjaftueshmërisë së kapitalit 
me gati 1 pikë përqindje në krahasim me një vit më parë. megjithatë, norma 
e	mjaftueshmërisë	 së	kapitalit,	në	nivelin	15.7%,	është	dukshëm	më	e	 lartë	
se	minimumi	 i	 kërkuar	 nga	 kuadri	 rregullator,	prej	12%.	Kapitalizimi	 i	mirë	
mbetet një karakteristikë e sektorit bankar dhe ruajtja e tij është mbështetur nga 
vijimësia e vlerave pozitive të rezultatit financiar neto. bankat kanë ruajtur nivelet 
minimale të kërkuara edhe pas kalimit në rregullat e reja të mjaftueshmërisë së 
kapitalit, sipas përqasjes së bazel II40. Struktura e kapitalit rregullator paraqitet 
e favorshme në drejtim të kapacitetit për të mbuluar humbjet e mundshme, pasi 
ai	vijon	të	mbizotërohet	nga	kapitali	bazë,	në	masën	85%.	

ii.3.3. vlerësiMi i rreziqeve dhe vepriMet për adMinistriMin e 
tyre

rreziku i kreditit
Gjatë vitit 2015, banka e Shqipërisë vijoi monitorimin nga afër të procesit të 
largimit të kredive të humbura nga bilancet e bankave, si pjesë e zbatimit të 

40 që prej janarit 2015, bankat kanë kaluar në një standard të ri përsa i takon llogaritjes së 
kërkesave për kapital për monitorimin e rreziqeve kryesore, në përputhje me Bazel ii. Në 
zbatim të dispozitave të rregullores së re “Mbi raportin e mjaftueshmërisë se kapitalit” (nr.48, 
datë 31.07.2013) që bën përafrimin me këtë standard, bankat mund të çlirojnë kapital në 
disa kategori të aktiveve të ponderuara me rrezikun e kredisë, ndërkohë që janë prezantuar 
kërkesa të reja për kapital për rrezikun e tregut dhe rrezikun operacional.
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detyrimeve rregullatore41. Gjithashtu, është marrë informacion i vazhdueshëm 
për ecurinë e proceseve të ekzekutimit të detyrimit, si pjesë e përpjekjeve të 
sektorit bankar për të mbledhur kredinë me probleme. 

banka e Shqipërisë ka vijuar me zbatimin dhe ndjekjen e masave me natyrë 
kundërciklike të ndërmarra që në maj të vitit 2013, të cilat përmbajnë stimuj 
për kanalizimin e likuiditetit të tepërt të sektorit bankar drejt kreditimit në 
ekonomi dhe mbështesin ristrukturimin e hershëm të huave. Ndikimi i këtyre 
masave gjatë gjithë periudhës së zbatimit të tyre, vlerësohet pozitiv.

Këto masa dhe të tjera, ku përfshihen ato të trajtimit fiskal dhe ndikimi pozitiv 
i pagesave të detyrimeve të prapambetura ndaj sektorit privat nga Qeveria, 
kanë ndikuar pozitivisht në përmirësimin e cilësisë së portofolit të kredisë gjatë 
vitit	 të	 kaluar.	 Në	 dhjetor	 2015,	 kreditë	 me	 probleme	 ranë	 në	 18.2%	 të	
portofolit të kredisë, duke zbritur me 4.6 pikë përqindje krahasuar me fundin 
e vitit të kaluar. Në të njëjtën kohë, raporti i mbulimit të kredive me probleme 
me	provigjione,	u	ngjit	në	nivelin	71%,	duke	u	zgjeruar	me	4	pikë	përqindje	
ndaj nivelit të fundit të vitit 2014. 

Gjatë	 vitit	 2015,	 Banka	 e	 Shqipërisë,	 në	 bashkëpunim	me	 zyrën	 FinSAC	
të bankës botërore, vijoi me zbatimin e nismës për zgjidhjen e huave me 
probleme.	Gjithashtu,	në	bashkëpunim	me	Ministrinë	e	Financave,	Ministrinë	
e Zhvillimit Ekonomik, Sipërmarrjes dhe turizmit, bankat tregtare në vend, 
Bankën	 Botërore	 dhe	 Fondin	Monetar	Ndërkombëtar,	 Banka	 e	 Shqipërisë	
hartoi një plan veprimi për uljen e huave me probleme. Ky plan u finalizua 
në vjeshtë dhe përmban disa masa ligjore dhe rregullatore të cilat do të 
lehtësojnë proceset e administrimit të rrezikut të kreditit nga sektori bankar.42

Ndikimi i faktorëve të mësipërm do të vijojë edhe gjatë vitit 2016, ku pritet të 
vijojë përmirësimi i cilësisë së aktiveve. Në këto kushte, banka e Shqipërisë 
do të kërkojë nga bankat të ruajnë nivele sa më të mira të kapitalizimit dhe 
të likuiditetit të veprimtarisë, ndërkohë që evidentojnë sa më saktë kreditë me 
probleme. 

rreziku i tregut
banka e Shqipërisë monitoron me kujdes edhe zhvillimet në rrezikun e tregut 
dhe ndikimin, e drejtpërdrejtë ose të tërthortë, të lëvizjeve të mundshme në 
kursin e këmbimit dhe në normën e interesit mbi veprimtarinë e sektorit bankar. 

Për shkak të mospërputhjeve mes aktiveve dhe detyrimeve të ndjeshme ndaj 
lëvizjeve në normat e interesit, sektori është i ekspozuar ndaj një rritjeje të 
shpejtë të normës së interesit. Ndonëse probabiliteti i rritjes së normave të 
interesit është aktualisht i ulët, banka e Shqipërisë ka rekomanduar bankat 
të përfshijnë vlerësimin e këtij rreziku në analizat e tyre, dhe të veprojnë për 
minimizimin e tij në rast se ai vlerësohet i rëndësishëm.
41 duke filluar nga janari 2015, bankat janë të detyruara nga kërkesat rregullative të ndërmarrin 

procesin e pastrimit të bilanceve – nxjerrjen jashtë bilanceve të kredive që gjenden në kategorinë 
“e humbur” për më shumë se 3 vjet. 

42 veprimtaria e Bankës së Shqipërisë për reduktimin e huave me probleme trajtohet dhe në 
aspektin mbikëqyrës të punës së institucionit, në vijim. 
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Niveli i pozicioneve të hapura neto valutore sugjeron ekspozim të kufizuar 
ndaj	rrezikut	(luhatjeve)	të	kursit	të	këmbimit.	Në	dhjetor	2015,	në	nivel	sektori,	
pozicioni	i	hapur	valutor	“në	blerje”	shënon	7.7%	të	kapitalit	rregullator.	

Ndikimi i tërthortë i lëvizjeve të mundshme në kursin e këmbimit mbi treguesit e 
veprimtarisë bankare është i rëndësishëm. Në rast të lëvizjes së pafavorshme 
të kursit të këmbimit, kanali më i mundshëm i ndikimit është madhësia 
e kredisë në valutë ku të ardhurat e huamarrësit janë në lekë. megjithëse 
portofoli i kësaj kredie ka ardhur në rënie gjatë periudhës, lëvizjet në kursin 
e këmbimit vlerësohen si të rëndësishme për të ndikuar mbi aftësinë paguese 
të	kredimarrësve.	Kredia	e	pambrojtur	në	valutë	përbën	27.7%	të	tepricës	së	
kredisë, duke rënë me 3.6 pikë përqindje ndaj fundit të vitit 2014. Prirja e dy 
viteve të fundit për zgjerimin e kreditimit kryesisht në lekë, ka ndikuar në rënien 
e ekspozimit të mësipërm, ndaj duhet mbështetur më shumë nga industria 
bankare dhe agjentët ekonomikë. 

rreziku i likuiditetit
Gjendja e likuiditetit për sistemin bankar është në nivele të kënaqshme dhe 
banka e Shqipërisë vlerëson se ekspozimi i sistemit bankar ndaj rrezikut 
të likuiditetit është i ulët. Ushtrimi i provës së rezistencës tregon se sektori 
bankar në Shqipëri zotëron kapital rregullator dhe rezerva likuiditeti që mund 
të përballojnë goditje të forta të shkaktuara nga zhvillimet e pafavorshme 
makroekonomike, brenda ose jashtë vendit.

Në dhjetor 2015, treguesit e likuiditetit, të shprehur në raportet “aktive 
likuide/totali i aktiveve” dhe “aktive likuide/detyrime afatshkurtra” rezultuan 
përkatësisht	32.3%	dhe	41.4%.	Të	gjitha	bankat	kanë	ruajtur	raporte	likuiditeti	
ndjeshëm mbi nivelet minimale të kërkuara nga kuadri rregullator në fuqi. 
Raporti	i	vlerës	së	kredive	ndaj	asaj	të	depozitave	ishte	rreth	53%.

Depozitat mbeten burimi kryesor i financimit të veprimtarisë së sektorit bankar. 
ato kanë përgjithësisht një përqendrim të ulët, i cili gjithashtu ka ardhur duke 
rënë që nga fundi i vitit 2014. 

Gjatë vitit, angazhimet e marra nga bankat mëma, në formën e linjave të 
financimit janë ngushtuar. Në dhjetor 2015, linjat e kredisë përbënin vetëm 
0.42%	 të	 totalit	 të	 aktiveve	 të	 sektorit,	 në	 krahasim	 me	 1.98%	 në	 dhjetor	
2014.	Pjesa	e	përdorur	e	linjës	së	kredisë,	zë	vetëm	32%	të	totalit	të	saj.	

monitorimi i rrezikut sistemik
Në vijim të krizës së fundit financiare, ndërtimi i treguesve të përshtatshëm 
për identifikimin e rrezikut sistemik në sistemin financiar përbën një sfidë të 
rëndësishme për rregullatorët. banka e Shqipërisë, në kuadër të zhvillimit të 
politikave makroprudenciale, monitoron zhvillimet në rrezikun sistemik përmes 
disa treguesve dhe metodologjive, të cilët vlerësojnë aspekte të ndryshme të tij.

Gjatë vitit 2015, akumulimi i rrezikut sistemik nga faktorë që lidhen me sektorin 
bankar dhe atë të ekonomisë reale, shënon rritje të lehtë duke reflektuar 
zhvillimet jopozitive në tregun e banesave dhe rritjen e borxhit të jashtëm 
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publik. Në të kundërt, tkurrja e kredisë në valutë ka zbutur akumulimin e rrezikut 
sistemik. Gjithsesi, materializimi i rrezikut sistemik ka rënë krahasuar me një 
vit më parë duke reflektuar përmirësimin e cilësisë së kredisë për bizneset dhe 
individët dhe një ekspozim më i ulët ndaj rrezikut të kursit të këmbimit gjatë 
periudhës. Edhe niveli i stresit financiar vlerësohet në rënie, kryesisht për shkak 
të luhatshmërisë në ulje të kursit të këmbimit dhe të tregut të parasë. 

HApëSIrë InfOrMuESE 4:  MEtOdOlOgjItë E përSHtAturA ngA bAnKA 
E SHqIpërISë për MOnItOrIMIn E rrEZIKut SIStEMIK

Gjatë vitit 2015, Banka e Shqipërisë është angazhuar në drejtim të thellimit dhe 
përmirësimit të analizave që lidhen me monitorimin e rrezikut sistemik në sistemin 
financiar (më tej, rreziku sistemik). rreziku sistemik përcaktohet si mundësia që një 
situatë e zhvilluar ose me ndikim, në sistemin financiar, të dëmtojë rëndë aftësinë 
e të gjithë sistemit financiar për të ushtruar funksionet kryesore, duke sjellë kështu 
pasoja të rënda për veprimtarinë e ekonomisë. rreziku sistemik mund të ndryshojë 
përgjatë kohës dhe/ose të ketë shtrirje ndërsektoriale në një moment të caktuar kohe. 

1. për vlerësimin e ndryshimit të rrezikut sistemik përgjatë kohës, Banka e 
Shqipërisë ka punuar për ndërtimin dhe zbatimin e teknikave të mëposhtme:

•	 indeksi i stresit sistemik financiar, i cili vlerëson ekspozimin e përbërësve 
të sistemit financiar në Shqipëri ndaj zhvillimeve të pafavorshme të cilat në 
rast se materializohen kanë një ndikim të ndjeshëm në aktivitetin ekonomik; 

•	 indeksi i akumulimit të rrezikut sistemik, i cili vlerëson akumulimin e 
çrregullimeve në terma të ekonomisë reale, të sektorit publik dhe të sektorit 
bankar, të cilat rrisin ekspozimin e ekonomisë ndaj rrezikut sistemik. Në 
vijim, përmes ndërtimit të kuadrit të politikave makroprudenciale, Banka e 
Shqipërisë synon zbutjen e akumulimit të rrezikut sistemik para materializimit 
të tij. Nga ana tjetër, indeksi i Materializimit të rrezikut Sistemik, vlerëson 
sa është niveli i materializimit të rrezikut sistemik në ekonomi dhe në agjentët 
përkatës. 

•	 indeksi i stabilitetit bankar, i cili përfaqëson një vlerësim të përgjithshëm 
të kushteve bazë dhe faktorëve të qenësishëm të rrezikut që ndikojnë në 
vlerësimin e shëndetit (stabilitetit) të sektorit bankar.

•	 vlerësimi i ciklit financiar është një hap i rëndësishëm, ndonëse i vështirë, 
në drejtim të plotësimit të kuadrit të politikave makroprudenciale. aktivizimi i 
këtyre politikave kryhet në përputhje me zhvillimin e ciklit financiar me qëllim 
ndikimin e tij. Gjatë vitit 2015, Banka e Shqipërisë ka punuar për vlerësimin 
e plotë të ciklit të kredisë, i cili do të zgjerohet më tej përmes përfshirjes së 
dimensioneve dhe elementëve të rinj. 

2. për vlerësimin e shtrirjes ndërsektoriale të rrezikut sistemik, Banka e Shqipërisë 
ka punuar për ndërtimin dhe zbatimin e teknikave të mëposhtme: 

•	 identifikimi i bankave me rëndësi sistemike në shqipëri, e cila është një 
metodologji e zhvilluar në përputhje me rekomandimet e komitetit të Bazelit 
për Mbikëqyrjen Bankare. kjo metodologji mbështet nevojën për të përshtatur 
mbikëqyrjen e institucioneve financiare me rëndësi sistemike, në mënyrë që 
të kontrollohet kontributi i tyre në rrezikun sistemik. 

•	 ngjashmëria midis bankave në shqipëri: aplikimi mbi portofolin e kredisë 
dhe cilësinë e saj, e cila vlerëson kontributin në rrezikun e veprimtarisë bankare 
që buron nga ekspozimi i aktivitetit kreditues të bankave në sektorë të njëjtë. 



Raporti Vjetor 2015

Banka e Shqipërisë 67

3. për vlerësimin e rrezikut sistemik duke kombinuar të dy veçoritë e zhvillimit të 
tij, Banka e Shqipërisë ka punuar për ndërtimin dhe zbatimin e teknikave të 
mëposhtme:

•	 vrojtimi i perceptimit të rrezikut sistemik me bankat, i cili mbledh opinionin 
e bankave për ekspozimin e tyre ndaj rreziqeve kryesore sistemike dhe 
probabilitetin përkatës të materializimit në periudhën afatshkurtër/afatmesme. 

•	 prova e rezistencë së likuiditetit, e cila, në vijim të ushtrimit të provës së 
rezistencës së aftësisë paguese përmes përqasjeve nga lart-poshtë dhe nga 
poshtë-lart, pasuron kapacitetet analitike të Bankës së Shqipërisë dhe lejon 
vlerësimin e aftësisë se bankave individuale dhe të sektorit bankar për t’i 
qëndruar goditjeve ekstreme në financimin e tyre. 

•	 përcaktimi i instrumentet makroprudenciale të tregut të pasurive të 
paluajtshme, e cila është një metodologji e ndërtuar mbështetur mbi bazën 
e të dhënave të marra nga industria bankare, që mundëson ndërtimin 
e treguesve loan to value, price to income dhe debt Service ratio, për 
të monitoruar dhe trajtuar lidhjen e fortë që ekziston mes zhvillimeve të 
paqëndrueshme në çmimet e pasurive të paluajtshme dhe financimit të atij 
tregu me kredi bankare. 

•	 vlerësimi i periudhave të stresit financiar pas materializimit të tij, i cili përmes 
zbatimit të metodave kuantitative, identifikon fazat e stresit financiar dhe 
mbështet analizën për nevojën e aktivizimit të politikave makroprudenciale. 

Gjatë vitit 2016, do të finalizohet puna e nisur për disa prej këtyre metodologjive, 
si edhe do të krijohen kushtet për të bërë konsolidimin e tyre mbi bazën e cilësive 
që tregojnë identifikimin dhe trajtimin e rreziqeve sistemike në sektorin bankar dhe 
sistemin financiar. 

ii.3.4. ushtriMi i provës së rezistencës dhe rezultatet

Nëpërmjet ushtrimit të provës së rezistencës, vlerësohet mjaftueshmëria e 
burimeve të sektorit bankar për të përballuar goditje të supozuara si pjesë e 
skenarëve përkatës, zakonisht për një periudhë dyvjeçare. Si burim kryesor 
i qëndrueshmërisë së sektorit, konsiderohet kapitalizimi i tij. Gjatë vitit 
2015, ushtrimi është pasuruar përmes përfshirjes së rrezikut të tregut dhe atij 
operacional në përputhje me bazel II, si dhe vlerësimit të efektit të fshirjes 
së kredive të humbura. Skenarët e ushtrimit përfshijnë qëllimisht edhe lëvizje 
me një probabilitet të ulët ndodhjeje në treguesit makroekonomikë si rritja e 
ndjeshme e normave të interesit, ngadalësimi ose tkurrja e fortë e aktivitetit 
kreditues dhe nënçmimi i ndjeshëm i kursit të këmbimit. rezultatet e ushtrimit 
në terma të mjaftueshmërisë së kapitalit tregojnë se sektori bankar mund të 
përballojë me sukses goditjet e natyrës makroekonomike. Ushtrimi u krye edhe 
për të vlerësuar ndjeshmërinë e bankave të vendit ndaj rënies së vlerës së 
ekspozimeve që ato kanë me grupet bankare zotëruese. Ky ushtrim tregoi 
nevojën e monitorimit të vazhdueshëm të këtij ekspozimi nga disa banka.
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ii.4. MBikëqyrja Bankare 

•	 Funksioni	mbikëqyrës	në	Bankën	e	Shqipërisë	mbështetet	në	 tre	shtylla	bazë:	
licencimi, rregullimi dhe mbikëqyrja. kjo e fundit realizohet nëpërmjet kryerjes 
së analizave nga jashtë dhe ekzaminimeve në vend. Mbikëqyrja dhe rregullimi 
i vazhdueshëm i veprimtarive financiare në vend, kryesisht asaj bankare, mbetet 
në fokusin e këtij funksioni dhe përbën veprimtarinë kryesore të tij43.

Në përmbushje të misionit për garantimin e një gjendjeje të shëndetshme 
financiare të subjekteve të licencuara dhe të sektorit financiar në tërësi, edhe 
gjatë vitit 2015 vëmendja e bankës së Shqipërisë është përqendruar në 
sigurimin e standardeve të larta të qeverisjes korporative dhe të administrimit 
dhe kontrollit të rreziqeve, në ruajtjen e nivelit të kapitalizimit të bankave, 
në përmirësimin e cilësisë së portofolit të kredisë dhe në ruajtjen e nivelit 
të likuiditetit. Një zhvillim pozitiv për vëmendjen mbikëqyrëse është rënia e 
ndjeshme e treguesit të kredive me probleme të sektorit bankar në fund të vitit 
2015	(në	18.2%	nga	22.8%	në	2014).	Në	këtë	përmirësim	ka	ndikuar	dhe	
fshirja e detyrueshme e kredive nga bilanci që ishin për më shumë se tre vjet të 
kategorizuara të humbura, proces ky i mbikëqyrur në mënyrë të vazhdueshme.

Puna për përmbushjen e misionit mbikëqyrës është mbështetur me përpjekjet 
për përafrimin gjithnjë e më tepër të standardeve mbikëqyrëse me ato të 
institucioneve homologe të bashkimit Evropian si dhe të standardeve më të 
mira ndërkombëtare. Për materializimin e këtyre përpjekjeve është forcuar 
bashkëpunimi me institucionet ndërkombëtare. Në këtë drejtim, e rëndësishme 
në punën e bankës së Shqipërisë ishte vlerësimi i regjimit të konfidencialitetit të 
Bankës	së	Shqipërisë	nga	Autoriteti	Bankar	Evropian	(EBA	-	European Banking 
authority) në vitin 2015. Ky autoritet e cilësoi këtë regjim në përputhje të plotë 
me	regjimin	përkatës	të	Bashkimit	Evropian	(BE)	dhe	vendosi	të	përfshijë	Bankën	
e Shqipërisë në listën e autoriteteve mbikëqyrëse të vendeve jashtë bE-së, që 
marrin pjesë në kolegjet mbikëqyrëse bankare të bashkimit Evropian. Kjo ngjarje 
u pasua me nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit me autoritetin bankar 
Evropian dhe vendet joanëtare të bashkimit Evropian në tetor. 

Në zbatim të strategjisë afatmesme të bankës së Shqipërisë dhe objektivave 
të parashikuar në këtë dokument, gjatë vitit 2015 ka vijuar zhvillimi i 
metodologjive mbikëqyrëse, i kuadrit rregullator, si dhe i burimeve dhe 
kapaciteteve njerëzore për ushtrimin e funksionit të mbikëqyrjes. Nëpërmjet 
rishikimit të metodologjisë është synuar strukturimi i mëtejshëm i procedurave 
mbikëqyrëse mbështetur në standardet ndërkombëtare dhe praktikat më të 
mira. Gjithashtu, ka vijuar përafrimi i kuadrit rregullativ të bankës së Shqipërisë 
me	atë	të	Basel	 II	dhe	III	dhe	me	Direktivat	e	Bashkimit	Evropian	(BE),	duke	
pasur në konsideratë dhe zhvillimet në sistemin bankar vendas. Zhvillimi i 
burimeve njerëzore është përqendruar jo vetëm në rritjen e numrit të tij, por 
dhe në intensifikimin e trajnimit të stafit me qëllim rritjen e njohurive dhe nivelit 
të tyre të ekspertizës, paralelisht me rritjen e nivelit të sofistikimit të bazës 
rregullatore dhe metodologjike. 

43 Banka e Shqipërisë publikon informacion të detajuar mbi zhvillimet në sistemin bankar dhe 
procesin e mbikëqyrjes bankare në raportet vjetore të Mbikëqyrjes. 
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Në vijim, puna brenda institucionit do të përqendrohet në bashkërendimin 
e mëtejshëm të mbikëqyrjes bankare me stabilitetin financiar me qëllim 
harmonizimin efektiv të qasjes mikroprudenciale me atë makroprudencile në 
funksion të objektivit final të ruajtjes së stabilitetit financiar të vendit.

Konkretisht, ndër zhvillimet më të rëndësishme për veprimtarinë mbikëqyrëse 
gjatë vitit 2015 përmendim:

-	 Vënien	në	zbatim	të	politikës	së	mbikëqyrjes	të	bazuar	në	rrezik;
- Vënien në zbatim të manualit të vlerësimit të rreziqeve dhe sistemit të ri 

të	vlerësimit	të	bankave;
- Vënien në zbatim të rregullores së re për llogaritjen e raportit të 

mjaftueshmërisë së kapitalit në përputhje me Shtyllën I të bazel II.

Në përputhje me politikën e re të mbikëqyrjes të miratuar nga Këshilli 
mbikëqyrës në vitin 2014, qasja e mbikëqyrjes ndaj subjekteve të licencuara, 
kryesisht ndaj bankave, ka sjellë një vëmendje të shtuar ndaj rreziqeve të 
sistemit bankar. Përveç vlerësimeve apo ekzaminimeve të plota, për të 
kontrolluar nivelin e ekspozimit dhe masat e marra nga bankat janë kryer edhe 
analiza apo ekzaminime tematike.

miratimi i manualit të ri të vlerësimit të rreziqeve në vitin 2014, solli ndryshimin 
e analizave periodike nga jashtë dhe të vlerësimit tërësor të bankave gjatë 
ekzaminimeve duke shënuar kështu një rritje cilësore të vlerësimeve të bëra, 
evidentim më të qartë të problematikave, si dhe praktikë mbikëqyrëse në 
përputhje me standardet e vlerësimit të institucioneve homologe të bashkimit 
Evropian.

Hyrja në fuqi e rregullores për llogaritjen e raportit të mjaftueshmërisë së kapitalit 
dhe të kapitalit rregullator të bankave në përputhje me Shtyllën I të bazel II, 
dhe pjesërisht me bazel III solli një vëmendje të shtuar të mbikëqyrjes për 
ruajtjen e nivelit të kapitalizimit të bankave. Nëpërmjet analizave të posaçme 
u mbajtën nën kontroll luhatjet e mundshme të nivelit të mjaftueshmërisë së 
kapitalit të bankave si dhe u kryen ekzaminime të dedikuara për të verifikuar 
saktësinë e zbatimit të kësaj rregulloreje, duke evidentuar dhe problematikat 
e mundshme. 

Viti 2015 u karakterizua edhe nga një sërë zhvillimesh të tjera, të cilat jepen 
më të zgjeruara në vijim.

ii.4.1. kuadri rreGullator

Qëllimi kryesor i hartimit dhe i rishikimit të kuadrit rregullator mbikëqyrës gjatë 
vitit 2015 ishte ndryshimi i tij në funksion të një mbikëqyrjeje bankare efektive 
dhe proaktive në vendosjen e kërkesave mbikëqyrëse për parandalimin dhe 
administrimin e rreziqeve të evidentuara në sistemin bankar, si edhe në zbatim 
të	rekomandimeve	të	 lëna	nga	institucione	ndërkombëtare	si	Fondi	Monetar	
Ndërkombëtar dhe banka botërore. Ky qëllim u arrit përmes përafrimit të 
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disa rregulloreve të mbikëqyrjes bankare me standardet e Komitetit të bazelit, 
direktivat e bashkimit Evropian, praktikat më të mira në fushën e rregullimit 
të vendeve të rajonit anëtare të bashkimit Evropian, si dhe duke konsideruar 
në çdo rast opinionet dhe mendimet e industrisë bankare të marra përmes 
takimeve apo komunikimit të vazhdueshëm.

akte rregullative në fuqi të rishikuara gjatë vitit 2015
•	 Plotësimi	 i	 rregullores	 “Për	 raportin	 e	 mjaftueshmërisë	 së	 kapitalit”	

nëpërmjet	 dokumentit	 të	 ri	 udhëzues	 “Për	 njohjen	 e	 ECAI-ve”44 të 
pranuara nga banka e Shqipërisë, i cili përmban njëkohësisht edhe 
tabelat e korrespondencës së shkallës së cilësisë së kredisë me 
vlerësimin	përkatës	të	kredisë	të	realizuar	nga	ECAI-të	e	njohura	si	të	
pranuara.

•	 Rishikimi	i	rregullores	ekzistuese	“Për	kredinë	konsumatore	dhe	kredinë	
hipotekare”, i cili synoi plotësimin në vazhdimësi të kuadrit rregullator 
të autoritetit mbikëqyrës lidhur me mbrojtjen e konsumatorit, rritjen e 
konkurrencës dhe transparencës për produktet e kredisë konsumatore 
dhe kredisë hipotekare të ofruara nga bankat dhe subjektet financiare 
jobanka. Kjo u realizua nëpërmjet përshtatjes së praktikave më të 
mira	 dhe	 përafrimit	 respektivisht	 me	Direktivën	 2008/48/EC	 “Mbi	
kontratat	 e	 kredisë	 për	 konsumatorët”	 dhe	 Direktivën	 2014/17/
EU “mbi kontratat e kredisë për konsumatorët lidhur me pasuritë e 
paluajtshme rezidenciale”, si edhe ndryshimet në ligjin “Për mbrojtjen 
e konsumatorëve”.

•	 Rishikimi	i	rregullores	ekzistuese	“Për	sistemin	e	kontrollit	të	brendshëm”,	
i cili mori shtysë nga nevoja për rishikimin e ciklit të kontrollit të 
brendshëm dhe të disa parimeve të rishikuara të Komitetit të bazelit për 
Auditimin	e	Brendshëm	(2012).	Ky	rishikim	synoi	forcimin	e	mëtejshëm	
të rolit të kontrollit të brendshëm në banka, duke rritur pavarësinë dhe 
profesionalizmin, forcimin e marrëdhënieve dhe komunikimin midis 
autoritetit mbikëqyrës dhe sistemit të kontrollit të brendshëm të bankave, 
si dhe në veçanti të marrëdhënies midis njësive të biznesit, njësive 
mbështetëse	dhe	njësisë	së	kontrollit	të	brendshëm	(modeli	i	«tre	linjave	
të	mbrojtjes»).	

ndryshime në aktet rregullative gjatë vitit 2015
•	 Rregullorja	 “Për	 kërkesat	minimale	 të	 publikimit	 të	 informacionit	 nga	

bankat dhe degët e bankave të huaja” pësoi ndryshime të pjesshme, 
të cilat synuan përafrimin e mëtejshëm të kërkesave të autoritetit 
mbikëqyrës në fushën e disiplinës së tregut me rregulloren evropiane për 
veprimtarinë e institucioneve të kreditit, si dhe shtimin e kërkesave për 
publikimin e informacionit kryesisht në lidhje me politikat e shpërblimit 
të bankave, të përcaktuara në dokumentin më të fundit të Komitetit të 
bazelit “Shtylla 3 – Detyrimet e publikimeve për remunerimin”45;

44  institucione të jashtme të vlerësimit të kredisë (Ecai). Banka e Shqipërisë, do të njohë si 
“institucione të jashtme të vlerësimit të kredisë” (Ecai) të pranuara, për të gjitha klasat e 
ekspozimit të përcaktuara në kreun iii të rregullores “për raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit”, 
si dhe për pozicionet e titullzimit, institucionet: Moody’s, Fitch, Standard &poor’s dhe japan 
credit rating (jcr).

45 pillar 3 - disclosure requirements for remuneration.
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•	 Po	kështu,	rregullorja	“Për	raportin	e	mjaftueshmërisë	së	kapitalit”	pësoi	
ndryshime të pjesshme me qëllim shtyrjen e afatit edhe për vitin 2016 
të paketës së masave për përmirësimin e klimës së kredidhënies në 
vend.

•	 Ndryshime	të	pjesshme	u	realizuan	edhe	në	rregulloren	“Për	kapitalin	
rregullator të bankës” me qëllim përshtatjen e kuadrit rregullativ me 
dispozitat e rishikuara të rregullores evropiane për veprimtarinë e 
institucioneve të kreditit, në funksion të arritjes graduale të nivelit të 
përfshirjes në kapitalin rregullator të bankës të kapitalit të nivelit të dytë 
në	raport	me	kapitalin	e	nivelit	të	parë;

•	 Duke	 konsideruar	 situatën	 aktuale	 të	 likuiditetit	 në	 sistem,	 si	 dhe	
materialitetin e kostove që do të sillte hyrja në fuqi e kërkesave të reja 
për administrimin e rrezikut të përqendrimit, u realizuan disa ndryshime 
në rregulloren “Për administrimin e rrezikut nga ekspozimet e mëdha 
të bankave”. Ndryshimet synuan, ndër të tjera, trajtimin e lehtësuar të 
ekspozimeve të bankave ndaj institucioneve të mbikëqyrura, si dhe ndaj 
titujve të borxhit të qeverisë shqiptare në monedhë të huaj, në kushtet 
kur investimet në kundërparti të ndryshme jashtë vendit evidentoheshin 
jofitimprurëse;	

•	 Disa	 ndryshime	 u	 realizuan	 në	 rregulloren	 “Mbi	 raportimet	 në	
bankën e Shqipërisë sipas Sistemit raportues të Unifikuar”, të cilat 
synonin plotësimin e një prej rekomandimeve afatmesme të misionit 
të	 përbashkët	 të	 FMN-së	 dhe	 Bankës	 Botërore,	 FSAP	 (2013),	 për	
sigurimin e një informacioni më të detajuar nga bankat për aksionerët 
e	drejtpërdrejtë	dhe	të	tërthortë	të	tyre;

•	 Edhe	rregullorja	“Për	veprimtarinë	valutore”	pësoi	disa	ndryshime,	në	
zbatim	 të	 rekomandimeve	 të	 Fondit	 Monetar	 Ndërkombëtar	 lidhur	
me liberalizimin e kërkesave rregullative për veprimtarinë valutore në 
kuadër të lëvizjes së lirë të kapitalit.

ii.4.2. kuadri licencues dhe MiratiMet

Numri i bankave që operojnë në republikën e Shqipërisë ka mbetur 
i pandryshuar, në 16 banka tregtare me origjinë të kapitalit, të huaj dhe 
vendas. Pjesa më e madhe e sektorit bankar kontrollohet nga filialet e grupeve 
të huaja bankare me origjinë të kapitalit nga bashkimi Evropian që ushtrojnë 
veprimtarinë e tyre bazuar në legjislacionin shqiptar dhe në kuadrin rregullator 
në fuqi të bankës së Shqipërisë. Gjatë vitit 2015, numri i bankave me pronësi 
të kapitalit vendas u rrit në tre.

Tabelë 7. Struktura e pronësisë së bankave (numri i bankave, fund i periudhës)
2011 2012 2013 2014 2015

bankat në Shqipëri, prej të cilave: 16 16 16 16 16
Degë të bankave të huaja 2 0 0 0 0
Struktura e pronësisë së bankave, sipas origjinës së 
kapitalit, prej të cilave:
me kapital privat në shumicën e pronësisë të huaj1 14 14 14 14 13
- nga vendet e bashkimit Evropian2 10 10 10 10 9
- nga turqia3 1 1 1 1 1
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-	nga	një	institucion	financiar	ndërkombëtar	(Arabia	
Saudite)4 1 1 1 1 1

- nga Kuvajti5 1 1 1 1 1
- nga Konfederata e Zvicrës6 1 1 1 1 1
me kapital privat me shumicën e pronësisë vendase7 2 2 2 2 3

Burimi: Banka e Shqipërisë. 
1 “Shumicë” është në çdo rast shumica e thjeshtë e 50 për qind të votave plus 1 votë.
2 Bankat me origjinë kapitali nga vendet e BE-se janë nga: italia (Banka intesa Sanpaolo albania, 

veneto Banka), austria (Banka raiffeisen), Gjermania (Banka procredit), Franca (Banka Societe 
Generale albania), Greqia (Banka Tirana, Banka alpha albania, Banka NBG albania), 
Bullgaria (Banka e parë e investimeve, albania). 

3 Banka kombëtare Tregtare.
4 Banka e Bashkuar e Shqipërisë.
5 Banka e kreditit të Shqipërisë.
6 Banka Ndërkombëtare Tregtare.
7 Bankat me shumicë kapitali vendas në fund të vitit 2015 janë: Banka union (me 88.82%), 

Banka credins (me 79.08%) dhe Banka amerikane e investimeve (ish Banka credit agricole, 
Shqipëri, me 100%).

Gatë	vitit	2015,	Banka	e	Shqipërisë	dha	miratimin	për	transferimin	e	100%	
të	pjesëmarrjes	influencuese	në	kapitalin	aksioner	të	Bankës	Credit	Agricole	
Shqipëri	sh.a.	(emri	i	ri	i	bankës	është	Banka	Amerikane	e	Investimeve	sh.a.).	
Pas këtij miratimi, pronësia e bankës kalon nga aksioneri IUb Holding Sa, 
Francë,	tek	aksioneri	i	ri	Tranzit	sh.p.k.,	Shqipëri,	subjekt	financiar	jobankë.	
Gjithashtu, gjatë vitit u dha miratimi për bashkimin me përthithje të bankës 
Credins	 sh.a.	 (shoqëria	përthithëse)	me	subjektin	 financiar	 jobankë	Credins	
Leasing	sh.a.	 (shoqëria	e	përthithur).	Kërkesa	e	 iniciuar	nga	Banka	Credins	
sh.a. erdhi në kuadër të riorganizimit të saj dhe mundësisë për një rritje të 
veprimtarisë së qirasë financiare brenda strukturave të bankës.

Lidhur me kryerjen e veprimtarive shtesë nga bankat, gjatë vitit u vlerësuan dhe 
u miratuan pesë kërkesa që konsistonin në shtimin e veprimtarisë së tregtimit 
për llogari të bankës dhe për llogari të klientëve, qoftë edhe në një këmbim 
valutor, në një treg të vetorganizuar të letrave me vlerë të transferueshme, në 
shtimin e veprimtarisë së ndërmjetësimit në sigurime dhe risigurime dhe në 
ofrimin e shërbimit të kasave të sigurimit. 

bankat kanë paraqitur kërkesa për zgjerimin e rrjetit të tyre si edhe kanë 
njoftuar	 reduktimin	 (nëpërmjet	 mbylljes,	 bashkimit/transferimit)	 e	 degëve/
agjencive brenda vendit. Pas këtyre ndryshimeve, numri i degëve/agjencive 
bankare nëpërmjet të cilave bankat ushtrojnë veprimtarinë e tyre është 500.

Në procesin licencues, banka e Shqipërisë i ka kushtuar vëmendje të veçantë 
zbatimit të parimeve dhe rregullave bazë për një drejtim të përgjegjshëm 
dhe efektiv të bankave, duke vlerësuar strukturat organizative të bankave, 
administrimin e tyre si dhe ndarjen e përgjegjësive. bazuar në rregulloren 
“mbi parimet bazë të drejtimit të bankave dhe degëve të bankave të huaja 
dhe kriteret për miratimin e administratorëve të tyre”, banka e Shqipërisë 
dha	miratimin	për	73	administratorë	të	rinj,	që	sipas	pozicioneve	drejtuese	i	
përkasin	miratimit	për	22	anëtarë	të	këshillit	drejtues,	8	anëtarë	të	komitetit	të	
kontrollit dhe 43 drejtues ekzekutivë. Pjesë e miratimit ishin edhe administratorët 
e subjekteve financiare jobanka.
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Edhe gjatë vitit 2015, banka e Shqipërisë mbi bazën e aplikimeve të 
paraqitura akordoi licenca dhe dha miratime për subjekte financiare që janë 
pjesë e kuadrit licencues dhe mbikëqyrës të saj.

Tabelë 8. Numri i bankave dhe subjekteve financiare të licencuara nga Banka e 
Shqipërisë (fund i periudhës)

2011 2012 2013 2014 2015
banka dhe degë të bankave të huaja 16 16 16 16 16
Subjekte financiare jobanka 19 21 21 22 27
Zyra të këmbimit valutor 301 322 333 356 397
Unione të shoqërive të kursim-kreditit 2 2 2 2 2
Shoqëri të kursim-kreditit 126 126 121 113 111

Burimi: Banka e Shqipërisë. 

Në tregun financiar jobankar, në vitin 2015 u licencuan gjashtë subjekte të 
reja, konkretisht: tre institucione financiare të mikrokredisë, dy institucione të 
parasë elektronike dhe një subjekt financiar jobankë për ushtrimin e veprimtarive 
financiare të faktoringut dhe të qirasë financiare. Ndërkohë, një nga licencat 
e reja përkon me revokimin e një licence ekzistuese, për shkak të shndërrimit 
të një subjekti financiar jobankë në institucion të parasë elektronike. Numri i 
subjekteve	financiare	jobanka	të	licencuara	në	fund	të	vitit	është	27.	Pjesë	e	
miratimeve për subjektet financiare jobanka kanë qenë miratimet e dhëna për 
ushtrimin e veprimtarive financiare shtesë për dy subjekte dhe transferimin e 
pjesëmarrjes	influencuese	në	masën	20%	të	kuotave	të	kapitalit	për	një	subjekt.	

Licencimi i zyrave të këmbimit valutor vijoi edhe gjatë vitit 2015, duke shfaqur 
një ritëm rritjeje më të lartë se viti i mëparshëm. Konkretisht u licencuan 50 
subjekte të reja që ushtrojnë veprimtarinë e këmbimit valutor nëpërmjet zyrave 
të këmbimit valutor. Nëntë subjekte të licencuara që ushtronin veprimtarinë 
e këmbimit valutor dorëzuan pranë bankës së Shqipërisë licencat e tyre si 
rrjedhojë e ndërprerjes së veprimtarisë. Në fund të vitit 2015 në tregun e 
këmbimeve	valutore	ushtrojnë	aktivitetin	397	zyra	këmbimi	valutor	të	licencuara.	
Gjithashtu miratime u dhanë edhe në drejtim të shtimit të kambistëve që 
ushtrojnë veprimtarinë në zyrat ekzistuese të këmbimit valutor.

Për sa i takon licencimit të shoqërive të kursim-kreditit edhe ky vit nuk pati 
licencime të reja. Numri i tyre u reduktua për shkak të riorganizimit të tre 
shoqërive të kursim-kreditit nëpërmjet bashkimit me përthithje në një të vetme 
dhe revokimit të dy licencave të shoqërive të kursim-kreditit.

ii.4.3. ekzaMiniMet në vend

Ekzaminimi në vend është një ndër proceset më të rëndësishme mbikëqyrëse 
që vlerëson në praktikë funksionimin e subjekteve të licencuara dhe ndjekjen 
e praktikave të shëndetshme të administrimit të rreziqeve, si nga pikëpamja 
sasiore ashtu edhe ajo cilësore. Gjatë vitit 2015, janë zhvilluar rreth 20 
ekzaminime të plota dhe të pjesshme të subjekteve bankare dhe 44 
ekzaminime të subjekteve të tjera të licencuara. Organizimi dhe planifikimi i 
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këtyre aktiviteteve është bazuar në ciklin mbikëqyrës të përcaktuar nga politika 
e mbikëqyrjes, në rezultatin e analizave nga jashtë si dhe në sigurimin e 
përputhshmërisë së veprimtarisë së subjekteve të licencuara me kuadrin ligjor 
dhe rregullativ në fuqi.

Ekzaminimet e plota janë fokusi qendror i mbikëqyrjes nëpërmjet të cilit 
realizohet vlerësimi i përgjithshëm i bankave, ndërsa gjatë vitit, një vëmendje 
e	posaçme	i	është	kushtuar	edhe	kryerjes	së	ekzaminimeve	të	pjesshme.	Fokusi	
kryesor i këtyre ishte vlerësimi i nivelit të zbatimit të kuadrit rregullator pas hyrjes 
në fuqi të rregullores së re “Për mjaftueshmërinë e kapitalit”, në përputhje me 
bazel II. Në përgjithësi, ekzaminimet në vend kanë arritur në përfundimin se 
aktiviteti i subjekteve të licencuara është zhvilluar në përputhje me kërkesat 
e kuadrit ligjor dhe rregullator të mbikëqyrjes dhe se sistemi bankar ruan një 
gjendje të shëndetshme financiare. 

Fushat	 kryesore	në	 të	 cilën	është	përqendruar	 vëmendja	mbikëqyrëse	gjatë	
inspektimeve përmblidhen si më poshtë:

•	 Qeverisja	korporative,	ndërtimi	i	përshtatshëm	i	strukturave	të	qeverisjes,	
të administrimit e kontrollit, delegimi i përshtatshëm i përgjegjësive si 
dhe	vendimmarrja	e	bazuar	në	etikë	dhe	përgjegjshmëri;

•	 Përshtatshmëria	e	akteve	 të	brendshme	që	 rregullojnë	aktivitetin	dhe	
administrimin e rreziqeve të ndryshme, në drejtim të përputhshmërisë me 
kërkesat rregullatore në fuqi si dhe metodologjia e vlerësimit të rreziqeve 
apo e nivelit të kujdesit për të gjitha strukturat e përfshira. Vëmendje 
e veçantë i është dhënë praktikave të aktivitetit të kredidhënies, duke 
filluar që nga miratimi i kredisë, monitorimi i vazhdueshëm dhe deri tek 
rikuperimi	i	tyre;

•	 Sigurimi	i	përputhshmërisë	rregullatore,	sidomos	për	sa	i	përket	llogaritjes	
së fondeve rezervë për mbrojtjen nga rreziqet, limiteve rregullatore, 
ekspozimeve ndaj personave të lidhur, nivelit të mjaftueshmërisë së 
kapitalit	dhe	kapitalit	rregullator;	

•	 Sistemet	 e	 kontrollit	 të	brendshëm,	në	drejtim	 të	 rritjes	 së	 cilësisë	 së	
punës, zgjerimit të fokusit të kontrollit dhe rritjes së kapaciteteve me 
qëllim rritjen e efikasitetit të identifikimit, matjes dhe monitorimit të 
rreziqeve.

Në përfundim të ekzaminimeve të kryera janë lënë rekomandimet për 
përmirësimet e nevojshme si dhe është kërkuar hartimi i një plani masash nga 
subjektet e ekzaminuara, duke e ndjekur me rigorozitet zbatimin e tyre.

Gjatë vitit 2015, hapësirë në ekzaminimet në vend i është akorduar edhe 
subjekteve të reja financiare jobanka. Kështu, janë zhvilluar ekzaminime në 
vend pranë subjekteve që ushtrojnë veprimtarinë e faktoringut, të transfertave 
dhe të pagesave në institucione të pagesave elektronike, si dhe në subjekte të 
ndërmjetësimit dhe këshillimit për këmbimet valutore. Për subjektet e inspektuara 
në fokus ishte orientimi i tyre drejt kërkesave mbikëqyrëse sa i takon qeverisjes 
korporative, respektimit të normave mbikëqyrëse, parimeve të kredidhënies 
apo faktoringut, apo menaxhimit të rreziqeve specifike të subjekteve. 
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paraNdaliMi i paSTriMiT Të paravE dhE FiNaNciMiT Të TErrorizMiT

Për vlerësimin e këtij rreziku janë kryer ekzaminime të vazhdueshme, ku përveç 
bankave dhe subjekteve financiare jobanka janë përfshirë edhe 42 zyra 
të	 këmbimit	 valutor	 (ZKV).	Nga	 këto	 inspektime	për	 çështjet	 e	parandalimit	
të pastrimit të parave janë kryer inspektime të përbashkëta me Drejtorinë e 
Përgjithshme të Parandalimit të Pastrimit të Parave në dy banka, dy Institucione 
Financiare	Jobanka	dhe	8	ZKV.

Gjatë këtij viti janë konstatuar përpjekje pozitive të subjekteve në administrimin 
e	rrezikut	të	PPP/PFT.	Bankat	në	veçanti,	kanë	ngritur	struktura	dhe	sisteme	të	
kënaqshme për këtë funksion si dhe kanë rritur efikasitetin e masave parandaluese 
për pastrimin e parave dhe financimit të terrorizmit me rezultat rritjen e numrit 
dhe të cilësisë së raporteve të aktiviteteve të dyshimta. Në inspektimet e kryera, 
mangësitë e identifikuara kanë konsistuar në: identifikimin e pronarit përfitues, 
zbatimin e masave të vigjilencës së zgjeruar veçanërisht në rastet me tregues 
anomalie, rritjen e frekuencës dhe fushave nën kontroll të njësisë së kontrollit 
të brendshëm apo të trajnimeve, përmirësimin e sistemeve të identifikimit dhe 
analizës së raD-ve, etj. Në raportet e ekzaminimit, përveç rekomandimeve 
janë vendosur edhe masa mbikëqyrëse, për subjekte të veçanta.

Një	ngjarje	e	rëndësishme	që	duhet	evidentuar	lidhur	me	PPP/FT	është	dalja	
e Shqipërisë nga procedura e rregullt e monitorimit nga Komiteti moneyval 
i KiE-s në muajin shtator 2015. banka e Shqipërisë ka pasur kontributin e 
saj në procesin e përgatitjes së standardeve dhe informacionit në bazë të 
të cilave ekspertët e moneyval, vlerësuan se Shqipëria ka bërë progres të 
mjaftueshëm, duke plotësuar në nivel gjerësisht të kënaqshëm rekomandimet 
bazë	të	Moneyval	në	fushën	e	PPP/PFT.

TraNSparENca dhE puBlikiMi i iNForMacioNiT

transparenca me klientët dhe publikimi i informacionit kanë qenë në fokus edhe 
gjatë vitit 2015, me qëllim përmirësimin e standardeve të marrëdhënieve me 
klientët dhe informimit të publikut. Sjellja e bankave dhe masat e marra prej 
tyre në lidhje me transparencën me publikun dhe publikimin e informacionit 
financiar janë vlerësuar në mënyrë të kujdesshme nëpërmjet analizave nga 
jashtë dhe mbikëqyrjes në vend.

Si rezultat edhe i masave të ndërmarra nga banka e Shqipërisë është rritur 
ndërgjegjësimi dhe angazhimi i sektorit bankar për çështjet e transparencës 
dhe publikimit të informacionit. masat mbikëqyrëse lidhur me publikimin e 
informacionit, kanë rezultuar efektive, pasi tashmë të gjithë bankat publikojnë 
në faqen e tyre të internetit raportet vjetore dhe ato tremujore. 

Edhe përgjatë vitit 2015, ka vijuar publikimi në faqen zyrtare të internetit të 
bankës së Shqipërisë, i raportimeve të formateve standarde nga bankat për 
komisionet dhe normat e interesit për kreditë dhe depozitat. Përtej monitorimit 
nga jashtë, këto raportime janë vlerësuar për saktësi edhe gjatë procesit të 
mbikëqyrjes në vend.
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ii.4.4. reGjistri i kredive 

Përfshirja e subjekteve të reja raportuese pranë Sistemit të regjistrit të Kredisë, në 
funksion të reduktimit të asimetrisë së informacionit midis subjekteve që operojnë 
në sistemin financiar, ushtrimit të procesit të mbikëqyrjes dhe administrimit 
optimal të rrezikut të kredisë, ka vijuar të jetë në vëmendje edhe përgjatë 
këtij viti. Në këtë drejtim, baza e të dhënave që administron ky sistem është 
pasuruar edhe më tej me përfshirjen e 4 institucioneve financiare jobanka,46 
duke regjistruar në fund të dhjetorit një numër prej 35 subjektesh raportuese.

Struktura e subjekteve pjesëmarrëse në regjistrin e Kredive, përbëhet nga 16 
banka,	16	institucione	financiare	jobanka,	ndër	të	cilat	9	subjekte	të	kredidhënies	
dhe	7	 të	qirasë	 financiare,	2	Unione	 të	 shoqërive	 të	 kursim-kreditit,	 si	dhe	1	
Shoqëri Kursim-Krediti e cila ushtron aktivitetin e saj të pavarur nga unionet. 

trajtimi i kërkesave për pajisjen me raport kredimarrësi vijon të mbetet funksion 
i rëndësishëm i regjistrit të Kredive. Në këtë drejtim është përballuar numri i 
lartë	i	kërkesave	të	paraqitura	nga	subjektet	juridike	dhe	individët;	kërkesat	e	
trajtuara në përmbushje të një detyrimi ligjor, sikurse dhe kërkesat e tjera.

Përgjatë vitit, vëmendje tepër e veçantë i është kushtuar zhvillimit të mëtejshëm 
të informacionit që raportohet aktualisht në regjistrin e Kredive, e që parashikon 
përfshirjen në këtë sistem të kredive në proces gjyqësor. Përfshirja e këtij 
informacioni pritet të materializohet në reduktimin e kredive jo cilësore në sistemin 
bankar e financiar si dhe në rritjen e mëtejshme të nivelit të transparencës midis 
subjekteve raportuese. raportimi i këtij informacioni në sistemin live të regjistrit 
të Kredive parashikohet të fillojë në pjesën e parë të vitit 2016.

ii.4.5. vepriMtari të veçanta MBikëqyrëse

platforma e adresimit të kredive me probleme
Kjo është një platformë e prezantuar fillimisht në tetor të vitit 2013 dhe është 
realizuar në bashkëpunim me kompanitë e konsulencës aDaStra dhe tjP, të cilat 
janë	mbështetur	nga	projekti	FinSAC	i	Bankës	Botërore.	Qëllimi	i	saj	ishte	gjetja	e	
një zgjidhjeje të qëndrueshme për marrëdhëniet e vështirësuara financiare të disa 
prej kredimarrësve të mëdhenj me bankat e sistemit. Gjatë vitit 2015 janë kryer 
një sërë takimesh me bankat për të diskutuar hapësirat dhe mundësitë e zgjidhjes 
së problemeve të këtyre kredimarrësve. Puna për zbatimin e kësaj platforme 
evidentoi elemente mjaft pozitive, si fryma e shkëmbimit të informacionit dhe e 
këndvështrimeve midis bankave për zgjidhjen e problematikave individuale. 

plani i masave për reduktimin e kredive të këqija në sistemin bankar
Vëmendja e veçantë për uljen e kredive me probleme në sistem u materializua 
me hartimin e një plani të koordinuar masash për reduktimin e kredive të 
këqija në sistemin bankar. Ky plan ishte fryt i punës ndërinstitucionale për 
evidentimin e hapësirave ligjore, rregullative e administrative për ndërhyrje 
46  3 iFjB të kredidhënies (iute credit; capital invest; agro partner) dhe 1 subjekt i qirasë 

Financiare (albania leasing).
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me qëllim uljen e nivelit të kredive me probleme në sistemin bankar. Kjo punë 
u finalizua me miratimin e një plani nga Këshilli i ministrave dhe banka e 
Shqipërisë. Objekt i tij janë rishikimi apo hartimi i akteve ligjore që lidhen 
me procesin e regjistrimit e të ekzekutimit të kolateraleve të kredive, rishikimi 
i disa rregulloreve të bankës së Shqipërisë që kanë për qëllim përmirësimin e 
administrimit të kredive me probleme në veçanti dhe të portofolit të kredive në 
përgjithësi. trajtimi i 35 kredimarrësve të mëdhenj në sistemin bankar do të 
marrë një vëmendje të posaçme gjatë gjithë vitit 2016. 

paketa e masave në mbështetje të kreditimit të ekonomisë
Kjo paketë masash është prezantuar në vitin 2013 dhe kishte për qëllim nxitjen 
e	kreditimit	 të	ekonomisë	nga	bankat	nëpërmjet	stimujve	në:	 (i)	 lehtësimin	e	
kërkesave	për	kapital	me	rritjen	e	kredisë,	së	bashku	me	(ii)	rritjen	e	kërkesave	
për	kapital	me	rritjen	e	investimeve	në	kundërparti	jorezidente.	Fillimisht	ishte	
parashikuar që kjo paketë të jetë në fuqi në vitet 2013–2015, por duke parë 
rezultatet pozitive të saj, në fund të vitit të kaluar u vendos shtyrja e efekteve të 
kësaj pakete edhe gjatë vitit 2016. 
 
përgatitja e ligjit për shoqëritë e kursim-kreditit
Viti 2015 shënoi finalizimin e projektligjit “Për shoqëritë e kursim-kreditit 
dhe unionet e tyre” nga banka e Shqipërisë, i iniciuar në vitin 2014. Për 
përgatitjen e tij, së bashku me bankën botërore janë organizuar disa tryeza 
të rrumbullakëta me sektorin e shoqërive të kursim-kreditit me synimin për të 
prezantuar dhe konsultuar zhvillimet në kuadrin e ri ligjor si dhe pritshmëritë 
përkatëse. Projektligji mendohet të kontribuojë më tej në zhvillimet afatgjata 
të tregut të shoqërive të kursim-kreditit dhe pritet të miratohet në Kuvendin e 
Shqipërisë në gjysmën e parë të vitit 2016.

planet e rimëkëmbjes 
Shtatë	 nga	 bankat	 e	 sistemit	 bankar	 shqiptar	 (bankat	 e	 konsideruara	 me	
rëndësi	sistemike),	kanë	hartuar	për	herë	të	parë	planet	e	rimëkëmbjes	në	bazë	
të udhëzimit të bankës së Shqipërisë “Për planet e rimëkëmbjes”. Këto janë 
dokumente të cilat hartohen paraprakisht për të shërbyer si udhëzues në rast se 
institucioni është i stresuar financiarisht. Gjatë vitit u krye një vlerësim i planeve 
të paraqitura, proces ky i asistuar edhe nga ekspertët e bankës botërore. Ky 
proces synonte jo vetëm të analizohet përputhshmëria me kërkesat rregullative 
të bankës së Shqipërisë, por edhe të artikulohen kërkesa të cilat synojnë ta 
përafrojnë planin me udhëzimet më të fundit të autoritetit bankar Evropian 
(European Banking authority),	 të	 Bordit	 të	 Stabilitetit	 Financiar	 (Financial 
Stability Board),	me	Direktivën	 BRRD	2014/59/EU	 “Për	 rimëkëmbjen	 dhe	
zgjidhjen e bankave”, si dhe praktikat më të mira.

ii.4.6. BashkëpuniMi Me autoritete të tjera

bashkëpunimi me autoritete vendase
bashkëpunimi me institucione të ndryshme, të cilat monitorojnë aktivitete 
të veçanta të tregut financiar, ka vijuar edhe këtë vit. Ndër më kryesoret 
përmendim bashkëpunimin: 
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- me aSD, nëpërmjet seminareve rajonale me degët e bankave në të 
gjithë vendin, në kuadër të fushatës së komunikimit dhe trajnimit për 
mirëmbajtjen	e	të	dhënave	dhe	informimin	e	publikut;	

- me ministrinë e Punëve të jashtme, lidhur me rezolutat e KS të OKb-
së dhe VKm për vendosjen e sanksioneve dhe përditësimin e listës 
financuese	të	terrorizmit;	

- me Gjykatën e Shkallës së Parë tiranë dhe Prokurorinë pranë kësaj 
gjykate	(në	bashkëpunim	me	policinë	gjyqësore),	

-	 me	 Njësinë	 e	 Mbikëqyrjes	 së	 Lojërave	 të	 Fatit	 (NJMLF),	 lidhur	 me	
bllokimin	e	fondit	të	garancisë;	

-	 me	Drejtorinë	e	Përgjithshme	të	Doganave	(DPD),	lidhur	me	ekzekutimin	
e garancive për akcizat.

bashkëpunimi i ngushtë me Drejtorinë e Përgjithshme të Parandalimit të 
Pastrimit të Parave ka vijuar edhe në vitin 2015, i shprehur në një shkëmbim 
të ndërsjellë të opinioneve dhe të ekspertizës gjatë vitit. 

bashkëpunimi lidhur me parandalimin e pastrimit të parave, për vetë rëndësinë 
që mbart edhe për institucione të tjera të mbrojtjes së ligjit, nuk është kufizuar 
vetëm me DPPPP-në, por ka përfshirë edhe takimet ndërinstitucionale ku pjesë e 
këtyre tryezave kanë qenë ministria e Punëve të jashtme, ministria e Drejtësisë, 
Prokuroria,	Shërbimi	Informativ	Shtetëror,	Autoriteti	i	Mbikëqyrjes	Financiare,	
Drejtoria e Policisë, etj.

bashkëpunimi me autoritete të huaja
bashkëpunimi me autoritetet mbikëqyrëse të huaja është mbështetur në 
marrëdhëniet e formalizuara nëpërmjet kuadrit të marrëveshjeve përkatëse me 
autoritetet	 homologe	 relevante	 (MoU).	 Konkretisht	 është	 bashkëpunuar	 mbi	
baza periodike me autoritetet rregullatore të Italisë, Greqisë, austrisë, Kosovës, 
etj. bashkëpunimi është konsideruar kyç sidomos për rastet e vendeve me 
prezencë të bankave mëmë, ku koordinimi i aksioneve të përbashkëta ka 
rritur eficiencën mbikëqyrëse. Në bashkëpunimin me autoritetet mbikëqyrëse, 
veçojmë inspektimin e përbashkët me bankën Qendrore të Kosovës. Vizitat 
dhe diskutimet që e shoqëruan u shfrytëzuan për shkëmbimin e eksperiencës e 
të informacionit si dhe forcimin e marrëdhënieve midis dy institucioneve.

Zë të veçantë ka pasur komunikimi me bankën Qendrore Evropiane, bankën e 
Greqisë, si dhe bankat mëma të bankave shqiptare me kapital grek. Nëpërmjet 
këtyre komunikimeve është synuar të arrihet shkëmbimi i informacionit lidhur 
me ecurinë e procesit të stress test-it që u pasua edhe nga ai i rikapitalizimit. 

Gjithashtu, banka e Shqipërisë ka bashkëpunuar edhe me delegacionin e 
Njësisë për Krimin Ekonomik dhe bashkëpunimin të Këshillit të Evropës mbi 
vlerësimin teknik të situatës në vend në lidhje me çështjet e antikorrupsionit dhe 
pastrimit të parave. Ky bashkëpunim është bërë në kuadër të marrëveshjes së 
bashkimit Evropian dhe Këshillit të Evropës me vendet e ballkanit Perëndimor 
dhe	Turqisë	të	quajtur	Instrumenti	Horizontal	i	Financimit,	si	pjesë	e	IPA	II.
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ii.5. sisteMi i paGesave 

•	 Në	përmbushje	 të	objektivit	 të	 saj	 ligjor	në	 fushën	e	 sistemeve	 të	pagesave,	
Banka e Shqipërisë nxit dhe mbështet mirëfunksionimin e sistemit të brendshëm 
të pagesave në Shqipëri. Gjatë vitit 2015, Banka e Shqipërisë ka ndërmarrë 
hapa konkretë, me qëllim arritjen e këtij objektivi, duke promovuar zhvillime 
si në rolin e operatorit të sistemeve, ashtu edhe në atë të mbikëqyrësit dhe të 
reformatorit. përtej infrastrukturës së pagesave, Banka e Shqipërisë tashmë ofron 
edhe një infrastrukturë për titujt. Gjithashtu, fokus kryesor ka pasur plotësimi dhe 
përmirësimi i kuadrit rregullativ të sistemit të pagesave, nxitja e bashkëpunimit 
ndërinstitucional, zgjerimi i aktivitetit kërkimor, si dhe rritja e transparencës.

Në kuadër të forcimit të mbikëqyrjes së sistemeve të pagesave, gjatë vitit 2015, 
banka e Shqipërisë ka ndërmarrë një sërë masash për përmirësimin e kuadrit 
rregullativ dhe të procedurave për mbikëqyrjen e sistemeve të pagesave. Një 
nga zhvillimet më të spikatura në këtë drejtim, është miratimi i rregullores “Për 
licencimin, rregullimin dhe mbikëqyrjen e sistemeve të pagesave dhe shtëpive 
të klerimit të pagesave”. Hartimi i kësaj rregulloreje synon të krijojë një impuls 
në tregun e sistemeve të pagesave, me qëllim nxitjen e iniciativave private për 
klerimin dhe shlyerjen e pagesave. Krijimi i infrastrukturave për klerimin dhe 
shlyerjen e pagesave, kontribuon në nxitjen e përdorimit të instrumenteve të 
pagesave elektronike dhe, si rrjedhojë, në reduktimin e përdorimit të parasë 
fizike në ekonomi.

Në përmbushje të rolit reformator në fushën e sistemeve të pagesave, 
banka e Shqipërisë ka intensifikuar përpjekjet për nxitjen e bashkëpunimit 
ndërinstitucional, si dhe për nxitjen e aktivitetit kërkimor në fushën e pagesave. 
Në muajin tetor, u organizua mbledhja e parë e Komitetit Kombëtar të Sistemit 
të	Pagesave	(KKSP).	Qëllimi	i	KKSP-së	është	të	mbështesë	dhe	të	kontribuojë	
në rritjen e sigurisë, qëndrueshmërisë dhe efikasitetit të sistemit kombëtar të 
pagesave në Shqipëri, nëpërmjet bashkëpunimit ndërinstitucional. Komiteti 
shërben si një forum, i cili lehtëson diskutimin e çështjeve të lidhura me sistemet 
dhe instrumentet e pagesave, me synim mbështetjen e vendimmarrjes së 
institucioneve të përfshira. Në mbledhjen e parë, KKSP-ja trajtoi disa projekte 
të rëndësishme në fushën e pagesave me vlerë të vogël, të cilat synojnë 
promovimin e përdorimit të instrumenteve të pagesave, nëpërmjet rritjes së 
sigurisë dhe efikasitetit, ku një ndikim kryesor ka edhe reduktimi i kostove që 
mbart përdorimi i tyre. 

Gjithashtu, gjatë vitit 2015, banka e Shqipërisë ka vijuar bashkëpunimin me 
bankën botërore, si në kuadër të finalizimit të projektit mbi studimin e matjeve 
të kostove për përdorimin e instrumenteve të pagesave, ashtu edhe në kuadër 
të identifikimit të fushave të tjera, ku të dy institucionet mund të bashkëpunojnë 
me qëllim reformimin e tregut të shërbimeve të pagesave në Shqipëri. 

Nga këndvështrimi i mbikëqyrësit dhe i katalizatorit të sistemeve të pagesave, 
banka ka miratuar “metodologjinë për raportimin e instrumenteve të pagesave 
elektronike nga institucionet e parasë elektronike”. Krijimi i metodologjisë 
erdhi në përgjigje të licencimit të dy institucioneve të parasë elektronike 
gjatë vitit 2015. Hartimi i saj u bazua në praktikat dhe standardet e bankës 
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Ndërkombëtare për rregullim dhe bankës Qendrore Evropiane. Zbatimi 
i këtyre standardeve në ambientin shqiptar, mbështet ndjeshëm procesin e 
monitorimit dhe mundësitë e ndërmarrjes së nismave për nxitjen e institucioneve 
të parasë, nëpërmjet analizave krahasuese. 

HApëSIrë InfOrMuESE 5: SIStEMI AfISAr dHE ndIKIMI në SIStEMIn E 
SHlyErjEVE të pAgESAVE AIpS

Banka e Shqipërisë ka krijuar sistemin qendror të regjistrimit dhe të shlyerjes së 
titujve aFiSar, në kuadër të nxitjes së zhvillimit të tregjeve financiare në Shqipëri, 
si edhe të minimizimit të rreziqeve të gjeneruara nga procesimi manual i shlyerjes 
dhe regjistrimit të titujve të qeverisë në operacionet e saj. duke marrë në konsideratë 
faktin se, emetimi dhe shkëmbimet e titujve mbartin gjithashtu edhe lëvizje fondesh 
për finalizimin e një transaksioni, ndërlidhja e sistemit aFiSar me sistemin aipS mund 
të konsiderohet jetike për mirëfunksionimin e dy sistemeve. për sa më sipër, krijimi 
i sistemit aFiSar vlerësohet të ndikojë në mënyrë të drejtpërdrejtë në aktivitetin e 
sistemit aipS. kjo hapësirë informative synon të identifikojë ndikimet e ndërlidhjes 
midis sistemit aipS dhe aFiSar, të cilët ndikojnë aktivitetin e sistemit aipS dhe, si 
rrjedhojë, rezultatet e analizës. 

Më konkretisht, duke marrë në konsideratë faktin se sistemi aFiSar, për pjesën e 
shlyerjes së titujve, respekton një nga parimet themelore të shlyerjes së titujve, atë 
të “dorëzimit kundrejt pagesës” (delivery versus payment), shlyerja e titujve është 
projektuar të kryhet sipas modeleve që eliminojnë rrezikun primar.i për sa më sipër, 
automatizimi i shlyerjes së titujve nëpërmjet sistemit aFiSar, ndikon në mënyrë të 
drejtpërdrejtë në numrin dhe vlerën e pagesave të shlyera, nëse marrim parasysh 
faktin se, më parë, shlyerja e titujve kryhej në bazë neto. Ndikimi kryesor i këtij 
zhvillimi mund të identifikohet në zërin “Shlyerje për sistemet e klerimit neto”ii, në të 
cilin reflektohej edhe shlyerja e titujve. duke shfrytëzuar funksionet e sistemit aFiSar, 
Banka e Shqipërisë mban pranë saj vetëm llogaritë e titujve për klientët individualë, 
duke i kaluar llogaritë në cash të këtyre të fundit pranë bankave tregtare, gjë e 
cila automatikisht ka rritur ndjeshëm numrin e transaksioneve që shlyhen nëpërmjet 
sistemit aipS. 

përtej ndikimit në numrin dhe vlerën e titujve të shlyer në sistemin aipS, krijimi i 
sistemit aFiSar ndikon edhe në nevojën për likuiditet të pjesëmarrësve, si rrjedhojë 
e shlyerjes në nivel bruto. Në këtë kuadër, përdorimi i instrumentit të kredisë Brenda 
ditës po gjen një përdorim disi më të gjerëiii.

i rreziku primar - nënkupton rrezikun që pala tjetër do të humbasë vlerën e plotë të përfshirë 
në një transaksion, si për shembull rreziku që një shitës i një aseti financiar të dorëzojë 
pasurinë në mënyrë të pakthyeshme, pa marrë pagesën, apo rreziku që një blerës financiar 
të paguajë për të në mënyrë të pakthyeshme, por mos të marrë asetin.

ii Në këtë zë aktualisht përfshihen shlyerjet nga sistemi aEch dhe skemat ndërkombëtare 
të kartave visa dhe Mastercard. 

iii Një instrument i rëndësishëm në sistemin aipS është kredia Brenda ditës (kBd), të cilën 
Banka e Shqipërisë ua ofron bankave pjesëmarrëse, për administrimin e likuiditetit brenda 
ditës dhe garantimin e vijueshmërisë normale të funksionimit ndërbankar të pagesave.
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Ecuria E SiSTEMEvE aipS dhE aEch

sistemi i shlyerjes së pagesave ndërbankare me vlerë të madhe (aips)
Në përmbushje të objektivave të bankës së Shqipërisë, sistemet e pagesave 
kanë reflektuar siguri dhe efikasitet gjatë vitit 2015. Në sistemin aIPS, u shlye 
një	vëllim	prej	123,578	 transaksionesh,	me	një	vlerë	 totale	 të	 likuiditetit	 të	
qarkulluar	prej	6,329	miliardë	lekësh.	Krahasuar	me	një	vit	më	parë,	vëllimi	
i transaksioneve të shlyera ka pësuar një rritje të konsiderueshme, me rreth 
42.98%,	ndërkohë	që	vlera	e	transaksioneve	të	shlyera	është	ulur	me	12.74%.	
rritja e numrit të pagesave të procesuara nga sistemi aIPS, pasqyron edhe 
shlyerjen	e	transaksioneve	me	tituj	në	nivel	bruto	nga	operimi	i	sistemit	AFISaR.	

Tabelë 9. Ecuria e aktivitetit në sistemin aipS 
Sistemi aIPS Viti 2014 Viti 2015
Numri i transaksioneve 86,430 123,578
Vlera	e	transaksioneve	(milionë	lekë) 7,253,748 6,329,598
Vlera	mesatare	e	transaksionit	(milionë	lekë) 83.93  51.22

Burimi: Banka e Shqipërisë. 

referuar shpërndarjes së vlerës sipas tipologjisë së transaksioneve në sistemin 
AIPS,	zëri	“pagesa	për	klientë”	(një	zë	ky	me	peshën	kryesore,	prej	47.88%,	të	
pagesave	në	terma	të	numrit),	paraqet	ritme	rritëse	në	vlerë,	me	7.03%.	E	parë	
në numër, vërehet një ulje me 1,263 transaksione e këtij zëri, krahasuar me 
vitin e kaluar. Nga ana tjetër, zëri kryesor në terma të vlerës, “transaksionet/
instrumentet	financiare	të	BSh”	(42.69%)	ka	paraqitur	rënie	në	vlerë	absolute	
prej	 11.25%	 krahasuar	me	 një	 vit	 më	 parë,	 duke	 diktuar	 një	 prani	më	 të	
limituar të autoritetit monetar në treg, në kushtet e kënaqshme të likuiditetit. 

Kredia	Brenda	Ditës	(KBD)	ka	reflektuar	rritje,	si	në	terma	të	numrit,	ashtu	edhe	
të	vlerës	(përkatësisht	me	23.88%	dhe	7.44%),	por	duke	reflektuar	një	rënie	

Gra�k 28. Aktiviteti në AIPS sipas llojit të transaksioneve në numër (majtas) 
dhe në vlerë (djathtas)

Burimi. Banka e Shqipërisë.
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të vlerës mesatare për transaksion. Nevoja për më shumë KbD tregon një rritje 
të kërkesës bankare për likuiditet. Ky zhvillim reflekton fillimin e veprimtarisë 
së	sistemit	AFISaR,	i	cili,	bazuar	në	mënyrën	e	re	të	administrimit	të	kolateralit,	
ndikon edhe në nevojën për likuiditet të pjesëmarrësve. Duhet të theksohet se, 
rritja e përdorimit të Kredisë brenda Ditës, nuk reflekton rritje të ekspozimit të 
sistemit ndaj rrezikut të likuiditetit. 

sistemi i klerimit të pagesave me vlerë të vogël 
(aech)
Në	sistemin	AECH	janë	kleruar	466,708	pagesa,	
me një vlerë mesatare për transaksion prej rreth 
180,000	lekësh,	gjatë	vitit	2015.	Krahasuar	me	një	
vit	më	parë,	aktiviteti	i	sistemit	AECH	ka	pasqyruar	
një	 rritje	 prej	 5.12%	 për	 sa	 i	 përket	 vëllimit	 të	
pagesave,	dhe	një	rritje	të	lehtë	prej	1.53%	për	sa	
i përket vlerës së pagesave të kleruara. 

Nga shpërndarja e pagesave sipas pjesëmarrësve, 
vihet re se përdorimi i sistemit me vlerë të vogël nga 
bankat, për pagesat e klientëve të tyre, ka vijuar 
të rritet. më konkretisht, për sa i përket aktivitetit 
bankar, kemi një rritje të ndjeshme të numrit të 
transaksioneve	prej	15.66%	si	dhe	një	rritje	të	vlerës	
së	tyre	prej	4.99%,	krahasuar	me	vitin	2014.	Prirja	
në rritje e numrit të transaksioneve nga bankat, 

tregon familjarizimin gjithnjë e në rritje të publikut me instrumentet e pagesave 
(transfertat	 ndërbankare	 të	 kreditit),	 dhe	 reflekton	 edhe	masat	 e	marra	 nga	
banka e Shqipërisë në këtë drejtim47. 

47  që prej vitit 2011, Banka e Shqipërisë ka rritur vlerën kufi të transaksioneve në sistemin aEch, 
ka shtuar një seancë të tretë klerimi, ka diferencuar tarifat përgjatë seancave, ka reduktuar 
komisionet dhe tarifat për këtë sistem, si dhe ka përcaktuar një kufi maksimal për komisionet, 
që mund të aplikojnë bankat për shërbimet e pagesave në lekë të kleruara në aEch.

Gra�k 29. Ecuria e numrit të KBD dhe vlerës mesatare (majtas), si dhe ecuria e vlerës 
së KBD dhe e AIPS (djathtas) 

Burimi: Banka e Shqipërisë. 
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Gra�k 30. Ecuria e numrit dhe e vlerës së 
transaksioneve të kleruara në AECH 

Burimi: Banka e Shqipërisë.
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Tabelë 10. pesha e aktiviteteve të pjesëmarrësve në sistemin aEch, në numër dhe në 
vlerë 
Sistemi	AECH	-	numër Viti 2014 Viti 2015
Ministria	e	Financave	dhe	Banka	e	Shqipërisë 56.68% 52.34%
bankat 43.32% 47.66%
totali në numër 443,977 466,708
Sistemi	AECH	-	vlerë	(milionë	lekë) Viti 2014 Viti 2015
Ministria	e	Financave	dhe	Banka	e	Shqipërisë 50.20% 48.50%
bankat 49.80% 51.50%
totali në vlerë 83,133.08 84,404.99

Burimi: Banka e Shqipërisë. 

Nga paraqitja grafike e shpërndarjes së transaksioneve të kleruara në sistemin 
AECH	sipas	seancave,	vihet	re	një	shpërndarje	me	përqendrim	më	të	lartë	në	
seancën e parë të klerimit, duke shmangur mbingarkesat në flukset e pagesave 
në seancën e fundit të klerimit. Si rrjedhojë, rreziqet shtesë mbi mirëfunksionimin 
e sistemeve të pagesave janë minimizuar.

instrumentet e pagesave
raportimet e bankave për instrumentet e pagesave, tregojnë se janë kryer rreth 
11.3 milionë pagesa me një vlerë totale prej 4.603 miliardë lekësh, duke 
reflektuar	një	rritje	prej	7.75%	të	numrit	dhe	prej	7.60%	të	vlerës	së	pagesave	
gjatë vitit 2015.

Nga totali i numrit të pagesave të klientëve, edhe përgjatë kësaj periudhe 
vihet	re	një	përdorim	i	lartë	i	transfertave	të	kreditit	(në	masën	67.57%),	nga	
të	cilat	rreth	81.63%	janë	pagesa	të	instruktuara	në	formë	letër.	Megjithatë	
vlen të theksohet se, edhe gjatë viteve të fundit, është vënë re një tkurrje e 
transfertave të kreditit në formë letër dhe një rritje e atyre në formë joletër 
(home banking), si dhe e atyre me karta.

Gra�k 31. Shpërndarja e transaksioneve të kleruara në AECH sipas seancave në 
terma të vëllimit (majtas) dhe të vlerës (djathtas) për vitin 2015

Burimi. Banka e Shqipërisë. 
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Në terma të përdorimit të instrumenteve të pagesave elektronike, vlen të 
theksohet prezantimi i instrumentit të pagesave me para elektronike, si nga 
institucionet bankare, ashtu edhe nga ato financiare jobanka. Prezantimi i 
një instrumenti të tillë në tregun shqiptar, vlerësohet të ketë ndikim pozitiv në 
përfshirjen financiare të popullsisë në shërbimet financiare. 

home banking
Kohët e fundit, shërbimet “home banking” po marrin 
shtrirje gjithnjë e më të gjerë në tregun shqiptar. 
Pas prezantimit të këtij produkti në vitin 2005, 
nga një bankë e nivelit të dytë, në fund të vitit 
2015, janë 13 banka që ofrojnë shërbime “home 
banking”, në formën e produkteve. Këto produkte 
mundësojnë aksesimin e llogarisë bankare në 
distancë, nëpërmjet një linje interneti, linje telefoni 
apo një software-i që banka i vë në dispozicion 
klientit të saj. Nga raportimet e bankave, vihet re 
një	rritje	prej	12.39%	e	vëllimit	të	pagesave	“home 
banking”. Gjithashtu, edhe vlera e transaksioneve 
ka	pësuar	një	rritje	të	konsiderueshme	prej	71.89%,	
krahasuar me një vit më parë. rritja e transaksioneve 
“home banking” dikton në një masë të madhe edhe 
zhvillimet e tregut në këtë drejtim.

Tabelë 11. Numri dhe vlera e transaksioneve “home banking” të raportuara 
Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015

Numri i transaksioneve 236,215 323,676 1,249,294 1,404,052 
Vlera	e	transaksioneve	(milionë	lekë) 117,233 101,067 164,502 282,756

Burimi: raportimet e bankave sipas “Metodologjisë për raportimin e instrumenteve të pagesave”.

Gra�k 32. Ecuria e numrit të instrumenteve të pagesave në vite-numër (majtas) dhe 
përdorimi i instrumenteve të pagesave gjatë 2015 nga individët dhe bizneset 

(djathtas) 

Burimi. Banka e Shqipërisë. 
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Gra�k 33. Ecuria e përqindjes së llogarive të 
aksesueshme nga interneti ndaj totalit të llogarive 
dhe ecuria e raportit të shfrytëzimit të llogarive të 

aksesuseshme nga interneti*

*Raporti i utilizimit tregon sa përdoret mesatarisht një llogari me 
akses nga interneti për kryerje transaksionesh.

Burimi: Banka e Shqipërisë. 
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Prirja gjithnjë e në rritje e përdorimit të “home banking”, lidhet ngushtë me 
ekzistencën e infrastrukturës, si edhe me përhapjen e mundësive për të aksesuar 
internetin edhe përmes disponimit të një “smart phone”. rol pozitiv vlerësohet 
të kenë luajtur edhe politikat e bankave, në kuadër të promovimit të këtyre 
mënyrave alternative të pagesave.
 
kartat bankare 
Në republikën e Shqipërisë, në fund të vitit 2015, rezultojnë 14 banka të 
licencuara	 si	 emetuese	 kartash,	 8	 nga	 të	 cilat	 janë	 të	 licencuara	 edhe	 si	
pranuese kartash, duke mos pasur ndryshim nga fundi i vitit 2014. 

Për sa i përket infrastrukturës së ofruar nga bankat e licencuara si emetuese 
kartash dhe atyre të licencuara si pranuese kartash, rezulton se, në fund të 
vitit 2015, numri i terminaleve atm dhe POS ka pësuar një rritje të lehtë, 
prej	 përkatësisht	 1.9%	 dhe	 2.3%,	 krahasuar	 me	 vitin	 2014.	 Pavarësisht	
prirjes pozitive të shtimit në numër të terminaleve POS, vlen të theksohet se 
përqendrimi i tyre vijon të jetë i lartë në qarkun e tiranës,48	në	masën	79.7%.	
Gjithashtu, ritme rritëse kanë paraqitur edhe terminalet virtuale POS, ndërsa 
risi është hyrja në përdorim e terminaleve për përdorimin e kartave me para 
elektronike49. 

Gjatë	vitit	2015,	vihet	re	një	rritje	me	6.3%	e	emetimit	 të	kartave	të	debitit	
dhe	me	9.9%	e	kartave	të	kreditit.	Gjithashtu,	prezantimi	në	treg	i	kartave	me	
funksion paraje elektronike, ka paraqitur ritme të shpejta rritëse gjatë vitit. 

48 Ndarja e qarqeve bëhet sipas degëve të Bankës së Shqipërisë. 
49 para elektronike është instrument pagese, i ndryshëm nga instrumenti i pagesave në distancë, 

i cili ruan vlerën monetare në formë elektronike dhe i mundëson mbajtësit të kryejë pagesa 
në formë elektronike. ky instrument mund të rimbushet me vlerë monetare sa herë të jetë e 
nevojshme, brenda limiteve të përcaktuara nga Banka e Shqipërisë. paraja elektronike mund 
të ruhet në kartë ose në një sistem (për shembull paypal), dhe nuk kushtëzohet nga nevoja për 
zotërimin e një llogarie bankare.

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Gra�k 34. Zhvillimet e ATM dhe POS (majtas) dhe zhvillimet e kartave të debitit
dhe të kreditit (djathtas)
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Tabelë 12. Numri i kartave të emetuara/aktive, të raportuara nga bankat 
Numri i kartave 31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2015
Karta me funksion cash-i dhe pagese 862,019 940,278
 1- Karta debiti 777,195	 826,280
 2- Karta krediti 73,804 81,125
 3- Karta me funksion paraje elektronike 0 32,873

Burimi: raportimet e bankave sipas “Metodologjisë për raportimin e instrumenteve të pagesave”.

Nga përdorimi i kartave bankare në terminalet atm dhe POS, rezulton se, 
peshën kryesore të transaksioneve të procesuara me karta, e zënë tërheqjet 
cash nga atm-të, tregues ky i një ekonomie ende me përdorim të lartë të cash-
it. megjithatë, gjatë vitit 2015, vërehet një rritje e konsiderueshme e numrit 
dhe e vlerës së pagesave me karta në POS-e fizike dhe virtuale, përkatësisht 
me	16.8%	dhe	me	12.4%,	duke	vijuar	prirjen	pozitive	të	vërejtur	gjatë	viteve	
të fundit. Në terma relativë, pagesat e kryera me karta të parapaguara arrijnë 
deri	në	6.30%	të	pagesave	me	karta	debiti	dhe	krediti.	

Tabelë 13. Numri dhe vlera e transaksioneve me karta pagesash të raportuara nga 
bankat 

Vëllim Vlerë	(në	milionë	lekë)
2013 2014 2015 2013 2014 2015

1- atm tërheqje cash 11,729,920 12,205,989	 13,105,771 117,195 125,048 136,627
2- atm depozitime 21 6 816 0.09 0.01 116.45
3- Urdhërtransferta nëpërmjet atm 61 40 63 0.75 0.65 0.58
4- tërheqje cash në terminale POS 3 881 580 460.17 113.73 14.06
5- Pagesa me karta në terminale 
POS 1,496,640 2,124,304 2,481,524 12,511 17,921 20,141

- pagesa me karta debiti 864,730 1,212,278 1,490,416 5.74 7,915 9,059.31
- pagesa me karta krediti 631,910 912,026 991,108 6.77 10,006.15 11,082.19
6- Pagesa me para elektronike 
(POS) 0.00 0.00 155,873 0.00 0.00 618.04

 totali i transaksioneve me karta 13,226,645 14,331,220 15,744,627 130,167 143,084 157,518
Burimi: raportimet e bankave sipas “Metodologjisë për raportimin e instrumenteve të pagesave”. 

Transaksionet me para fizike 
Për sa i përket transaksioneve cash të kryera nga klientët në sportelet e 
bankave, për vitin 2015, vihet re një rritje në numër dhe një ulje në vlerë 
krahasuar me një vit më parë. Ky vit ka shënuar një rritje të transaksioneve 
në	arkë	me	5.4%	në	terma	të	numrit	dhe	një	ulje	me	4.4%	në	terma	të	vlerës,	
krahasuar me një vit më parë. 

Tabelë 14. Numri dhe vlera e transaksioneve cash në sportelet e bankave 
  Viti 2014 Viti 2015

Numër Vlerë	(mln	lekë) Numër Vlerë	(mln	lekë)
transaksione cash në arkë 10,853,254 2,440,046 11,434,237 2,332,974
I .Depozitime cash në arkë 6,753,568	 1,351,998 7,637,418 1,378,922
II. tërheqje cash në arkë 4,099,686 1,088,048 3,796,819 954,052
Burimi: raportimet e bankave sipas “Metodologjisë për raportimin e instrumenteve të pagesave”. 
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ii.6. eMetiMi i Monedhës 

Banka e Shqipërisë ka të drejtën ekskluzive të nxjerrjes e të qarkullimit të monedhës 
kombëtare “lek”. ajo përcakton format, masat, peshat, modelin dhe karakteristikat e tjera 
të kartëmonedhave dhe monedhave metalike shqiptare, me kurs ligjor brenda vendit, 
si edhe të monedhave e kartëmonedhave që do të shtypen për qëllime numizmatike. 

karTëMoNEdha Në qarkulliM50

Në fund të vitit 2015, rezultuan 125,314,626 copë kartëmonedha në 
qarkullim	me	vlerë	rreth	235.393	miliardë	lekë.	Në	krahasim	me	vitin	2014,	
numri i kartëmonedhave në qarkullim është ulur me rreth 5.4 milionë copë, 
ndërsa	 në	 vlerë	 është	 rritur	 me	 5.6%.	Ndryshimi	 i	 këtyre	 treguesve	 vjen	 si	
pasojë e ndryshimit që ka pësuar struktura në favor të kartëmonedhave me 
vlerë nominale 5000 lekë dhe 2000 lekë. Gjithashtu, vëllimi i kërkesave 
nga	bankat	e	nivelit	të	dytë	për	pagesa	u	rrit	me	6.4%.	Vlera	mesatare	e	një	
kartëmonedhe	në	qarkullim	në	 fund	 të	 vitit	2015	arriti	 në	1878	 lekë,	 nga	
1706	lekë	që	ishte	në	fund	të	vitit	2014.	

MoNEdha METalikE Në qarkulliM 

Në	fund	të	vitit	2015,	rezultuan	158,396,989	copë	monedha	metalike	në	
qarkullim,	me	vlerë	3.799	miliardë	lekë.	Në	krahasim	me	vitin	2014,	rezulton	
një	rritje	e	numrit	të	monedhave	metalike	me	7.6%	dhe	një	rritje	e	vlerës	së	tyre	
me	8.2%.	Në	fund	të	vitit	2015,	raporti	i	përgjithshëm	i	vlerës	së	monedhës	
metalike ndaj kartëmonedhës rezultoi pothuajse i njëjtë me vitin e kaluar.

50  Numri dhe vlera e kartëmonedhave dhe monedhave të hedhura në qarkullim nga Banka e 
Shqipërisë. 

31.12.2014

Gra�k 35. Struktura e kartëmonedhës në qarkullim (copë)
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Tregues të qarkullimit të parasë 
Në fund të vitit 2015, raporti i parasë në qarkullim ndaj agregatit m2 ishte 
31.9%,	 ndërsa	 në	 fund	 të	 vitit	 2014,	 i	 njëjti	 raport	 ishte	 31.3%.	Më	 tej,	
koeficienti i qarkullimit të parasë51	në	Bankën	e	Shqipërisë	 rezultoi	0.409,	
ndërkohë	që	ky	koeficient	për	vitin	2014	ishte	0.568.	

riciklimi i cash-it dhe cilësia e kartëmonedhës në qarkullim 
Gjatë vitit 2015 u përpunuan rreth 112 milionë copë kartëmonedha, 
të cilat u kontrolluan për autenticitet dhe përshtatshmëri për riqarkullim. 
Norma e sortimit52	 ishte	25%,	 ndërsa	gjatë	 vitit	 2014	 i	 njëjti	 tregues	 ishte	
28.86%.	 Kartëmonedhat	 e	 dëmtuara	 janë	 zëvendësuar	 rast	 pas	 rasti	 me	
kartëmonedha të reja të përshtatshme për qarkullim. Koeficienti i qarkullimit 
të kartëmonedhës53,	për	vitin	2015,	rezultoi	në	vlerën	0.9,	që	do	të	thotë	se	
një kartëmonedhë kthehet mesatarisht më pak se një herë në vit në sportelet 
e bankës së Shqipërisë. Ky koeficient është më i lartë për prerjet 500 lekë, 
1000 lekë dhe më i vogël për prerjet 5000 dhe 2000 lekë, duke treguar se 
këto të fundit kthehen më rrallë në sportel.

mbrojtja e kartëmonedhës dhe monedhës metalike nga falsifikimi
banka e Shqipërisë i kushton vëmendje dhe nxit bashkëpunimin e vazhdueshëm 
me subjektet bankare, në drejtim të rritjes dhe përforcimit të aftësive zbuluese 
dhe parandaluese të qarkullimit të parave të falsifikuara. Përgjatë vitit 2015, 
numri i kartëmonedhave dhe monedhave metalike të falsifikuara tregon ulje të 
lehtë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2014. Në përgjithësi, numri i 
kartëmonedhave dhe monedhave metalike të falsifikuara, në raport me sasinë 
51 raporti i numrit të kartëmonedhave dhe monedhave metalike të arkëtuara në sportelet e Bankës 

së Shqipërisë mbi gjendjen mesatare vjetore të numrit të kartëmonedhave dhe monedhave në 
qarkullim.

52 raporti i numrit të kartëmonedhave dhe monedhave metalike të papërshtatshme mbi numrin 
total të kartëmonedhave të përpunuara gjatë një viti.

53 raporti i numrit të kartëmonedhave të arkëtuara në sportelet e Bankës së Shqipërisë mbi 
gjendjen mesatare vjetore të numrit të kartëmonedhave në qarkullim.

 31.12.2015 

Burimi Banka e Shqipërisë.

31.12.2014 

Gra�k 36. Struktura e monedhës metalike në qarkullim (copë)
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në qarkullim, konsiderohet i papërfillshëm. Kartëmonedhat e evidentuara si të 
falsifikuara janë kryesisht riprodhime me teknikën e printimit inkjet/toner me 
ngjyra, si dhe në pak raste me offset, të kombinuara me aplikimin e metodave 
artizanale për imitimin e elementeve të sigurisë, kryesisht të natyrës vizuale.

HApëSIrë InfOrMuESE 6: MOnEdHAt përKujtIMOrE të bAnKëS Së 
SHqIpërISë

Banka e Shqipërisë, krahas detyrimit ligjor për emetimin e monedhave dhe 
kartëmonedhave “lekë” me kurs ligjor është edhe emetuesja e vetme në vend e 
monedhave dhe kartëmonedhave përkujtimore. aktiviteti i emetimit të monedhave 
përkujtimore nga banka kombëtare në vendin tonë nisi në vitin 1926, datë kur vendi 
pati dhe monedhën e parë kombëtare të nxjerrë në qarkullim nga Banka kombëtare 
e Shqipnis (1925-1945). Monedha e parë përkujtimore ishte njëkohësisht edhe 
në qarkullim. ajo kishte vlerën e 20 frangave ar dhe përkujtonte “paktin e Tiranës” 
apo “paktin e Miqësisë dhe Sigurisë” nënshkruar mes italisë dhe Shqipërisë në 27 
nëntor 1926. Banka kombëtare e Shqipnis përmes dizajnit të monedhës synonte 
të përçonte mesazhin se vëllazëria mes dy popujve ishte e hershme. Në anën e 
përparme, monedha mban portretin e heroit kombëtar, Gjergj kastriot Skënderbeu, 
dhe në anën e prapme një riprodhim të stilizuar të luanit me fletë venedikas, duke 
synuar të simbolizojë luftërat e bëra së bashku prej shqiptarëve dhe venedikasve. 
aktiviteti i emetimit të monedhave përkujtimore vijoi më pas edhe nga Banka e 
Shtetit Shqiptar (1945-1992). 

Banka e Shqipërisë ka emetuar një seri të larmishme monedhash përkujtimore, në 
metale të çmuara dhe të thjeshta. Tematikat e trajtuara prej tyre lidhen me ngjarje 
dhe personalitete të rëndësishme të historisë së vendit. Gjatë vitit 2015 u ekspozuan 
për herë të parë për publikun katër monedhat përkujtimore në ar dhe argjend në 
vlerat 50 dhe 100 lekë të shtypura me rastin e 105-vjetorit të kongresit të Manastirit 
(1908 – 2013) ngjarje e cila vuri themelet e gjuhës shqipe dhe përcaktoi alfabetin 
e saj, si dhe 135-vjetorin e lidhjes së prizrenit (1878-2013), që njihet dhe si 
organizata e parë politike dhe ushtarake mbarëshqiptare me frymëzim patriotik. 
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ii.7. adMinistriMi i rezervës valutore

•	 Banka	 e	 Shqipërisë	 është	 autoriteti	 kombëtar	 përgjegjës	 për	 mbajtjen	 dhe	
administrimin e rezervave valutore të Shqipërisë. ajo përdor mundësitë e saj 
më të mira për të arritur dhe ruajtur një nivel të caktuar të rezervës valutore, e 
cila mbështet qëndrueshmërinë financiare të vendit dhe është në përputhje me 
politikën monetare. 

Objektivat e procesit të administrimit të rezervës valutore dhe kriteret që duhet 
të respektohen gjatë këtij procesi, parashikohen në rregulloren “mbi politikën 
dhe mënyrën e administrimit të rezervës valutore”, e cila miratohet nga 
Këshilli mbikëqyrës. Si objektiva parësorë të këtij procesi renditen likuiditeti 
dhe siguria, ndërkohë që sigurimi i të ardhurave nga administrimi i fondit të 
rezervës përfaqëson objektivin e tretë, për sa kohë nuk cënohen objektivat 
e likuiditetit dhe sigurisë. Këshilli mbikëqyrës miraton gjithashtu ndarjen e 
kompetencave dhe përgjegjësive midis hallkave organizative, të angazhuara 
në administrimin e rezervës valutore. Kështu, krahas përcaktimit të objektivave, 
Këshilli mbikëqyrës miraton edhe kriteret cilësore për organizimin e fondit të 
rezervës sipas transheve, universin e klasave të instrumenteve të lejuar, kriteret 
në përzgjedhjen e kundërpalëve për investim dhe në kryerjen e aktiviteteve të 
tjera në shërbim të administrimit të rezervës, si edhe buxhetin e rrezikut të lejuar. 
më tej, bazuar në kriteret cilësore të miratuara, Komiteti i Investimit miraton 
kriteret sasiore, në përputhje me kufizimet e vendosura nga Këshilli mbikëqyrës 
dhe monitoron ecurinë e investimit të portofolit të rezervës, si dhe rezultatin e 
krijuar nga ky investim. Departamenti i Operacioneve monetare është njësia e 
ngarkuar për përmbushjen e funksionit të administrimit të rezervës valutore në 
bankën e Shqipërisë. Kjo njësi është përgjegjëse për ngritjen e infrastrukturës 
së nevojshme për të mundësuar investimin e rezervës, realizimin e veprimeve të 
investimit, vlerësimin, ndjekjen dhe raportimin periodik mbi shkallën e rrezikut 
të portofolit dhe rezultatin e krijuar nga investimi. Në përputhje me kriteret 
e vendosura nga Këshilli mbikëqyrës, Komiteti i Investimit miraton emrat e 
subjekteve me të cilët mund të investohet rezerva valutore. Këta emra përfshijnë 
qeveritë/bankat qendrore të SHba-së, japonisë, britanisë së madhe dhe 
Eurozonës,	 të	renditura	si	rregull	deri	në	A-	(deri	në	BBB-	për	qeveri/banka	
qendrore	 të	 Eurozonës).	Ndër	 emrat	 e	 lejuar	 për	 investim	 përfshihen	 edhe	
agjenci qeveritare, institucione shumëpalëshe, organe publike apo të tjera 
subjekte të renditura të paktën aa-. 

Gjatë vitit 2015, kanë vijuar përpjekjet për diversifikimin e portofolit të 
rezervës, përmes shtimit të emrave të rinj në listën e emrave të lejuar për 
investimin e rezervës, me synim përmirësimin e kthimit nga investimi të rezervës 
për njësi të rrezikut. rezultati i krijuar nga administrimi i portofolit të rezervës 
për vitin 2015 ka qenë pozitiv, ndonëse në nivel të ulët, në pasqyrim të 
kushteve të një mjedisi me norma shumë të ulëta interesi. administrimi aktiv i 
portofoleve, i realizuar në përputhje me kufizimet e vendosura sipas buxhetit 
të rrezikut, ka kontribuar pozitivisht në rezultatin total. Pas një analize të 
realizuar mbi optimizimin e kthimit të portofolit, në muajin korrik u veprua 
me mbylljen e ekspozimit në portofolin e ndërtuar me qeveritë me renditjen 
bbb. Ndërkaq, ekspozimi në qeveritë me renditjen bbb vijon të lejohet për 
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qëllime të administrimit aktiv. Pozicionet e marra me këta emra dhe rezultati i 
investimit monitorohen përmes treguesve të caktuar, në kuadër të mekanizmit 
të posaçëm të ngritur për administrimin e rrezikut të kreditit dhe të tregut, për 
këtë pjesë të portofolit të rezervës. 

Viti 2015 është karakterizuar nga një rënie e mëtejshme në terren negativ 
e normave të interesit për emetimet e thesarit në Eurozonë. Për rrjedhojë, 
mundësitë e investimit me një normë pozitive kthimi për pjesën e portofolit 
të euros janë reduktuar edhe më shumë, krahasuar me një vit më parë. Në 
mbyllje	të	vitit	2015,	rreth	80%	e	investimeve	në	portofolin	e	euros	rezultojnë	
me një normë negative interesi. 

Në kuadër të marrëveshjes “Për administrim dhe Konsulencë në Investimin e 
Rezervës	Valutore”	 (RAMP)	me	Bankën	Botërore,	gjatë	vitit	2015,	ka	vijuar	
përgatitja e stafit të ri apo konsolidimi i njohurive të stafit ekzistues, përmes 
programeve të trajnimit dhe atyre të certifikuara, të cilët sponsorizohen nga ky 
institucion. Këto programe kanë synuar konsolidimin dhe rritjen e mëtejshme 
të shkallës së profesionalizmit të punonjësve të angazhuar në procesin e 
administrimit të rezervës valutore, të stafit që mbështet ose monitoron ecurinë 
e këtij procesi, si dhe të stafit të bankës në përgjithësi. Gjatë këtij viti, banka 
botërore ofroi asistencë teknike në dy drejtime kryesore: 

a. ngritja e një procesi për buxhetimin e rrezikut gjatë administrimit aktiv të 
portofoleve të rezervës valutore. Ky proces do të mundësojë një analizë 
më të mirë të strategjive të ndjekura gjatë investimit të portofoleve të 
rezervës,	me	qëllim	një	shpërndarje	më	optimale	të	buxhetit	të	rrezikut;

b. përmirësimi i infrastrukturës së teknologjisë së informacionit, në 
mbështetje të procesit të administrimit të rezervës valutore. Gjatë vitit të 
kaluar, banka e Shqipërisë u angazhua në testime paraprake të versionit 
të ri të Sistemit për administrimin e Portofolit, që përveç të tjerash do 
të ofrojë përmirësime në drejtim të përpunimit dhe mirëmbajtjes së të 
dhënave statike, të automatizimit në procesimin e veprimeve dhe të 
reduktimit të shkallës së rrezikut operacional. 
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StAtIStIKA MbI EcurInë E rEZErVëS VAlutOrE, gjAtë VItIt 2015

rezerva valutore bruto, e vlerësuar dhe e raportuar në monedhën euro, është rritur 
me rreth 688.94 milionë euro gjatë vitit 2015, duke regjistruar, në fund të muajit 
dhjetor, vlerën 2,881.27 milionë euro. Faktorët kryesorë që kanë ndikuar mbi 
rezervën bruto paraqiten të grupuar si më poshtë: 

a. veprimet e lidhura me aktivitetin e Ministrisë së Financave kanë pasur ndikim 
pozitiv, në shumën 383.13 milionë euro, sipas zërave të mëposhtëm:

•	 hyrje	neto	nga	lëvrimi	i	huave	të	dhëna,	në	shumën	430.32	milionë	euro:
- nga Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN), në shumën 95.14 milionë euro;
- nga agjencia Ndërkombëtare për zhvillim (ida) etj., në shumën 335.18 

milionë euro.
•	 hyrje	nga	emetimi	i	borxhit	në	valutë,	në	shumën	512.34	milionë	euro:
- në tregun e jashtëm, në shumën 447.06 milionë euro;
- në tregun e brendshëm, në shumën 65.28 milionë euro. 
•	 hyrje	nga	të	ardhura	të	tjera	në	valutë,	në	shumën	31.30	milionë	euro;
•	 transferta,	përfshirë	edhe	shërbimin	e	borxhit,	në	shumën	590.83	milionë	

euro.

B. veprimet e bankave të nivelit të dytë dhe subjekteve të tjera kanë pasur ndikim 
pozitiv, në shumën 204.76 milionë euro, sipas zërave të mëposhtëm:

•	 derdhje	nga	bankat	e	nivelit	 të	dytë	në	 llogarinë	e	 tyre	pranë	Bankës	së	
Shqipërisë për plotësimin e rezervës së detyrueshme, për veprime që lidhen 
me kapitalin, etj.: 649.74 milionë euro;

•	 transferta:	446.07	milionë	euro;
•	 hyrje	neto	për	llogari	të	subjekteve	të	tjera	(ASD,	etj.):	1.09	milionë	euro.

c. veprimet e Bankës së Shqipërisë kanë pasur ndikim pozitiv, në shumën 53.95 
milionë euro, sipas zërave të mëposhtëm:

•	 blerje	e	 valutës	 nga	bankat	 e	 nivelit	 të	dytë	dhe	 institucione	 të	 tjera,	 në	
shumën 23.95 milionë euro:

- nga bankat: 22.03 milionë euro;
- nga institucione të tjera: 1.92 milionë euro.
•	 të	ardhurat	e	siguruara	nga	investimi	i	rezervës	valutore	llogariten	në	rreth	

41.33 milionë euro. këto të ardhura përfaqësojnë në pjesën kryesore interesa 
e kupona dhe janë të llogaritura në bazë cash-i;

•	 shlyerja	e	detyrimeve	të	Bankës	së	Shqipërisë	ndaj	FMN-së:	5.44	milionë	
euro;

•	 transferta:	rreth	5.89	milionë	euro.

d. Faktorët e tregut kanë pasur ndikim pozitiv, në shumën 47.10 milionë euro, 
sipas zërave të mëposhtëm:

•	 luhatjet	në	kursin	e	këmbimit	të	monedhave	në	përbërje	të	rezervës	valutore,	
e kanë ndikuar pozitivisht vlerën e rezervës bruto të raportuar në euro, duke 
regjistruar një efekt prej rreth 79.22 milionë euro;

•	 efekti	i	rivlerësimit	të	portofolit,	si	rrjedhojë	e	luhatjes	së	normave	të	interesit,	
llogaritet në një vlerë negative, prej rreth 32.12 milionë euro*. 

* kjo vlerë ka në përmbajtjen e saj edhe efektin e krijuar nga derdhja e kuponave të titujve.
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ii.8. zhvilliMi i statistikave 

•	 Në	zbatim	të	detyrimeve	të	saj	ligjore,	Banka	e	Shqipërisë	mbledh,	përpunon	
dhe publikon statistika zyrtare, sipas kategorive të përcaktuara në programin e 
Statistikave zyrtare. Gjithashtu, Banka e Shqipërisë, prodhon statistika të tjera të 
nevojshme për mbështetjen e funksioneve të saj kryesore si: hartimi dhe zbatimi i 
politikës monetare, ushtrimi i mbikëqyrjes bankare dhe ruajtja e stabilitetit financiar. 
Të gjithë objektivat e Bankës së Shqipërisë, në fushën e statistikave, orientohen 
nga kërkesat e strukturave të Bashkimit Evropian për raportimin statistikor të 
vendeve anëtare dhe të vendeve në proces anëtarësimi, ndërkohë që, si bazë 
metodologjike, shërbejnë manualet, udhëzuesit dhe të gjitha standardet e tjera 
ndërkombëtare të statistikave zyrtare. Si agjenci statistikore, Banka e Shqipërisë 
raporton rregullisht pranë institucioneve kombëtare dhe ndërkombëtare, si edhe 
është subjekt i programeve dhe sistemeve të brendshme dhe të jashtme të vlerësimit 
dhe monitorimit. Gjatë vitit 2015, funksioni statistikor i Bankës së Shqipërisë është 
përqendruar në prodhimin e disa treguesve të rinj statistikorë, në përsosjen dhe 
zhvillimin e metodologjive, dhe në konsolidimin e praktikave dhe metodave të 
prodhimit statistikor. 

TrEGuES STaTiSTikorë
Në fund të tremujorit të tretë të vitit 2015, banka e Shqipërisë publikoi për herë 
të parë tre tabela me periodicitet vjetor, që përmbajnë informacion mbi fluksin 
e investimeve të huaja direkte sipas shteteve, fluksin e investimeve të huaja 
direkte sipas aktivitetit ekonomik dhe stokun e investimeve të huaja direkte 
sipas shteteve dhe aktivitetit ekonomik. Gjatë vitit janë ndërmarrë disa masa, 
që do të mundësojnë prodhimin dhe publikimin e statistikave të pozicionit të 
investimeve ndërkombëtare dhe të investimeve të huaja direkte me frekuencë 
tremujore, gjatë vitit 2016. 

Në zbatim të detyrimit të parashikuar në Programin e Statistikave Zyrtare 2012 
– 2016, për ngritjen e modelit pilot dhe dokumenteve metodologjike për 
ndërtimin e statistikave të llogarive financiare, ka vijuar puna për prodhimin 
e statistikave vjetore për sektorin e jorezidentëve, sektorin e qeverisë së 
përgjithshme dhe sektorin e korporatave jofinanciare, ekonomive familjare 
dhe institucioneve jofitimprurës, që u shërbejnë ekonomive familjare. Statistikat 
e llogarive financiare për sektorin financiar, që përfshin bankën qendrore, 
bankat e nivelit të dytë, kompanitë e sigurimit, fondet e pensioneve, fondet e 
investimeve, institucionet financiare jobanka dhe ndihmës të tjerë financiarë, 
janë hartuar mbi baza tremujore dhe vjetore, duke filluar që nga fundi i vitit 
2013. Llogaritë financiare janë plotësuar edhe me ndërtimin e matricave 
“nga-kush-për-kë”, për instrumentet ”kredi”, “depozita” dhe “letra me vlerë”. 
Publikimi i këtyre të dhënave do të bëhet sektor pas sektori, duke filluar me të 
dhënat e sektorit financiar për fundin e vitit 2016. 

METodoloGji dhE projEkTE
Në muajin nëntor të vitit 2015, u përmbyll me sukses projekti për “Statistikat e 
tregtisë ndërkombëtare të shërbimeve”, i financuar nga IPa 2012 – Programi 
me shumë përfitues për bashkëpunimin statistikor. Si rezultat i projektit, u hartua 
një metodologji e detajuar e statistikave të shërbimeve ndërkombëtare dhe një 
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plan teknik për aktivitetet e ardhshme, si edhe u raportua për herë të parë një 
pjesë e të dhënave, që parashikon detyrimi për raportim pranë Eurostat-it. 

Gjatë vitit 2015, është punuar intensivisht për përfundimin e projektit të 
automatizimit të raportimit rregullator dhe Statistikor për subjektet raportuese, 
që i përkasin sistemit bankar. Në kuadrin e këtij projekti, janë rishikuar të 
gjitha kërkesat e bankës së Shqipërisë ndaj bankave të nivelit të dytë për 
raportim statistikor dhe rregullator, me synim integrimin në masën më të madhe 
të mundshme të dy bashkësive të kërkesave. Deri në fund të vitit 2015, u 
realizua kalimi në sistemin e automatizuar të raportimit, i të gjitha kërkesave 
të parashikuara në aktet rregullative të miratuara deri në vitin 2015, si edhe 
pjesa më e madhe e kërkesave të njësive që prodhojnë statistika brenda 
bankës së Shqipërisë. brenda gjysmës së parë të vitit 2016, parashikohet 
që i gjithë raportimi i bankave të nivelit të dytë pranë bankës së Shqipërisë, 
për nevoja rregullatore dhe statistikore, të transferohet nga formati letër, në 
formatin elektronik. 

Projekti i automatizimit të raportimit rregullator dhe Statistikor është 
konsideruar si një mundësi për të rishikuar ose prezantuar kërkesa të reja 
metodologjike, në fushën e statistikave monetare, statistikave të llogarive 
financiare dhe statistikave të sektorit të jashtëm. Ky proces është realizuar 
nëpërmjet përmirësimit të formularëve të raportimit ose përfshirjes në sistemin e 
raportimit të formularëve të rinj, të ndërtuar sipas klasifikimeve, koncepteve dhe 
përkufizimeve të manualeve dhe metodologjive statistikore ndërkombëtare. 
Si bazë metodologjike për kërkesat e reja dhe të rishikuara të raportimit, 
kanë shërbyer manuali i bilancit të Pagesave dhe Pozicionit të Investimeve 
Ndërkombëtare,	Edicioni	i	Gjashtë,	(FMN	2009),	Sistemi	Evropian	i	Llogarive	
(ESA	2010,	Eurostat)	dhe	Sistemi	i	Llogarive	Kombëtare	(SNA	2008,	Kombet	
e	Bashkuara).	Si	rezultat	i	këtyre	masave,	parashikohet	që,	gjatë	vitit	2016,	
të arrihet ndërtimi i treguesve monetarë të përmirësuar në drejtim të sektorizimit 
institucional, si edhe i treguesve të normave të interesit për tepricën e kredive 
dhe depozitave, sipas formatit të ndjekur nga banka Qendrore Evropiane. 

BaShkëpuNiMi
Si agjenci statistikore, banka e Shqipërisë bashkëpunon rregullisht me 
agjencitë e tjera statistikore54 dhe me institucione përdoruese, si për aktivitete 
dhe produkte të parashikuara nga Programi i Statistikave Zyrtare, ashtu edhe 
për kërkesa të reja ndaj Sistemit Statistikor Kombëtar. Gjatë vitit 2015, 
banka e Shqipërisë është përfaqësuar dhe ka marrë pjesë aktive në Grupin 
Ndërinstitucional	 të	Punës	për	Kapitullin	18	 (Statistikat)	 të	acquis-it, si edhe 
në Grupin Ndërinstitucional të Punës për përgatitjen dhe raportimin pranë 
Eurostat-it të Procedurës së Deficitit të tepërt55. Duke qenë agjencia përgjegjëse 
për prodhimin e statistikave monetare e financiare, dhe statistikave të sektorit 
të jashtëm, banka e Shqipërisë ka vepruar edhe si agjenci koordinuese 
për	 iniciativat	e	FMN-së,	 të	 lidhura	me	diseminimin	e	statistikave,56 si edhe 

54  instituti i Statistikave (iNSTaT) dhe Ministria e Financave.
55  Grupet kryesohen nga instituti i Statistikave (iNSTaT). 
56  iniciativat GddS, SddS dhe e-GddS. 
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është angazhuar në mënyrë aktive për arritjen e standardeve nga ana e të 
gjitha agjencive statistikore. Një objektiv, për të cilin është punuar gjatë vitit 
2015, është nënshkrimi i memorandumit të bashkëpunimit midis tre agjencive 
statistikore. Ky memorandum do të synojë forcimin e bashkëpunimit teknik 
midis agjencive dhe rritjen e cilësisë së prodhimit statistikor për të gjithë 
Sistemin Statistikor Kombëtar. Së bashku me dy agjencitë e tjera statistikore, 
në muajin korrik të vitit 2015, banka e Shqipërisë u kontaktua nga një mision 
i Eurostat-it, që vlerësoi masën e zbatimit të Parimeve të Kodit të Praktikës 
së Statistikave Evropiane, nga agjencitë statistikore të Shqipërisë. Disa nga 
rekomandimet e raportit të Vlerësimit u zbatuan brenda vitit 2015, ndërsa 
pjesa e mbetur janë përfshirë në planet afatshkurtra dhe afatmesme të bankës 
së Shqipërisë, si agjenci statistikore. 

ii.9. puna kërkiMore

•	 Banka	e	Shqipërisë	synon	të	mbështesë	procesin	vendimmarrës	të	saj	në	themele	
të forta dijesh dhe njohurish të testuara mbi ekonominë shqiptare. investimi në 
krijimin e kapaciteteve të shëndosha kërkimore, ndihmon në rritjen cilësore të 
punës, të reputacionit dhe të besueshmërisë së Bankës së Shqipërisë, si një 
institucion që zotëron metodologjitë bashkëkohore dhe njohuritë e nevojshme për 
të garantuar ekuilibrat makroekonomikë të vendit. për këto arsye, zhvillimi aktiv 
i kërkimit shkencor, zë një vend parësor në strategjinë e zhvillimit të Bankës së 
Shqipërisë.

Puna kërkimore në bankën e Shqipërisë ka kontribuar në rritjen e njohurive 
mbi ekonominë shqiptare dhe zgjerimin e portofolit të materialeve studimore, 
kryesisht në fushën e ekonomiksit të aplikuar. Qëllimi i kërkimit ka qenë 
mbështetja e procesit të vendimmarrjes për hartimin dhe zbatimin e politikave 
të bankës qendrore, dhe zhvillimi i metodologjive të reja të analizës empirike. 
rezultatet e kërkimit të bankës së Shqipërisë janë përpjekur të shfrytëzojnë 
metodat bashkëkohore të vlerësimit empirik, për të identifikuar problematikat 
dhe për të propozuar zgjidhje mbi çështjet e ngritura, rreth efektivitetit të 
politikës monetare dhe ruajtjes së stabilitetit financiar. Gjatë këtij viti, banka 
e Shqipërisë ka ndërmarrë mbi 20 studime dhe analiza empirike në këto 
dy	drejtime.	 Fusha	 të	 tjera	 të	 kërkimit	 shkencor	 kanë	qenë	problematikat	 e	
ekonomive në tranzicion, si edhe studime me karakter teorik, që synojnë 
aplikimin e metodologjive të reja në proceset e parashikimit dhe analizës 
ekonomike. 

brenda tematikës së studimeve për politikën monetare përfshihen: efektet 
makroekonomike të përçimit të politikës monetare, ekzistenca e kanalit 
të kredisë bankare në mekanizmin e transmisionit, përcaktuesit mikro- dhe 
makroekonomikë të marzhit bankar, përçimi i çmimeve të importit te çmimet e 
prodhimit, etj. Studimet janë përpjekur të sjellin së bashku zhvillimet monetare, 
ato financiare dhe statistikat e llogarive kombëtare, për të hulumtuar ndikimin e 
ndërsjelltë që, fenomenet e ekonomisë reale dhe stabiliteti financiar, ushtrojnë 
në ecurinë e politikës monetare dhe transmetimin e saj në ekonomi.
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Për sa i përket stabilitetit financiar, studimet janë orientuar drejt eficiencës 
së shpërndarjes së kredisë, rolit sinjalizues të indeksit të besueshmërisë në 
sistemin bankar, ndikimit të sektorit financiar në rritjen ekonomike, etj. Studimet 
mbi tregjet monetare financiare tregojnë se, modelet aktuale të zgjerimit të 
tregut financiar, kanë arritur efektet e tyre maksimale mbi aktivitetin ekonomik. 
Stimuli i sektorit financiar mbi ekonominë duhet të vijë nga thellimi i tregut 
financiar dhe prezantimi i institucioneve dhe instrumenteve të reja financiare. 
Studimi i kursit të këmbimit, tregon se ndërhyrjet e bankës së Shqipërisë në 
tregun valutor, në rastet kur ato kanë ndodhur, kanë kontribuar në kthimin e 
kursit të këmbimit drejt vlerave objektive apo “të përcaktuara” nga fondamentet 
ekonomike. Gjithashtu, vërehet se në kushtet aktuale, ka një rritje të lehtë, por 
të kontrolluar, të përçimit të presioneve nga kursi i këmbimit tek çmimet. 

Gjatë vitit 2015, është mbyllur procesi i rivlerësimit të modelit makroekonometrik 
të	Ekonomisë	Shqiptare	(MEAM).	Rivlerësimi	i	modelit	MEAM	ruan	përgjithësisht	
strukturën e versionit të mëparshëm, por njëkohësisht përmirëson analizën 
ekonomike, duke u mbështetur në informacionin e ri statistikor dhe duke 
adresuar “mangësitë” e vërejtura nga aplikimi i versioneve të mëparshme të 
modelit. Konkretisht, këto ndryshime konsistojnë në zëvendësimin e disa serive 
kohore	me	përafrues	më	të	mirë;	në	ndryshime	metodologjike	në	ndërtimin	e	
disa	serive;	por	edhe	në	shtimin	e	kanaleve	të	reja	të	përçimit,	që	më	parë	
vlerësoheshin jashtë modelit. makromodeli mEam dhe modelet satelitore të tij 
janë përdorur për vlerësimin e zhvillimeve të ardhshme të treguesve kryesorë 
makroekonomikë, si dhe të skenarëve të ndryshëm të rrezikut, në terma të 
stabilitetit të çmimeve, të stabilitetit financiar dhe stabilitetit makroekonomik.

Studimet dhe projektet e tjera kërkimore janë fokusuar në zgjerimin e bazës së 
të	dhënave	(kryesisht	të	atyre	me	karakter	mikroekonomik),	përmes	vrojtimeve	
të reja apo llogaritjes së treguesve ekonomikë e financiarë në nivel njësie 
(bankë/ndërmarrje)	 dhe	 hulumtimin	 e	 informacionit	 që	 rrjedh	 nga	 këto	 të	
dhëna. Synimi është përdorimi i tyre në të ardhmen, si tregues të analizës dhe 
parashikimit, në funksion të procesit të vendimmarrjes. 

Këto studime janë bërë objekt i diskutimit në aktivitetet dhe konferencat e 
organizuara nga banka e Shqipërisë, e më pas kanë kontribuar në forcimin 
e analizës dhe parashikimeve për qëllime të vendimmarrjes. Në këtë kuadër, 
për të nëntin vit radhazi, banka e Shqipërisë organizoi takimin rajonal 
të Kërkimeve për Evropën juglindore me temë “rikonceptimi i Politikave 
Ekonomike dhe metodologjive të bankave Qendrore”, në datat 3-4 dhjetor 
2015. Qëllimi i këtij aktiviteti, është të shërbejë si një mjet prezantimi dhe 
diskutimi i punës kërkimore ndërmjet kërkuesve dhe politikëbërësve, të 
kontribuojë në drejtim të thellimit të kërkimit ekonomik, si edhe të zgjerojë 
njohuritë mbi tipare të caktuara të zhvillimeve ekonomike dhe metodologjive 
të kërkimit shkencor. Këtë vit, u prezantuan 20 studime nga banka qendrore 
të vendeve të ndryshme, ku përmendim bankën e Italisë, bankën e Greqisë, 
bankën e malit të Zi, bankën e turqisë dhe nga institucione akademike si Paris 
School of business, akademia e Shkencave të Hungarisë etj. 
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Në faqen zyrtare të bankës së Shqipërisë, nën kategorinë “Publikime/Kërkime 
dhe materiale Diskutimi” gjendet informacion më i detajuar dhe i plotë mbi të gjitha 
punët kërkimore të bankës së Shqipërisë. Punë të tjera kërkimore janë publikuar 
në formën e artikujve në revistën Ekonomike të bankës së Shqipërisë. revista me 
frekuencë gjashtëmujore, “të rejat shkencore në bankën e Shqipërisë”, ka për 
qëllim informimin në lidhje me materialet studimore të sapopërfunduara apo ato 
në proces, materialet e prezantuara në aktivitetin “Seminaret e së Premtes” apo 
në aktivitete të tjera të organizuara nga banka e Shqipërisë.

ii.10. inteGriMi evropian dhe BashkëpuniMi 
ndërkoMBëtar

•	 Integrimi	evropian	është	një	nga	objektivat	kombëtarë	 të	vendit	 tonë.	Më	24	
qershor 2014, Shqipëria fitoi statusin e vendit kandidat në Bashkimin Evropian. 
raportet periodike të kE-së vlerësojnë kontributin e Bankës së Shqipërisë në 
drejtim të ruajtjes së stabilitetit makroekonomik, ruajtjes së stabilitetit financiar, 
përmirësimit të praktikave mbikëqyrëse dhe nxitjes së zhvillimit të tregjeve e të 
sistemit të pagesave në vend.

ÇëShTjE Të iNTEGriMiT EvropiaN
më 10 nëntor 2015, Komisioni Evropian publikoi “raport Progresin 2015” 
për Shqipërinë. Në këtë raport, vihen në dukje arritjet dhe detyrimet që lindin 
në kuadër të procesit të integrimit. Në përfundimet e përgjithshme të këtij 
raporti, theksohet se Shqipëria ka bërë progres të vazhdueshëm në trajtimin e 
prioriteteve kyçe për hapjen e negociatave të anëtarësimit, duke nisur një sërë 
reformash të nevojshme për të ecur përpara në rrugën drejt integrimit në bE. 

arritjet më të rëndësishme lidhen me reformën në administratën publike dhe 
hartimin e një reforme gjithëpërfshirëse të sistemit gjyqësor, përfundimi i së 
cilës është një nga sfidat më të rëndësishme. Për sa i përket sundimit të ligjit, 
nevojitet edhe më shumë progres, ndërsa kërkohet zbatimi i masave efikase 
për të përforcuar mbrojtjen e të drejtave të njeriut, ku zbatimi i të drejtave 
mbi pronën është i një rëndësie të veçantë. Për hapjen e negociatave të 
anëtarësimit Shqipëri – bE, kërkohet përmbushja e plotë e 5 prioriteteve: 
(1)	 krijimi	 i	 një	 administrate	 profesioniste	 dhe	 të	 depolitizuar;	 (2)	 forcimi	 i	
pavarësisë	së	institucioneve	të	drejtësisë;	(3)	lufta	kundër	korrupsionit;	(4)	lufta	
kundër	krimit	të	organizuar;	si	dhe	(5)	mbrojtja	e	të	drejtave	të	njeriut.

iNTEGriMi EvropiaN dhE BaNka E ShqipëriSë 
banka e Shqipërisë ka vazhduar të japë kontributin e saj në lidhje me raportimet 
për raportin e Progresit si dhe Planin Kombëtar të Integrimit Evropian, duke 
udhëhequr	kapitullin	4	“Lëvizja	e	lirë	e	kapitalit”,	dhe	kapitullin	17	“Politikat	
ekonomike dhe monetare”, si dhe duke kontribuar në 6 kapituj të tjerë të 
acquis-it.

raporti i vitit 2015, vlerëson si të suksesshme veprimet e bSh-së, për sa i 
përket politikës monetare të ndjekur dhe masave të marra për mbështetjen e 
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kreditimit. raporti e shikon sektorin bankar si të qëndrueshëm, por të ekspozuar 
ndaj rrezikut të kredisë. Për sa i përket uljes së kredive me probleme, ai vëren 
se janë kryer një sërë ndryshimesh rregullatore dhe ligjore për të adresuar 
problemin, megjithatë nevojiten përpjekje të mëtejshme për inkurajimin e 
pastrimit të bilancit të bankave, si dhe adresimin e pengesave të zbatimeve 
gjyqësore dhe ekzekutimit të kolateralit. raporti vlerëson ndryshimet rregullatore 
të ndërmarra nga banka e Shqipërisë për mbikëqyrjen bankare, si dhe forcimin 
e kapaciteteve dhe proceseve mbikëqyrëse brenda bankës. raporti vëren se, 
pavarësisht progresit të arritur deri më tani, Shqipëria duhet të bëjë më shumë 
për zhvillimin e një ekonomie tregu funksionale, përmirësimin e stabilitetit 
makroekonomik, konsolidimin fiskal, përmirësimin e klimës së biznesit, si dhe 
zgjidhjen e problemit të ekonomisë joformale dhe të nivelit të lartë të kredive 
me probleme. 

Për sa i përket parandalimit të falsifikimit të parasë, Shqipëria ka nënshkruar 
Konventën ndërkombëtare për parandalimin e falsifikimit të parasë të vitit 
1929,	por	ende	nuk	e	ka	ratifikuar	atë.	Përafrimi	në	këtë	fushë	është	i	pjesshëm.	
banka e Shqipërisë bashkëpunon me autoritetet kompetente, në nivel kombëtar 
dhe ndërkombëtar, ndërkohë që është ende në proces një marrëveshje 
bashkëpunimi me bankën Qendrore Evropiane për kartëmonedhat. 

banka e Shqipërisë ka vazhduar të monitorojë rregullisht zbatimin e mSa-
së, si dhe të Planit Kombëtar për Integrimin Evropian. ajo ka marrë pjesë 
në takimin e Komitetit të Stabilizim-asociimit, si edhe në takimet e radhës të 
nënkomiteteve përkatëse57. 

Në kuadër të asistencës, banka e Shqipërisë ka vlerësuar dhe shfrytëzuar 
instrumentin	 e	 asistencës	 afatshkurtër	 TAIEX	 (Technical assistance and 
information Exchange),	ofruar	nga	BE-ja	për	të	ndihmuar	vendet	kandidate	dhe	
kandidate potenciale, në drejtim të njohjes dhe zbatimit të legjislacionit të bE-
së. Për vitin 2015, çështjet për asistencë teknike afatshkurtër, të përzgjedhura 
nga banka e Shqipërisë dhe të miratuara nga taIEX, u përqendruan tek 
përafrimi me standardet e kontabilitetit të bankës Qendrore Evropiane, si dhe 
implementimi i një sistemi për administrimin e dokumenteve. 

57 Nënkomiteti mbi Tregun e Brendshëm dhe konkurrencën dhe Nënkomiteti për Çështjet 
Ekonomiko-Financiare dhe Statistikat. 
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BaShkëpuNiMi NdërkoMBëTar

marrëdhëniet me fondin monetar ndërkombëtar

•	 Vizita	e	Misionit	të	Asistencës	Teknike	të	FMN-së,	më	19-30	janar	2015,	
për çështjet e tregut valutor dhe ndikimin e tyre në likuiditetin sistemik dhe 
për çështje të kontabilitetit të bankës qendrore.

•	 Vizita	e	Misionit	të	Asistencës	Teknike	të	FMN-së,	më	20-31	korrik	2015,	me	
qëllim vlerësimin e cilësisë dhe efektivitetit të funksioneve dhe kapaciteteve 
mbikëqyrëse të BSh-së.

•	 Vizita	e	Misionit	të	Asistencës	Teknike	të	FMN-së,	më	21-22	shtator	2015,	
për të kryer një vlerësim të asistencës teknike që ka marrë Banka e Shqipërisë 
nga FMN-ja, në kuadër të programit të implementimit të regjimit të inflacionit 
të shenjëstruar

•	 Vizita	e	Misionit	 të	Asistencës	Teknike	të	FMN-së	më	28	tetor	 -10	nëntor	
2015, për shqyrtimin e pestë dhe të gjashtë të Marrëveshjes së Fondit të 
zgjeruar (EFF) për Shqipërinë.

•	 Vizita	e	Misionit	të	Asistencës	Teknike	të	Fondit	Monetar	Ndërkombëtar,	në	
datat 24 nëntor - 7 dhjetor 2015, për vlerësimin e cilësisë së aseteve dhe 
kredive me probleme (Npl).

Republika	e	Shqipërisë	është	anëtarësuar	pranë	Fondit	Monetar	Ndërkombëtar	
(FMN)	në	tetor	të	vitit	1991.	Aktualisht,	ajo	zotëron	1,338	vota	ose	0.05%	
të	 shumës	 së	përgjithshme	 të	 votave	 të	 të	gjithë	anëtarëve	 të	 FMN-së.	Ajo	
ndodhet në të njëjtën konstituencë me Italinë, Greqinë, Portugalinë, maltën 
dhe	San	Marinon.	E	përfaqësuar	nga	Carlo	Cottarelli,	drejtuesi	ekzekutiv	i	saj	
për periudhën 2014-2016, kjo konstituencë ka një total prej 106,404 votash 
ose	rreth	4.22%	të	shumës	së	përgjithshme	të	votave	të	të	gjithë	anëtarëve	të	
FMN-së.

Gjatë vitit 2015, kuota e republikës së Shqipërisë qëndroi në nivelin 60 
milionë	 SDR.	Në	 vijim	 të	 reformave	 institucionale	 të	 ndërmarra	 nga	 FMN-
ja,	Banka	e	Shqipërisë	ka	komunikuar	vazhdimisht	me	Fondin	mbi	rezolutën	
për rishikimin e 14-të të përgjithshëm të kuotave, e cila ka si qëllim rritjen e 
përgjithshme	 të	 kuotave	 në	 vlerën	100%,	për	 të	gjithë	anëtarët	 e	 FMN-së.	
Ky rishikim pasqyron më mirë ndryshimin e peshës relative të vendeve në 
ekonominë botërore. 
 
Në	muajin	maj	2015,	Bordi	Ekzekutiv	i	FMN-së	përfundoi	rishikimin	e	katërt	të	
performancës	ekonomike	të	Shqipërisë,	nën	programin	“Lehtësia	e	Financimit	
Afatmesëm”	(EFF)58, përfundimi i të cilit krijoi një disbursim të menjëhershëm të 
28.8	milionë	SDR	(rreth	35.9	milionë	euro),	duke	e	çuar	shumën	e	disbursimit	
në	një	total	prej	123.1	milionë	SDR	(rreth	153.1	milionë	euro).	Në	raportin	
përkatës, ndër të tjera, thuhet se lehtësimi i politikës monetare vlerësohet i 

58 Më datë 28 shkurt 2014, Bordi Ekzekutiv i FMN-së miratoi marrëveshjen trevjeçare prej 
295.42 milionë Sdr (rreth 330.9 milionë euro), nën programin “Extended-Fund Facility” (EFF) 
për Shqipërinë.
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përshtatshëm. Politika monetare e bankës së Shqipërisë duhet të vazhdojë të 
jetë mbështetëse për rimëkëmbjen ekonomike, sipas objektivit të saj.

marrëdhëniet me grupin e bankës botërore 

•	 Gjatë	vitit	2015,	ka	vijuar	bashkëpunimi	me	Bankën	Botërore,	në	kuadër	
të marrëveshjes “për administrim dhe konsulencë në investimin e rezervës 
valutore” (raMp). Banka Botërore ka vijuar të ofrojë trajnime dhe programe 
edukimi të specializuara, si cFa,cida, acca dhe prM.

•	 Banka	e	Shqipërisë,	në	bashkëpunim	me	Bankën	Botërore	kanë	draftuar	dhe	
prezantuar projektligjin “për shoqëritë e kursim-kreditit dhe unionet e tyre ”.

•	 Në	datat	26	shkurt	–	7	mars	2015,	dhe	2	gusht	-	29	shtator	2015,	misione	
të Bankës Botërore (BB) zhvilluan vizita pune në vendin tonë, me qëllim 
vazhdimin e dialogut mbi programin e reformës së sektorit financiar në 
Shqipëri (dpl - development policy loan).

Grupi i bankës botërore mbështet Shqipërinë përmes dokumentit të “Kuadrit 
të	 Partneritetit	 të	 grupit	 të	 Bankës	 Botërore	 me	 Shqipërinë	 2015-2019”,	 i	
cili synon të mbështesë aspirimin e Shqipërisë për mirëqenie ekonomike 
dhe integrim në bashkimin Evropian. Që nga anëtarësimi i republikës së 
Shqipërisë	në	Bankën	Botërore	në	vitin	1991,	kjo	e	fundit	ka	financuar	1.8	
miliardë usd, në sektorë të ndryshëm. aktualisht, numërohen gjashtë projekte 
me një total prej 250 milionë usd kredi të IDa-s dhe kredi të IbrD-së, si dhe 
15.4 milionë usd në fonde besimi.59 

Gjatë vitit 2015, ka vijuar bashkëpunimi me bankën botërore në kuadër 
të marrëveshjes “Për administrim dhe Konsulencë në Investimin e rezervës 
Valutore”	 (RAMP).	 Projekti	 afatgjatë,	 i	 iniciuar	 nga	 Banka	 Botërore	 për	
ngritjen dhe përmirësimin e funksionaliteteve të Sistemit të administrimit të 
Portofolit	(PAT2),	do	të	vijojë	me	lëvrimin	nga	Banka	Botërore	të	një	versioni	
të përmirësuar të sistemit. banka botërore ka vazhduar të ofrojë trajnime dhe 
programe	 edukimi	 të	 specializuara,	 si	 CFA	 (Chartered	 Financial	 Analyst),	
CIDA	 (Certified	 Investments	and	Derivatives	Auditor),	ACCA	 (Association	of	
Chartered	Certified	Accountants)	 dhe	 PRM	 (Professional	 Risk	Manager),	 në	
përputhje me nevojat e stafit të bankës. 

marrëdhëniet me institucionet e tjera ndërkombëtare 
Banka	e	Shqipërisë	ka	vijuar	bashkëpunimin	me	FSVC-në,	kryesisht	në	drejtim	
të përmirësimit të strukturave dhe proceseve të auditimit të brendshëm. trajnimet 
e ofruara nga ky institucion, kanë trajtuar çështje të zhvillimit profesional 
të	 audituesve,	 të	 rekomandimeve	 të	 BQE-së,	 FMN-së,	 BB-së,	 si	 edhe	 të	
ndryshimeve të nevojshme në strukturat mbikëqyrëse dhe në linjat e raportimit.

banka e Shqipërisë ka vijuar të mbajë kontakte të vazhdueshme me bankën 
Evropiane	për	Rindërtim	dhe	Zhvillim	 (BERZH),	kryesisht	në	drejtim	 të	ofrimit	
të informacionit dhe statistikave për zhvillimet në ekonominë shqiptare në 
përgjithësi, dhe në sektorin financiar në veçanti. 
59 për referencë, lutem konsultoni linkun në vijim http://www.worldbank.org/sq/country/

albania/overview#1. 
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Data 23 tetor 2015, shënoi formalizimin e bashkëpunimit me autoritetin 
bankar Evropian, nëpërmjet nënshkrimit të memorandumit të bashkëpunimit. 
Ky memorandum u lidh me autoritetet mbikëqyrëse të gjashtë vendeve të 
Evropës juglindore. 

Gjatë vitit, banka e Shqipërisë ka bashkëpunuar me njësitë homologe të 
bankave	qendrore	të	Kosovës,	Francës,	Turqisë,	Gjermanisë,	Anglisë,	Austrisë,	
Çekisë etj., të cilat kanë ofruar shkëmbim eksperience dhe asistencë për disa 
departamente të bankës. Në veçanti, vizita e misionit të bankës së Holandës 
në kuadër të procesit “External quality assessment” të auditimit të brendshëm 
të bankës së Shqipërisë, kishte për qëllim vlerësimin e aktivitetit të auditimit 
të brendshëm të bankës së Shqipërisë për pajtueshmërinë me standardet 
ndërkombëtare të auditimit të brendshëm, dhe vlerësimin për nivelin e maturimit 
të këtij aktiviteti. Gjithashtu, në kuadër të marrëveshjes dypalëshe me bankën 
e Suedisë, u organizua workshop-i “Për ngritjen e sistemit now-cast në bankën 
e Shqipërisë”. Qëllimi i tij ishte ngritja e sistemit now-cast dhe automatizimi i 
parashikimeve afatshkurtra të treguesve makroekonomikë. 

Në të njëjtën kohë, ka vazhduar zbatimi i marrëveshjeve me Institutin e 
Gjenevës, në kuadër të bashkëpunimit me Sekretariatin për Çështjet Ekonomike 
të	Shtetit	Zviceran	(SECO).	

pjesëmarrje në aktivitete ndërkombëtare, si konferenca, forume dhe 
seminare rajonale

Gjatë vitit 2015, titullarët e Bankës së Shqipërisë kanë marrë pjesë në aktivitete 
ndërkombëtare, si konferenca, forume dhe seminare rajonale të ndryshme. Më 
poshtë vijojnë disa prej tyre:

•	 Forumi	i	20-të	i	Evropës	Qendrore	dhe	Lindore,	i	organizuar	në	muajin	janar	
2015, në vjenë (austri), nga “Euromoney”. ky forum zhvillohet çdo vit dhe 
mbledh në një tryezë të përbashkët diskutimi figura të njohura ndërkombëtare 
nga fusha politike e ekonomike. 

•	 Takimi	i	34-t	i	Klubit	të	Guvernatorëve	të	vendeve	të	Azisë	Qendrore,	Rajonit	
të detit të zi dhe Ballkanit, i zhvilluar në Tbilisi (Gjeorgji), në datat 25-27 
shtator 2015. Fokusi kryesor i diskutimeve të këtij takimi ishte mbi nivelin e 
lartë të dollarizimit dhe efektet e tij në ekonomitë e këtyre vendeve. drejtuesit 
e institucioneve monetare ndanë me njëri-tjetrin përvojat e tyre dhe masat e 
marra nga bankat qendrore në drejtim të ruajtjes së stabilitetit financiar të 
vendit.

•	 Mbledhja	e	Grupit	 Këshillimor	dhe	Mbledhjet	 Vjetore	 të	 Fondit	 Evropian	
për Evropën juglindore (EFSE), në Berlin (Gjermani), në datat 18-19 nëntor 
2015. këtë vit, Mbledhjet vjetore përkuan edhe me 10-vjetorin e themelimit 
të EFSE-s, dhe me këtë rast u organizua konferenca me temë “Balancimi i 
së ardhmes”. Në pjesëmarrjen e tij, Guvernatori i BSh-së vlerësoi se është e 
nevojshme të rritet fuqia absorbuese e fondeve të EFSE-s, nëpërmjet shtimit 
të institucioneve partnere në Shqipëri. 
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•	 Konferenca	e	6-të	e	BQE-së	për	vendet	e	EQLJL:	“EQLJL,	sfidat	e	vjetra	dhe	të	
reja të politikave”, e mbajtur në Frankfurt (Gjermani), më 10 qershor 2015. 

•	 Samiti	i	Ministrave	të	Financave	dhe	Guvernatorëve,	me	temë	“E	ardhmja	
financiare e rajonit”, 12 – 13 qershor 2015, Becic (Mal i zi).

•	 Mbledhjet	Vjetore	 të	Fondit	Monetar	Ndërkombëtar	 (FMN)	dhe	të	Grupit	
të Bankës Botërore (BB), zhvilluar në lima të perusë, në datat 9-11 tetor 
2015, ku Shqipëria u përfaqësua nëpërmjet një delegacioni të përbashkët 
të Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, z. Gent Sejko, dhe Ministrit të 
Financave, z. Shkëlqim cani. Gjatë pjesëmarrjes, Guvernatori zhvilloi 
disa takime të rëndësishme me personalitete të njohura të fushës financiare 
ndërkombëtare, duke bëre një ekspoze të masave të ndërmarra nga Banka 
e Shqipërisë në fushën e politikës monetare dhe në atë të stabilitetit financiar 
të vendit.

ii.11. koMunikiMi Me puBlikun 

•	 Komunikimi	me	publikun	përbën	një	hallkë	të	rëndësishme	në	aktivitetin	e	Bankës	
së Shqipërisë, si në përmbushjen e detyrimit për të ofruar transparencë maksimale 
të vendimmarrjes dhe efektivitetit të saj, ashtu edhe për arritjen e objektivit të 
përhershëm për rritjen e besueshmërisë ndaj këtij institucioni qendror. Në këtë 
kuadër, Banka e Shqipërisë e vlerëson komunikimin ndërveprues me publikun, si 
një çështje parësore dhe me rëndësi strategjike, për të transmetuar tek opinioni 
publik sa më drejt dhe kuptueshëm, politikën monetare të zbatuar prej saj.

një bankë qendrore e hapur dhe transparente
Përtej detyrimeve ligjore, banka e Shqipërisë i komunikon publikut një 
informacion të shumëllojshëm, lidhur me rolin dhe veprimtarinë e saj, duke 
filluar nga vendimmarrja e Këshillit mbikëqyrës, e deri tek aktiviteti operacional 
i përditshëm i saj. Ky komunikim transparent ndihmon në rritjen e efektivitetit 
të politikave të ndjekura nga banka e Shqipërisë, duke bërë që publiku të 
kuptojë në kohë dhe si duhet vendimet e marra prej saj, si dhe të jetë në 
gjendje t’i vlerësojë drejt ato.

Në këtë kuadër, banka e Shqipërisë përdor një sërë kanalesh komunikimi, 
me qëllim shpjegimin sa më qartë të rolit, objektivit kryesor të saj - ruajtjes së 
stabilitetit të çmimeve, si dhe të mënyrës së përmbushjes së tij.

Strategjia e politikës monetare bazohet në një cikël vendimmarrjeje të 
përcaktuar	në	një	kalendar	vjetor	prej	8	mbledhjesh	të	Këshillit	Mbikëqyrës.	
Pas çdo mbledhjeje, zhvillohet konferenca për shtyp e Guvernatorit, ku i 
shpjegohet publikut vendimi i marrë nga Këshilli mbikëqyrës dhe analiza 
e përdorur në mbështetje të këtij vendimi. Në përgjigje të këtij cikli, gjatë 
vitit 2015, u organizuan konferencat përkatëse për shtyp, gjatë të cilave 
Guvernatori i është përgjigjur edhe interesit të medias për çështje të ndryshme 
të lidhura me bankën e Shqipërisë. Gjatë vitit 2015, konferencat për shtyp 
janë shoqëruar me publikimin e fjalimeve të Guvernatorit dhe të zbardhjes së 
pyetje-përgjigjeve përkatëse, në gjuhën shqipe dhe atë angleze.
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Gjithashtu, gjatë vitit 2015, pas çdo mbledhjeje u vijua me publikimin e 
një përmbledhjeje të shkurtër me vendimet kryesore të marra nga Këshilli 
mbikëqyrës i bankës së Shqipërisë. të gjitha vendimet publike të Këshillit 
mbikëqyrës, u botuan të plota në buletinin Zyrtar të bankës së Shqipërisë, në 
9	numra	të	këtij	botimi.	

Përveç vendimmarrjes së politikës monetare, banka e Shqipërisë publikon 
informacion të zgjeruar edhe në fushat e mbikëqyrjes bankare dhe të stabilitetit 
financiar, nga të cilat veçojmë raportin Vjetor të mbikëqyrjes dhe raportin 
e	 Stabilitetit	 Financiar,	 një	 dokument	 që	 analizon	 zhvillimet	 me	 rëndësi	 të	
sistemit financiar gjatë një periudhë gjashtëmujore dhe evidenton faktorët që 
përfaqësojnë rrezik sistemik.

Komunikimi i bankës së Shqipërisë plotësohet më tej në mënyrë të vazhdueshme 
dhe në kohë reale me një sërë vrojtimesh, analizash, të dhënash, vlerësimesh 
e opinionesh të bankës mbi gjendjen makroekonomike të vendit dhe rolin 
e bankës në mbështetje të stabilitetit financiar të tij. Gjatë vitit 2015, 
veprimtaria e bankës së Shqipërisë i është komunikuar publikut kryesisht 
përmes 64 njoftimeve e deklaratave për shtyp, 21 fjalimeve, 23 intervistave e 
pjesëmarrjesh në emisione televizive. 

Komunikimi me publikun i përgjigjet interesit, nivelit akademik dhe formimit 
profesional të grupeve të synuara të bankës së Shqipërisë, ndër të cilat një 
vend të rëndësishëm zë edhe media. Në këtë kuadër, media informohet 
dhe sensibilizohet në vazhdimësi mbi çështje që lidhen si me bankën e 
Shqipërisë, ashtu edhe me ecurinë ekonomike dhe financiare të vendit. Edhe 
gjatë vitit 2015, ka vijuar komunikimi me median, nëpërmjet konferencave 
për shtyp, fjalimeve, prezantimeve dhe kumtesave të mbajtura në aktiviteteve 
të organizuara nga banka e Shqipërisë apo institucione të tjera vendase dhe 
të huaja, intervistave të dedikuara apo pjesëmarrjes në emisione televizive, 
shprehjes së qëndrimeve për çështje specifike me interes për bankën e 
Shqipërisë apo aktiviteteve të tjera publike të Guvernatorit dhe përfaqësuesve 
të tjerë të saj. Gjatë këtij viti, për mediat janë zhvilluar edhe 6 prezantime 
“off the records” të raporteve të saj periodike. Këto takime synojnë orientimin 
e medias në leximin e drejtë të vendimmarrjes së bankës së Shqipërisë dhe 
vlerësohen si një mjet mjaft efikas komunikimi. 

Pjesë e komunikimit me publikun, janë edhe forumet dhe tryezat e diskutimit të 
organizuara me përfaqësues të sistemit bankar, biznesit e akademisë. Gjatë 
vitit	2015,	veçojmë	organizimin	e	disa	forumeve,	si	Forumi	“Nxitja	e	kreditimit	
të	 ekonomisë”	 (prill	 2015),	 Forumi	 III	 Financiar	 i	 Shqipërisë	 organizuar	 në	
bashkëpunim	me	FMN-në	 (qershor	2015),	Takimin	“Ekonomia	dhe	bankat:	
sfidat e tashme dhe të ardhme”, organizuar në bashkëpunim me qeverinë 
shqiptare	(shtator	2015),	të	cilat	kanë	pasur	në	fokus	të	diskutimeve	gjallërimin	
e kreditimit, reduktimin e kredive me probleme dhe trajtimin e problematikave 
të lidhura me këtë fenomen, si një shqetësim me rëndësi të veçantë për ecurinë 
e ekonomisë shqiptare. 
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Komunikimi me publikun në bankën e Shqipërisë u përgjigjet zhvillimeve 
dhe sfidave të kohës. Gjatë vitit 2015, në muajt qershor- korrik, një vend të 
rëndësishëm mori edhe trajtimi i krizës së përshkallëzuar greke dhe shpjegimi i 
efekteve të mundshme të saj, kryesisht të lidhura me sistemin bankar në Shqipëri. 
Një sërë daljesh të dedikuara të Guvernatorit dhe përfaqësuesve të tjerë të 
bankës, synonin informimin e publikut në kohë reale mbi qëndrueshmërinë e 
sistemit bankar në vend.

AKtIVItEtE brEndA VEndIt

•	 Me	iniciativë	të	Bankës	së	Shqipërisë	dhe	Ministrisë	së	Financave,	në	datën	
8 prill 2015, u organizua takimi “Nxitja e kreditimit të ekonomisë”. ky takim 
shërben si një platformë për të shkëmbyer ide dhe për të paraqitur qëndrime, 
në lidhje me problemet e ndryshme që lidhen me sektorin bankar e financiar.

•	 Nën	kujdesin	e	Ministrit	të	Shtetit	për	Inovacionin	dhe	Administratën	Publike	
dhe Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, në muajin maj 2015, u zhvillua 
aktiviteti “inovacioni në sektorin bankar”. qëllimi i organizimit të këtij aktiviteti 
është promovimi i teknologjive të reja, që sektori bankar përdor në ofrimin 
e shërbimeve dhe produkteve për qytetarët shqiptarë. 

•	 Forumi	III	Financiar	u	zhvillua	më	25	qershor	2015,	në	Tiranë,	nën	kujdesin	
e përbashkët të Bankës së Shqipërisë dhe Fondit Monetar Ndërkombëtar. 
Tematika e këtij viti ishte diskutimi i çështjes së kredive me probleme në 
sektorin bankar. diskutimet në forum ndihmuan autoritetet të hartojnë një 
qasje strategjike për trajtimin e kësaj çështjeje, si dhe të ndërtojnë një plan 
veprimi të efektshëm. 

•	 Në	datën	2	tetor	2015,	në	ambientet	e	Bankës	së	Shqipërisë,	u	zhvillua	
mbledhja e parë e komitetit kombëtar të Sistemit të pagesave, drejtuar nga 
zëvendësguvernatorja e parë e Bankës së Shqipërisë, e cila është njëkohësisht 
edhe kryetare e këtij komiteti. qëllimi i këtij komiteti është të mbështesë dhe 
të kontribuojë në rritjen e sigurisë, qëndrueshmërisë dhe efikasitetit të sistemit 
kombëtar të pagesave në Shqipëri. përtej rolit këshillues, komiteti synon 
të lehtësojë procesin e implementimit të masave të marra nga autoritetet 
përkatëse, përmes nxitjes së bashkëveprimit. 

•	 Në	datën	5	tetor	2015,	Banka	e	Shqipërisë	në	bashkëpunim	me	Qendrën	
këshilluese të Sektorit Financiar (FinSac) të Bankës Botërore, organizoi 
takimin me temë “diskutim mbi implementimin e standardeve të direktivës 
për rimëkëmbjen dhe zgjidhjen e bankave”. Takimi u organizua në kuadër 
të procesit të rishikimit të kuadrit ligjor ekzistues, me qëllim përmirësimin e tij, 
në drejtim të përafrimit sa më të shpejtë dhe në mënyrë të përshtatshme me 
standardet e direktivës 2014/59 të Bashkimit Evropian, për rimëkëmbjen 
dhe zgjidhjen e bankave në vështirësi. 

•	 Në	datën	30	tetor	2015,	Banka	e	Shqipërisë	në	bashkëpunim	me	Qendrën	
e Studimeve të Evropës juglindore të universitetit të oksfordit organizoi 
konferencën vjetore me temë: “a i ndryshojnë krizat themelet ekonomike 
në vendet e Evropës juglindore”. ai u organizua në tre sesione, të cilët u 
paraprinë nga fjalët përshëndetëse të kryeministrit të republikës së Shqipërisë, 
z. Edi rama, Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, z. Gent Sejko, dhe 
drejtorit të qendrës së Studimeve të Evropës juglindore në universitetin e 
oksfordit, z. othon anastasakis.

•	 Më	30	tetor	2015,	Banka	e	Shqipërisë	organizoi	Ceremoninë	e	Inaugurimit	
të Ndërtesës së saj të rikonstruktuar, e cila përkon dhe me hapjen për 
herë të parë të Muzeut të Bankës së Shqipërisë. Nëpërmjet një ekspozite 
të përkohshme, Muzeu shpalosi për herë të parë objekte të veçanta të 
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trashëgimisë kulturore, pjesë e thesarit të Bankës së Shqipërisë, të ruajtur 
ndër vite. 

•	 Në	vazhdim	të	traditës	së	organizimit	të	Workshop-it	Rajonal	të	Kërkimeve	
në Evropën juglindore, Banka e Shqipërisë organizoi, në datat 3-4 dhjetor 
2015, workshop-in e 9-të me temë “rikonceptimi i politikave ekonomike 
dhe metodologjive të bankave qendrore”. Në këtë aktivitet merrnin pjesë 
përfaqësues të bankave qendrore të italisë, Greqisë, Malit të zi, Turqisë, 
akademikë si edhe ekspertë të Bankës së Shqipërisë duke trajtuar çështje që 
lidhen me stabilitetin e sistemit bankar evropian, me kreditë me probleme, 
me faktorët e rritjes së kredidhënies, etj.

një bankë qendrore e përgjegjshme dhe llogaridhënëse
Si një institucion i pavarur, banka e Shqipërisë synon të informojë qytetarët, 
dhe në veçanti Kuvendin e Shqipërisë, mbi të gjithë veprimtarinë e saj.

marrëdhëniet institucionale me Kuvendin e Shqipërisë zhvillohen në disa 
drejtime, ku vendin më të rëndësishëm e zënë seancat dëgjimore të Guvernatorit 
në	Komisionin	Parlamentar	të	Ekonomisë	dhe	Financave.	Si	çdo	vit,	në	muajin	
prill 2015, Guvernatori prezantoi raportin Vjetor të bankës së Shqipërisë në 
këtë Komision, duke iu përgjigjur edhe interesit të deputetëve për çështje të 
veçanta të lidhura me të. Gjatë vitit 2015, për herë të parë Guvernatori ka 
prezantuar në muajin dhjetor, në një seancë dëgjimore të dedikuar, edhe 
opinionin e bankës së Shqipërisë për pikat kryesore të projektbuxhetit të shtetit 
për vitin pasardhës 2016.

Qytetarët mund të gjejnë informacion të plotë dhe të përditësuar mbi gjendjen 
ekonomiko-financiare dhe zhvillimet kryesore makroekonomike të vendit, si dhe 
mbi rolin e kontributin e bankës së Shqipërisë në këtë drejtim, në faqen zyrtare 
të internetit, www.bankofalbania.org. Gjatë vitit 2015, faqja e internetit pati 
rreth	475.000	vizitorë,	të	cilët	e	vizituan	faqen	tonë	rreth	1.326.000	herë	
dhe shfletuan në total rreth 3.265.000 rubrika.

Faqja	jonë	e	internetit	pasurohet	vazhdimisht	me	një	sistem	të	gjerë	statistikash	
për shumë sektorë të ekonomisë shqiptare, si: sektori bankar, sektori fiskal, 
sektori real dhe sektori i jashtëm, të cilat publikohen sipas një kalendari 
të përcaktuar, që përditësohet çdo gjashtëmujor. Statistikat e bankës së 
Shqipërisë gjenden gjithashtu edhe në raportet mujore statistikore dhe në 
raportet tremujore të politikës monetare.

Kjo faqe ofron edhe të gjitha botimet e bankës së Shqipërisë të cilat përmbledhin 
informacion	 të	 përditësuar	 mbi	 ekonominë	 shqiptare	 dhe	 atë	 botërore;	
mbi	 zhvillimet	 në	 sistemin	 bankar	 dhe	 atë	 financiar;	 stabilitetin	 financiar	 e	
paranë;	 ndryshimet	 e	 pasurimet	 e	 legjislacionit	 bankar	 dhe	 të	 kuadrit	 të	 tij	
rregullator;	 si	 dhe	mbi	 çështje	 të	 tjera,	 duke	 u	 konsoliduar	 kështu	 si	 burim	
informacionesh të sakta dhe të besueshme për publikun. botimet e realizuara 
gjatë vitit 2015 janë, si çdo vit, periodike dhe joperiodike, dhe numërojnë 
rreth 3000 faqe me analiza, statistika dhe studime, në gjuhën shqipe dhe atë 
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angleze. Seti i raporteve periodike edhe gjatë këtij viti ka ruajtur të njëjtën 
strukturë:	Raporti	Vjetor	(vjetor),	Raporti	i	Politikës	Monetare	(tremujor),	Raporti	
i	Stabilitetit	Financiar	(gjashtëmujor)	dhe	Raporti	i	Mbikëqyrjes	(vjetor).	Përveç	
raporteve	periodike,	kjo	gamë	pasurohet	më	tej	me	Buletinin	Zyrtar	(në	varësi	
të	mbledhjeve	 të	 Këshillit	Mbikëqyrës),	 Revistën	 Ekonomike	 (gjashtëmujore),	
revistën	“Të	reja	shkencore	në	Bankën	e	Shqipërisë”	(gjashtëmujore).

Gjatë vitit 2015, banka e Shqipërisë ka vijuar politikën e shpërndarjes falas 
të të gjitha botimeve të saj, duke pasur në konsideratë edhe përqasjen në 
fushën e përgjegjshmërisë sociale të reduktimit të botimeve në letër. Në 
funksion të informimit të publikut, banka e Shqipërisë u përgjigjet kërkesave 
për informacion të qytetarëve, në formë të shkruar ose në formë elektronike, 
në varësi të përzgjedhjes që kanë bërë ata vetë. 

ii.12. edukiMi i puBlikut

megjithëse edukimi nuk përbën një detyrim ligjor, prej gati një dhjetëvjeçari 
tashmë, banka e Shqipërisë është e angazhuar në zgjerimin dhe thellimin e 
kulturës financiare të publikut në vend, e veçanërisht të brezit të ri. Programet, 
aktivitetet dhe botimet e veçanta edukative të përgatitura nga banka e Shqipërisë 
në këtë drejtim, kanë në fokus të tyre dy qëllime kryesore: prezantimin tek 
publiku	të	institucionit	të	bankës	qendrore,	rolit	dhe	funksioneve	të	saj;	si	dhe	
kultivimin dhe përforcimin e një kulture financiare në shoqërinë shqiptare. Në 
këndvështrimin tonë, edukimi financiar tashmë përbën një domosdoshmëri, 
duke marrë në konsideratë jo vetëm ritmet e zhvillimit ekonomik, bankar dhe 
teknologjik, por edhe rëndësinë e peshën që informacioni ka në botën e sotme 
globale.

Për vitin 2015, puna për edukimin e publikut kulmoi me inaugurimin e muzeut 
të bankës së Shqipërisë, i cili ka formën e një muzeu ndërdisiplinor, me 
funksione të integruara numizmatike, historike dhe edukative.

muzeu i bankës së shqipërisë
I vendosur brenda ndërtesës simbol të sheshit kryesor të kryeqytetit, selisë gati 
80-vjeçare	të	bankës	qendrore,	Muzeu	i	Bankës	së	Shqipërisë	u	inaugurua	më	
30 tetor 2015, si një ndërthurje midis muzeales dhe didaktikes. 

muzeu shtrihet në dy kate, ku secili prej tyre është konceptuar si një hapësirë 
e pavarur nga tjetra. Në katin e parë, në një trajektore ekspozitorësh që arrin 
kulmin në Dhomën e thesarit ose siç njihet ndryshe “rondo”, prezantohet 
koleksioni i pasur numizmatik i bankës së Shqipërisë. Në këtë hapësirë, 
vizitorët mund të njihen më nga afër me vlerat historike dhe numizmatike që 
monedha mbart, përmes ekspozimit të thesareve, koleksioneve të monedhave 
dhe kartëmonedhave, çeqeve, obligacioneve, letrave me vlerë, bonove lekë, 
medaljoneve, si dhe objekteve të tjera muzeore, që kanë qarkulluar dhe janë 
përdorur në territoret historike të vendit, që nga antikiteti e deri në ditët e 
sotme.
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Ndërkohë, në katin e dytë të muzeut prezantohet historia e institucionit të 
bankës qendrore në Shqipëri, roli i saj në ruajtjen e stabilitetit të çmimeve 
dhe në garantimin e stabilitetit financiar të vendit, si dhe funksionet e saj 
kushtetuese. me një fokus të veçantë për edukimin e publikut, ky muze vjen i 
pajisur me hapësira të dedikuara, ku nxënësit apo studentët e shoqëruar nga 
trupa pedagogjike, mund të zhvillojnë orë mësimore, leksione dhe aktivitete të 
tjera didaktike në fushën e parasë dhe të ekonomisë. 

muzeu i bankës së Shqipërisë përfaqëson edhe një destinacion të ri turistik në 
zemër të tiranës, si edhe një qendër të përhershme informacioni, ku publiku 
i gjerë mund të mësojë më shumë mbi të gjitha aspektet e parasë dhe të 
ekonomisë, si dhe të kuptojë më mirë funksionin e bankës Qendrore.

Puna për ideimin dhe realizimin e muzeut kishte nisur që në vitin 2011, duke 
marrë një hov sasior dhe cilësor gjatë vitit 2015. miratimi i fondit të muzeut, 
në muajin mars 2015, shënoi hapin e parë për të vijuar me konceptimin dhe 
kompozimin e vitrinave, ku do të vendosej më pas koleksioni numizmatik. Në 
bashkëpunim me bashkëpunëtorët e jashtëm shkencorë, objektet e ekspozuara 
u pajisën edhe me kontekstin historik në të cilin janë përdorur, si dhe u 
shoqëruan me informacione mbi aspektin e emetimit, shtypjes së parasë dhe 
teknologjisë së prodhimit të saj. 

Paralelisht me përgatitjen e ekspozitës së përhershme numizmatike në katin 
e parë të muzeut, vijoi puna edhe për konceptimin, hartimin dhe aplikimin 
e programeve të ndryshme për edukimin e publikut. me qëllimin për ta bërë 
edukimin sa më tërheqës, mënyrat e prezantimit të informacionit janë përpjekur 
të jenë mjaft “rinore”, duke përfshirë përdorimin e filmave dokumentarë dhe të 
animuar, aplikacioneve, kuiz-eve dhe guidave interaktive.

E gjithë puna për ngritjen e muzeut arriti të përfundonte me sukses deri në 
ditën	e	inaugurimit,	e	cila	përkoi	me	datën	historike	të	30	tetorit	1938,	data	
e inaugurimit të ndërtesës së bankës Kombëtare të Shqypnisë, sot banka e 
Shqipërisë.

pAVIjOnEt EduKAtIVE në MuZEun E bAnKëS Së SHqIpërISë

Në përmbushje të funksionit edukativ, Muzeu i Bankës së Shqipërisë ofron disa 
hapësira edukative:

•	 Dhoma	e	Hologramës	
holograma, si një element i ri dhe mjaft i përdorur në arkitekturën e interierëve të 
muzeve me karakter interaktiv, mban një hapësirë të veçantë në Muzeun e Bankës 
së Shqipërisë. E ndriçuar errët, dhoma e hologramës, është konceptuar për të 
shfaqur objekte virtuale në hapësirë, në 3 dimensione, të projektuara në 360 gradë. 
Nëpërmjet kësaj teknologjie moderne, me një paraqitje tërheqëse dhe të veçantë, 
shfaqet për vizitorin një rrëfenjë monedhash antike. rrëfenja të çon shumë larg në 
kohë, tek qytetërimet e lashta që kanë banuar viset e sotme shqiptare, për të na 
dëshmuar mbi monedhat që kanë prerë dhe përdorur paraardhësit tanë.
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•	 Dhoma	e	Studentit
dhoma e Studentit në Muzeun e Bankës së Shqipërisë, është një ambient edukativ 
me informacione dedikuar të rinjve por jo vetëm. Falë paneleve të ilustruara, në 
hapësirën e saj, vizitorët mund të njihen me mënyrën se si funksionon një bankë 
tregtare dhe si qarkullon paraja në ekonomi. Në touchscreen-et e vendosur në dy 
kthina të veçuara, të interesuarit mund të marrin informacion audio-vizual përmes 
guidave dhe aplikacioneve, të ndjekin filma të shkurtër mbi tema ekonomiko-
financiare dhe mbi institucione të familjes evropiane apo të provojnë njohuritë e 
tyre në kuiz-et tona. 

•	 Salla	e	Konferencave	
E përfshirë në seksionin edukativ të Muzeut të Bankës së Shqipërisë, Salla e 
konferencave është një hapësirë dedikuar takimeve dhe prezantimeve për çështje 
me interes, për grupet e ndryshme në fokus të aktiviteteve dhe programeve edukative 
të Bankës. Në këtë ambient do të shfaqen edhe filma edukativë e dokumentarë, 
pjesë e një fondi të pasur me produkte, që vijnë nga autorë me eksperiencë në 
fushën e ekonomisë e të financës, e shpesh të vlerësuar me çmime prestigjioze 
ndërkombëtare.

•	 Dhoma	e	Evropës	
dhoma e Evropës prezanton publikun e gjerë me rolin, funksionet dhe rrugëtimin 
historik që kanë përshkruar Bashkimi Evropian, Banka qendrore Evropiane, 
Eurozona, vendosja e marrëdhënieve Shqipëri-BE, si edhe me koncepte të tjera të 
lidhura me procesin e integrimit evropian. Një vend të veçantë zë edhe trajtimi i 
aspekteve të ndryshme të monedhës euro, si dhe shqyrtimi i karakteristikave dhe 
elementëve të sigurisë së kartëmonedhave dhe monedhave euro. Si shumë hapësira 
të Muzeut, edhe kjo dhomë ofron mjete të ndryshme audio-vizuale komunikimi 
si filma, harta, aplikacione, lojëra dhe kuiz-e, si edhe tekste të ekspozuara me 
ilustrime grafike. 

•	 Dhoma	e	Fëmijëve
Të angazhuar seriozisht në edukimin financiar të fëmijëve, falë një sërë programesh 
të ofruara përmes sistemit shkollor, gjatë ideimit dhe ngritjes së Muzeut të Bankës 
së Shqipërisë, në grupet e fokusit tonë nuk mund të mos përfshiheshin edhe më të 
vegjlit, me një ambient të dedikuar ekskluzivisht atyre. E konceptuar si një hapësirë 
shumëfunksionale, në dhomën e Fëmijëve, vizitorët e vegjël të Muzeut do të mund 
të lexojnë e të luajnë individualisht me aplikacionin interaktiv “derrkuci Çufo mëson 
të kursejë”, të provojnë njohuritë e tyre në kuiz-in “Torta e Çufos”, të punojnë e të 
argëtohen me fletët e shumta të punës ose të marrin pjesë të organizuar në grup 
në një nga aktivitetet tona. 



monedha përkujTimore 5, 50 dhe 100 lekë, emeTuar me rasTin 
e 42-vjeToriT Të ndërTimiT Të hekurudhës së parë në shqipëri, 
1946-1988.

pamja para: Tren duke dalë nga tuneli.
pamja mbrapa: Tren duke hyrë në tunel, stema e republikës popullore Socialiste të 

Shqipërisë. 

* Monedha 50 lekë ka fituar çmimin ndërkombëtar si  Monedha më inovative e vitit 1990, 
emetuar në vitin 1988.

(Metali: cuNi)

(Metali: ag)

(Metali: au)
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iii. zhvilliMi i kapaciteteve institucionale
 

•	 Politikat	 e	 burimeve	 njerëzore	 dhe	 të	 zhvillimeve	 teknologjike	 orientohen	 në	
drejtim të krijimit të një mjedisi pune motivues që i shërben rritjes profesionale të 
punonjësve, adoptimit të standardeve më të mira të një banke qendrore moderne 
dhe qëndrueshmërisë afatgjatë të kapaciteteve administrative të institucionit.

BuriMET NjErëzorE

Politikat e burimeve njerëzore janë orientuar kryesisht drejt rritjes profesionale dhe 
ekspertizës së stafit. Këto politika janë në përputhje me arritjen e objektivave të 
strategjisë afatmesme të bankës së Shqipërisë, brenda përcaktimeve të kuadrit 
rregullativ. ato synojnë forcimin e mëtejshëm dhe ruajtjen e një mjedisi pune 
motivues, rritjen e bashkëpunimit mes departamenteve dhe stafit, si dhe arritjen e 
qëndrueshmërisë dhe vazhdueshmërisë afatgjatë të kapaciteteve administrative. 
Qëllim tjetër i këtyre politikave është edhe plotësimi dhe përmirësimi i strukturës 
organizative të bankës së Shqipërisë dhe i kuadrit rregullativ.

Përmirësimet dhe ndryshimet në strukturën organizative të institucionit kanë qenë 
vazhdimisht në fokusin e politikave të burimeve njerëzore. Qëllimi i tyre kryesor 
është rritja e efikasitetit të veprimtarisë së bankës duke forcuar bashkërendimin 
dhe komunikimin ndërmjet njësive, përshtatjen e këtyre strukturave me detyra 
të reja që burojnë nga objektivat strategjikë të institucionit si dhe arritjen e 
standardeve të bankave anëtare të Sistemit Evropian të bankave Qendrore 
apo	të	vetë	Bankës	Qendrore	Evropiane	(BQE).	

Përshtatja e infrastrukturës rregullative për ofrimin e 
mundësisë së promovimit në pozicione drejtuese të 
punonjësve me më shumë eksperiencë dhe atyre 
më profesionistë dhe plotësimi i vendeve vakante 
kanë qenë pjesë e objektivave për administrimin 
e burimeve njerëzore gjatë vitit. Promovimi i stafit 
synon të rrisë garën profesionale dhe shërben si 
instrument për identifikimin dhe administrimin më të 
mirë të mundshëm të burimeve njerëzore. Gjithashtu 
përmes politikave për motivimin profesional, është 
synuar ruajtja e qëndrueshmërisë dhe vazhdimësisë 
së stafit, çfarë është edhe një nga sfidat kryesore 
me të cilat përballen të gjitha bankat qendrore.

Në bankën e Shqipërisë raporti femra/meshkuj për 
nivelin	e	drejtimit	është:	12.9%	e	femrave	në	nivel	
drejtues	dhe	10%	e	meshkujve	në	nivel	drejtues. Burimi Banka e Shqipërisë.

Grak 37.  Numri i punonjësve në nivel drejtues
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Duke vlerësuar kapitalin njerëzor dhe rëndësinë e 
aftësive të tyre profesionale në ekzekutimin me cilësi 
të detyrave të ngarkuara dhe arritjen e objektivave 
strategjikë të bankës, vlerësohet po aq i rëndësishëm 
përmirësimi i vazhdueshëm i politikave nxitëse për 
rritjen e kualifikimeve të tyre profesionale, marrjen 
e titujve akademikë dhe gradave shkencore, 
si dhe përfitimin e certifikatave profesionale 
ndërkombëtare.	 Rreth	24%	e	punonjësve	 janë	me	
kualifikime	pasuniversitare,	 ndërsa	1%	e	 tyre	 janë	
duke	i	ndjekur	ato.	Gjithashtu,	9	punonjës	gëzojnë	
titujt	CFA,	ACCA	ose	CIDA,	ndërsa	12	të	tjerë	janë	
në fazat e përfitimit të tyre.

Zhvillimi profesional i stafit është bërë i mundur 
nëpërmjet realizimit të trajnimeve profesionale, 
brenda dhe jashtë vendit. Pjesëmarrja në këto 
trajnime të specializuara të organizuara nga 
bankat e tjera qendrore, institucionet financiare 
ndërkombëtare	(IFN)	apo	të	tjera,	përveç	rritjes	së	
njohurive profesionale i shërben stafit të bankës 
edhe për shkëmbimin e përvojave profesionale dhe 
menaxheriale me përfaqësuesit e bankave qendrore 
nga vendet e tjera.

Siç	vihen	 re	dhe	nga	grafiku	39,	pjesëmarrja	më	
e	 lartë	 në	 trajnime	 (rreth	 36%)	 është	 kryer	 pranë	
institucioneve	 financiare	 ndërkombëtare	 (IFN)	 ku	
përfshihen	 Fondi	 Monetar	 Ndërkombëtar,	 Joint	
Vienna	 Institute,	 BERZH,	 BQE,	 FSI.	 Rreth	 31%	 e	
trajnimeve është kryer pranë bankave qendrore 
evropiane si: banka e Gjermanisë, banka e 
Francës,	 Banka	 e	 Çekisë,	 Banka	 e	 Holandës,	
banka e turqisë, banka e Polonisë, etj. Në një masë 
më të vogël, janë kryer trajnime në bashkëpunim 

me	organizatorë	 të	 tjerë	 si:	AIDA,	CEFTA,	Central	Banking	Publications,	 JP	
Morgan,	Forumi	Ekonomik	Ballkanik	etj.

Numri më i madh i trajnimeve profesionale është i fokusuar drejt ndërtimit të 
kapaciteteve institucionale të bankës qendrore për përmbushjen e funksioneve 
të saj kryesore. Krahasuar me vitet 2013 dhe 2014, në vitin 2015 është ulur 
numri i pjesëmarrjeve trajnuese të zhvilluara jashtë vendit, duke synuar një 
pjesëmarrje të kontrolluar dhe të shënjestruar. Pjesa më e madhe e trajnimeve 
profesionale në vitin 2015 janë realizuar në fushën e mbikëqyrjes bankare 
(13%),	statistikave	 (11%),	politikës	monetare	 (10%),	operacioneve	monetare	
(9%).	 Pjesa	 tjetër	 e	 trajnimeve	 është	 zhvilluar	 në	 fusha	 të	 tilla	 si:	 auditimi	 i	
brendshëm, çështje të emisionit dhe administrimit të parasë, çështje juridike, 
teknologjia informatike, menaxhimi i burimeve njerëzore, integrimi evropian 
etj. 

Burimi Banka e Shqipërisë.

Grak 38. Shpërndarja e punonjësve sipas
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Burimi Banka e Shqipërisë.

Grak 39. Aktivitete trajnuese sipas organizatorëve
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Duhet theksuar se numri më i madh i trajnimeve profesionale është i fokusuar drejt 
ndërtimit të kapaciteteve institucionale të bankës qendrore për përmbushjen e 
funksioneve të saj kryesore.

marrëveshje dhe bashkëpunime 
Në kuadër të një programi trevjeçar të parashikuar në marrëveshjen e 
bashkëpunimit	me	SECO	(State Secretariat for Economic affairs),	viti	2015	
shënoi realizimin e pesë workshop-eve me lektorë nga institucione akademike 
prestigjioze dhe me përmbajtje të planifikuar. Në këto aktivitete morën 
pjesë gjithsej	97	punonjës	nga	departamente	të	ndryshme	të	bankës.	Gjithashtu,	
në ndryshim nga vitet e kaluara, në kuadër të këtij bashkëpunimi u realizuan 
pjesëmarrje në aktivitete të llojit research coaching dhe Executive Training, 
si pjesë e varietetit të aktiviteteve që ofron marrëveshja. Pjesë e aktiviteteve 
ishte	edhe	dërgimi	 i	 një	eksperti	 të	Bankës	pranë	GIIDS	 (Graduate institute 
of international development Studies),	duke	i	dhënë	mundësinë	punonjësit	të	
studionte dhe të vijonte punën kërkimore nën mbikëqyrjen e ekspertëve atje 
(visiting programme).	

pOlItIKAt SOcIAlE dHE përgjEgjëSIA SHOqërOrE

vëmendja e Bankës së Shqipërisë është drejtuar jo vetëm drejt përmbushjes së 
detyrimeve ligjore të saj, por edhe drejt rritjes së përgjegjshmërisë së saj sociale. Në 
punën e saj, Banka e Shqipërisë synon të ruajë dhe të forcojë më tej vlerat shoqërore, të 
rritë ndërgjegjësimin e punonjësve të saj në drejtim të mbështetjes së shtresave në nevojë 
apo të kauzave të ndryshme sociale, si dhe të ruajë e të zhvillojë më tej trashëgiminë 
kulturore dhe akademike të vendit. Shembuj të këtyre përpjekjeve janë iniciativat për 
mbështetjen e kërkimit akademik, për edukimin financiar, për krijimin e një ambienti 
motivues dhe jodiskriminues për punonjësit, etj. vitet e fundit, Banka e Shqipërisë 
është angazhuar edhe në aktivitete vullnetare për të kontribuar në përmirësimin e 
cilësisë së jetës të komuniteteve në nevojë apo për t’iu përgjigjur ndërgjegjësimit për 
mbrojtjen e mjedisit. Mbështetur në ligjin “për Bankën e Shqipërisë”, kjo e fundit nuk 
mund të akordojë ndihma financiare apo donacione të ndryshme. Gjithsesi, gjatë 
vitit 2015, në kuadër të përgjegjësisë sociale dhe ndjeshmërisë qytetare, punonjësit 
kanë kontribuar vullnetarisht në aktivitete të ndryshme humanitare dhe mjedisore si një 
reagim moral ndaj realizimit të qëllimeve të përbashkëta komunitare.

Me rastin e ditës Ndërkombëtare të Fëmijëve jetimë, punonjësit e Bankës kanë 
dhënë kontribut monetar dhe ndihma materiale (dhurata të punonjësve) në baza 
vullnetare për shtëpinë e fëmijës vlorë dhe shtëpinë e fëmijës “zyber hallulli” Tiranë. 
kontributi i mbledhur monetar u përdor për të blerë veshje, ilaçe dhe sende të tjera 
sipas nevojave të paraqitura nga vetë drejtuesit e këtyre shtëpive. Gjithashtu, u 
mblodhën shumë pako me lodra, veshmbathje, libra, etj., të cilat u shpërndanë në 
shtëpitë e fëmijëve nga Banka e Shqipërisë. 

Në bashkëpunim me “kryqin e kuq Shqiptar”, në shtator 2015, punonjës të Bankës 
dhuruan vullnetarisht gjak, si një akt human për t’u ardhur në ndihmë personave 
në nevojë. procesi u administrua nga punonjës të “kryqit të kuq Shqiptar” sipas 
standardeve përkatëse.

Në fund të vitit, në ambientet e bankës u organizua shitja e kartolinave të përgatitura 
nga fëmijë të fshatit “SoS” me rastin e festave të fundvitit. kartolinat janë punime 
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artistike të vetë fëmijëve dhe të ardhurat për shitjen e tyre përdoren për plotësimin 
e nevojave të tyre, duke kontribuar sadopak në të ardhurat për mbështetjen e 
fëmijëve të fshatit.

Gjithashtu, punonjësit kanë ofruar një kontribut të rëndësishëm monetar për blerjen 
dhe mbjelljen e fidanëve të rinj. ky kontribut u shtohet nismave për shtimin e 
hapësirave të gjelbra në qytet dhe rritjen e cilësisë së ambientit ku jetojmë.

ZbAtIMI I SIStEMEVE të rEjA InfOrMAtIKE

Sistemi i shlyerjes dhe regjistrimit të titujve – aFiSar (albanian Financial instrument 
Settlement and registration) është sistemi qendror i shlyerjes dhe regjistrimit të titujve 
të emetuar nga shteti shqiptar. Banka e Shqipërisë organizon ankandet për këto tituj 
në zbatim të marrëveshjes që ka me Ministrinë e Financave. Mënyra e komunikimit 
me këtë sistem është nëpërmjet mesazheve të bazuara në modelin e mesazheve 
SWIFT.	 Sistemi	AFISaR	është	plotësisht	 i	 pajtueshëm	me	parimet	 e	BIS-it	 për	 të	
realizuar shlyerjen e transaksioneve me tituj, duke zbatuar parimin “dorëzim kundrejt 
pagesës”. pjesëmarrësit në sistemin aFiSar ndahen në dy kategori: pjesëmarrës 
të drejtpërdrejtë dhe pjesëmarrës të tërthortë. pjesëmarrësit e drejtpërdrejtë kanë 
llogari titujsh drejtpërdrejt në aFiSar. pjesëmarrësit e tërthortë hapin llogari titujsh 
nëpërmjet pjesëmarrësve të drejtpërdrejtë.

ErrS është sistemi elektronik “on-line” i cili, në zbatim të kërkesave të kuadrit ligjor 
dhe rregullativ, mundëson raportimin e rregullt të Sru-ve dhe të statistikave të tjera 
nga ana e subjekteve raportuese në Bankën e Shqipërisë. Me Sru kuptohet Sistemi 
raportues i unifikuar që përfshin tërësinë e formularëve të raportimit dhe përmban 
aktualisht dy blloqe kryesore statistikore: Statistikat e Mbikëqyrjes dhe Statistikat 
Monetare e Financiare. Subjekte raportuese në ErrS janë bankat dhe degët e 
bankave të huaja, institucionet financiare jobanka, shoqëritë e kursim-kreditit dhe 
unionet e tyre, dhe potencialisht çdo subjekt tjetër që licencohet nga Banka e 
Shqipërisë.

TEkNoloGjia E iNForMacioNiT

Zhvillimet e vrullshme në fushën e teknologjisë së aplikimeve, komunikimit dhe 
pajisjeve, kanë sjellë ndryshime të rëndësishme në jetën e përditshme. Hyrja 
në treg e internetit me bazë të gjerë ka sjellë ndryshime në jetën sociale, 
kulturore dhe ekonomike të vendit. Komunikimi midis rrjeteve sociale, blerjet 
online, shërbimet e pagesave online, shërbimet bankare online, janë në një 
trend rritës. Në sistemin bankar është bërë një punë e konsiderueshme për 
shtimin e shërbimeve dixhitale sidomos në fushën e pagesave, ku ndër to 
faktor është edhe banka e Shqipërisë. Gjatë vitit 2015, banka e Shqipërisë 
ka implementuar shërbimin e ri për shlyerjen dhe regjistrimin e titujve: sistemin 
AFISaR.	 Gjithashtu,	 ajo	 ka	 investuar	 në	 rritjen	 e	 kapaciteteve	 përpunuese	
të shërbimeve të ofruara prej saj, duke i kushtuar vëmendje shfrytëzimit të 
teknologjisë dhe dixhitalizimit për raportimin dhe përpunimin e të dhënave 
nëpërmjet sistemit ErrS. 
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banka e Shqipërisë shikon me vëmendje trendin gjithnjë e në rritje të shërbimeve 
elektronike në sektorin bankar, por jo vetëm. ajo mbështet iniciativat dhe 
përmirësimet e instrumenteve financiare në teknologjitë e reja. Në këtë kuadër 
banka e Shqipërisë ka mbajtur edhe një konferencë pranë ambienteve të 
saj, me temë “Inovacioni në sektorin bankar”, lidhur me ide inovatore të 
teknologjisë në sistemin bankar. Në këtë konferencë u trajtuan shërbimet e reja 
për nënshkrimet elektronike, autentifikimin e sigurt në sistemet financiare, rritjen 
e cilësisë së të dhënave dhe shtimin e shërbimeve të ndryshme elektronike për 
bankingun	24/7.

Këto ndryshime të shpejta, me ritme progresive në fushën e dixhitalizimit 
monitorohen me vëmendje nga banka e Shqipërisë, për të vlerësuar rritjen e 
rreziqeve te reja kibernetike, integritetin, disponibilitetin e informacionit dhe të 
pagesave në sistemin bankar. banka e Shqipërisë ka përmirësuar rregulloret 
dhe kontrollet dhe ka rritur transparencën për të adresuar këto rreziqe.





monedha përkujTimore emeTuar me rasTin e zhvillimiT Të 
lojërave olimpike Të barcelonës 1992, 10 lekë, emeTim i 
viTiT 1991.

* Monedha ka fituar çmime ndërkombëtare si Monedha e argjendit më e mirë e vitit 
1993, emetuar në 1991 dhe Monedha më inovative e vitit 1993, emetuar në vitin 
1991.

(Metali: ag)

(Metali: ag)
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iv. kontrolli i BrendshëM

•	 Kontrolli	 i	 brendshëm	 në	 Bankën	 e	 Shqipërisë	 realizohet	 nga	 Departamenti	
i kontrollit. objektivi kryesor i tij është të sigurojë mbarëvajtjen e zbatimit të 
ligjeve dhe akteve nënligjore në veprimtarinë e Bankës së Shqipërisë. Një tjetër 
objektiv i tij është të veprojë si një masë kontrolli e përgjithshme dhe si shërbim 
këshillimi për administratorët dhe këshillin Mbikëqyrës, duke dhënë ndihmesën 
e tij në drejtim të ruajtjes së integritetit të informacionit, përdorimit eficient të 
burimeve dhe efektivitetit të sistemeve të kontrollit të brendshëm në Bankën e 
Shqipërisë. administratorët dhe drejtorët e departamenteve përbërës të Bankës së 
Shqipërisë, mbajnë përgjegjësinë për hartimin, implementimin dhe monitorimin e 
sistemeve të përshtatshme të kontrollit të brendshëm. Funksioni i kontrollit u siguron 
administratorëve të Bankës, në mënyrë periodike dhe të pavarur, verifikimin 
dhe vlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm, duke testuar kontrollet dhe 
procedurat e caktuara, por duke mos qenë një zëvendësues i tyre.

zhvilliME Të rëNdëSiShME Në akTiviTETiN E audiTiMiT Të BrENdShëM 

miratimi i politikës së auditimit të brendshëm dhe i rregullores së 
departamentit të kontrollit
Viti 2015 njohu arritjen e miratimit të Politikës së parë të auditimit të 
brendshëm dhe rishikimit të rregullores së funksionimit të Departamentit të 
Kontrollit,	 nëpërmjet	 vendimeve	 të	 Këshillit	Mbikëqyrës	 nr.	 39	 dhe	 nr.	 40,	
datë 03.06.2015. Politika përcakton pozicionin e veprimtarisë së auditimit 
të brendshëm brenda strukturës organizative të bankës, ku hyn: misioni, 
fusha e veprimtarisë, objekti, pavarësia funksionale dhe vendosja e linjave të 
raportimit të veprimtarisë së auditimit të brendshëm, e drejta për të aksesuar / 
shfrytëzuar informacionin, si dhe vlerësimi i cilësisë së veprimtarisë së auditimit 
të brendshëm. 

Nëpërmjet Politikës dhe rregullores u parashikuan dhe u saktësuan: 

•	 Pranimi	në	Politikë	i	Standardeve	Profesionale	të	Auditimit	të	Brendshëm	
dhe	Kodit	të	Etikës,	të	shpallura	nga	Instituti	i	Audituesve	të	Brendshëm;	

•	 Përcaktimi	 i	 kompetencave	 për	 miratimin	 e	 planit	 të	 auditimit	 të	
brendshëm nga Këshilli mbikëqyrës, pas shqyrtimit nga Komiteti i 
Auditimit;	

•	 Linjat	 e	 raportimit	 të	 Inspektorit	 të	 Përgjithshëm	 me	 Komitetin	 e	
auditimit, Këshillin mbikëqyrës dhe përfshirja e raportimit të Inspektorit 
të	Përgjithshëm	në	Kuvend;

•	 Njohja	e	menaxhimit	 të	 rrezikut	 të	mashtrimit	 në	BSH	dhe	detyrat	e	
përgjegjësitë	e	auditimit	të	brendshëm	në	lidhje	me	këtë	rrezik;

•	 Parashikimi	i	aksesit	të	pakufizuar	në	informacion,	asete	dhe	njerëz;
•	 Përcaktimi	i	tipareve	dhe	fazave	kryesore	të	auditimit	të	brendshëm	në	BSh;	
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•	 Përcaktimi	 i	 detyrimit	 për	 monitorimin	 e	 statusit	 të	 zbatimit	 të	
rekomandimeve dhe të sigurimit e përmirësimit të cilësisë së auditimit 
të	brendshëm;

•	 Përcaktimi	 i	qartë	 i	Detyrave	 të	Departamentit	 të	Kontrollit	dhe	shtimi	
i mundësisë së pjesëmarrjes së inspektorëve në komisione/komitete/
grupe pune, në cilësinë e vëzhguesve.

me hyrjen në fuqi të dy dokumenteve bazë të funksionimit të auditimit të 
brendshëm - “Politika e auditimit të brendshëm në bankën e Shqipërisë” 
dhe rregullorja në fuqi “mbi organizimin dhe funksionimin e Departamentit 
të Kontrollit” - nisi përshtatja e disa praktikave dhe ndërgjegjësimi i palëve 
të	 interesit	 për	 ndryshimet	 që	 buronin	 nga	 këto	 akte	 të	 reja	 rregullative	 (u	
ristrukturua	 forma	 dhe	 përmbajtja	 e	 Raportit	 të	 Auditimit;	 u	 parashikua	
përcaktimi	i	audituesve	ekspertë	për	funksionet	bazë	të	Bankës,	etj.)

menjëherë në ndjekjen e radhës së rekomandimeve, njësitë u informuan dhe u 
vunë në dijeni të ndryshimeve që buronin nga Politika dhe rregullorja, në lidhje 
me sa më sipër. Linjat e reja të raportimit, nëpërmjet përfshirjes në Politikë dhe 
rregullore Departamenti, si dhe në Politikën e Komitetit të auditimit, krijuan 
nevojën e përshtatjes, në kohë dhe në formë, të raportimit të Inspektorit të 
Përgjithshëm për Komitetin e auditimit. 

me krijimin dhe funksionimin e plotë të Komitetit të auditimit, Inspektori 
i Përgjithshëm dhe Departamenti i Kontrollit morën pjesë në 3 mbledhje të 
Komitetit	të	Auditimit	(qershor	2015,	shtator	2015	dhe	dhjetor	2015).

hartimi i strategjisë së auditimit të brendshëm

Në kuadër të hartimit të Strategjisë afatmesme të bankës së Shqipërisë, 
Departamenti i Kontrollit hartoi dhe komunikoi misionin dhe objektivat 
strategjikë të auditimit të brendshëm në bSh:

•	 Vizioni	i	Auditimit	të	Brendshëm:	Këshillues	të	besueshëm	të	Drejtimit	të	
Lartë dhe Komitetit të auditimit – Krijimi i eksperiencës së mjaftueshme 
për kuptimin e nevojave të Drejtimit të Lartë dhe Komitetit të auditimit, 
adresimin e duhur të rreziqeve strategjike të bankës, si dhe për 
ndërgjegjësimin e tyre mbi rreziqet e reja dhe mbi masat parandaluese, 
që mund të merren për t’u mbrojtur nga këto rreziqe.

•	 Synimi	strategjik:	Sigurimi	i	pajtueshmërisë	me	standardet	ndërkombëtare	
të auditimit të brendshëm, i bazuar në tre objektiva bazë:

1. Hartimi dhe zbatimi i planit të masave për implementimin e 
rekomandimeve të rezultuara nga vlerësimi i jashtëm i funksionit të 
auditimit të brendshëm, me qëllim pajtueshmërinë e plotë me Standardet 
Ndërkombëtare	të	Auditimit	të	Brendshëm;

2. rritja e pavarësisë dhe e cilësisë së auditimit të brendshëm nëpërmjet 
forcimit të linjave të raportimit me Drejtimin e Lartë dhe Komitetin e 
Auditimit,	si	dhe	ristrukturimit	të	Departamentit	të	Kontrollit;

3. Ndërgjegjësimi i bankës mbi funksionimin dhe ndarjen e qartë të Linjës 
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së parë, të dytë dhe të tretë60 të mbrojtjes dhe Koordinimin midis linjës 
së dytë dhe të tretë.

•	 Objektivi	 mbështetës	 strategjik:	 Krijimi	 i	 njësisë	 së	 Menaxhimit	 dhe	
Parandalimit të rrezikut Operacional, si pjesë e strukturës organizative 
të Departamentit të Kontrollit, përgatitja e kuadrit ligjor si dhe e gjithë 
infrastrukturës mbështetëse, që do të shërbejë për matjen, vlerësimin 
dhe menaxhimin e rrezikut në nivel banke.

struktura organizative e departamentit të kontrollit 

bazuar në ndryshimet strukturore të bankës së Shqipërisë, të miratuara me 
vendimin	e	Këshillit	Mbikëqyrës	nr.87,	datë	02.12.2015,	Zyra	e	Inspektorit	
të Përgjithshëm dhe Departamenti i Kontrollit pësuan ndryshimet e mëposhtme:

- Shtimi i njësisë për vlerësimin e rrezikut operacional nën varësinë e 
Inspektorit të Përgjithshëm, me gjithsej 2 specialistë të vlerësimit dhe 
menaxhimit të rrezikut operacional, bazuar në praktikat e disa prej 
bankave qendrore të bashkimit Evropian për implementimin në nivel 
Banke	të	ORM	(operational risk Management);

- Shtimi i pozicionit të Zëvendësdrejtuesit të Departamentit, i cili do 
të mbulojë një pjesë të konsiderueshme të Programit të Sigurimit të 
Cilësisë	së	Auditimit	të	Brendshëm	në	mbikëqyrjen	e	punës	audituese,	
dhe do të shërbejë si një mbështetës dhe zëvendësues i Inspektorit 
të Përgjithshëm, në përmbushjen e detyrave që i burojnë si drejtues i 
Departamentit të Kontrollit.

realizimi i detyrave të departamentit të kontrollit 

Gjatë vitit 2015, janë realizuar një sërë angazhimesh audituese dhe 
joaudituese, të cilat ishin planifikuar në planin e vitit 2015, si dhe një sërë 
angazhimesh audituese dhe joaudituese të cilat nuk ishin përfshirë në planin 
e vitit 2015, por të cilat lindën si nevojë e veçantë gjatë vitit, me kërkesë 
të Këshillit mbikëqyrës, Komitetit të auditimit, administratorëve dhe/ose 
Inspektorit të Përgjithshëm. Specifika e planifikimit për vitin 2015 qëndronte 
në	faktin	se	periudha	në	mungesë	të	Inspektorit	të	Përgjithshëm	(shtator	2014	
–	prill	2015)	pengoi	nisjen	e	auditimeve	të	planifikuara	për	t’u	iniciuar	gjatë	
kësaj	 periudhe.	 Fondi	 Monetar	 Ndërkombëtar	 sugjeroi	 pranë	 Drejtimit	 të	
bankës së Shqipërisë dhe pranë Inspektorit të Përgjithshëm, që të vijohet me 
iniciimin dhe realizimin e angazhimeve të auditimeve të katërmujorit të fundit 
të	vitit	2014	(me	disa	përjashtime	bazuar	në	burimet	e	kufizuara	kohore	dhe	
njerëzore, si dhe me specifikat e zhvillimeve në muajt e parë të vitit 2015 të 
vlerësimit të jashtëm – External quality assessment).

60 Shtresëzimi i sistemit të kontrollit të brendshëm sipas përgjegjësive për: (i) vënien në zbatim 
të kontrolleve (linja e parë), (ii) kontrollin dhe monitorimin e vazhdueshëm të kontrolleve dhe 
rreziqeve nga njësi të ndryshme nga ato që vënë në zbatim kontrollet (linja e dytë) dhe (iii) 
vlerësimin e pavarur nga njësi të brendshme (auditimi i brendshëm) apo të jashtme (entitete 
audituese të jashtme) mbi mjaftueshmërinë e sistemit të kontrollit të brendshëm (linja e tretë).
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Për periudhën qershor – dhjetor 2015, u planifikuan për t’u realizuar gjithsej 
9	auditime	të	plota	(ku	përfshihet	edhe	auditimi	i	statistikave	raportuar	pranë	
FMN-së	 –	 3	 në	 vit),	 nga	 të	 cilat	 aktualisht	 kanë	 përfunduar	 6	 auditime	 të	
plota, u përfunduan në fillim të vitit 2015 3 auditime të mbartura nga viti 
2014, dhe janë aktualisht në proces 3 auditime të fundvitit 2015. Gjatë 
periudhës janar - dhjetor 2015, u adresuan gjithsej 101 rekomandime, të 
rezultuara nga angazhime auditimi për dhënie sigurie, duke përfshirë edhe 
sugjerimet e rezultuara nga angazhime këshillimi me kërkesë të veçantë nga 
administratorët. Gjetjet dhe rekomandimet për secilin prej auditimeve të 
realizuara gjatë kësaj periudhe, janë adresuar fillimisht pranë drejtuesve të 
njësive dhe më pas pranë administratorëve të bankës së Shqipërisë, Komitetit 
të auditimit dhe pranë Këshillit mbikëqyrës, si pjesë e raportimeve periodike 
të Inspektorit të Përgjithshëm.

Tabelë 15. angazhime auditimi të planifikuara, të realizuara dhe rekomandimet e 
adresuara gjatë vitit 2015 
Numri total i angazhimeve audituese/joaudituese të planifikuara dhe të 
paplanifikuara 20

Numri total i angazhimeve të auditimeve të planifikuara të përfunduara   6
Numri total i angazhimeve të auditimeve të planifikuara ende në proces 3
Numri total i angazhimeve të auditimeve të planifikuara në vitin 2014, 
mbartur në vitin 2015 3

Numri	total	i	angazhimeve	të	paplanifikuara	(me	kërkesë	të	veçantë) 6
Numri	total	i	angazhimeve	joaudituese	të	realizuara	(PAT2	dhe	ORM) 2
rekomandime gjithsej të adresuara në auditimet e vitit 2015 101 rekomandime Në	%	ndaj	totalit
të cilat të grupuara sipas kategorive paraqiten:
Angazhime	Këshillimi	(Rekomandime	pa	kategori) 7 7%
Kategoria I 4 4%
Kategoria II 51 50%
Kategoria III 28 28%
Kategoria IV 11 11%

angazhimet e auditimeve të kryera gjatë vitit 2015 janë fokusuar kryesisht 
në vlerësimin e mjaftueshmërisë së kontrolleve të brendshme të vendosura 
për funksionet e audituara dhe për aplikacionet mbështetëse, bazuar 
në	 përmbushjen	 e	 objektivave	 të	 tillë	 si:	 (i)	 vlerësimi	 i	 zbatueshmërisë	 dhe	
përputhshmërisë	 së	 funksionit	 të	 audituar	me	 kuadrin	 ligjor	 e	 rregullativ;	 (ii)	
vlerësimi i procedurave të ndjekura në përmbushjen e objektivave të proceseve 
të	audituara;	(iii)	vlerësimi	i	përshtatshmërisë	dhe	saktësisë	së	regjistrimeve	dhe	
llogarive	kontabël	që	kanë	lidhje	me	funksionin;	(iv)	vlerësimi	i	përshtatshmërisë	
së	aplikacioneve	 të	 teknologjisë	 së	 informacionit,	 që	mbështetin	 funksionin;	
dhe	(v)	vlerësimi	i	nivelit	të	rrezikut	të	funksionit.	

zbatimi i kuadrit të administrimit të rrezikut operacional 

Në funksion të qeverisjes së institucionit, për përmbushjen e misionit dhe 
objektivave të përcaktuar me ligj, si dhe në zbatim të strategjisë afatmesme të 
bSh-së, Këshilli mbikëqyrës i bankës së Shqipërisë miratoi njësinë e dedikuar 
administrimit të rrezikut operacional. banka e Shqipërisë, duke u bazuar 
në praktikat më të mira dhe rekomandimet e Institucioneve Ndërkombëtare 
(FMN,	BQE,	FSVC,	BB);	si	dhe	në	praktikat	e	suksesshme	brenda	institucionit	
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për identifikimin, vlerësimin dhe ndjekjen e 
rreziqeve operacionale në procesin e administrimit 
të rezervës Valutore, gjatë vitit 2015 nisi projektin 
për “Përgatitjen e kuadrit për menaxhimin e rrezikut 
operacional në nivel banke”. Ky projekt shtrihet edhe 
gjatë	 vitit	 2016	 dhe	 ka	 si	 qëllim:(a)	 përcaktimin	
e Politikës dhe metodologjisë për menaxhimin e 
rrezikut	operacional	në	nivel	banke,	(b)	identifikimin	
dhe	 (c)	 vlerësimin	 e	 rrezikut	 operacional	 në	 nivel	
banke, duke krijuar bazën mbi të cilën do të ndiqet 
më tej në mënyrë të vazhdueshme cikli i menaxhimit 
të rrezikut operacional. 

Burimi Banka e Shqipërisë.

Grak 40. Cikli i implementimit dhe 
zhvillimit të kuadrit të menaxhimit të rrezikut 
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përKufIZIME të rrEZIKut OpErAcIOnAl

ashtu si çdo organizatë tjetër, Banka e Shqipërisë është e ekspozuar ndaj rreziqeve 
operacionale, të cilat duhet të kuptohen dhe të menaxhohen, në mënyrë që i gjithë 
aktiviteti apo funksionet e saj të kryhen në mënyrë efektive. rreziku operacional 
është rreziku i krijimit të humbjeve financiare dhe/ose i dëmtimit të reputacionit të 
Bankës, si rezultat i dështimit apo papërshtatshmërisë së proceseve të brendshme, 
të njerëzve, të sistemeve ose si rrjedhojë e ngjarjeve të jashtme. Burimet e rrezikut 
operacional janë:

1. proceset – humbjet e krijuara si rezultat i një mangësie në një procedurë 
ekzistuese ose për shkak të mungesës së dokumentimit të një procedure të 
lidhur me aktivitetet e realizuara në institucionin financiar. këtu përfshihen 
humbjet e mundshme të krijuara gjatë ekzekutimit dhe administrimit të 
procedurave. këto humbje janë të paqëllimshme. 

2. Njerëzit – humbjet e krijuara si rezultat i shkeljes së politikave të brendshme 
nga burimet njerëzore të institucionit. këto humbje mund të shkaktohen edhe 
në mënyrë të qëllimshme. Ekspozimet ndaj humbjeve nga ky faktor mund të 
rezultojnë nga: kompetencat e dhëna, mashtrimet, praktikat e punësimit, etj.

3. Sistemet – humbjet e krijuara si rezultat i mosfunksionimit të sistemeve ose 
teknologjisë ekzistuese të informacionit. këto humbje janë të paqëllimshme. 
Në rastin kur këto humbje janë të qëllimshme, do të klasifikohen në kategoritë 
“Njerëzit” ose “Ngjarje të jashtme”. Ekspozimet ndaj humbjeve nga ky faktor 
mund të rezultojnë kryesisht nga mosfunksioni korrekt i sistemeve, në mënyrë 
qoftë të plotë ose të pjesshme, etj.

Ngjarje të jashtme – humbjet e krijuara si rezultat i forcave të natyrës ose si rezultat 
i drejtpërdrejtë i veprimit të një pale të tretë. humbjet e kësaj kategorie mund të 
jenë të qëllimshme ose të paqëllimshme. Ekspozimet ndaj humbjeve nga ky faktor 
mund të rezultojnë kryesisht nga ndërprerje të energjisë elektrike, sulme terroriste, 
mot i papërshtatshëm, çështje problematike të lidhura me ofruesit e produkteve/
shërbimeve, etj.
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Projekti, për vetë kompleksitetin dhe gjithëpërfshirjen, është shoqëruar me 
një punë intensive dhe me një ndërveprim të vazhdueshëm me të gjithë 
departamentet. ai është organizuar në disa faza, të cilat përshkruhen 
shkurtimisht në vijim:

•	 Faza	 I	 –	Organizimi,	 informimi	 dhe	 parapërgatitja	 e	 njësive	 dhe	 e	
koordinatorëve, gjatë së cilës u realizuan: organizimi i mënyrës së 
mbledhjes së të gjithë materialeve ekzistuese dhe referencave të 
ndryshme	lidhur	me	rrezikun	operacional;	përgatitja	e	një	strukture	të	
përshtatshme teknike të lidhur me këtë projekt, për një menaxhim sa 
më të mirë të të gjitha fazave, dokumentacionit, minutave të takimeve, 
informacionit	 të	 raportuar	 nga	 koordinatorët,	 etj.;	 prezantimi	 për	
koordinatorët dhe drejtuesit e departamenteve, mbi informimin dhe 
sensibilizimin për objektin si dhe rëndësinë e këtij projekti dhe fazat 
nëpër të cilat do të kalojë. 

•	 Faza	II	-	Identifikimi	i	proceseve	dhe	hartimi	i	skemës	së	proceseve	për	
çdo departament, ku perfshiheshin: identifikimi i proceseve bazë për 
çdo	njësi;	hartimi	i	versioneve	paraprake	të	skemave	të	proceseve,	dhe	
skedave	përkatëse	për	çdo	njësi	në	Bankën	e	Shqipërisë	(Departamente,	
Komitete,	njësi	 të	tjera);	shqyrtimi	i	 tyre	nga	grupi	i	punës;	zhvillimi	i	
takimeve me çdo koordinator dhe validimi përfundimtar i skemave të 
proceseve dhe skedave përkatëse nga njësitë. 

•	 Faza	III	–	Hartimi	i	matricës	së	proceseve	për	gjithë	Bankën.	Zhvilluar	
paralelisht me fazën e dytë, u ndërtua matrica ku janë pasqyruar të 
gjitha funksionët bazë të bankës, sipas njësive që i ushtrojnë ato dhe 
sipas varësisë nga administratorët, Komitetet dhe Këshilli mbikëqyrës. 
Në këtë fazë u iniciua edhe krijimi i databazës së të gjithë akteve 
rregullative në fuqi, që rregullojnë proceset e identifikuara. 

•	 Faza	 IV	 –	Udhëzimi	mbi	 identifikimin	 e	 rreziqeve	 operacionale	 për	
çdo njësi. Grupi i punës udhëzoi dhe asistoi koordinatorët, nëpërmjet 
modeleve të standardizuara me metodologjinë e përzgjedhur, për 
procesin e evidentimit të rreziqeve kryesore, të lidhura me proceset 
e përcaktuara tashmë në fazat e mëparshme, të cilat do të kishin një 
impakt të caktuar në aktivitetin e departamentit. 

•	 Faza	V	–	Përcaktimi	i	rreziqeve	kryesore	nga	çdo	njësi	(në	proces).	
Informimi në fazën e mësiperme, i paraprinte përcaktimit të rreziqeve 
nga çdo departament, proces i cili u gjykua që të bëhej në takime 
pune të grupit me çdo koordinator, për të qenë sa më produktivë. 
Gjatë punës së përbashkët me secilin koordinator, është bërë e 
mundur që të trajtohen, në mënyrë të njëpasnjëshme, rreziqet më 
të	 rëndësishme	 operacionale	 të	 njësive	 (nëpërmjet	 identifikimit	
gjithashtu	të	burimit	të	rrezikut,	impaktit	dhe	mundësisë	së	ndodhjes).	
Përcaktimi i rreziqeve kyçe nga departamentet është në proces, dhe 
në këtë bashkëveprim grupi i punës ka udhëhequr këtë detyrë duke 
u sugjeruar edhe një bashkësi të mundshme rreziqesh, mbi listën e 
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ofruar prej tyre, të cilët janë evidentuar nga eksperiencat e bankave 
të tjera qendrore.

•	 Faza	VI	-	Vlerësimi	i	rrezikut	në	nivel	Banke	(në	proces).	Grupi	i	punës,	
në	mënyrë	paralele	me	aktivitetin	e	lidhur	me	Fazën	V,	ka	hartuar	një	
matricë të integruar të strukturës organizative, funksioneve kryesore/
mega proceseve. Gjithashtu, është në proces plotësimi i bashkësisë së 
të gjithë rreziqeve për të gjithë bankën, pas konkludimit hap pas hapi, 
me çdo departament, të rreziqeve kyçe dhe klasifikimeve përkatëse. 

•	 Faza	 VII	 -	 Kuadri	 rregullativ	 (në	 proces).	 Përgatitja	 e	 kuadrit	 të	
përgjithshëm për menaxhimin e rrezikut, konsiston në hartimin e politikës 
dhe metodologjisë së menaxhimit të rrezikut operacional. Kjo detyrë 
është e shtrirë gjatë gjithë aktivitetit të grupit të punës, duke qartësuar, 
në çdo fazë, elementë të caktuar që ky kuadër duhet të përmbajë. 
aktualisht, është përcaktuar projekt-politika dhe metodologjia që grupi 
i punës po ndjek për arritjen e objektivit. Sipas kalendarit të këtij 
projekti, përveç një vlerësimi të parë të rrezikut në nivel banke, grupi i 
punës do të propozojë për miratim në Këshillin mbikëqyrës të bankës 
së Shqipërisë kuadrin rregullativ që mbulon procesin e administrimit të 
rrezikut operacional.



monedhë përkujTimore 50 lekë, kodiku i purpurT i beraTiT 043  - 
beraTinus 1, 2011

pamja para: Në qendër të monedhës ka rrathë të përsëritur dhe të mbishkruar vlerën 
emërore “50 lekë”, me “unicale” të marra nga kodiku. Mbi numrin 5 
qëndron emblema e uNESco-s “Memorie du Monde”.

pamja mbrapa: Shkrime nga kodiku të ngritura në reliev mbi një sfond të purpurt. Shkronjat 
e kodikut janë argjendi dhe dy prej tyre janë në ngjyrë të artë.

autore: brikena berdo
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v. strateGjia aFatMesMe e zhvilliMit të Bankës 
së shqipërisë

Strategjia afatmesme e zhvillimit të bankës së Shqipërisë për periudhën 2016-
2018,	vijon	 implementimin	e	 strategjisë	 së	mëparshme	2013–2015,	duke	
parashikuar objektivat kryesorë për periudhën trevjeçare në vazhdim. 

Për herë të parë në një dokument të tillë, deklarohen qartësisht misioni, vizioni 
dhe vlerat e bankës së Shqipërisë, të cilët shërbejnë si pikënisje e strategjisë. 

misioni
misioni shpreh në mënyrë koncize arsyen e ekzistencës së bankës qendrore 
dhe qëllimin bazë drejt të cilit orientohen veprimtaritë e saj. misioni përshkruan 
edhe mënyrën si bSh-ja pret të përmbushë detyrat e veta në fushat e politikës 
monetare, stabilitetit financiar, rezervës valutore, qarkullimit të monedhës, 
mbikëqyrjes bankare dhe sistemit të pagesave. 

vizioni 
Vizioni qartëson objektivat e bSh-së për të ardhmen. Këto objektiva synojnë 
forcimin e mirëqeverisjes së institucionit, me qëllim rritjen e besimit të publikut. 
Kjo	do	të	realizohet	përmes:	(i)	forcimit	të	pavarësisë	në	përmbushjen	e	misionit	
dhe	 objektivave	 ligjorë;	 (ii)	 rritjes	 së	 llogaridhënies	 përpara	 Kuvendit	 për	
zbatimin	e	detyrave	kryesore;	dhe	(iii)	rritjes	së	transparencës	mbi	veprimtarinë	
e bSh-së, përmes një komunikimi të hapur dhe të qartë me publikun. 

vlerat
Krahas deklaratës së misionit dhe vizionit, strategjia shpreh edhe vlerat që janë 
pjesë e kulturës së bSh-së dhe kanë rëndësi të madhe në orientimin e sjelljes së 
punonjësve.	BSh-ja	promovon:	(i)	integritetin	dhe	etikën;	(ii)	kompetencën	dhe	
profesionalizmin;	(iii)	efektivitetin	dhe	efikasitetin;	si	dhe	(iv)	punën	në	grup	e	
inovacionin. 

objektivat kryesorë
Strategjia afatmesme rendit në mënyrë koncize dhe të përmbledhur sfidat 
kryesore	me	të	cilat	do	të	përballet	 institucioni	gjatë	viteve	2016-2018,	në	
përmbushje të mandatit të vet ligjor. Për vitin 2016, objektivat kryesorë të 
bSh-së janë:

a)		 ruajtja e stabilitetit monetar. Politika monetare e bSh-së vazhdon të 
orientohet drejt ruajtjes së stabilitetit të çmimeve. Për të kontrolluar 
mbajtjen	e	inflacionit	rreth	nivelit	3%,	do	të	ndiqet	regjimi	i	shënjestrimit	
të inflacionit, një regjim i luhatjes së lirë të kursit të këmbimit dhe një 
komunikim sa më transparent dhe gjithëpërfshirës i politikës monetare. 
Procesi i vendimmarrjes së politikës monetare do të mbështetet nga 
aktiviteti shkencor në fushën e kërkimeve ekonomike. 
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Operacionet e bSh-së synojnë të sigurojnë funksionimin e duhur të tregut të 
parasë, të ndihmojnë bankat për të përmbushur nevojat e tyre për likuiditet 
dhe të mundësojnë transmetimin e shpejtë të vendimeve të politikës monetare 
te normat afatshkurtra të tregut të parasë. 

administrimi i rreziqeve të tregut dhe të kreditit, vijon të përbëjë një parakusht 
për investimin e rezervës valutore, duke pasur një rëndësi jetike për përmbushjen 
e detyrave të bSh-së në drejtim të administrimit të kursit të këmbimit. 

b)		 garantimi i një sistemi financiar të qëndrueshëm dhe eficient. bSh-ja 
do të vazhdojë të kontribuojë në ruajtjen e qëndrueshmërisë së sistemit 
financiar, përmes hartimit dhe zbatimit të një politike makroprudenciale, 
e cila synon ndërmarrjen e veprimeve për parandalimin dhe trajtimin e 
rrezikut sistemik. 

c)		 sigurimi i një veprimtarie bankare të shëndetshme. mbikëqyrja 
bankare vijon të ketë në fokus sigurimin e një sistemi financiar të 
shëndetshëm, që garanton besimin e qytetarëve, krijon mundësi 
për rritje ekonomike të qëndrueshme, siguron stabilitet financiar dhe 
kontribuon në ecurinë pozitive të ekonomisë në tërësi. 

d)		 rritja e cilësisë së të dhënave statistikore. Objektivat në fushën 
statistikore orientohen drejt plotësimit të standardeve sasiore të 
metodologjive ndërkombëtare dhe legjislacionit të bashkimit Evropian 
lidhur me përmbajtjen dhe raportimin e statistikave, pranë organizmave 
evropianë dhe ndërkombëtarë. 

e)		 përmirësimi i infrastrukturës së sistemit të pagesave. bSh-ja do 
të intensifikojë përpjekjet për nxitjen e mëtejshme të sigurisë dhe 
efikasitetit në tregjet financiare, me qëllim ruajtjen e stabilitetit të tyre 
dhe garantimin e qarkullimit të sigurt, të shpejtë dhe me kosto të ulët 
të parasë në ekonomi. Gjithashtu, synohet përmirësimi i infrastrukturës, 
me qëllim përafrimin me praktikat më të mira europiane dhe rritjen e 
sigurisë dhe eficiencës, me synim rritjen e përdorimit të sistemit nga 
publiku. 

f)		 përmirësimi i cilësisë së parasë. Një objektiv i vazhdueshëm i bSh-së 
është ruajtja e cilësisë së kartëmonedhave në qarkullim, me qëllim rritjen 
e besueshmërisë së publikut te paraja, si dhe mbrojtja e monedhave 
dhe kartëmonedhave nga falsifikimi. 

g)		 forcimi i mirëqeverisjes së institucionit. Forcimi	 i	 mirëqeverisjes	 së	
bSh-së synon, në radhë të parë, rritjen e pavarësisë së institucionit, në 
përputhje me standardet e legjislacionit evropian dhe Sistemit Evropian 
të bankave Qendrore. Kjo do të realizohet përmes hartimit të një ligji 
të ri organik. 

	 Mirëqeverisja	 nënkupton	 gjithashtu:	 (i)	 rritjen	 e	 llogaridhënies	 në	
lidhje me performancën, burimet fizike, njerëzore dhe financiare të 
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institucionit – përfshirë edhe adoptimin e Standardeve Ndërkombëtare 
të	 Raportimit	 Financiar;	 (ii)	 forcimin	 e	 auditimit	 të	 brendshëm	 dhe	
administrimit	të	rrezikut	operacional;	dhe	(iii)	rritjen	e	transparencës.	

 Objektiv strategjik është përgatitja e kuadrit rregullativ për administrimin 
e rrezikut operacional në nivel institucioni. Në këtë kuadër, synohet 
përgatitja e implementimit të infrastrukturës së rrezikut dhe forcimi dhe 
vlerësimi i mjaftueshmërisë së sistemeve të kontrollit të brendshëm. 

h)		 burimet e bsh-së. bSh-ja synon përvetësimin e praktikave më të mira 
të administrimit të burimeve njerëzore të Sistemit Evropian të bankave 
Qendrore, dhe racionalizimin e strukturës organizative. 

 Në fushën e prokurimit, për herë të parë, parashikohet futja e 
procedurave të prokurimit elektronik me qëllim lehtësimin e pjesëmarrjes 
së bizneseve në prokurimet e bSh-së, modernizimin e këtyre procedurave 
dhe rritjen e transparencës në mundësitë e prokurimit të ofruara nga 
institucioni. 

 Politika e teknologjisë së informacionit do të jetë e orientuar drejt 
zhvillimeve të teknologjisë, bazuar në standardet ndërkombëtare, dhe 
duke u mbështetur në ndihmën/konsulencën e institucioneve financiare 
ndërkombëtare. 

 Objektivi kryesor i bSh-së në fushën e kontabilitetit dhe financës është 
rritja e eficiencës në përdorimin e burimeve financiare, nëpërmjet 
përmirësimit të trajtimit, analizës dhe raportimit.

Implementimi dhe monitorimi periodik i zbatimit të objektivave të strategjisë 
afatmesme, është një proces që ndiqet rregullisht nga administratorët dhe nga 
Këshilli mbikëqyrës i bankës së Shqipërisë.



monedhë përkujTimore 200 lekë, kushTuar nënë Terezës, 2012.

pamja para: portreti i Nënë Terezës, emri dhe vitet e jetës së saj.
pamja mbrapa: pëllumb i stilizuar në fluturim, dy degë ulliri, simbol i paqes që Nënë 

Tereza përcolli midis njerëzve.

autor: ardian isufi

(Metali: au)
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pasqyra e pozicionit Financiar

Në milionë lekë Shënime 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
aKtIVEt

Paraja dhe ekuivalentet e saj 8 93,477 30,229 21,700
aktive të tregtueshme 12 15,870 14,383 12,601
ari i standardizuar 9 6,762 6,993 6,193
Llogari	me	Fondin	Monetar	Ndërkombëtar 10 34,403 21,792 20,220
Kredi ndaj bankave 11 12,987 25,548 21,502
Investime në letra me vlerë të vlefshme për shitje 13 307,939 306,367 294,508
aktive të qëndrueshme të trupëzuara dhe të patrupëzuara 14 20,855 21,160 15,889
aktive të tjera 15 2,259	 2,545 2,793

totali i aktiveve 494,552 429,017 395,406

DEtYrImEt

Para në qarkullim 16 239,191 226,407 207,766
Detyrime të tregtueshme 12 16 10 -
Detyrime ndaj bankave 17 142,967	 106,309 100,032
Depozita dhe hua nga palë të treta 18 3,361 2,386 2,188
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 19 27,451	 17,552 23,756
Detyrime	ndaj	Fondit	Monetar	Ndërkombëtar 10 18,711 17,932 18,633
Detyrime të tjera 20 567 961 643

totali i detyrimeve 432,264 371,557 353,018

KaPItaLI DHE rEZErVat

Fondi	i	themelimit 2,500 2,500 2,500
rezervat 21 59,788 54,960 39,888

totali i kapitalit të vet dhe rezervat 62,288 57,460 42,388

totali i detyrimeve, kapitali dhe rezervat 494,552 429,017 395,406

 Shënimet nga faqja 139 deri në faqen 185 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.

Këto pasqyra financiare u miratuan nga Këshilli mbikëqyrës i bankës së Shqipërisë më 30 mars 2016 
dhe u nënshkruan në emër të tij nga:

Gent Sejko

Guvernator 

Anjeza	Beja	(Harizaj)

Drejtore e Departamentit të Sistemeve të 
Pagesave	dhe	e	Kontabilitetit	e	Financës
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pasqyra e FitiMit ose huMBjes dhe e të ardhurave të tjera 
GjithëpërFshirëse

Në milionë lekë Shënime 2015 2014

të ardhura nga interesat 22 3,613 4,277
Shpenzime për interesa 22 (644) (889)
të ardhura nga interesat, neto 2,969 3,388

të ardhura nga tarifa dhe komisione 66 74
Shpenzime për tarifa dhe komisione (56) (40)
të ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto 10 34

të ardhura nga tregtimi, neto 23 503 182
të ardhura të tjera 24 809 970
(Humbja)/fitimi	neto	nga	instrumente	financiarë	me	vlerë	të	drejtë	përmes	fitimit	ose	humbjes 9 (231) 800
Fitimi	neto	nga	ndryshimet	e	kurseve	të	këmbimit 21 4,569 8,949
totali i të ardhurave 8,629 14,323 
Shpenzime për personelin 25 (1,053) (1,051)
Shpenzime zhvlerësimi dhe amortizimi 14 (562) (556)
Shpenzime të tjera të përgjithshme dhe administrative (781) (907)
Shpenzime të tjera 26 - (713)
Fitimi	neto	 6,233 11,096	

të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:
Zëra që janë riklasifikuar, ose mund të riklasifikohen në fitim ose humbje:
Rezerva	për	vlerën	e	drejtë	(aktivet	financiare	të	vlefshme	për	shitje) 21 (310) 1,003 
të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin (310)	 1,003
totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin 5,923 12,099

 Shënimet nga faqja 139 deri në faqen 185 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.
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pasqyra e ndryshiMeve në kapital

Në milionë lekë
Fondi	i	
theme-

limit

rezerva 
ligjore

rezerva 
e riv-

lerësimit

rezer-
va për 
vlerën 

e drejtë

rezerva 
të tjera

rezer-
va e 

tranzi-
cionit

Fitimi	i	
pash-

përndarë
totali

Gjendja më 1 janar 2014 2,500 12,500 10,119 302 15,760 1,207 - 42,388
totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse
Fitimi	neto - - - - - - 11,096 11,096
të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse
Rezerva	për	vlerën	e	drejtë	(aktivet	financiare	
të	vlefshme	për	shitje) - - - 1,003 - - - 1,003

totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse - - - 1,003 - - - 1,003
totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse - - - 1,003 - - 11,096 12,099
Kontributet dhe shpërndarjet
Fitimi	i	shpërndarë	qeverisë	shqiptare - - - - - - (1,386) (1,386)
totali i kontributeve dhe shpërndarjeve - - - - - - (1,386) (1,386)
transferime në rezerva - - 9,749 - (12) - (9,710) 27
Gjendja më 31 dhjetor 2014 2,500 12,500 19,868 1,305 15,748 1,207 - 53,128
Efekti	i	tranzicionit	në	SNRF	(shënimi	31) - - - - - 4,332 - 4,332
Gjendja më 31 dhjetor 2014 2,500 12,500 19,868 1,305 15,748 5,539 - 57,460
totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse
Fitimi	neto - - - - - - 6,233 6,233
të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse
Rezerva	për	vlerën	e	drejtë	(aktivet	financiare	
të	vlefshme	për	shitje) - - - (310) - - - (310)

totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse - - - (310) - - - (310)
totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse - - - (310) - - 6,233 5,923
Kontributet dhe shpërndarjet
Fitimi	i	shpërndarë	qeverisë	shqiptare - - - - - - (1,095) (1,095)
totali i kontributeve dhe shpërndarjeve - - - - - - (1,095) (1,095)
transferime në rezerva - - 4,338 - 800 - (5,138) -
Gjendja më 31 dhjetor 2015 2,500 12,500 24,206 995 16,548 5,539 - 62,288
 
 Shënimet nga faqja 139 deri në faqen 185 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.
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pasqyra e Flukseve të Mjeteve Monetare

Në milionë lekë Shënime 2015 2014
Flukset	e	parave	nga	aktivitetet	operative
Fitimi	neto 6,233 11,096	
rregullime për:
Zhvlerësimi dhe amortizimi 14 562 556
të ardhura nga interesat, neto 22 (2,969) (3,388)
të ardhura nga tregtimi, neto 23 (503) (182)
Fitimi	nga	shitja	e	letrave	me	vlerë	të	vlefshme	për	shitje 24 (751) (834)
Humbje/(fitime)	neto	nga	instrumente	financiarë	me	vlerë	të	drejtë	përmes	fitimit	ose	
humbjes 9 231 (800)

Provigjione 20 46 3 
2,849	 6,451 

Ndryshime në:
aktive të tregtueshme (978) (1,590)
Llogaritë	me	Fondin	Monetar	Ndërkombëtar (12,611) (1,572)
Kredi ndaj bankave 12,561 (4,046)
aktive të tjera 286	 248
Para në qarkullim 12,787	 18,639	
Detyrime ndaj bankave 36,656 6,279	
Depozita dhe hua ndaj palëve të treta 975	 205
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 9,755	 (5,804)
Detyrime	ndaj	Fondit	Monetar	Ndërkombëtar 779	 (701)
Detyrime të tjera (441) 308	

62,618	 18,417	
Interesa të arkëtuara 3,189	 4,627	
Interesa të paguara (646) (932)
Para neto nga aktivitetet operative 65,161 22,112 

Flukset	e	parave	nga	aktivitetet	investuese
blerje e letrave me vlerë të investimit (346,420) (310,743)
të ardhura nga shitja e letrave me vlerë të investimit 345,715 300,373
blerje e aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara dhe të patrupëzuara (257) (1,427)
Para neto të përdorura në aktivitetet investuese (962) (11,797)

Flukset	e	parave	nga	aktivitetet	financuese
Fitimi	i	shpërndarë	qeverisë	shqiptare (951) (1,786)
Para neto të përdorura në aktivitetet financuese (951) (1,786)
rritja në para dhe ekuivalentet e saj gjatë vitit 63,248	 8,529	
Paraja dhe ekuivalentet e saj në fillim të vitit 30,229	 21,700	
Paraja dhe ekuivalentet e saj në fund të vitit 8 93,477	 30,229	

 Shënimet nga faqja 139 deri në faqen 185 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.
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1. shëniMe MBi pasqyrat Financiare Më dhe për 
vitin e MByllur Më 31 dhjetor 2015

(të gjitha shumat janë në milionë lekë, nëse nuk shprehet ndryshe)

1. inForMacione të përGjithshMe 

Banka	 e	 Shqipërisë	 (”Banka”)	 është	 Banka	 Qendrore	 e	 Republikës	 së	
Shqipërisë,	që	ushtron	 veprimtarinë	e	 saj	 në	përputhje	me	 ligjin	nr.	8269,	
datë	23	dhjetor	1997,	“Për	Bankën	e	Shqipërisë”.

Në zbatim të këtij ligji, detyrat kryesore të bankës së Shqipërisë janë si vijon:

•	 të	hartojë,	të	miratojë	dhe	të	zbatojë	politikën	monetare	të	Republikës	
së	Shqipërisë,	në	përputhje	me	objektivin	e	saj	kryesor;	

•	 të	hartojë,	të	miratojë	dhe	të	zbatojë	regjimin	e	këmbimit	valutor,	si	dhe	
politikën	e	kursit	të	këmbimit	të	valutave	në	Republikën	e	Shqipërisë;	

•	 të	 licencojë	 ose	 të	 revokojë	 licencat	 e	 bankave	 dhe	 të	 mbikëqyrë	
veprimtarinë e tyre bankare, me qëllim që të sigurojë stabilitetin e 
sistemit	bankar;	

•	 të	disponojë	dhe	të	administrojë	rezervat	e	saj	valutore;	
•	 të	veprojë	me	cilësinë	e	bankierit,	këshilltarit	dhe	të	agjentit	fiskal	për	

Qeverinë	e	Republikës	së	Shqipërisë;	dhe	
•	 të	nxisë	funksionimin	normal	të	sistemit	të	pagesave.	

banka i nënshtrohet ligjeve të miratuara nga Kuvendi i republikës së Shqipërisë 
dhe ligjit “Për bankën e Shqipërisë”.

2. Bazat e përGatitjes 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet 
Ndërkombëtare	të	Raportimit	Financiar	(‘SNRF’).	Këto	janë	pasqyrat	e	para	
financiare	të	Bankës	të	përgatitura	në	përputhje	me	SNRF-të	dhe	është	zbatuar	
SNRF	1	Adoptimi	për	herë	të	parë	i	Standardeve	Ndërkombëtare	të	Raportimit	
Financiar.

Një	 shpjegim	 i	 ndikimit	 të	 tranzicionit	 në	 SRNF	mbi	 pasqyrën	 e	 pozicionit	
financiar, performancën financiare dhe flukset e mjeteve monetare të bankës, 
jepet në shënimin 31.

3. Baza e Matjes 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur mbi bazën e kostos historike përveç 
sa më poshtë:
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Zëri baza e matjes
Instrumentet financiare derivative Vlerë e drejtë
Instrumentet financiare joderivative me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes Vlerë e drejtë
aktivet financiare të vlefshme për shitje Vlerë e drejtë

4. Monedha Funksionale dhe e prezantiMit 

Këto	 pasqyra	 financiare	 paraqiten	 në	 Lek	 Shqiptar	 (“lekë”),	 e	 cila	 është	
monedha funksionale e bankës. Nëse nuk është shënuar ndryshe, të gjitha 
shumat janë rrumbullakosur në milionin më të afërt.

5. përdoriMi i vlerësiMeve dhe GjykiMeve 

Në	 përgatitjen	 e	 këtyre	 pasqyrave	 financiare	 në	 përputhje	 me	 SNRF-të,	
drejtimi i bankës bën gjykime, vlerësime dhe supozime që ndikojnë në shumat 
e raportuara të aktiveve dhe detyrimeve për vitin e ardhshëm financiar. 
Vlerësimet dhe supozimet shqyrtohen në mënyrë të vazhdueshme dhe bazohen 
në eksperiencën historike dhe faktorë të tjerë, duke përfshirë pritshmëritë 
e ngjarjeve të ardhshme, të cilat besohet të jenë të arsyeshme në bazë të 
rrethanave.

Këto shënime shpjeguese mbështesin komentet mbi instrumentet financiare 
(shih	shënimin	7).

(a) gjykime 

Informacioni për gjykimet kritike të bëra në aplikimin e politikave kontabël, që 
kanë një ndikim domethënës në shumën e njohur në pasqyrat financiare, është 
i përfshirë në shënimet e mëposhtme:

•	 Shënimi	 17	 “Para	 në	 qarkullim”:	 Banka	 ka	 klasifikuar	 paranë	 në	
qarkullim	si	një	detyrim	financiar;	dhe	

•	 Shënimi	9	“Ari	i	standardizuar”:	Banka	ka	klasifikuar	arin	e	standardizuar	
si një aktiv financiar, i matur me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit ose 
humbjes. 

(b) Supozimet dhe pasiguritë e vlerësimit 

Informacioni mbi supozimet dhe pasiguritë në vlerësim, të cilat kanë rrezik të 
konsiderueshëm që të rezultojnë në një rregullim material në vitin financiar që 
pason, në lidhje me zhvlerësimin e instrumenteve financiare dhe përcaktimin e 
vlerës së drejtë të instrumenteve financiare, jepet më poshtë.

(i) zhvlerësimi i instrumenteve financiare 

aktivet e regjistruara me kosto të amortizuar dhe aktivet e vlefshme për shitje janë 
rishikuar	për	zhvlerësim,	mbi	bazën	e	përshkruar	në	politikën	kontabël	6.a	(vii).
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Përbërësi specifik sipas kundërpartisë i totalit të provigjioneve për zhvlerësim, 
zbatohet për aktivet financiare, të vlerësuara në mënyrë individuale për 
zhvlerësim, dhe bazohet në vlerësimin më të mirë të drejtimit, mbi vlerën 
aktuale të flukseve të pritshme të parasë. Në llogaritjen e këtyre flukseve të 
parasë, drejtimi gjykon mbi situatën financiare të kundërpartisë dhe vlerën 
e realizueshme neto të çdo kolaterali mbështetës. Çdo aktiv i zhvlerësuar 
vlerësohet në bazë të cilësisë së tij, dhe çdo vlerësim i flukseve të parasë, i 
konsideruar si i rekuperueshëm, miratohet në mënyrë të pavarur.

(ii) përcaktimi i vlerës së drejtë 

Përcaktimi i vlerës së drejtë të aktiveve dhe detyrimeve financiare, të cilat 
tregtohen në tregje aktive, bazohet në çmimet e kuotuara të tregut, ose në 
çmimet e kuotuara nga ndërmjetësit. Për të gjitha instrumentet e tjera financiare, 
banka përcakton vlerën e drejtë, duke përdorur teknika të tjera vlerësimi.

Për instrumentet financiare që tregtohen rrallë dhe kanë transparencë të ulët të 
çmimeve, vlera e drejtë është më pak objektive, dhe kërkon nivele të ndryshme 
gjykimi në varësi të likuiditetit, përqendrimit, pasigurisë së faktorëve të tregut, 
supozimeve rreth çmimit dhe rreziqeve të tjera që ndikojnë mbi instrumentin 
specifik.

Matja e vlerës së drejtë

banka mat vlerën e drejtë, duke përdorur hierarkinë e mëposhtme të vlerësimit 
të vlerës së drejtë, e cila reflekton rëndësinë e të dhënave të përdorura në 
kryerjen e matjeve.

•	 Niveli	1:	të	dhëna	që	janë	çmime	tregu	të	kuotuara	(të	pandryshuara)	
në tregje aktive për instrumente identike. 

•	 Niveli	2:	të	dhëna	të	tjera,	përveç	çmimeve	të	kuotuara	të	përfshira	në	
Nivelin	1,	që	janë	të	vrojtueshme	qoftë	drejtpërdrejt	(p.sh.	si	çmimet)	
ose	 tërthorazi	 (p.sh.	 rrjedhin	 nga	 çmimet).	 Kjo	 kategori	 përfshin	
instrumente të vlerësuara duke përdorur: çmimet e kuotuara në tregje 
aktive	për	instrumente	të	ngjashme;	çmimet	e	kuotuara	për	instrumente	
identike	ose	të	ngjashme	në	tregje	që	konsiderohen	më	pak	se	aktive;	
ose teknika të tjera vlerësimi ku të gjitha të dhënat e rëndësishme janë 
direkt ose indirekt të vrojtueshme nga të dhënat e tregut. 

•	 Niveli	3:	të	dhëna	që	nuk	janë	të	vrojtueshme.	Kjo	kategori	përfshin	
gjithë instrumentet për të cilat teknika e vlerësimit përfshin të dhëna që 
nuk bazohen në të dhëna të vëzhgueshme dhe këto të dhëna jo të 
vëzhgueshme kanë një efekt të rëndësishëm në vlerësimin e instrumentit. 
Kjo kategori përfshin instrumente që janë vlerësuar në bazë të çmimeve 
të kuotuara për instrumente të ngjashme për të cilat kërkohen rregullime 
të rëndësishme jo të vëzhgueshme, ose supozime për të reflektuar 
ndryshimin midis instrumenteve. 

banka njeh transferimet midis niveleve të hierarkisë së vlerës së drejtë, në fund 
të periudhës raportuese, gjatë së cilës ndryshimi ka ndodhur.
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më shumë informacion për përcaktimin e vlerës së drejtë të instrumenteve 
financiare	 jepet	 në	 Shënimin	 7.e.	 “Instrumentet	 financiare:	 administrimi	 i	
rrezikut dhe vlera e drejtë”.

6. përMBledhje e politikave të rëndësishMe kontaBël 

Politikat kontabël të shpjeguara më poshtë, janë zbatuar në mënyrë të 
vazhdueshme në të gjitha periudhat e paraqitura në këto pasqyra financiare, 
si	dhe	në	përgatitjen	e	pozicionit	financiar	hapës	sipas	SNRF-ve	më	1	janar	
2014,	për	qëllime	të	tranzicionit	në	SNRF,	nëse	nuk	shprehet	ndryshe.

(a) Aktivet dhe detyrimet financiare 

(i) Njohja 

banka fillimisht njeh huatë dhe paradhëniet në datën në të cilën lindin. të gjithë 
instrumentet	e	tjera	financiare	(duke	përfshirë	blerjet	dhe	shitjet	e	zakonshme	
të	aktiveve	financiare)	njihen	në	datën	e	tregtimit,	e	cila	është	data	në	të	cilën	
banka bëhet palë në kushtet kontraktuale të instrumentit.

Një aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vlerën e drejtë plus, për zërat 
jo me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit që lidhen 
drejtpërdrejt me blerjen ose emetimin e tij.

(ii) klasifikimi

Aktivet financiare

banka i klasifikon aktivet financiare në një nga kategoritë e mëposhtme:

•	 të	vlefshme	për	shitje;	
•	 kredi	dhe	të	arkëtueshme;	dhe	
•	 me	vlerë	të	drejtë	përmes	fitimit	ose	humbjes.	

Shih c., d., e., f. dhe g

detyrimet financiare

banka i klasifikon detyrimet e saj financiare, si të matura me kosto të amortizuar. 
Shih b. dhe h.

(iii) Çregjistrimi

Aktivet financiare

banka çregjistron një aktiv financiar, kur të drejtat kontraktuale mbi flukset 
monetare nga aktivi financiar kanë skaduar, ose kur transferon të drejtat për 
të marrë flukse kontraktuale në një transaksion, me anë të të cilit pjesa më e 
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madhe e rreziqeve dhe e përfitimeve të pronësisë së aktivit financiar është 
transferuar, ose me anë të të cilit banka nuk transferon e as mbart të gjitha 
rreziqet dhe përfitimet e pronësisë, dhe ajo nuk mban kontrollin e aktivit 
financiar.

Në çregjistrimin e një aktivi financiar, diferenca mes vlerës kontabël të aktivit 
(ose	vlerës	kontabël	të	caktuar	pjesës	së	aktivit	të	çregjistruar)	dhe	shumës	së	
(i)	vlerës	së	arkëtuar	(përfshirë	çdo	aktiv	të	ri	të	përfituar	minus	çdo	detyrim	të	ri	
të	marrë	përsipër)	dhe	(ii)	çdo	fitim	ose	humbje	të	akumuluar,	që	është	njohur	
në	të	ardhurat	e	tjera	gjithëpërfshirëse	(ATGj),	njihet	si	fitim	ose	humbje.	Çdo	
interes në aktivet financiare të transferuara, që kualifikohet për çregjistrim, i 
mbajtur ose i krijuar nga banka, njihet si një aktiv apo detyrim i veçantë.

detyrimet financiare

banka çregjistron një detyrim financiar, kur detyrimet kontraktuale janë 
përmbushur, anuluar apo kanë skaduar.

(iv) kompensimi (netimi) 

aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paraqiten për 
shumën neto në pasqyrën e pozicionit financiar kur dhe vetëm kur, banka ka 
të drejtën ligjore për të kompensuar shumat dhe synon t’i shlyejë ato në bazë 
neto, ose të njohë aktivin dhe të shlyejë detyrimin njëkohësisht.

të ardhurat dhe shpenzimet paraqiten në bazë neto, vetëm atëherë kur lejohet 
nga	SNRF-të,	ose	për	fitimet	dhe	humbjet	e	krijuara	nga	një	grup	transaksionesh	
të ngjashme, si për shembull ato që lidhen me aktivitetin tregtar të bankës.

(v) Matja e kostos së amortizuar 

Kostoja e amortizuar e një aktivi ose detyrimi financiar është vlera me të 
cilën aktivi ose detyrimi financiar matet në njohjen fillestare, minus pagesat e 
principalit, plus ose minus amortizimin e akumuluar, duke përdorur metodën 
e interesit efektiv për çdo diferencë, ndërmjet shumës fillestare të njohur dhe 
vlerës në maturim, minus çdo zbritje për efekt zhvlerësimi.

(vi) Matja e vlerës së drejtë 

“Vlera e drejtë” është çmimi që do të arkëtohej nga shitja e një aktivi, ose 
që do të paguhej për të transferuar një detyrim, në një transaksion të rregullt 
midis pjesëmarrësve të tregut, në datën e matjes në një treg kryesor ose, në 
mungesë të tij, në tregun më të favorshëm tek i cili banka ka qasje në atë datë. 
Vlera e drejtë e një pasivi pasqyron rrezikun e tij të mosekzekutimit.

Kur është e mundur, banka mat vlerën e drejtë të një instrumenti, duke përdorur 
çmimin e kuotuar në një treg aktiv për atë instrument. Një treg quhet aktiv, në 
qoftë se transaksionet për aktivin ose detyrimin, ndodhin me frekuencë dhe 
vëllim të mjaftueshëm për të siguruar informacion mbi çmimet në vazhdimësi. 
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Nëse nuk disponohet një kuotim çmimi në një treg aktiv, atëherë banka përdor 
teknika vlerësimi që maksimizojnë përdorimin e të dhënave të vrojtueshme 
dhe minimizojnë përdorimin e të dhënave jo të vrojtueshme. teknika e 
zgjedhur përmbledh të gjithë faktorët që pjesëmarrësit e tregut do të marrin në 
konsideratë, për përcaktimin e çmimit të një transaksioni.

Evidenca më e mirë e vlerës së drejtë të një instrumenti financiar në njohjen 
fillestare, normalisht është çmimi i transaksionit – pra vlera e drejtë e shumës 
së paguar ose të arkëtuar. Nëse banka përcakton se vlera e drejtë në njohjen 
fillestare ndryshon nga çmimi i transaksionit, dhe vlera e drejtë nuk evidentohet 
as nëpërmjet një çmimi të kuotuar në një treg aktiv duke iu referuar një aktivi 
ose detyrimi identik, dhe as nuk bazohet në një teknikë vlerësimi që përdor 
vetëm të dhëna nga tregje të vrojtueshme, atëherë instrumenti financiar matet 
fillimisht me vlerën e drejtë, rregulluar për të shtyrë në kohë ndryshimin midis 
vlerës së drejtë të njohjes fillestare dhe çmimit të transaksionit. Në periudhat në 
vijim, kjo diferencë njihet si fitim ose humbje në baza të përshtatshme përgjatë 
jetës së instrumentit, por jo më vonë se momenti kur vlerësimi është i mbështetur 
plotësisht nga të dhëna të vrojtueshme në treg, ose kur transaksioni mbyllet.

Në qoftë se një aktiv ose detyrim i matur me vlerë të drejtë ka një çmim 
oferte	(“Bid”)	dhe	një	çmim	kërkese	(“Ask”),	atëherë	Banka	vlerëson	aktivet	dhe	
pozicionet në blerje sipas çmimit të ofertës, ndërsa detyrimet dhe pozicionet 
në shitje sipas çmimit të kërkesës.

Vlera e drejtë e një depozite në të parë është jo më pak se shuma e pagueshme 
në të parë, e skontuar prej datës së parë në të cilën shuma mund të kërkohet 
për t’u paguar.

banka njeh transferimin ndërmjet niveleve të hierarkisë së vlerës së drejtë, në 
fund të periudhës raportuese në të cilën ka ndodhur ndryshimi.

(vii) identifikimi dhe matja e zhvlerësimit 

Në çdo datë raportimi, banka vlerëson nëse ka evidencë objektive që aktivet 
financiare, të cilat nuk mbahen me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes, 
janë zhvlerësuar.

Një aktiv financiar, ose një grup aktivesh financiare, zhvlerësohen kur 
evidencat	objektive	tregojnë	se,	pas	njohjes	fillestare	të	aktivit	(aktiveve),	ka	
ndodhur një ngjarje që sjell humbje, dhe që kjo ngjarje ka një ndikim mbi 
flukset	e	ardhshme	 të	parasë	së	aktivit	 (aktiveve),	që	mund	 të	vlerësohet	në	
mënyrë të besueshme.

Evidenca objektive që aktivet financiare janë të zhvlerësuara përfshin:

•	 vështirësi	të	konsiderueshme	financiare	të	huamarrësit	ose	emetuesit;	
•	 dështim	ose	shkelje	nga	huamarrësit;	
•	 të	dhëna	që	huamarrësi	ose	emetuesi	po	falimenton;	
•	 zhdukja	e	një	tregu	aktiv	për	letrën	me	vlerë;	ose	
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•	 të	dhëna	 të	dukshme	 lidhur	me	një	grup	aktivesh,	 siç	mund	 te	 jenë	
ndryshimet e pafavorshme në aftësinë paguese të një, apo një grupi 
huamarrësish ose emetuesish, si dhe kushte ekonomike të lidhura me 
dështime në grup. 

Humbjet nga zhvlerësimi i aktiveve që maten me kosto të amortizuar, llogariten 
si diferencë midis vlerës kontabël dhe vlerës aktuale të flukseve të pritshme 
të mjeteve monetare, të skontuara me normën fillestare të interesit efektiv të 
aktivit. Humbjet nga zhvlerësimi njihen në fitim ose humbje, dhe pasqyrohen 
në një llogari provigjioni përkundrejt huave dhe llogarive të arkëtueshme ose 
të investimeve të mbajtura deri në maturim. Interesat mbi aktivet e zhvlerësuara 
vazhdojnë të njihen nëpërmjet mbylljes së pozicionit të skontimit. Nëse një 
ngjarje që ndodh pas njohjes së zhvlerësimit, shkakton uljen e shumës së 
humbjes nga zhvlerësimi, zvogëlimi i humbjes nga zhvlerësimi rishikohet 
nëpërmjet fitimit ose humbjes.

Humbjet nga zhvlerësimi i letrave me vlerë të vlefshme për shitje, njihen 
duke riklasifikuar humbjet e akumuluara në rezervën e vlerës së drejtë, nga 
kapital në fitim ose humbje. Humbja e akumuluar, që është riklasifikuar nga 
kapitali në fitim ose humbje, është diferenca midis kostos së blerjes, neto nga 
shlyerjet e principalit dhe amortizimi, dhe vlerës së drejtë aktuale, minus çdo 
humbje të njohur më parë nga zhvlerësimi në fitim ose humbje. Ndryshimet në 
zhvlerësim, që burojnë prej zbatimit të metodës së interesit efektiv, reflektohen 
si një komponent i të ardhurave nga interesi.

Në qoftë se në periudhat në vijim, vlera e drejtë e një letre me vlerë të 
vlefshme për shitje të zhvlerësuar rritet, dhe kjo rritje mund të lidhet në mënyrë 
objektive me një ngjarje të ndodhur pas njohjes së humbjes nga zhvlerësimi, 
atëherë	humbja	nga	zhvlerësimi	rregullohet	nëpërmjet	fitimit	ose	humbjes;	në	
të kundërt, çdo rritje e vlerës së drejtë njihet nëpërmjet pasqyrës së atGj.

Në kushtet kur banka konstaton se nuk ka perspektivë realiste rimarrjeje, ajo 
mund fshijë pjesërisht ose plotësisht nga pasqyra e pozicionit financiar një 
kredi apo një letër me vlerë të borxhit, si dhe çdo llogari provigjioni për 
humbjet nga zhvlerësimi të lidhur me të.

(viii) Marrëveshjet e huadhënies së letrave me vlerë 

Investimet e dhëna hua, nën marrëveshjet e huadhënies së letrave me vlerë, 
raportohen në pasqyrën e pozicionit financiar dhe vlerësohen në përputhje 
me politikat kontabël për aktivet e mbajtura për tregtim dhe aktivet e vlefshme 
për shitje. Investimet e dhëna hua, nën marrëveshjet e huadhënies, vazhdojnë 
të njihen në pasqyrën e pozicionit financiar të bankës. banka merr para ose 
letra me vlerë si kolateral për këto huadhënie. të ardhurat, që rrjedhin nga 
këto marrëveshje, raportohen si të ardhura nga interesi.

(b) paraja në qarkullim 
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Paraja në qarkullim është paraqitur si detyrim, duke zbritur vlerën nominale 
të kartëmonedhave dhe monedhave në arkë, nga vlera nominale e të gjitha 
kartëmonedhave dhe monedhave ekzistuese të emetuara.

(c) paraja dhe ekuivalentet e saj 

Paraja dhe ekuivalentet e saj përfshijnë kartëmonedha e monedha të huaja 
në arkë, si dhe aktive financiare shumë likuide, me kohëzgjatje fillestare deri 
në tre muaj nga data e blerjes, që janë objekt i një rreziku jo domethënës të 
ndryshimit në vlerën e drejtë, e që përdoren nga banka për administrimin e 
angazhimeve afatshkurtra.

Paraja dhe ekuivalentet e saj mbahen me kosto të amortizuar në pasqyrën e 
pozicionit financiar.

(d) Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme 

aktivet dhe detyrimet financiare të tregtueshme janë ato aktive dhe detyrime, që 
banka ka kryesisht për qëllim të shitjes ose riblerjes në periudhën afatshkurtër, 
ose i mban si pjesë e një portofoli, i cili përdoret për ruajtje pozicioni ose 
përfitime afatshkurtra.

aktivet dhe detyrimet financiare të tregtueshme, njihen fillimisht dhe mbahen 
më tej me vlerën e drejtë në pasqyrën e pozicionit financiar, duke i njohur 
kostot e transaksionit në fitim ose humbje. Çdo ndryshim në vlerën e drejtë 
njihet në fitim ose humbje, si pjesë e të ardhurave neto nga instrumentet e 
tregtueshme. aktivet dhe detyrimet financiare të tregtueshme nuk riklasifikohen 
pas njohjes fillestare.

Një informacion i përgjithshëm për kontratat derivative të së ardhmes, që 
përfshijnë kontratat e së ardhmes dhe kontratat forward, është dhënë në 
Shënimin	7	(d).

(e) letrat me vlerë të investimit të vlefshme për shitje 

Letrat me vlerë të investimit maten fillimisht me vlerën e drejtë, plus kostot 
direkte të transaksionit.

Investimet e vlefshme për shitje janë investime joderivative, të përcaktuara si të 
vlefshme për shitje, ose që nuk klasifikohen në asnjë kategori tjetër të aktiveve 
financiare. Në këtë kategori përfshihen letrat me vlerë të borxhit. të gjitha 
investimet e tjera të vlefshme për shitje maten me vlerën e drejtë, pas njohjes 
fillestare.

të ardhurat nga interesi njihen në fitim ose humbje, duke përdorur metodën 
e	interesit	efektiv.	Fitimet	ose	humbjet	nga	kursi	i	këmbimit	të	investimeve	në	
letra të borxhit të vlefshme për shitje, njihen në fitim ose humbje. Humbjet nga 
zhvlerësimi	njihen	në	fitim	ose	humbje	(shih	a.	(vii)).
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Ndryshimet	e	tjera	në	vlerën	e	drejtë,	përveç	humbjeve	nga	zhvlerësimi	(shih	
a.	(vii)),	janë	njohur	në	të	ardhura	të	tjera	gjithëpërfshirëse	dhe	paraqiten	në	
rezervën	e	rivlerësimit	(me	vlerë	të	drejtë)	brenda	kapitalit.	Kur	investimi	shitet,	
fitimi apo humbja e akumuluar në kapital riklasifikohet në fitim ose humbje.

(f) Hua dhe të arkëtueshme 

Huatë dhe paradhëniet janë aktive financiare joderivative me pagesa fikse 
ose të përcaktueshme, që nuk janë të kuotuara në një treg aktiv dhe që banka 
nuk ka ndërmend t’i shesë në të ardhmen e afërt. Kreditë dhe paradhëniet 
për bankat dhe kreditë për punonjësit janë klasifikuar si hua dhe llogari të 
arkëtueshme.

Huatë dhe paradhëniet fillimisht maten me vlerën e drejtë plus kosto direkte 
të transaksionit, dhe më pas maten me koston e amortizuar, duke përdorur 
metodën e interesit efektiv.

Kur banka blen një aktiv financiar dhe njëkohësisht hyn në një marrëveshje për 
ta	rishitur	këtë	aktiv	(ose	një	aktiv	kryesisht	të	ngjashëm)	me	një	çmim	fiks	në	
një	datë	të	ardhshme	(reverse	repo),	marrëveshja	kontabilizohet	si	një	hua	apo	
paradhënie, dhe aktivi nuk njihet në pasqyrat financiare të bankës.

(g) Ari i standardizuar 

ari i standardizuar mbahet me vlerë të drejtë, duke u bazuar në çmimin e tregut 
të	Arit	në	Londër	(London	Bullion	Market),	në	datën	e	raportimit.	Ndryshimet	në	
vlerën e drejtë njihen fillimisht në pasqyrën e të ardhurave ose shpenzimeve, 
dhe më pas transferohen nga fitimi i pashpërndarë në rezervën e rivlerësimit, 
në	bazë	të	nenit	64,	pika	(a)	e	ligjit	“Për	Bankën	e	Shqipërisë”.

(h) depozita dhe hua 

Depozitat dhe huatë njihen fillimisht me vlerë të drejtë, duke zbritur kostot 
shtesë që lidhen drejtpërdrejt me transaksionin, dhe në vazhdim maten me 
kosto të amortizuar, duke përdorur metodën efektive të interesit.

(i) Kostot e printimit dhe stampimit 

Kartëmonedhat dhe monedhat e reja, të cilat nuk kanë hyrë në qarkullim, njihen 
si aktive me koston e blerjes. Kostot e printimit dhe stampimit të kartëmonedhave 
e të monedhave shtyhen për periudhat e ardhme dhe amortizohen përkatësisht 
përgjatë një periudhe 2.5 vjet dhe 10 vjet, që nga data e njohjes.

(j) Aktivet e patrupëzuara 

aktivet e patrupëzuara njihen, nëse është e mundur që përfitimet ekonomike 
që i atribuohen aktivit në të ardhmen do t’i përkasin bankës dhe kostoja e 
aktivit mund të vlerësohet në mënyrë të besueshme. aktivet e patrupëzuara 
përbëhen nga programet kompjuterike.
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aktivet e patrupëzuara, të blera nga banka, njihen me kosto minus amortizimin 
e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerësimi. Shpenzimet e 
mëtejshme për programet kompjuterike kapitalizohen vetëm kur lidhen me 
rritjen e përfitimit të ardhshëm ekonomik prej përdorimit të këtij aktivi. të gjitha 
shpenzimet e tjera njihen në pasqyrën e fitimit ose humbjes, në momentin kur 
ndodhin.

Shpenzimi i amortizimit njihet në pasqyrën e fitimit ose humbjes, bazuar në 
metodën lineare të amortizimit gjatë jetës së dobishme të programit kompjuterik, 
prej datës kur është i gatshëm për përdorim. jeta e dobishme e programeve 
kompjuterike është vlerësuar 2 vjet. Puna në proces nuk amortizohet.

(k) Aktivet e qëndrueshme

(i) Njohja dhe matja 

Zërat e aktiveve të qëndrueshme vlerësohen me koston minus amortizimin e 
akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerësimi.

(ii) kostot e mëvonshme 

Kostoja e zëvendësimit të një pjese të një aktivi të qëndrueshëm regjistrohet 
me vlerën e mbartur të këtij aktivi, nëse është e mundur që banka do të 
marrë përfitime të ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tij mund 
të matet në mënyrë të besueshme. Vlera e mbetur e pjesës së zëvendësuar 
çregjistrohet. Kostot e mirëmbajtjes ditore të aktiveve të qëndrueshme njihen 
në fitim ose humbje, në momentin kur ndodhin.

(iii) amortizimi

amortizimi njihet në fitim ose humbje sipas metodës lineare, bazuar në 
jetëgjatësinë e vlerësuar të çdo pjese përbërëse të aktivit të qëndrueshëm. toka, 
ndërtimet në proces dhe monedhat e objektet numizmatike nuk zhvlerësohen.

Vlerësimi i jetëgjatësive të dobishme është si më poshtë:

•	 Ndërtesa	 40	-	70	vjet
•	 Instalime 4 - 20 vjet
•	 Mjete	transporti 5 - 10 vjet
•	 Mobilje	dhe	pajisje 3 - 20 vjet

metodat e amortizimit, jetëgjatësitë e dobishme dhe vlerat e mbetura rishikohen 
në datën e raportimit.

(l) Interesat 

të ardhurat dhe shpenzimet e interesit njihen në fitim ose humbje, duke 
përdorur metodën e normës së interesit efektiv. Norma e interesit efektiv është 
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norma që skonton saktësisht pagesat e vlerësuara monetare të ardhshme 
dhe	 arkëtimet	 gjatë	 jetës	 së	 pritshme	 të	 aktivit	 ose	 detyrimit	 financiar	 (ose,	
kur	është	e	përshtatshme,	merret	në	konsideratë	një	periudhë	më	e	shkurtër)	
deri në vlerën kontabël të aktivit ose detyrimit financiar. Në përllogaritjen e 
normës efektive të interesit, banka vlerëson flukset monetare të ardhshme, duke 
konsideruar gjithë kushtet kontraktuale të instrumentit financiar, me përjashtim 
të humbjeve të ardhshme që rrjedhin nga rreziku i kreditit.

Përllogaritja e normës efektive të interesit përfshin kostot e transaksioneve 
dhe tarifat e paguara, ose të arkëtuara, që janë pjesë përbërëse e normës 
efektive të interesit. Kostot e transaksioneve përfshijnë kosto shtesë të lidhura 
drejtpërdrejt me blerjen ose emetimin e një aktivi ose detyrimi financiar.

të ardhurat dhe shpenzimet e interesit, të paraqitura në pasqyrën e fitimit ose 
humbjes	dhe	të	ardhurave	të	tjera	gjithëpërfshirëse	(ATGj),	përfshijnë:

•	 interesin	 e	 aktiveve	 dhe	 detyrimeve	 financiare,	 të	 matur	 me	 kosto	
historike,	të	llogaritur	në	bazë	të	normës	efektive	të	interesit;	dhe	

•	 interesin	e	investimeve	të	vlefshme	për	shitje,	 të	llogaritur	në	bazë	të	
normës efektive të interesit. 

të ardhurat dhe shpenzimet e interesit, mbi gjithë aktivet dhe detyrimet e 
tregtueshme, konsiderohen si të rastësishme nga operacionet e tregtimit të 
bankës dhe paraqiten së bashku me të gjitha ndryshimet e tjera në vlerën 
e drejtë të aktiveve dhe detyrimeve të tregtueshme, tek të ardhurat nga 
instrumentet	e	tregtueshme	neto	(shih	politikën	kontabël	(o)).

(m) tarifa dhe komisione 

të ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, të cilat janë pjesë 
përbërëse e normës së interesit efektiv të një aktivi ose detyrimi financiar, 
përfshihen në matjen e normës efektive të interesit.

tarifat dhe komisionet e tjera, përfshirë tarifat e shërbimeve kontabël, tarifat 
e transferimit të fondeve, tarifat e vendosjes dhe tarifat e regjistrit të kredisë, 
njihen në momentin që përfitohen shërbimet.
të ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet e tjera, përbëhen 
kryesisht nga tarifa veprimesh ose shërbimesh, të cilat njihen si shpenzim në 
momentin që përfitohen shërbimet.

(n) transaksionet në monedhë të huaj 

transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale, me 
kursin aktual të këmbimit në datat e kryerjes së veprimeve.

Ne datën e raportimit, aktivet dhe detyrimet monetare të shprehura në monedhë 
të huaj konvertohen në monedhën funksionale, me kursin zyrtar të këmbimit në 
atë	datë.	Fitimi	ose	humbja	në	zërat	monetarë	është	diferenca	midis	kostos	së	
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amortizuar në monedhën funksionale në fillim të vitit, e rregulluar për interesin 
efektiv dhe pagesat gjatë vitit, dhe kostos së amortizuar në monedhë të huaj, 
të konvertuar me kursin e këmbimit aktual në fund të vitit.

aktivet dhe detyrimet jomonetare, që maten me vlerë të drejtë në një monedhë 
të huaj, konvertohen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit të datës 
kur është përcaktuar vlera e drejtë. Zërat jomonetarë që janë vlerësuar sipas 
kostos historike në monedhë të huaj, konvertohen me kursin e këmbimit të datës 
së transaksionit. Diferencat nga kursi i këmbimit, që rrjedhin nga konvertimi, 
njihen në fitim ose humbje.

Në	 përputhje	 me	 ligjin	 nr.	 8269,	 datë	 23	 dhjetor	 1997,	 ”Për	 Bankën	 e	
Shqipërisë”,	si	dhe	vendimin	nr.	104,	datë	27	dhjetor	2006	të	Këshillit	Mbikëqyrës	
të	Bankës	së	Shqipërisë,	të	ardhurat	/(humbjet)	neto	nga	kurset	e	këmbimit,	që	
njihen fillimisht në fitim ose humbje në periudhën në të cilën lindin, transferohen 
më pas nga fitimi i pashpërndarë tek “rezervat e rivlerësimit” përfshirë në Kapital 
dhe	Rezerva.	Në	bazë	të	nenit	64,	pika	(b),	Qeveria	e	Shqipërisë	emeton	letra	
me vlerë të borxhit me normë interesi të tregut, për të mbuluar çdo vlerë negative 
të rezervës së rivlerësimit, që vijnë si rezultat i aktivitetit të bankës.

(o) të ardhurat nga tregtimi, neto 

të ardhurat nga tregtimi neto përbëhen nga fitimet minus humbjet nga aktivet 
dhe detyrimet e tregtueshme, dhe përfshijnë gjithë ndryshimet e realizuara 
dhe të parealizuara në vlerën e drejtë, interesin dhe diferencat nga kurset e 
këmbimit.

(p) të ardhura të tjera 

të ardhurat e tjera përfshijnë fitimet dhe humbjet, që vijnë nga shitjet, dhe 
ndryshimet në vlerën e drejtë të aktiveve financiare të vlefshme për shitje.

(q) të ardhura nga instrumentet financiare me vlerë të drejtë 
nëpërmjet fitimit ose humbjes 

të ardhurat neto nga instrumentet financiare me vlerë të drejtë nëpërmjet 
fitimit ose humbjes, lidhen me aktivet financiare të njohura me vlerë të drejtë 
nëpërmjet fitimit ose humbjes. Kjo përfshin të gjitha ndryshimet, e realizuara 
dhe të parealizuara, në vlerën e drejtë dhe diferencat nga kursi i këmbimit.

(r) tatimi dhe politika e bankës për shpërndarjen e fitimit 

Në përputhje më ligjin ”Për bankën e Shqipërisë”, banka nuk është subjekt i 
tatimit mbi fitimin.

Politika e shpërndarjes së fitimit të aktivitetit bankar është përcaktuar në ligjin 
”Për bankën e Shqipërisë”. Sipas nenit 10.2 të këtij ligji, i gjithë fitimi i realizuar 
kalon në buxhetin e Shtetit, pas plotësimit të niveleve për fondin rezervë, sipas 
ligjit dhe sipas miratimit nga Këshilli mbikëqyrës i bankës.
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Sipas nenit 11 të ligjit ”Për bankën e Shqipërisë”, nuk do të bëhet asnjë 
transferim,	shpërndarje	apo	pagesë	sipas	neneve	8,	9	ose	10	të	këtij	 ligji,	
nëse aktivet e bankës janë më pak se shuma e detyrimeve dhe fondit të 
themelimit. Në qoftë se kushtet e tilla lindin, në bazë të ligjit ”Për bankën e 
Shqipërisë”,	neni	7,	Ministria	e	Financave	mund	t’i	transferojë	Bankës	letra	me	
vlerë të qeverisë me interesa të negociueshme, në shumën e nevojshme për të 
mbuluar pamjaftueshmërinë.

(s) përfitimet e punonjësve 

(i) plan pensioni me kontribute të përcaktuara 

Detyrimet për kontributet ndaj planit të pensioneve me kontribut të përcaktuar, 
njihen si shpenzime për personelin në fitim ose humbje, kur ato ndodhin. 
Planet e pensionit me kontribute të përcaktuara përfshijnë planet e pensionit 
me kontribute vullnetare dhe të detyrueshme.

banka paguan kontribute për sigurimet shoqërore të detyrueshme për përfitimet 
e punonjësve që dalin në pension. autoritetet vendase janë përgjegjëse për 
përcaktimin e limitit minimal ligjor të vendosur për pensionet në Shqipëri, sipas 
një plani kontributesh të përcaktuara për pensionet.

(ii) përfitimet nga ndërprerja e marrëdhënieve të punës 

Përfitimet nga ndërprerja e marrëdhënieve të punës njihen si shpenzime, kur 
banka është angazhuar në mënyrë të dukshme, pa mundësi reale për t’u 
tërhequr, të zbatojë një plan formal të detajuar për të ndërprerë punësimin 
para datës së daljes në pension, ose të ofrojë përfitime për të paguar në rastin 
e largimit vullnetar të punonjësve. Përfitime të ofruara për largimin vullnetar 
do të regjistrohen vetëm atëherë kur banka ka bërë një ofertë për largimin 
vullnetar, kur është e mundshme që kjo ofertë do të pranohet dhe numri i 
pranimeve mund të matet në mënyrë të besueshme.

(iii) përfitimet afatshkurtra

Detyrimet për përfitime afatshkurtra maten në baza të paskontuara dhe njihen 
si shpenzim në periudhën kur ofrohet shërbimi. Për shumën që pritet të paguhet 
në lidhje me shpërblimet afatshkurtra në para, regjistrohet një provigjion, nëse 
banka ka një detyrim ligjor ose konstruktiv për të paguar këtë shumë, si rezultat 
i shërbimeve të shkuara të ofruara nga punonjësi dhe kur ky detyrim mund të 
matet në mënyrë të besueshme.

(t) qiratë operative 

Pagesat e bëra nën qiratë operative njihen si fitim ose humbje me metodën 
lineare, përgjatë afatit të qirasë. Incentivat e qirasë njihen si pjesë përbërëse 
e totalit të shpenzimit të qirasë, gjatë afatit të saj.
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(u) Zhvlerësimi i aktiveve jofinanciare 

Vlerat kontabël të aktiveve jofinanciare të bankës rishikohen në çdo datë 
raportimi, për të përcaktuar nëse ka tregues për zhvlerësim. Nëse ka tregues 
të tillë, atëherë vlerësohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbja nga zhvlerësimi njihet nëse vlera kontabël e një aktivi tejkalon vlerën 
e rikuperueshme.

Vlera e rikuperueshme e një aktivi është më e larta mes vlerës së tij në përdorim 
dhe vlerës së drejtë, minus kostot e shitjes. Në matjen e vlerës në përdorim, 
skontohen flukset e ardhshme monetare në vlerën e tyre aktuale duke përdorur 
një normë interesi, e cila reflekton vlerësimet aktuale të tregut për vlerën në 
kohë të parasë dhe rreziqet specifike për aktivin.

Humbjet nga zhvlerësimi, të njohura në periudhat e mëparshme, vlerësohen 
në çdo datë raportimi për të përcaktuar nëse humbja është zvogëluar, apo 
nuk ekziston më. Humbja nga zhvlerësimi kthehet mbrapsht, nëse ka patur 
ndryshim në vlerësimet e përdorura për përcaktimin e vlerës së rikuperueshme. 
Humbja nga zhvlerësimi kthehet mbrapsht deri në masën që vlera kontabël 
e aktivit nuk tejkalon vlerën kontabël, që do të përcaktohej duke i zbritur 
amortizimin, në qoftë se nuk do të ishte njohur humbje nga zhvlerësimi.

(v) provigjionet 

Provigjioni njihet si i tillë nëse, si rezultat i një ngjarjeje të shkuar, banka ka 
një detyrim ligjor ose konstruktiv, i cili mund të matet në mënyrë të besueshme, 
dhe është e mundur që të kërkohet një pakësim i përfitimeve ekonomike për të 
shlyer këtë detyrim. Provigjionet përcaktohen duke skontuar flukset e pritshme 
monetare të ardhshme, me një normë që reflekton vlerësimet aktuale të tregut 
për vlerën në kohë të parasë, si dhe rreziqet specifike të detyrimit. Shlyerja e 
detyrimit të skontuar njihet si kosto financiare.

(w) Standarde dhe interpretime të reja, ende të paadoptuara 

Disa standarde të reja, ndryshime të standardeve apo interpretime, nuk janë 
ende në fuqi për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2015 dhe nuk janë aplikuar 
më herët në përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare. Standardet që mund të 
kenë një ndikim për bankën paraqiten më poshtë:

Snrf 9 Instrumentet financiare

SNRF	 9,	 publikuar	 në	 korrik	 2014,	 zëvendëson	 udhëzimin	 ekzistues	 SNK	
39	“Instrumentet	Financiare:	Njohja	dhe	Matja”.	SNRF	9	përfshin	udhëzime	
të rishikuara për klasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare, duke 
përfshirë një model të ri të humbjes së pritshme të kredisë për llogaritjen e 
zhvlerësimit të aktiveve financiare, dhe kërkesat e reja të përgjithshme të 
kontabilitetit mbrojtës. Gjithashtu, jep udhëzime për njohjen dhe çregjistrimin 
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e	instrumenteve	financiare,	siç	jepte	edhe	SNK	39.	SNRF	9	hyn	në	fuqi	për	
periudhat	e	raportimit	vjetor,	që	fillojnë	në	ose	pas	datës	1	janar	2018	dhe	
zbatimi i mëhershëm është i lejuar. banka ka filluar procesin e vlerësimit të 
ndikimit të mundshëm në pasqyrat e saj financiare, që rrjedh nga zbatimi i 
SNRF	9.

ndryshimet në SnK 1

Ndryshimet në SNK 1 përfshijnë përmirësime të përqendruara në kërkesat 
për paraqitjen e informacioneve shpjeguese, që përfshihen në standard. 
Ndryshimet rishikojnë udhëzimet në SNK 1 për materialitetin dhe radhën e 
shënimeve, duke përfshirë politikat kontabël. banka pret që ndryshimet, kur 
të aplikohen për herë të parë, do të ndikojnë mbi paraqitjen e pasqyrave 
financiare dhe është duke vlerësuar ndikimin e tyre.

Standardet e reja ose të ndryshuara, të paraqitura në vijim, nuk priten të kenë 
një ndikim të rëndësishëm në pasqyrat financiare të bankës:

•	 SNRF	14:	Llogaritë	e	Shtyra	për	Arsye	Rregullatore;	

•	 SNRF	15	Të	ardhura	nga	kontratat	me	klientët;	

•	 SNRF	16	Qiratë;	

•	 Ndryshimet	 në	 SNRF	 11:	 Kontabiliteti	 i	 Blerjeve	 të	 Interesave	 në	
Operacione	të	Përbashkëta;	

•	 Ndryshimet	 në	 SNRF	 10,	 12	 dhe	 SNK	 28:	 Njësitë	 Investuese	 –	
Zbatimi	i	Përjashtimit	për	Konsolidimin;	

•	 Ndryshime	 në	 SNK	 16	 dhe	 SNK	 38:	 Qartësimi	 i	 Metodave	 të	
Pranueshme	të	Zhvlerësimit	dhe	Amortizimit;	

•	 Ndryshime	në	SNK	16	dhe	SNK	41:	Bimët	Prodhuese;	
•	 Ndryshimet	në	SNK	19:	Planet	e	Përfitimeve	të	Përcaktuara:	Kontributet	

e	Punonjësve;	

•	 Ndryshimet	në	SNK	27:	Metoda	e	Kapitalit	neto	në	Pasqyrat	Financiare	
Individuale;	

•	 Ndryshimet	 në	 SNK	 7:	 Iniciativa	 për	 dhënien	 e	 informacioneve	
shpjeguese;	

•	 Ndryshimet	 në	 SNK	 12:	Njohja	 e	 Aktiveve	 Tatimore	 të	 Shtyra	 për	
Humbjet	e	Parealizuara;	

•	 Ndryshimet	në	SNRF	10	dhe	SNK	28:	Shitjet	ose	Kontributet	në	Aktive	
ndërmjet një Investitori dhe Pjesëmarrjeve të tij, apo Sipërmarrjeve të tij 
të Përbashkëta. 
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7. instruMentet Financiare: adMinistriMi i rrezikut dhe 
vlera e drejtë 

(a) Struktura e administrimit të rrezikut 

Instrumentet financiare të bankës përdoren kryesisht për menaxhimin e rezervës 
valutore. rëndësia e rrezikut vlerësohet brenda kuadrit të menaxhimit të rezervës 
valutore. Këto instrumente financiare e ekspozojnë bankën ndaj rrezikut të 
likuiditetit, rrezikut të kreditit, rreziqeve të tregut dhe rrezikut operacional.

Ky shënim shpjegues paraqet informacion për ekspozimin e bankës ndaj 
secilit nga rreziqet e mësipërme, objektivat e bankës, politikat dhe proceset 
për matjen dhe administrimin e rrezikut.

Në përputhje me kërkesat ligjore, banka e Shqipërisë mban dhe administron 
rezervat valutore të republikës së Shqipërisë. Këshilli mbikëqyrës ka 
përgjegjësinë për implementimin e strukturës së administrimit të rrezikut dhe të 
politikave për menaxhimin e rezervave.

Këshilli mbikëqyrës ka miratuar rregulloren ”mbi funksionet e strukturave 
drejtuese në procesin e vendimmarrjes për administrimin e rezervës valutore”. 
Kjo rregullore parashikon përgjegjësitë e strukturave drejtuese, Këshillit 
mbikëqyrës, Komitetit të Investimit dhe Departamentit të Operacioneve 
monetare, gjatë administrimit të rezervës valutore. Këshilli mbikëqyrës 
është përgjegjës për miratimin e rregullores ”Për politikat dhe menaxhimin e 
rezervës valutore”, ndërsa Komiteti i Investimit është përgjegjës për miratimin 
e dokumentit të ”Procedurave Operacionale të Investimit”. rregullorja ”mbi 
politikën dhe administrimin e rezervës valutore”, përcakton objektivat në 
administrimin e portofolit, të renditura sipas përparësisë, dhe parimet si dhe 
kriteret bazë cilësore për administrimin e rreziqeve të ndryshme. Komiteti i 
Investimit miraton kriteret sasiore, në përputhje me kufizimet e parashikuara 
nga Këshilli mbikëqyrës, si dhe monitoron performancën dhe rezultatin e 
portofolit të investimeve të rezervave valutore.

Në përputhje me vendimmarrjen e Këshillit mbikëqyrës për instrumentet e 
lejuara, rezerva investohet në tituj me të ardhura konstante dhe të ndryshueshme, 
në depozita ose certifikata depozite, si dhe në instrumente derivative. Pjesa 
tjetër e rezervës valutore mbahet në SDr dhe ar të standardizuar. administrimi 
i arit të standardizuar realizohet në përputhje me rregulloren ”Për politikën dhe 
administrimin e arit”, të miratuar nga Këshilli mbikëqyrës.

(b) rreziku i likuiditetit 

Rreziku	i	likuiditetit	është	rreziku	që:	a)	Banka	do	të	hasë	vështirësi	në	kryerjen	
e	pagesave	për	 shlyerjen	 e	detyrimeve	 të	 veta	 financiare	 në	 kohë,	dhe	b)	
banka nuk do të jetë në gjendje të shesë një instrument financiar brenda një 
kohe të caktuar, pa krijuar humbje të rëndësishme, krahasuar me vlerën e 
tregut. Likuiditeti renditet ndër objektivat parësorë të administrimit të rezervës 
valutore dhe përcaktohet si synim për të siguruar disponibilitetin në çdo kohë 
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të fondeve të mjaftueshëm, për plotësimin e nevojave për likuiditet, të lidhura 
me:

•		 zbatimin	e	politikës	monetare	dhe	të	politikës	së	kursit	të	këmbimit	të	
Bankës;	dhe

•	 përmbushjen	e	nevojave	të	vendit	në	periudha	krize.	

Zbatimi i këtyre objektivave realizohet përmes organizimit të rezervës valutore 
në disa transhe që, në funksion të një administrimi të kujdesshëm të rrezikut të 
likuiditetit,	u	shërbejnë	qëllimeve	dhe	mbartin	karakteristika	specifike.	Fondi	i	
rezervës në valutë përfaqëson investimet në aktive të financuara nga detyrimet 
në valutë, të përbëra kryesisht nga fondet që derdhin bankat e nivelit të dytë 
për rezervën e detyrueshme dhe fondet e qeverisë. rezerva neto përbëhet 
nga:

1. transhi i kapitalit qarkullues: shërben për të përmbushur nevojën për 
likuiditet,	të	krijuar	brenda	një	muaji;	

2. transhi i likuiditetit: shërben për të përmbushur nevojën për likuiditet, të 
krijuar	brenda	një	viti;	

3. transhi i investimit: shërben për të përmbushur nevojën për likuiditet, të 
krijuar përtej kuadrit kohor të të dy transheve të para. 

madhësia dhe përbërja sipas monedhave e transheve të rezervës, përcaktohet 
në përputhje me nevojat për përdorim të këtyre transheve. Përzgjedhja 
e instrumenteve financiare në të cilat është investuar pjesa kryesore e çdo 
transhi	(“portofolet	benchmark”)	dhe	kohëzgjatja	e	çdo	portofoli	benchmark,	
përcaktohet në përputhje me përdorimin e çdo transhi për të përmbushur 
nevojën për likuiditet të bankës. Ndonëse portofoli i përgjithshëm i rezervës 
valutore është investuar në instrumente me likuiditet të lartë, transhi i parë dhe 
i dytë, të përshkruar më lart, janë investuar në instrumente shumë likuide, të 
përfaqësuara nga emetime afatshkurtra të qeverive me cilësi të lartë krediti.
tabelat e mëposhtme paraqesin maturitetin e mbetur kontraktual të detyrimeve 
dhe	 aktiveve	 financiare	 të	 Bankës.	 Flukset	 e	 pritshme	 të	 Bankës	 mbi	 këto	
instrumente mund të ndryshojnë nga flukset kontraktuale.
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tabelat e mëposhtme paraqesin maturitetin e mbetur kontraktual të detyrimeve 
dhe	 aktiveve	 financiare	 të	 Bankës.	 Flukset	 e	 pritshme	 të	 Bankës	 mbi	 këto	
instrumente mund të ndryshojnë nga flukset kontraktuale. 

31 dhjetor 2015 Deri në 1 
muaj 

Nga 1 
deri në 
3 muaj

Nga 3 
muaj 

deri në 
6 muaj 

Nga 6 
muaj 

deri në 
1 vit

Nga 1 vit 
deri në 5 

vjet 

mbi 5 
vjet 

maturitet i 
papërcak-

tuar 
 totali

Aktive	Financiare	                
aktive joderivative
Paraja dhe ekuivalentet e saj 76,320 17,157 - - - - - 93,477
aktive të tregtueshme 252 392 189 1,662 13,245 - - 15,740
ari i standardizuar 4,621 2,141 - - - - - 6,762
Llogari	me	FMN-në 23,815 - - - - - 10,588 34,403
Kredi ndaj bankave 12,987 - - - - - - 12,987
Investime të vlefshme për shitje 19,976 28,508 43,520 60,743 144,091 11,101 - 307,939
Aktive	të	tjera	(shënimi	15) - - - - - 1,646 - 1,646

137,971 48,198 43,709 62,405 157,336 12,747 10,588 472,954
aktive derivative
Kontrata forward të kursit të këmbimit - 130 - - - - - 130
totali i aktiveve financiare 137,971 48,328 43,709 62,405 157,336 12,747 10,588 473,084
Detyrimet financiare
Detyrime joderivative
Para në qarkullim - - - - - - 239,191 239,191
Detyrime ndaj bankave 142,967 - - - - - - 142,967
Depozita dhe hua nga palë të treta 2,147 - 5 - 1,209 - - 3,361
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 23,740 - 1,395 - - - 2,316 27,451
Detyrime	ndaj	FMN-së 9,629 121 39 234 584 - 8,104 18,711
Detyrime të tjera 72 - - - - - - 72

178,555 121 1,439 234 1,793 - 249,611 431,753
Detyrime derivative
Kontratat e së ardhmes të normave të 
interesit 16 - - - - - - 16

totali i detyrimeve financiare 178,571 121 1,439 234 1,793 - 249,611 431,769
aktive-detyrime, mospërputhja e 
maturitetit më 31 dhjetor 2015 (40,600) 48,207 42,270 62,171 155,543 12,747 (239,023) 41,315
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31 dhjetor 2014 Deri në 1 
muaj 

Nga 1 
muaj 

deri në 
3 muaj 

Nga 3 
muaj 

deri në 
6 muaj 

Nga 6 
muaj 

deri në 
1 vit

Nga 1 vit 
deri më 5 

vjet 

mbi 5 
vjet 

maturitet i 
papërcak-

tuar 
 totali

Aktive	Financiare	                
aktive joderivative
Paraja dhe ekuivalentet e saj 14,817 15,412 - - - - - 30,229
aktive të tregtueshme 346 - 545 1,099 11,972 416 - 14,378
ari i standardizuar 6,993 - - - - - - 6,993
Llogari	me	FMN-në 12,306 - - - - - 9,486 21,792
Kredi ndaj bankave 22,231 3,317 - - - - - 25,548
Investime të vlefshme për shitje 21,741 33,835 46,664 53,496 140,560 10,071 - 306,367
Aktive	të	tjera	(shënimi	15) - - - - - 1,730 - 1,730

78,434 52,564 47,209 54,595 152,532 12,217 9,486 407,037
aktive derivative
Kontrata forward të kursit të këmbimit - 5 - - - - - 5
totali i aktiveve financiare 78,434 52,569 47,209 54,595 152,532 12,217 9,486 407,042
Detyrimet financiare
Detyrime joderivative
Para në qarkullim - - - - - - 226,407 226,407
Detyrime ndaj bankave 106,309 - - - - - - 106,309
Depozita dhe hua nga palë të treta 1,152 - - - 1,234 - - 2,386
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 16,101 - 951 - - - 500 17,552
Detyrime	ndaj	FMN-së 8,521 266 21 328 1,043 - 7,753 17,932
Detyrime të tjera 49 - - - - - - 49

132,132 266 972 328 2,277 - 234,660 370,635
Detyrime derivative
Kontratat e së ardhmes të normave të 
interesit 10 - - - - - - 10

totali i detyrimeve financiare 132,142 266 972 328 2,277 - 234,660 370,645
aktive-detyrime, mospërputhje e 
maturitetit më 31 dhjetor 2014 (53,708) 52,303 46,237 54,267 150,255 12,217 (225,174) 36,397

(c) rreziku i kreditit 

Në kuadër të administrimit të portofolit të rezervës valutore, rreziku i kreditit 
është rreziku i humbjes financiare të bankës, në qoftë se kundërpartia e një 
instrumenti financiar dështon në përmbushjen e detyrimeve kontraktuale, dhe 
lind kryesisht nga huatë dhe paradhëniet e bankës ndaj bankave të tjera 
dhe investimet. Për qëllime të raportimit të administrimit të rrezikut, banka 
konsideron dhe konsolidon të gjithë elementët e ekspozimit ndaj rrezikut të 
kreditit	(si	rreziku	individual	i	dështimit	në	shlyerjen	e	kredisë,	rreziku	i	vendit	
dhe	 i	 sektorit).	Administrimi	 i	këtij	 rreziku	përbën	një	objektiv	në	procesin	e	
administrimit të rezervës valutore.

rreziku i tregut në lidhje me ndryshimet në vlerë të aktiveve të tregtueshme, 
që rrjedh prej ndryshimeve në normat e tregut të kredisë të aplikuara ndaj 
instrumenteve të borxhit dhe derivativëve, përfshirë në aktivet e tregtueshme 
menaxhohet	 si	 një	 komponent	 i	 rrezikut	 të	 tregut;	 për	 më	 shumë	 detaje,	
referojuni	(d)	më	poshtë.

Këshilli mbikëqyrës ka përcaktuar kufizime të përqendrimit të ekspozimit ndaj 
kundërpartive dhe nga tipi i investimit, emetuesi, shkalla e vlerësimit të kreditit, 
likuiditetit të tregut, ku emetimet e qeverive dhe bankave qendrore kanë 
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prioritet. Procesi i vlerësimit dhe monitorimit të cilësisë së kreditit të emetuesve 
të lejuar për investim, bazohet në analizën dhe vlerësimet e përcaktuara nga 
agjencitë	kryesore	të	vlerësimit:	Standard	&	Poor’s,	Moody’s	dhe	Fitch,	si	dhe	
në ndjekjen ditore të ecurisë së disa treguesve të tregut, që mbartin informacion 
mbi cilësinë e kreditit të emetuesve. Në përputhje me kufizimet e vendosura 
nga Këshilli mbikëqyrës, Komiteti i Investimit përcakton kufizime të tjera 
cilësore dhe/ose sasiore mbi ekspozimet e lejuara për emetuesit/institucionet 
financiare në baza individuale, klasë apo kombinim klasë/instrument. Në 
varësi të kushteve dhe zhvillimeve në treg, banka mund të zbatojë kufizime më 
konservative për investimin me një emetues/institucion financiar.

Investimi i rezervave valutore kufizohet në investime të emetuara: nga qeveri/
banka qendrore me vlerësimin minimal të kreditit a- dhe kategorisë bbb- për 
qeveri/banka	 qendrore	 të	 Eurozonës;	 nga	 agjenci	 qeveritare,	 institucione	
shumëpalëshe,	organe	publike	të	vlerësuara	minimalisht	AA-;	nga	banka	dhe	
institucione të tjera financiare të vlerësuara minimalisht aa-. Vlerësimi i kreditit 
i referohet cilësisë së institucionit financiar ose, në mungesë të saj, vlerësimit 
të borxhit afatgjatë të emetuar nga institucioni.

Për qëllime të realizimit të aktivitetit të administrimit të rezervës valutore dhe të 
pagesave, banka mund të operojë përmes llogarive rrjedhëse të hapura me 
banka, të vlerësuara me rrezikun e kreditit minimal a.

Kreditë për bankat lokale sigurohen/kolateralizohen nga bonot e thesarit të 
emetuara nga Qeveria Shqiptare.

tabela e mëposhtme tregon vlerën e mbartur të aktiveve financiare, që 
ekspozohen ndaj rrezikut të kreditit, më 31 dhjetor 2015 dhe 2014:

2015 2014
aktivet
Paraja	dhe	ekuivalentet	e	saj	(shënimi	8) 93,454 30,210
ari i standardizuar 6,762 6,993
Llogari	me	FMN-në	(shënimi	më	poshtë) 15,713 4,555
Kredi ndaj bankave 12,987 25,548
aktive të tregtueshme 15,870 14,383
Investime të vlefshme për shitje 307,939 306,367
Aktive	të	tjera	(shënimi	15) 1,646 1,730
totali 454,371 389,786

Një	shumë	prej	8,104	milionë	lekësh	(2014:	7,752	milionë	lekë),	që	përfshihet	
në	të	drejtat	speciale	të	tërheqjes	tek	FMN-ja	(shënimi	10),	nuk	paraqet	rrezik	
krediti, sepse përfaqëson një kundërllogari të shumave të përfituara nëpërmjet 
alokimeve	 në	 SDR.	 Vetëm	 shuma	 e	 të	 drejtave	mbi	 alokimet	 prej	 15,713	
milionë	lekësh	(2014:	4,555	milionë	lekë),	përfshihet	në	aktivet	financiare	që	
paraqesin rrezik krediti.
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Një analizë e përqendrimit të rrezikut të kreditit sipas pozicionit gjeografik në 
datën e raportimit paraqitet si më poshtë:

31 dhjetor 2015 Gjer-
mani 

Francë	 Shtete të 
tjera të bE SHba republika e 

Shqipërisë të tjera totali 

Llogari dhe depozita me institucionet financiare 
(shënimi	8) 7,261 10,664 71,922 3,607 - - 93,454

aktive të tregtueshme 1,909 718 2,003 10,985 130 125 15,870
ari i standardizuar - 2,141 4,621 - - - 6,762
Llogari	me	FMN-në - - - - - 15,713 15,713
Kredi ndaj bankave - - - - 12,987 - 12,987
Investime të mbajtura për shitje 40,026 35,108 134,099 44,643 53,227 836 307,939
Aktive	të	tjera	(shënimi	15) - - - - - 1,646 1,646
totali 49,196 48,631 212,645 59,235 66,344 18,320 454,371

31 dhjetor 2014 Gjer-
mani 

Francë	 Shtete të 
tjera të bE SHba republika e 

Shqipërisë të tjera totali 

Llogari dhe depozita me institucionet financiare 
(shënimi	8) 2,358 2,847 19,423 5,582 - - 30,210

aktive të tregtueshme 1,646 231 3,278 9,223 5 - 14,383
ari i standardizuar - - 	6,993 - - - 6,993
Llogari	me	FMN-në - - - - - 4,555 4,555
Kredi ndaj bankave - - - - 25,548 - 25,548
Investime të mbajtura për shitje 48,476 39,168 104,637 43,378 63,948 6,760 306,367
Aktive	të	tjera	(shënimi	15) - - - - - 1,730 1,730
totali 52,480 42,246 134,331 58,183 89,501 13,045 389,786

Një analizë e përqendrimit të aktiveve financiare sipas llojit të kundërpartisë 
në datën e raportimit paraqitet si më poshtë:

31 dhjetor 2015

Paraja dhe 
ekuivalentet 

e saj

aktive të 
tregtueshme

ari i stan-
dardi-
zuar

Llogari 
me 

FMN-në

Kredi 
ndaj 

bankave

Investime 
të mbajtura 

për shitje

aktive të 
tjera totali

banka Qëndrore 22,800 - 6,762 15,713 - - - 45,275
bIS basle 44,883 - - - - - - 44,883
Letra të qeverive e agjencive të 
huaja - 15,740 - - - 248,459 - 264,199

bankat tregtare 25,771 - - - 12,987 6,255 - 45,013
Qeveria Shqiptare - 130 - - - 53,225 - 53,355
të tjera - - - - - - 1,646 1,646
totali 93,454 15,870 6,762 15,713 12,987 307,939 1,646 454,371

31 dhjetor 2014

Paraja dhe 
ekuivalentet 

e saj

aktive të 
tregtueshme

ari i stan-
dardi-
zuar

Llogari 
me 

FMN-në

Kredi 
ndaj 

bankave

Investime 
të mbajtura 

për shitje

aktive të 
tjera totali

banka Qëndrore 8,553 - 6,993 4,555 - - - 20,101
bIS basle 3,239 - - - - - - 3,239
Letra të qeverive e agjencive të 
huaja - 14,378 - - - 231,855 - 246,233

bankat tregtare 18,418 - - - 25,548 10,564 - 54,530
Qeveria Shqiptare - 5 - - - 63,948 - 63,953
të tjera - - - - - - 1,730 1,730
totali 30,210 14,383 6,993 4,555 25,548 306,367 1,730 389,786
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Një analizë e përqendrimit të aktiveve financiare sipas cilësisë së vlerësimit të 
kreditit në datën e raportimit paraqitet si më poshtë:

rreziku i kreditit
31 dhjetor 2015

Paraja dhe 
ekuivalentet e saj

ari i 
standardizuar 

Investimet 
në tituj 

të drejta speciale të 
tërheqjes	(SDR)**

Kredi bankave 
dhe aktive të tjera totali 

aaa 13,927 4,621 55,638 - - 74,186
aa 21,512 2,141 183,146 - - 206,799
a 5,870 - 6,515 - - 12,385
bbb 7,262 - 25,155 - - 32,417
B+* - - 53,355 - 8,441 61,796
bIS basle 44,883 - - - - 44,883
Pa vlerësim - - - 15,713 6,192 21,905
totali 93,454 6,762 323,809 15,713 14,633 454,371

*) qeveria Shqiptare është vlerësuar B+, i qëndrueshëm bazuar në kriteret e Standard & poor’s 
dhe me Ba2, i qëndrueshëm nga Moody`s. vlerësimi i kreditit të përfshirë më lart paraqet 
vlerësimin e dytë më të mirë ndërmjet Standard & poor’s, Moody’s dhe Fitch.

rreziku i kreditit
31 dhjetor 2014

Paraja dhe 
ekuivalentet e saj

ari i 
standardizuar 

Investimet 
në tituj

 të drejta speciale 
të	tërheqjes	(SDR)**

Kredi bankave 
dhe aktive të tjera totali 

aaa 	8,038	 6,993 71,635 - - 86,666
aa  13,625 - 160,766 - - 174,391
a 	2,949	 - 3,061 - - 6,010
bbb 	2,359	 - 21,335 - - 23,694
b*  - - 63,953 - 19,630 83,583
bIS basle 	3,239	 - - - - 3,239
Pa vlerësim  - - - 4,555 7,648 12,203
totali 30,210 6,993 320,750 4,555 27,278 389,786

*) qeveria Shqiptare është vlerësuar B (me pritshmëri pozitive) bazuar në kriteret e Standard & 
poor’s dhe me B1 sipas Moody`s. vlerësimi i kreditit të përfshirë më lart paraqet vlerësimin e 
dytë më të mirë ndërmjet Standard & poor’s, Moody’s dhe Fitch.

**) vlera e monedhës Sdr përcaktohet duke mbledhur vlerat në dollarë, bazuar në kursin e 
këmbimit të tregut, të një shporte monedhash kryesore (uSd, Euro, jen japonez, dhe Stërlina 
angleze). vlera e monedhës Sdr llogaritet çdo ditë dhe shporta e vlerësimit rishikohet dhe 
përshtatet çdo pesë vjet.

(d) rreziku i tregut 

rreziku i tregut është rreziku që ndryshimi në çmimet e tregut, si normat e 
interesit,	çmimet	e	kapitalit,	kursi	i	këmbimit	dhe	normat	e	kredive	(që	nuk	lidhen	
me	ndryshimet	në	cilësinë	e	kredidhënësit	apo	emetuesit)	do	të	ndikojnë	në	të	
ardhurat e bankës, apo në vlerën e instrumenteve financiare të saj. Objektivi i 
administrimit të rrezikut të tregut është të menaxhojë dhe kontrollojë ekspozimin 
ndaj rrezikut të tregut, që të jetë brenda parametrave të pranueshëm, ndërkohë 
që optimizon kthimin nga rreziku.

Elementët kryesorë të rrezikut të çmimit, që ndikojnë bankën, janë:

•	 Rreziku	i	normave	të	interesit,	i	lidhur	me	ndryshimet	në	vlerën	e	drejtë	
të instrumenteve financiare, për shkak të ndryshimit të normave të 
interesit;	dhe	

•	 Rreziku	i	kursit	të	këmbimit,	i	lidhur	me	ndryshimet	në	vlerën	e	drejtë	të	
instrumenteve financiare, për shkak të ndryshimit të kursit të këmbimit. 
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Ekspozimi i bankës ndaj rrezikut të kursit të këmbimit monitorohet, mbi baza 
të vazhdueshme, nga Departamenti i Operacioneve monetare. aktivet dhe 
detyrimet financiare në monedhë të huaj paraqiten në shënimet e pasqyrave 
financiare.

Për qëllime të administrimit të rezervës valutore, Komiteti i Investimit përcakton 
disa kufizime për përbërjen sipas monedhave të transheve të rezervës valutore. 
Kufizimet monitorohen nga Departamenti i Operacioneve monetare, me 
qëllim kryerjen e veprimeve të nevojshme balancuese për ruajtjen e peshave 
të synuara për përbërjen sipas monedhave.

i) rreziku i normave të interesit

Operacionet e bankës janë të ekspozuara ndaj rrezikut të normave të interesit, 
i	cili	ndikon	në	çmimet	e	aktiveve	interesprurëse	(duke	përfshirë	investimet)	dhe	
detyrimeve që mbartin interes.

Departamenti i Operacioneve monetare të bankës monitoron rrezikun e 
normave të interesit. banka zbut këto rreziqe, duke mbajtur një tepricë të 
konsiderueshme të aktiveve që mbartin interes, në raport me detyrimet. 
banka zotëron një portofol të aktiveve dhe detyrimeve financiare që mbartin 
interes, në mënyrë të tillë që e ardhura neto nga interesi të jetë në mënyrë 
të konsiderueshme më e lartë se nevojat operacionale, në mënyrë që të 
minimizojë efektin potencial negativ të luhatjeve të normave të interesit. Normat 
e interesit, të zbatuara ndaj aktiveve dhe detyrimeve financiare, paraqiten në 
shënimet e pasqyrave financiare.

administrimi i rrezikut të normës së interesit, për qëllime të administrimit të 
rezervës valutore, përmban si aktivitet bazë të tij procesin e përzgjedhjes së 
një	portofoli/kohëzgjatjeje	benchmark	për	secilin	nga	tregjet	(monedhat),	në	
të cilat mbahet rezerva valutore. Përzgjedhja e realizuar rishikohet periodikisht 
një herë në vit, ose sa herë që ndryshimet e kushteve të tregut e kërkojnë një 
rivlerësim. Krahas përcaktimit të portofoleve benchmark, Komiteti i Investimit, 
në përputhje me kufizimin e dhënë nga Këshilli mbikëqyrës, përcakton dhe 
kufizimet në nivel transhi për faktorët e rrezikut shtesë, që mund të ndërmerren 
nga specialistët e administrimit të portofolit, gjatë administrimit aktiv. Nivelet 
e kufizimeve të portofolit janë përcaktuar nga Drejtori i Departamentit të 
Operacioneve monetare.

treguesit kryesorë, të përdorur për të matur nivelin e rrezikut të normave të 
interesit për portofolet individualë dhe për rezervën valutore, janë treguesi i 
kohëzgjatjes	dhe	VaR	(Vlera	në	Rrezik).

•	 Kohëzgjatja	mat	ndjeshmërinë	e	çmimit	të	letrave	me	vlerë	të	borxhit	
me	të	ardhura	fikse,	kundrejt	luhatjes	së	normave	të	interesit	në	treg;	

•	 Treguesi	VaR	përkufizohet	si	humbja	maksimale	e	një	portofoli,	bazuar	
në ekspozimin që ai ka ndaj faktorëve të rrezikut, me një interval besimi 
të caktuar dhe për një horizont të caktuar kohor. 
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banka përdor metoda parametrike si matrica e kovariancave, llogaritur 
bazuar në ndryshime historike të normave të interesit, të dhëna javore të tre 
viteve	 të	 fundit	me	 një	 interval	 besimi	95%	dhe	me	metodën	 e	peshave	 si	
EWMA	(Exponentially	Weighted	Moving	Average)	për	të	vlerësuar	humbjen	
maksimale të përllogaritur nga portofoli për një periudhë njëvjeçare. Një Var 
95%	mund	 të	 interpretohet	 si	humbja	maksimale	në	95%	 të	 rasteve,	në	një	
horizont kohor njëvjeçar.

Për qëllime të administrimit të rezervës, Var i përllogaritur përfshin vetëm 
ekspozimin ndaj faktorit të rrezikut të ndryshimit të normave të interesit për 
të gjithë pozicionet, përfshirë instrumentet benchmark dhe instrumentet 
jobenchmark.

Për instrumentet benchmark shfrytëzohen të dhënat për ndryshimet e normave 
të interesit të emetimeve të thesarit për çdo monedhë, ndërsa për instrumentet 
jobenchmark shfrytëzohen të dhënat për emetimet me vlerësim aa, duke 
qenë se ky vlerësim përbën peshën kryesore të instrumenteve jobenchmark në 
portofolet e rezervës.

Më	poshtë	paraqitet	një	përmbledhje	e	VaR	(95%)	të	pozicionit	të	portofolit	të	
bankës, më 31 dhjetor 2015 dhe 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
VaR	(95%)	në	lekë (1,954) (1,631)

Për më tepër, një metodë e rëndësishme për matjen e rrezikut të tregut, është 
analiza e ndjeshmërisë së vlerave të rezervës nga ndryshime hipotetike të 
faktorëve të tregut. të dhënat e përdorura në përllogaritjet e analizës së 
ndjeshmërisë, përfshijnë kohëzgjatjen e portofolit dhe peshën e çdo monedhe. 
treguesi i kohëzgjatjes së portofolit tregon shkallën e ndryshimit të vlerës 
së tregut të portofolit, duke supozuar një zhvendosje paralele të kurbës së 
normave bazë të interesit, për të gjithë instrumentet në përmbajtje të portofolit.

Duke	supozuar	një	rritje	/(ulje)	të	menjëhershme	paralele	të	normave	të	interesit,	
me 50 pikë bazë dhe 100 pikë bazë, dhe një korrelacion të barabartë me 1 
midis kurbave, si dhe bazuar në kohëzgjatjen e rezervës valutore agregate, 
më	poshtë	paraqiten	llogaritjet	për	humbjen	/(fitimin)	nga	secili	skenar:

Efekti	i	vlerësuar	në	fitim	(humbje)	 2015 2014
100 pb 50 pb 100 pb 50 pb

rritje (2,244) (4,489) (2,112) (4,223)
Zvogëlim 2,244 4,489 2,112 4,223

aktivet dhe detyrimet me norma të ndryshueshme interesi mbartin rrezikun e 
ndryshimit të bazës, që shërben për të përcaktuar normat e interesit.

Pozicioni i ndjeshmërisë së bankës ndaj normës së interesit, ndarë sipas 
riçmimit kontraktual, jepet në tabelën pasardhëse, e cila përfshin instrumentet 
financiare me vlerë të mbartur, të klasifikuar sipas riçmimit kontraktual ose 
datës së maturitetit.
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31 dhjetor 2015 totali Norma interesi 
të ndryshueshme Instrumente me norma fikse interesi Instrumente që nuk 

mbartin interes 
Deri në 1 

muaj
Nga 1 deri 
më 3 muaj 

mbi 3 
muaj 

aktive interes-prurëse 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 93,477 69,989 6,003 17,160 - 325
aktive të tregtueshme 15,870 817 - - 14,923 130
ari i standardizuar 6,762 - - 2,141 - 4,621
Llogari	me	FMN-në	 34,403 23,817 - - - 10,586
Kredi ndaj bankave 12,987 - 12,987 - - -
Investime të vlefshme për shitje 307,939 2,961 - 1,638 303,340 -
Aktive	të	tjera	(shënimi	15) 1,646 - - - 1,646 -
totali 473,084 97,584 18,990 20,939 319,909 15,662

Detyrime që mbartin interes 
Para në qarkullim 239,191 - - - - 239,191
Detyrime të tregtueshme 16 - - - - 16
Detyrimeve ndaj bankave 142,967 - 55,297 - - 87,670
Depozita dhe hua nga palë të treta 3,361 - 1,603 - 1,215 543
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 27,451 500 - - - 26,951
Detyrime	ndaj	FMN-së 18,711 8,698 - - - 10,013
Detyrime të tjera 72 - - - - 72
totali 431,769 9,198 56,900 - 1,215 364,456

Hendeku i instrumenteve që mbartin 
interes 41,315 88,386 (37,910) 20,939 318,694 (348,794)

31 dhjetor 2014 totali Norma interesi 
të ndryshueshme Instrumente me norma fikse interesi Instrumente që nuk 

mbartin interes
Deri në 1 

muaj
Nga 1 deri 
më 3 muaj

mbi 3 
muaj

aktive interes-prurëse 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 30,229 12,194 2,339	 15,412 - 284
aktive të tregtueshme 14,383 1,339 - - 13,039 5
ari i standardizuar 6,993 - - - - 6,993
Llogari	me	FMN-në	 21,792 - 12,306 - - 9,486
Kredi ndaj bankave 25,548 - 25,548 - - -
Investime të vlefshme për shitje 306,367 1,038 - - 305,329 -
Aktive	të	tjera	(shënimi	15) 1,730 - - - 1,730 -
totali 407,042 14,571 40,193 15,412 320,098 16,768

Detyrime që mbartin interes 
Paraja në qarkullim 226,407 - - - - 226,407
Detyrime të tregtueshme 10 - - - - 10
Detyrimeve ndaj bankave 106,309 - 45,978 - - 60,331
Depozita dhe hua nga palë të treta 2,386 - 52 - 1,234 1,100
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 17,552 500 - - - 17,052
Detyrime	ndaj	FMN-së 17,932 8,806 - - - 9,126
Detyrime të tjera 49 - - - - 49
totali 370,645 9,306 46,030 - 1,234 314,075

Hendeku i instrumenteve që mbartin 
interes 36,397 5,265 (5,837) 15,412 318,864 (297,307)
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Kontratat e ardhshme 

Kontratat e ardhshme janë kontrata standarde për blerjen ose shitjen e 
aktiveve financiare, ose jofinanciare, në një datë të caktuar dhe me një çmim 
tregu të paracaktuar. Për të minimizuar rrezikun e kredisë, në varësi të llojit të 
instrumentit, investitorët duhet të lënë një marzh pranë zyrës së ”clearing”-ut, 
si garanci financiare. Ky marzh ose bono performance vlerësohet çdo ditë 
sipas tregut, që do të thotë se çdo ndryshim në vlerë tregohet në llogarinë e 
investitorit, në fund të çdo dite tregtimi, deri në skadimin e kontratës.

Vlera neto e drejtë e kontratave të ardhshme, më 31 dhjetor 2015, është 16 
milionë	lekë	(2014:	10	milionë	lekë)	(shih	Shënimin	12).

Vlera nominale e këtyre kontratave, më 31 dhjetor 2015, paraqitet:

•	 kontratat	 në	 blerje	 janë	 në	 vlerën	1,180	milionë	 lekë	 (2014:	856	
milionë	lekë);	dhe	

•	 kontratat	në	shitje	janë	në	vlerën	6,128	milionë	lekë	(2014:	6,440	
milionë	lekë).	

ii) rreziku i kursit të këmbimit 

rreziku i kursit të këmbimit vjen si pasojë e diferencës në strukturën e monedhave 
midis aktiveve dhe detyrimeve. Nga një këndvështrim kontabël, banka është 
e ekspozuar ndaj rrezikut të kursit të këmbimit, për shkak të realizimit të 
funksioneve të saj si bankë qendrore.

Ky rrezik mund të ndikojë mbi madhësinë e kapitalit të saj. Për të administruar 
këtë lloj ekspozimi ndër vite, është vepruar me shtim të kapitalit, të fondeve 
dhe në raste të veçanta, atëherë kur rezerva e rivlerësimit të valutave ka 
rezultuar negative, me emetim të instrumenteve nga Qeveria e republikës së 
Shqipërisë, sikurse parashikohet në ligjin ”Për bankën e Shqipërisë”.

Kontratat forward

Derivativët e tregtueshëm përfshijnë kontratat e këmbimeve forward, që janë 
të lidhura ndërmjet bankës dhe qeverisë shqiptare. Këto instrumente zakonisht 
nuk mbyllen përpara maturitetit kontraktual.

Vlera e drejtë e kontratave forward, më 31 dhjetor 2015, është 130 milionë 
lekë	(2014:	5	milionë	lekë)	(shih	Shënimin	12).

Ekspozimi i bankës ndaj rrezikut të kursit të këmbimit më 31 dhjetor 2015 dhe 
31 dhjetor 2014 është si më poshtë:
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31 dhjetor 2015 Lek USD EUrO GbP të tjera totali

aktive 
Paraja dhe ekuivalentet e saj - 3,848 78,252 3,103 8,274 93,477
aktive të tregtueshme - 15,740 - - 130 15,870
ari i standardizuar - - - - 6,762 6,762
Llogari	me	FMN-në	 - - - - 34,403 34,403
Kredi ndaj bankave - - - - 12,987 12,987
Investime të vlefshme për shitje 53,226 57,448 186,417 10,012 836 307,939
aktive të tjera 1,646 - - - - 1,646
totali i aktiveve 54,872 77,036 264,669 13,115 63,392 473,084

Detyrime 
Para në qarkullim 239,191 - - - - 239,191
Detyrime të tregtueshme - 16 - - - 16
Detyrime ndaj bankave 66,119 5,876 70,972 - - 142,967
Depozita dhe hua nga pale të treta 2,147 - 1,214 - - 3,361
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 14,252 170 12,215 1 813 27,451
Detyrime	ndaj	FMN-së	 - - - - 18,711 18,711
Detyrime të tjera - 72 - - - 72
totali i detyrimeve 321,709 6,134 84,401 1 19,524 431,769

Pozicioni valutor, neto (266,837) 70,902 180,268 13,114 43,868 41,315

31 dhjetor 2014 Lek USD EUrO GbP të tjera totali

aktive
Paraja dhe ekuivalentet e saj - 4,851 19,914 3,606 1,858 30,229
aktive të tregtueshme - 14,378 - - 5 14,383
ari i standardizuar - - - - 6,993 6,993
Llogari	me	FMN-në	 - - - - 21,792 21,792
Kredi ndaj bankave 25,548 - - - - 25,548
Investime të vlefshme për shitje 63,948 53,848 172,882 8,929 6,760 306,367
aktive të tjera 1,730 - - - - 1,730
totali i aktiveve 91,226 73,077 192,796 12,535 37,408 407,042

Detyrime 
Paraja në qarkullim 226,407 - - - - 226,407
Detyrime të tregtueshme - 10 - - - 10
Detyrime ndaj bankave 57,143 5,246 43,920 - - 106,309
Depozita dhe hua nga pale të treta 1,152 - 1,234 - - 2,386
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 13,919 91 3,278 1 263 17,552
Detyrime	ndaj	FMN-së	 - - - - 17,932 17,932
Detyrime të tjera - 49 - - - 49
totali i detyrimeve 298,621 5,396 48,432 1 18,195 370,645

Pozicioni valutor, neto (207,395) 67,681 144,364 12,534 19,213 36,397
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(e) Vlera e drejtë e instrumenteve financiare 

teknikat vlerësuese përfshijnë vlerën neto të aktualizuar dhe modelet e skontimit 
të flukseve, krahasuar me instrumentet e ngjashëm, për të cilët ekzistojnë çmime 
të vëzhgueshme tregu, dhe modele të tjera vlerësimi. Supozimet dhe burimet 
e përdorura në teknikat vlerësuese, përfshijnë norma interesi benchmark dhe 
norma interesi pa rrezik, shtesat e kreditimit dhe shtesa të tjera të përdorura në 
vlerësimin e faktorit skontues, çmimet e kapitalit dhe të obligacioneve, kurset 
e këmbimeve valutore, çmimet e indeksuara të kapitalit dhe pritshmërinë e 
korrelacioneve dhe luhatshmërisë se çmimeve.

Qëllimi i teknikave vlerësuese është që të realizohet një matje me vlerë të 
drejtë, e cila reflekton çmimin që do të arkëtohej nga shitja e një aktivi, ose 
që do të paguhej për të transferuar një detyrim në një transaksion të rregullt 
midis pjesëmarrësve të tregut, në datën e matjes.

banka përdor metoda gjerësisht të njohura të vlerësimit, për përcaktimin e vlerës 
së drejtë të instrumenteve të thjeshta financiare, të tilla si kontratat e shkëmbimit 
të monedhave të huaja dhe te normave të interesit, të cilat përdorin vetëm të 
dhëna të vrojtueshme në treg, dhe që kërkojnë pak gjykim e vlerësim. Çmimet 
e vrojtueshme dhe të dhënat e modeleve janë të disponueshme në bursat e 
letrave me vlerë të borxhit dhe të letrave me vlerë të kapitalit. Disponibiliteti i 
çmimeve të vrojtueshme të tregut zvogëlon nevojën për gjykim dhe vlerësim 
nga drejtimi i bankës, si dhe ul pasigurinë e lidhur me përcaktimin e vlerës 
së drejtë. Disponibiliteti i çmimeve të tregut dhe i të dhënave te vrojtueshme, 
ndryshon sipas produkteve e tregjeve dhe ndikohet prej ngjarjeve të veçanta 
e kushteve të përgjithshme të tregjeve financiare.

Vlerësimet e vlerës së drejtë që përftohen nga modelet, rregullohen për faktorë 
të tjerë, siç janë rreziku i likuiditetit ose pasiguritë e modeleve, në atë masë 
që banka beson se një pjesëmarrës i tretë në treg do t’i marrë ato parasysh 
në vendosjen e çmimit të një transaksioni. Vlera e drejtë reflekton rrezikun e 
kreditit të instrumentit, dhe përfshin rregullime për të marrë parasysh rrezikun e 
kreditit të bankës dhe të kundërpartisë, kur është e përshtatshme.

të dhënat e modeleve dhe vlerat kalibrohen përkundrejt të dhënave historike 
dhe parashikimeve te publikuara, dhe kur është e mundur përkundrejt 
transaksioneve korrente apo të fundit, të vëzhguara në instrumente të ndryshme, 
dhe përkundrejt kuotimeve të ndërmjetësuesve. Ky proces kalibrimi është 
shumë subjektiv dhe jep një bashkësi zgjedhjesh të të dhënave të mundshme e 
të vlerësimeve të vlerës së drejtë.Gjykimi i menaxhimit është i nevojshëm, për 
të zgjedhur pikën më të përshtatshme në ketë bashkësi.

Vlerat e drejta të aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare, që tregtohen 
në tregje aktive, janë bazuar në çmimet e kuotuara të tregut ose në çmimet 
e kuotuara nga tregtarët. Për të gjithë instrumentet e tjera financiare, banka 
përcakton vlerën e drejtë duke përdorur teknika vlerësimi. teknikat e vlerësimit 
përfshijnë vlerën aktuale neto dhe modelet e skontuara të flukseve monetare, 
krahasimin me instrumente të ngjashme për të cilat ekzistojnë çmime tregu të 
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vrojtueshme dhe modele të tjera të vlerësimit. Objektivi i teknikave të vlerësimit 
është të arrijë në një përcaktim të vlerës së drejtë, i cili reflekton çmimin e 
instrumentit financiar në një transaksion të rregullt midis pjesëmarrësve të tregut 
në datën e raportimit. banka përdor modele vlerësimi gjerësisht të njohura 
për përcaktimin e vlerës së drejtë të instrumenteve financiare të zakonshme e 
të thjeshta, që përdorin vetëm të dhëna tregu të vëzhgueshme dhe kërkojnë 
pak gjykim e vlerësim. Çmimet e vëzhgueshme dhe treguesit e modeleve 
janë zakonisht të disponueshëm në treg, për letrat me vlerë të listuara, për 
derivativët e kursit të këmbimit, si dhe për kontratat e së ardhmes të normave 
të interesit dhe derivativët e thjeshtë mbi banak. Disponueshmëria e çmimeve 
të vëzhgueshme të tregut dhe treguesve të modeleve, ul nevojën për gjykim 
dhe vlerësim dhe gjithashtu redukton pasigurinë që shoqëron përcaktimin e 
vlerës së drejtë. Disponueshmëria e çmimeve të vrojtueshme të tregut dhe të 
dhënave ndryshon sipas produkteve dhe tregjeve, dhe është e prirur që të 
ndryshojë në bazë të ngjarjeve të veçanta dhe kushteve të përgjithshme të 
tregjeve financiare.

Instrumentet financiare të matura me vlerën e drejtë - Hierarkia e 
vlerës së drejtë

tabela e mëposhtme analizon instrumentet financiare të matura me vlerën e 
drejtë në datën e raportimit, nga niveli i hierarkisë në të cilën matja me vlerën 
e drejtë kategorizohet. Shumat bazohen në vlerën e njohur në pasqyrën e 
pozicionit financiar.

31 dhjetor 2015 Shënime Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 totali 
aktive financiare
ari i standardizuar 9 6,762 - - 6,762
aktive të tregtueshme joderivative 12 15,740 - - 15,740
aktive të tregtueshme derivative 12 - - 130 130
Investime në letra me vlerë 13 303,132 4,807 - 307,939
totali 325,634 4,807 130 330,571
Detyrime të tregtueshme
Detyrime të tregtueshme derivative 12 16 - - 16
totali 16 - - 16

31 dhjetor 2014 Shënime Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 totali 
aktive financiare
ari i standardizuar 9 6,993 - - 6,993
aktive të tregtueshme joderivative 12 14,378 - - 14,378
aktive të tregtueshme derivative 12 - - 5 5
Investime në letra me vlerë 13 296,004 10,363 - 306,367
totali 317,375 10,363 5 327,743
Detyrime të tregtueshme
Detyrime të tregtueshme derivative 12 10 - - 10
totali 10 - - 10

Instrumente financiare që nuk maten me vlerën e drejtë

tabela mëposhtme paraqet vlerën e drejtë të disa instrumenteve financiare që 
nuk maten me vlerën e drejtë, në nivelet e hierarkisë së vlerës së drejtë, në të 
cilën çdo matje e vlerës së drejtë kategorizohet.
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31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Shënime Vlera e drejtë 
Niveli 2

Vlera 
kontabël

Vlera e drejtë 
Niveli 2

Vlera 
kontabël

2015 2015 2014 2014
aktive
Paraja dhe ekuivalentet e saj 8 93,477 93,477 30,229 30,229
Kredi ndaj bankave 11 12,987 12,987 25,548 25,548
Të	drejta	speciale	të	tërheqjes	(‘SDR’)	të	mbajtura 10 34,403 34,403 21,792 21,792
aktive të tjera financiare 15 1,646 1,646 1,730 1,730
Detyrime
Detyrime	ndaj	FMN-së 10 18,711 18,711 17,932 17,932
Detyrime ndaj bankave 17 142,967 142,967 106,309 106,309
Depozita dhe hua nga palët e treta 18 3,361 3,361 2,386 2,386
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare 19 27,451 27,451 17,552 17,552

(f) rreziku Operacional 

rreziku operacional është rreziku i humbjes direkte dhe indirekte, si rezultat 
i një shumëllojshmërie shkaqesh të lidhura me operacionet e bankës, 
personelin, teknologjinë e infrastrukturën, si dhe me faktorë të jashtëm përveç 
rrezikut të kredisë, rreziqeve të tregut dhe të likuiditetit, të lindura nga kërkesat 
ligjore dhe rregullatore, si dhe standardet përgjithësisht të pranuara të sjelljes 
organizative. rreziku operacional rrjedh nga të gjitha operacionet e bankës.

menaxhimi i rrezikut operacional mbështetet në sistemet e kontrollit të brendshëm 
për një sërë aktivitetesh të bankës dhe në standardet për menaxhimin e rrezikut 
operacional, si dhe në një sërë politikash të përgjithshme, rregullore të drejtimit 
të stafit dhe kërkesa rregullatore.

8. paraja dhe ekuivalentet e saj 

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
mjete monetare 66 47 71
Llogari rrjedhëse 70,252 12,428 13,313
Depozita afatshkurtra 23,159 17,754 8,316
totali 93,477 30,229 21,700

Norma vjetore e interesit për depozitat afatshkurtra janë si më poshtë:

Në	% EUr GbP USD
më 31 dhjetor 2015 (0.30)	-	0.00 n/a 0.36
më 31 dhjetor 2014 0.03	–	0.07 0.52 0.09

9. ari i standardizuar 

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
ari i standardizuar 6,762 6,993 6,193
totali 6,762 6,993 6,193
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ari i standardizuar është vendosur në llogari rrjedhëse dhe depozita, pranë 
bankave korrespondente të huaja.

Rënia	prej	231	milionë	lekë	në	krahasim	me	vitin	e	kaluar	(2014:	rritje	me	
800	milionë	lekë,	në	krahasim	me	vitin	2013)	është	rezultat	 i	 rivlerësimit	 të	
arit me vlerë tregu në datën e raportimit, dhe njihet fillimisht në pasqyrën 
e të ardhurave dhe shpenzimeve, ndërsa më pas transferohet nga fitimi i 
pashpërndarë	në	rezervën	e	rivlerësimit	(shih	Shënimin	21).

10. lloGari Me/detyriMe ndaj Fondit Monetar 
ndërkoMBëtar (FMn) 

Llogari	me	FMN-në 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
Kuota	në	FMN 10,586 9,485 9,712
Të	drejta	speciale	të	tërheqjes	(‘SDR’)	të	mbajtura 23,817 12,307 10,508
totali i aktiveve 34,403 21,792 20,220

Detyrime	ndaj	FMN-së 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
Shpërndarjet e SDr-ve 8,104 7,752 7,286
Llogaria	e	letrave	me	vlerë	me	FMN-në 7,422 6,823 7,286
Llogaria	nr.1	e	FMN-së 2,587 2,301 2,379
Llogaria	nr.1	e	FMN-së 1 1 1
Huaja	e	Uljes	së	Varfërisë	dhe	Zhvillimit	(‘PRGF’) 595 1,054 1,678
Interes i përllogaritur 2 1 3
totali i detyrimeve 18,711 17,932 18,633

Kuotat	në	FMN,	prej	10,586	milionë	lekë	ose	60	milionë	SDR	(2014:	9,485	
milionë	lekë	ose	60	milionë	SDR),	rezultojnë	nga	anëtarësimi	i	Republikës	së	
Shqipërisë	në	FMN,	në	përputhje	me	ligjin	nr.	8269,	datë	23	dhjetor	1997,	
”Për bankën e Shqipërisë”.

Të	drejtat	speciale	të	tërheqjes	në	shumën	prej	23,817	milionë	lekësh	ose	137	
milionë	SDR	(2014:	12,306	milionë	lekë	ose	74	milionë	SDR),	përfaqësojnë	
depozita	 të	 vendosura	me	 FMN-në.	 SDR-të	 e	mbajtura	 sjellin	 interes,	 i	 cili	
përcaktohet në baza javore. më 31 dhjetor 2015, norma e interesit ishte 
0.05%	në	vit	(2014:	0.05%	në	vit).

Shpërndarjet	e	SDR-ve	prej	8,104	milionë	lekësh	ose	46	milionë	SDR	(2014:	
7,752	milionë	lekë	ose	46	milionë	SDR)	përfaqësojnë	shuma	të	huazuara	nga	
FMN-ja	me	dy	transhe,	në	gusht	dhe	shtator	të	vitit	2009,	qëllimi	i	të	cilave	
është të sigurojnë një përgjigje të menjëhershme ndaj nevojave afatshkurtra 
dhe afatgjata për likuiditet të vendeve anëtare.

Llogaritë	 e	 FMN-së	 përfaqësojnë	 detyrime	 përkundrejt	 pjesëmarrjes	 së	
Shqipërisë	në	FMN.	Këto	llogari	nuk	kanë	maturitet	të	përcaktuar.	E	përfshirë	
në	llogaritë	e	letrave	me	vlerë	të	FMN-së	është	edhe	huaja	sipas	programit	
”Lehtësia	e	Financimit	Afatmesëm”	(EFF).	Huatë	EFF	prej	496	milionë	lekësh	
ose	3	milionë	SDR	(2014:	670	milionë	lekë	ose	4	milionë	SDR)	janë	disbursuar	
gjatë	periudhës	2006	deri	më	2009.	Pas	një	periudhe	mospagimi	prej	pesë	
vitesh e gjysmë, huaja është e pagueshme brenda dhjetë vitesh. Interesi i 
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këtyre huave është i luhatshëm dhe është i pagueshëm në baza tremujore. më 
31	dhjetor	2015,	norma	e	interesit	vjetor	ishte	1.05%	(2014:	1.05%	në	vit).

FMN-ja	 paguan	 shpërblim	 për	 anëtarët	 me	 pozicion	 shpërblimi	 të	 transhit	
të	rezervës,	me	0.044%	në	vit	 (2014:	0.05%	në	vit).	Pozicioni	 i	 transhit	 të	
rezervës	 llogaritet	 si	 diferencë	 ndërmjet	 kuotave	 në	 FMN	 dhe	 gjendjes	 së	
llogarive	të	FMN-së,	duke	përjashtuar	mbajtjet	e	ardhura	si	rezultat	i	përdorimit	
të	kredive	të	akorduara	nga	FMN-ja	dhe	ato	në	llogarinë	Nr.	2.

Huaja	PRGF	në	shumën	prej	595	milionë	lekësh	ose	3	milionë	SDR	(2014:	
1,054	milionë	lekë	ose	6	milionë	SDR)	përfshin	huanë	PRGF	3,	e	cila	është	
shlyer	plotësisht	gjatë	vitit	2015	dhe	huanë	PRGF	4,	e	cila	u	akordua	në	vitin	
2006	dhe	ka	një	normë	interesi	vjetore	prej	0.5%.	Pas	një	periudhe	prej	pesë	
vitesh e gjysmë, huaja nis të paguhet me dhjetë këste të njëjta gjashtëmujore.

Mbështetja	e	drejtpërdrejtë	e	buxhetit	nga	FMN-ja,	në	vitet	2014	dhe	2015

Mbështetja	e	drejtpërdrejtë	e	buxhetit	e	siguruar	nga	FMN-ja	për	Qeverinë	
Shqiptare,	ku	Qeveria	merr	përsipër	detyrimin	ndaj	Fondit,	nuk	është	njohur	
nga banka, edhe pse paratë depozitohen fillimisht në llogaritë e Qeverisë 
pranë	Bankës.	Në	vitet	2015	dhe	2014,	FMN	ka	disbursuar	transhe	me	një	
shumë	totale	prej	21,743	milionë	lekësh	(2014:	7,398	milionë	lekë),	si	pjesë	
e	programit	EFF	të	miratuar	nga	FMN-ja	në	favor	të	Shqipërisë.	Këto	transhe	
janë përdorur për të siguruar financim të drejtpërdrejtë të buxhetit të Qeverisë 
së	Shqipërisë,	të	përfaqësuar	nga	Ministria	e	Financave.

Huamarrja është e pagueshme brenda 3 viteve nga Qeveria Shqiptare, 
nëpërmjet	llogarive	të	Bankës	me	FMN-në.	Qeveria	ka	detyrimin	të	paguajë	
principalin, interesat dhe çdo shpenzim tjetër të lidhur me transhet e mësipërme, 
dhe ato që pritet të disbursohen në të ardhmen për këtë hua. Në lidhje me 
këtë	kredi,	Ministria	e	Financave	ka	lëshuar	nota	premtimi	në	favor	të	FMN-së.

11. kredi ndaj Bankave

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
marrëveshjet e anasjella të riblerjes 12,987 25,548 21,132
Kredi të tjera ndaj bankave - - 370
total 12,987 25,548 21,502

më 31 dhjetor 2015, marrëveshjet e anasjella të riblerjes ndërmjet bankës 
dhe bankave tregtare. kanë maturitete origjinale që variojnë nga një javë deri 
në	një	muaj	(2014:	nga	një	javë	deri	në	tre	muaj).
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12. investiMe të treGtueshMe 

aktive të tregtueshme 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
joderivative:
Nota thesari të qeverive të huaja 11,996 10,556 7,685
Letra me vlerë të agjencive dhe 
aorporatave 3,744 3,822 4,906

Derivativë:
Kontrata të së ardhmes të normave të 
interesit - - 2

Kontrata forward të kursit të këmbimit 130 5 8
totali 15,870	 14,383 12,601

Investimet e tregtueshme administrohen nga banka Ndërkombëtare për 
Rindërtim	 dhe	 Zhvillim	 (‘IBRD’)	 në	 kuadrin	 e	 marrëveshjes	 së	 Bankës	 së	
Shqipërisë me IbrD ‘Për administrimin dhe asistencën teknike mbi investimin e 
rezervës	valutore	të	Bankës	së	Shqipërisë’	(Program	Menaxhimi	për	Rezerva	
dhe	Këshillim)	të	lidhur	më	datë	23	shtator	2005.	Investimet	në	këtë	portofol	
mbahen në monedhën USD.

Detyrime të tregtueshme 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
Derivativë:
Kontrata të së ardhmes të normave të 
interesit 16 10 -

totali 16 10 -

Normat vjetore të interesit për aktivet e tregtueshme joderivative, më 31 dhjetor 
2015 dhe 2014, janë si më poshtë:

Në	% USD
më 31 dhjetor 2015 0.38-2.75
më 31 dhjetor 2014 0.25-2.75

13. letra Me vlere të vleFshMe për shitje

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
Nota thesari të qeverive të huaja 163,734 156,192 169,262
bono thesari të qeverive të huaja 2,905 6,678 3,502
Letra me vlerë afatgjata të agjencive dhe aorporatave 81,408 67,584 55,723
Letra me vlerë afatshkurtra të agjencive dhe aorporatave 6,667 11,965 2,101
bono thesari të qeverisë shqiptare 53,225 63,948 63,920
totali 307,939 306,367 294,508

Normat vjetore të interesit për çdo monedhë më 31 dhjetor 2015 dhe 2014 
janë si më poshtë:

Në	% LEK USD GbP jPY EUr
më 31 dhjetor 2015 1.75-2.56 0.22-3.76	 0.32-1.62 0.006 (0.39)-3.38
më 31 dhjetor 2014 3.08-3.83 0.07-3.93	 0.31-1.55 (0.02)-0.03 (0.10)-3.62	

Investimet e vlefshme për shitje në monedhën vendase, më 31 dhjetor 2015, 
përfaqësohen nga bono thesari të qeverisë shqiptare me afat maturimi nga 3 
deri	në	12	muaj	(2014:	nga	3	deri	në	12	muaj).
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Si rezultat i një politike monetare lehtësuese të disa bankave qendrore, gjatë 
vitit 2015 dhe 2014, normat e kthimit të disa prej instrumenteve, pjesë 
përbërëse e portofoleve në Euro dhe jen japonez, kanë qenë negative më 
31 dhjetor 2015 dhe 2014. Këto instrumente përfaqësojnë kryesisht emetime 
thesari të qeverive të Eurozonës me cilësi të lartë krediti, duke përfshirë ato 
të	qeverive	të	Gjermanisë	dhe	Francës,	me	afate	maturimi	përkatësisht	prej	5	
dhe 3 vitesh.

14. aktive të qëndrueshMe të trupëzuara dhe të 
patrupëzuara

toka, 
ndërtesa 

dhe in-
stalime

mobilje 
dhe 

pajisje

mjete
trans-
porti

Ndër-
time në
proces

monedha 
dhe ob-

jekte numiz-
matike

totali i 
ndërte-

save dhe 
pajisje

Programe 
kompju-

terike

Punime 
në 

proces

totali i 
aktiveve të 

patrupë-
zuara

totali

Kosto ose kosto e supozuar
Gjendja më 1 janar 
2014 6,684 2,099 275 2,248 6,302 17,608 468 - 468 18,076

Shtesa - 389 - 968 - 1,357 28 43 71 1,428
transferime 2,971 32 - (3,003) - - - - - -
Gjendja më 31 
dhjetor 2014 9,655 2,520 275 213 6,302 18,965 496 43 539 19,504

Efekti i tranzicionit 
në	SNRF	(shih	Shëni-
min	31.b)

(253) - - - 4,090 3,837 - - - 3,837

Gjendja më 31 
dhjetor 2014 9,402 2,520 275 213 10,392 22,802 496 43 539 23,341

Shtesa - 87 5 75 60 227 31 - 31 258
transferime - 119 - (119) - - 43 (43) - -
Pakësime (5) (90) - - - (95) (2) - (2) (97)
Gjendja më 31 
dhjetor 2015 9,397 2,636 280 169 10,452 22,934 568 0 568 23,502

amortizimi i akumuluar dhe humbjet nga zhvlerësimi 
Gjendja më 1 janar 
2014 405 1,185 173 - - 1,763 424 - 424 2,187

amortizimi i vitit 157 347 15 - - 519 37 - 37 556
Gjendja më 31 
dhjetor 2014 562 1,532 188 - - 2,282 461 - 461 2,743

Efekti i tranzicionit 
në	SNRF	(shih	Shëni-
min	31.b)

(562) - - - - (562) - - - (562)

Gjendja më 31 
dhjetor 2014 - 1,532 188 - - 1,720 461 - 461 2,181

amortizimi i vitit 145 338 15 - - 498 64 - 64 562
Pakësime (5) (89) - - - (94) (2) - (2) (96)
Gjendja më 31 
dhjetor 2015 140 1,781 203 - - 2,124 523 - 523 2,647

Vlera kontabël neto 
Gjendja më 1 janar 
2014 6,279 914 102 2,248 6,302 15,845 44 - 44 15,889

Gjendja më 31 
dhjetor 2014 9,402 988 87 213 10,392 21,082 35 43 78 21,160

Gjendja më 31 
dhjetor 2015 9,257 855 77 169 10,452 20,810 45 - 45 20,855

6. 
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15. aktive të tjera 

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
Kredi për punonjësit 1,646 1,730 1,822
Numizmatika	(monedha	dhe	kartëmonedha) 304 264 264
Kosto printimi dhe stampimi 230 467 459
Inventarë 43 54 58
të tjera 36 30 190
totali 2,259 2,545 2,793

më 31 dhjetor 2015, kreditë e punonjësve paraqiten neto nga provigjionet 
për	çështje	gjyqësore	që	lidhen	me	to,	në	vlerën	prej	8	milionë	lekësh	(2014:	
8	milionë	lekë).

16. paraja në qarkulliM 

banka ka të drejtën ekskluzive të emetimit të monedhës Shqiptare. Ky zë 
përfshin kartëmonedha dhe monedha vendase në qarkullim, të emetuara nga 
banka.

më 31 dhjetor 2015, 31 dhjetor 2014 dhe 1 janar 2014, gjendja e 
kartëmonedhave dhe monedhave në qarkullim është si më poshtë:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014

Vlera Nominale lekë Numri në 
mijë

totali lekë 
(milionë)

Numri në 
mijë

totali Lekë 
(milionë)

Numri në 
mijë

totali lekë 
(milionë)

Kartëmonedha:
100 3,409	 341 3,410 341 15,843 1,584
200 10,525 2,105 11,064 2,213 10,210 2,042
500 19,046 9,523 22,486 11,243 24,663 12,331
1,000 40,817 40,817 47,168 47,168 52,643 52,643
2,000 24,994 49,988 23,565 47,130 20,285 40,570
5,000 26,524 132,618 22,960 114,801 19,289 96,445

monedha 3,799 3,511 2,151
239,191 226,407 207,766

17. detyriMe ndaj Bankave 

31 dhjetor 
2015

31 dhjetor 
2014

1 janar 
2014

rezerva e detyrueshme dhe llogaritë rrjedhëse 132,145 88,156 87,443
rezerva e detyrueshme - paraja në kujdestari 10,822 11,153 12,589
Depozita ditore - 7,000 -
totali 142,967 106,309 100,032

Në përputhje me Vendimin e Këshillit mbikëqyrës të bankës së Shqipërisë nr. 
39,	datë	25	qershor	2014,	rezerva	e	detyrueshme	në	valutë	nuk	shpërblehet,	
ndërsa	 rezerva	 në	 monedhën	 vendase	 shpërblehet	 me	 1.225%	 (2014:	
1.575%).
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Sipas	 Vendimit	 të	 Këshillit	 Mbikëqyrës	 nr.	 29,	 datë	 16	 maj	 2012,	 ”Mbi	
minimumin e rezervës së detyruar mbajtur në bankën e Shqipërisë nga 
bankat”, banka lejon bankat tregtare të mbajnë rezervën e detyrueshme edhe 
në formën e parasë në kujdestari.

18. depozita dhe kredi nGa palë të treta

31 dhjetor 
2015

31 dhjetor 
2014

1 janar 
2014

Hua nga republika e Greqisë 1,215 1,234 1,240
Depozita nga individët për pjesëmarrjen në 
ankandet e bonos së thesarit 364 1,014 725

Depozitat nga fondi i pensionit 31 14 15
Depozita nga agjencia e Sigurimit të Depozitave 1,751 124 208
totali 3,361 2,386 2,188

Huaja	e	Republikës	së	Greqisë	prej	1,215	milionë	 lekësh	ose	8.8	milionë	
euro	(2014:	1,234	milionë	lekë	ose	8.8	milionë	euro)	është	dhënë	me	qëllim	
financimin e bilancit të pagesave të republikës së Shqipërisë. Norma vjetore 
e	 interesit	 është	 fikse	 në	 1.17%,	 e	 pagueshme	 çdo	 gjashtë	 muaj,	 ndërsa	
principali i huasë paguhet me një shumë të vetme në datën e maturimit, në 
vitin	2018.

Depozitat nga fondi i pensionit lidhen me fondin e pensionit, që bazohet në 
kontributin e punonjësve, si dhe në kontributin e punëdhënësit. mbështetur në 
vendimin	nr.	17,	datë	26	shkurt	2014,	të	Këshillit	Mbikëqyrës,	fondi	i	pensionit	
raporton pozicionin e tij financiar më vete nga ai i bankës së Shqipërisë.

19. detyriMe ndaj qeverisë shqiptare 

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 1 janar 2014
Fitim	për	t’iu	shpërndarë	Qeverisë 1,095 951 1,351
Depozita në emër të Qeverisë 26,356 16,601 22,405
totali 27,451 17,552 23,756

banka e Shqipërisë nuk paguan interes për llogaritë e mbajtura në emër të 
qeverisë shqiptare, me përjashtim të një depozite garancie në shumën 500 
milionë	 lekë	 (2014:	 500	 milionë	 lekë),	 bazuar	 në	 marrëveshjen	 ndërmjet	
Bankës	dhe	Ministrisë	së	Financave,	për	të	cilën	norma	e	shpërblimit	bazohet	
në vendime të Këshillit mbikëqyrës.

20. detyriMe të tjera

31 dhjetor 
2015

31 dhjetor 
2014

1 janar 
2014

Detyrime ndaj institucioneve ndërkombëtare financiare 323 280 45
Shpenzime të përllogaritura 179 611 405
Provigjione për pretendime dhe për çështje ligjore 65 70 193
totali 567 961 643
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Në detyrimet ndaj institucioneve ndërkombëtare financiare përfshihen shuma 
të	pagueshme	ndaj	IBRD-së	me	vlerë	251	milionë	lekë	(2014:	231	milionë	
lekë),	për	blerje	të	letrave	me	vlerë	të	administruara	nga	IBRD,	si	dhe	shuma	
të tjera të pagueshme ndaj IbrD-së, agjencisë Ndërkombëtare të Zhvillimit 
(“IDA”),	Agjencisë	së	Garantimit	Shumëpalësh	të	Investimeve	(“MIGA”),	dhe	
Bankës	 Islamike	 për	 Zhvillim	 (“IDB”),	 për	 një	 shumë	 totale	 prej	 72	milionë	
lekësh	(2014:	49	milionë	lekë)

Për vitet që përfundojnë më 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014, lëvizjet 
në provigjionet për pretendime dhe për çështje ligjore, janë si më poshtë:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Gjendja më 1 janar 70 193
Provigjon shtesë për vitin 46 3
rimarrje dhe pagesa gjatë vitit (51) (126)
Gjendja më 31 dhjetor 65 70

21. kapitali dhe rezervat

31 dhjetor 
2015

31 dhjetor 
2014

1 janar 
2014

rezerva ligjore 12,500 12,500 12,500
rezerva rivlerësimi 24,206 19,868 10,119
Rezerva	për	vlerën	e	drejtë	(letra	me	vlerë	të	
vlefshme	për	shitje) 995 1,305 302

rezerva të tjera 16,548 15,748 15,760
Rezerva	e	tranzicionit	(shih	Shënimin	31) 5,539 5,539 1,207
totali 59,788 54,960 39,888

Sipas	kërkesave	të	nenit	9	të	ligjit	”Për	Bankat	në	Republikën	e	Shqipërisë”,	
Banka	mban	25%	të	fitimit	neto	të	vitit	në	rezervën	ligjore,	derisa	ajo	të	arrijë	
në	500%	të	kapitalit.	Banka	ka	përmbushur	këtë	kërkesë	që	nga	31	dhjetori	
2011, me rezervat ligjore deri në shumën prej 12,500 milionë lekësh.

Fitimi/(humbja)	 neto	 nga	 instrumentet	 financiare	 të	 mbajtura	 me	 vlerën	 e	
drejtë	 nëpërmjet	 fitimit	 ose	 humbjes	 (Shënimi	9),	 dhe	 fitimet/(humbjet)	 neto	
nga këmbimet valutore, njihen fillimisht në fitim ose humbje, ndërsa pastaj 
transferohen në rezervat e rivlerësimit.

rezerva të tjera përfshijnë sa më poshtë: 

31 dhjetor 
2015

31 dhjetor 
2014

1 janar 
2014

rezerva për bilancin e Pagesave 7,209 7,209 7,209
rezerva në ar dhe metale të çmuara 7,042 7,042 7,042
të tjera 2,297 1,497 1,509
totali 16,548 15,748 15,760

rezerva speciale për bilancin e pagesave ka të bëjë me grante të dhëna nga 
Komuniteti	Evropian	përgjatë	viteve	1992	dhe	1993.	Në	këtë	rezervë	nuk	ka	
patur	ndryshime	që	nga	viti	1995.
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rezerva në ar dhe metale të çmuara përfaqëson rezervën e krijuar bazuar në 
ligjin	nr.	9862,	datë	24	janar	2008,	“Për	transferimin	e	pronësisë	së	arit	dhe	
metaleve të tjera të çmuara nga Këshilli i ministrave te banka e Shqipërisë”.

Të	 tjera	 përfshijnë	 rezerva	 në	 shumën	 prej	 2,297	 milionë	 lekësh	 (2014:	
1,497	milionë	lekë)	 të	krijuara	nga	shpërndarja	e	fitimit	gjatë	viteve	2004-
2007,	 me	 vendime	 të	 Këshillit	 Mbikëqyrës	 të	 Bankës	 në	 vitet	 pasardhëse	
përkatëse. Gjithashtu, rezerva të tjera më 31 dhjetor 2015 përfshijnë një 
shumë	prej	800	milionë	lekësh,	e	cila	është	krijuar	bazuar	në	vendimin	nr.	25	
të Këshillit mbikëqyrës, datë 2 mars 2016.

22. të ardhura nGa interesa, neto 

2015 2014
të ardhura nga interesat
Investime të vlefshme për shitje 2,893 3,522
Hua ndaj bankave 631 691
Depozita me bankat 12 26
Llogaritë	me	FMN-në 12 11
të tjera 65 27
totali 3,613 4,277

Shpenzime për interesa
rezerva e detyrueshme 530 784
Huatë nga republika e Greqisë 15 15
Llogaritë	e	FMN-së 10 15
Llogaritë e qeverisë shqiptare 14 50
Depozita të palëve të treta 19 22
Interesa negative nga depozitat me institucionet financiare 56 3
totali 644 889
të ardhura nga interesat, neto 2,969 3,388

Interesat negative nga depozitat me institucionet financiare, në shumën 56 
milionë	 lekë	 (2014:	3	milionë	 lekë),	përfaqësojnë	shpenzime	që	vijnë	nga	
normat negative të depozitave dhe llogarive, të vendosura pranë institucioneve 
financiare të huaja.

të ardhurat nga interesi i letrave me vlerë të vlefshme për shitje, përfshijnë të 
ardhurat e marra nga letrat me vlerë të emetuara nga Qeveria Shqiptare, me 
një	vlerë	totale	prej	2,016	milionë	lekësh	(2014:	2,319	milionë	lekë).

23. të ardhura nGa treGtiMi, neto

2015 2014
të ardhura nga interesat e letrave me vlerë të tregtueshme 143 112
Fitim	neto	nga	shitja	e	letrave	me	vlerë	të	tregtueshme (26) 22
Humbje e parealizuar nga rivlerësimi (18) (21)
Fitimi	neto	nga	kontratat	e	së	ardhmes	dhe	kontratat	forward	 404 69
totali 503 182
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24. të ardhura të tjera, neto

2015 2014
Fitim	neto	nga	shitja	e	letrave	me	vlerë	të	vlefshme	për	shitje 751 834
të tjera 58 136
totali 809 970

25. shpenziMe për personelin

2015 2014
Pagat dhe shpërblimet e personelit 882 878
Kontribut për sigurimet shëndetësore dhe shoqërore 88 88
Kontribut	për	fond	pensioni	(shih	shënimin	18) 83 85
totali 1,053 1,051

Më	31	dhjetor	2015,	Banka	punëson	502	punonjës	(2014:	500	punonjës).

26. shpenziMe të tjera 

Shpenzimet	e	tjera	në	vlerën	713	milionë	lekë	në	vitin	2014,	përfaqësojnë	
humbjen nga përvetësimi i parave në arkë, që u zbulua në korrik 2014. Kjo 
shumë është regjistruar si humbje bazuar në vendimin nr. 56, datë 1 tetor 
2014, të Këshillit mbikëqyrës. Në vitin 2015 nuk ka patur shpenzime të tilla.

27. anGazhiMe dhe Garanci 

(i) Marrëveshje të anasjella riblerjeje 

marrëveshjet e anasjella të riblerjes, më 31 dhjetor 2015, përfaqësojnë kredi 
të	kolateralizuara	(shënimi	11).	Vlera	nominale	e	letrave	me	vlerë	të	përdorura	
si	kolateral,	më	31	dhjetor	2015	ishte	14,380	milionë	lekë	(2014:	28,635	
milionë	lekë).

(ii) Marrëveshjet e qirasë 

banka është e përfshirë në marrëveshje të qirasë për ambiente zyrash. 
marrëveshjet e qirasë në fuqi më 31 dhjetor 2015, përfundojnë më 31 
dhjetor	2018.	Angazhimi	për	pagesa	deri	në	një	vit,	përllogaritet	36	milionë	
lekë,	ndërsa	angazhimi	për	pagesa	nga	një	deri	në	pesë	vjet	përllogaritet	73	
milionë	lekë	(2014:	17	milionë	lekë	e	pagueshme	brenda	një	viti).

(iii) angazhimet kapitale 

më 31 dhjetor 2015 dhe 2014, banka nuk rezulton të ketë angazhime 
kapitale.

(iv) angazhimet e kredisë dhe kolateralet e marra nga punonjësit 
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më 31 dhjetor 2015, vlera e regjistruar e kolateralit për kreditë afatgjata 
dhënë	punonjësve	të	Bankës	(shih	shënimin	15)	arrin	shumën	2,233	milionë	
lekë	(2014:	2,247	milionë	lekë).	Më	31	dhjetor	2015,	vlera	e	angazhimeve	
të	kredive	ende	 të	padisbursuara	në	 favor	 të	punonjësve,	është	58	milionë	
lekë	(2014:	60	milionë	lekë)

28. aktive të adMinistruara 

më 31 dhjetor 2015, banka vepron si kujdestare, për bono thesari afatshkurtra 
me	afat	maturimi	nga	3	deri	12	muaj,	në	vlerën	nominale	227	miliardë	lekë	
(2014:	263	miliardë	lekë)	dhe	24	milionë	euro	(2014:	35	milionë	euro),	si	
dhe për obligacione afatgjata me afat maturimi nga 2 deri 10 vjet në vlerën 
nominale	prej	286	miliardë	lekë	(2014:	269	miliardë	lekë)	dhe	81	milionë	
euro	(2014:	63	milionë	euro).	Këto	instrumente	financiare	përfaqësojnë	letra	
me vlerë të emetuara nga Qeveria Shqiptare.

29. palët e lidhura 

Palët konsiderohen si të lidhura, në qoftë se njëra palë ka aftësinë të kontrollojë 
tjetrën, apo të ushtrojë një influencë domethënëse mbi palën tjetër në marrjen 
e vendimeve financiare apo të tjera vendime.

Duke marrë në konsideratë çdo palë të lidhur të mundshme, vëmendje i 
kushtohet përmbajtjes së marrëdhënies dhe jo thjesht formës së saj ligjore.

Palët e lidhura të bankës përfshijnë drejtuesit dhe anëtarët e Këshillit mbikëqyrës. 
më 31 dhjetor 2015 dhe 2014, transaksionet e realizuara me palët e lidhura 
përfshijnë:
 

2015 2014
Kredi për stafin drejtues
Staf drejtues 56 123
totali 56 123

Kreditë	 kanë	 normë	 interesi	 vjetore	 0.5%,	 një	 periudhë	 prej	 dy	 vitesh	
mospagimi, dhe janë të pagueshme për 30 vjet me këste të barabarta mujore. 
Kreditë për strehim janë të kolateralizuara.

Rënia	prej	67	milionë	lekësh	(2014:	19	milionë	lekë)	e	kredive	të	stafit	drejtues	
në vitin 2015, është ndikuar nga shlyerjet normale të kredive prej 3 milionë 
lekësh	 (2014:	4	milionë	 lekë)	dhe	nga	 riklasifikimi	 i	nivelit	 të	kredisë	sipas	
ndryshimeve në strukturën hierarkike të stafit drejtues gjatë vitit 2015, prej 64 
milionë	lekësh	(2014:	15	milionë	lekë).
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2015 2014
Shpenzime administrative 
Shpenzime telefoni 
Drejtorët dhe anëtarët e Këshillit mbikëqyrës 4 3
Paga dhe shpërblime
Drejtorët dhe anëtarët e Këshillit mbikëqyrës 98 93
Kontributi i bankës në skemën e fondit të pensionit
Drejtorët 9 9
totali i shpenzimeve administrative 111 105

Llogaritë	me/(ndaj)	qeverisë	shqiptare	janë	paraqitur	në	shënimet	13	dhe	19,	
ndërsa të ardhurat e interesit nga letrat me vlerë përkatëse dhe shpenzimet e 
interesit janë të përfshira në shënimin 22. Premtim pagesat të emetuara nga 
Qeveria	Shqiptare	në	 favor	 të	FMN-së,	 janë	 të	detajuara	në	 shënimin	10,	
ndërsa letrat me vlerë të emetuara nga Qeveria Shqiptare dhe të menaxhuara 
nga	Banka	janë	detajuar	në	shënimin	28.

30. nGjarje pas datës së raportiMit 

Nuk ka ngjarje të rëndësishme pas datës së raportimit, të tilla që mund të ketë 
nevojë për rregullime ose shënime shpjeguese në këto pasqyra financiare.

31. shpjeGiMe të tranzicionit në snrF 

Siç shpjegohet në Shënimin 2, këto janë pasqyrat e para financiare të bankës 
të	përgatitura	në	përputhje	me	SNRF-të.

Politikat kontabël të përshkruara në shënimin 6, janë zbatuar në përgatitjen 
e pasqyrave financiare për fundin e vitit 31 dhjetor 2015, informacionin 
krahasues të paraqitur në këto pasqyra financiare për fundin e vitit 31 dhjetor 
2014 dhe në përgatitjen e një pasqyre hapëse të pozicionit financiar në 
përputhje	me	SNRF-të	më	1	janar	2014	(data	e	tranzicionit	të	Bankës).

Në përgatitjen e pasqyrave hapëse të pozicionit financiar në përputhje me 
SNRF-të,	 Banka	 ka	 kryer	 rregullimet	 e	 shumave	 të	 raportuara	 në	 pasqyrat	
financiare të mëparshme, të përgatitura në përputhje me politikat kontabël 
të përshkruara në manualin Kontabël të bankës të aprovuar me urdhrin nr. 
50 të Këshillit te ministrave, datë 26 janar 2001, dhe politika e procedura 
të	 tjera	 të	 miratuara	 të	 kontabilitetit	 (Parimeve	 përgjithësisht	 të	 pranuara	 të	
kontabilitetit	 -	 PPPK	 të	mëparshme).	Shpjegimi	 se	 si	 tranzicioni	nga	politikat	
kontabël	të	mëparshme	në	SNRF	ka	ndikuar	në	pozicionin	financiar	të	Bankës,	
performancën financiare dhe flukset e parasë, jepet në tabelat e mëposhtme 
dhe shënimet shoqëruese të tabelave.

Sipas PPPK-ve të mëparshme, banka paraqiste pasqyrën e pozicionit financiar 
duke treguar aktivet dhe detyrimet të ndara në monedha të huaja dhe vendase. 
Sipas	SNRF-ve	aktivet	dhe	detyrimet	nuk	janë	të	ndara	dhe	çdo	zë	aktivi	dhe	
detyrimi kombinon shumat në monedhë të huaj dhe vendase.
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1 janar 2014 31 dhjetor 2014
PPPK-ve të mëparshme totali PPPK-ve të mëparshme totali

Në monedhë 
të huaj Vendase Për qëllim 

të	SNFR-	ve	
Në monedhë 

të huaj Vendase Për qëllim 
të	SNFR-	ve	

aKtIVEt
aktive të tregtueshme 12,591 - 12,591 14,378 - 14,378
ari dhe metale të çmuara 8,474 4,021 12,495 9,569 4,483 14,052
Llogari	me	Fondin	Monetar	Ndërkombëtar 20,220 - 20,220 21,792 - 21,792
Kredi dhe depozita me bankat 21,661 21,502 43,163 30,003 25,548 55,551
Letra me vlere të vlefshme për shitje 230,588 63,920 294,508 242,419 63,948 306,367
balanca me Qeverinë shqiptare - - - - 7,398 7,398
aktive të tjera 577 12,388 12,965 779 13,009 13,788
totali 294,111 101,831 395,942 318,940 114,386 433,326

DEtYrImEt
Para në qarkullim - 207,766 207,766 - 226,407 226,407
Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve 
financiare 1,256 100,032 101,288 1,255 106,310 107,565

Detyrime ndaj qeverisë shqiptare - 23,779 23,779 - 17,578 17,578
Detyrime	ndaj	Fondit	Monetar	
Ndërkombëtar 18,633 - 18,633 25,330 - 25,330

Detyrime të tjera - 1,545 1,545 230 1,827 2,057
totali 19,889 333,122 353,011 26,815 352,122 378,937

barazimi i kapitalit 1 janar 2014 31 dhjetor 2014

Shënime
Sipas 

PPPK-ve të 
mëparshme

Efektet e 
tranzicionit 
në	SNRF

Sipas 
SNRF-ve

Sipas 
PPPK-ve të 

mëparshme

Efektet e 
tranzicionit 
në	SNRF

Sipas 
SNRF-ve

aKtIVEt
Paraja dhe ekuivalentet e saj a - 21,700 21,700 - 30,229 30,229
aktive të tregtueshme c 12,591 10 12,601 14,378 5 14,383
ari i standardizuar b 12,495 (6,302) 6,193 14,052 (7,059) 6,993
Llogari	me	Fondin	Monetar	Ndërkombëtar	 20,220 - 20,220 21,792 - 21,792
Kredi ndaj bankave a 43,163 (21,661) 21,502 55,551 (30,003) 25,548
Investime të vlefshme për shitje 294,508 - 294,508 306,367 - 306,367
të drejta ndaj qeverisë shqiptare d - - - 7,398 (7,398) -
të qëndrueshme të trupëzuara dhe të 
patrupëzuara b - 15,889 15,889 - 21,160 21,160

aktive të tjera a,b,c,e 12,965 (10,172) 2,793 13,788 (11,243) 2,545
totali i aktiveve 395,942 (536) 395,406 433,326 (4,309) 429,017
DEtYrImEt
Para në qarkullim 207,766 - 207,766 226,407 - 226,407
Detyrime të tregtueshme c - - - - 10 10
Detyrime ndaj bankave dhe 
institucioneve financiare f 101,288 (1,256) 100,032 107,565 (1,256) 106,309

Depozita dhe hua nga palë të treta f - 2,188 2,188 - 2,386 2,386
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare f 23,779 (23) 23,756 17,578 (26) 17,552
Detyrime	ndaj	Fondit	Monetar	
Ndërkombëtar d 18,633 - 18,633 25,330 (7,398) 17,932

Detyrime të tjera e,f 1,545 (902) 643 2,057 (1,096) 961
totali i detyrimeve 353,011 7 353,018 378,937 (7,380) 371,557
KaPItaLI DHE rEZErVat
Fondi	i	themelimit 2,500 - 2,500 2,500 - 2,500
rezerva ligjore 12,500 - 12,500 12,500 - 12,500
rezerva e rivlerësimit b,h 12,171 (1,750) 10,421 23,641 	(2,468) 21,173
rezerva e tranzicionit b,e,h - 1,207 1,207 - 	5,539	 5,539
rezerva të tjera 15,760 - 15,760 15,748 - 15,748
totali i kapitalit të vet dhe rezervat 42,931 (543) 42,388 54,389 3,071 57,460
totali i detyrimeve, kapitali dhe rezervat 395,942 (536) 395,406 433,326 (4,309) 429,017
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barazimi i pasqyrës së fitimit ose humbjes dhe e të ardhurave të tjera 
gjithëpërfshirëse 
31 dhjetor 2014

Shënim
Sipas 

PPPK të 
mëparshme

Efektet e 
tranzicionit 
në	SNRF

Sipas 
SNRF-ve

të ardhura nga interesat - 4,277 4,277
Shpenzime për interesa g - (889) (889)
të ardhura nga interesi, neto g - 3,388 3,388

Veprime me jorezidentë
të ardhura nga interesa dhe komisione g 4,640 (4,640) -
Shpenzime për interesa dhe komisione g (3,457) 3,457 -
Veprime me jo rezidentë, neto 1,183 (1,183) -

Veprime me rezidentë
të ardhura nga interesa dhe komisione g 3,095 (3,095) -
Shpenzime për interesa dhe komisione g (856) 856 -
Veprime me rezidentë, neto 2,239 (2,239) -

të ardhura nga tarifat dhe komisione g - 74 74
Shpenzime për tarifa dhe komisione g - (40) (40)
të ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto - 34 34

të ardhura nga instrumente të tregtueshme, neto 182 - 182
të ardhura të tjera 970 - 970
Fitimi	neto	nga	instrumentet	financiare	me	vlerë	të	drejtë	përmes	fitimit	ose	humbjes h - 800 800
Fitimi	neto	nga	ndryshimet	e	kurseve	të	këmbimit h 10,478 (1,529) 8,949
totali i të ardhurave 15,052 (729) 14,323 
Shpenzime personeli (1,051) - (1,051)
Shpenzime zhvlerësimi dhe amortizimi i (788) 232 (556)
Shpenzime të përgjithshme dhe administrative i (675) (232) (907)
Shpenzime të tjera (713) - (713)
Fitimi	neto 11,825 (729) 11,096	

të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:
Zëra që janë riklasifikuar, ose mund të riklasifikohen në fitim ose humbje
Rezerva	e	rivlerësimit	(letra	me	vlerë	të	vlefshme	për	shitje) 1,003 - 1,003
të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin 1,003 - 1,003
totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin h 12,828 (729) 12,099

rregullimet materiale të flukseve të mjeteve monetare

Sipas PPPK-ve të mëparshme, kartëmonedhat dhe monedhat në arkë në 
monedhën vendase ishin klasifikuar si para dhe ekuivalente të saj, ndërsa 
disa llogari me institucionet financiare ndërkombëtare si aktive të tjera. Vlera 
nominale e kartëmonedhave dhe monedhave në arkë, në monedhën vendase, 
është zbritur nga paraja në qarkullim, dhe nuk është klasifikuar si para dhe 
ekuivalente të saj, ndërsa llogaritë me institucionet financiare ndërkombëtare 
janë	klasifikuar	si	para	dhe	ekuivalente	 të	saj	nën	SNRF-të.	Nuk	ka	dallime	
të tjera materiale ndërmjet pasqyrës së flukseve të mjeteve monetare, të 
paraqitura	sipas	SNRF-ve,	dhe	pasqyrës	së	 flukseve	 të	mjeteve	monetare	 të	
paraqitura sipas PPPK-ve të mëparshme.
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31. shpjeGiMe të tranzicionit në snrF (vazhdiM) shëniMe të 
BaraziMeve

(a)	 Sipas	PPPK-ve	të	mëparshme,	disa	llogari	me	bankat	dhe	institucionet	
ndërkombëtare ishin klasifikuar si kredi ndaj bankave, ndërsa mjetet 
monetare në monedhë të huaj ishin klasifikuar si aktive të tjera. Sipas 
SNRF-ve,	këto	llogari	janë	klasifikuar	si	para	dhe	ekuivalente	të	saj.

Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

1 janar 2014 31 dhjetor 2014
Pasqyra	e	Pozicionit	Financiar
aktive
Paraja dhe ekuivalente të saj 21,700 30,229
Kredi ndaj bankave (21,661) (30,003)
aktive të tjera (39) (226)
totali - -

(b)		 Sipas	PPPK-ve	të	mëparshme,	monedhat	dhe	objektet	numizmatike	ishin	
klasifikuar si ar dhe metale të çmuara, ndërsa aktivet e qëndrueshme 
të trupëzuara dhe aktivet e patrupëzuara ishin klasifikuar si aktive 
të	 tjera.	 Sipas	SNRF-ve,	 këto	 llogari	 janë	 të	 klasifikuara	 si	 aktive	 të	
qëndrueshme të trupëzuara dhe të patrupëzuara, meqenëse ato nuk 
përdoren rregullisht për qëllime të kontributit në kapacitetin financiar.

Gjithashtu	dhe	si	një	kusht	i	SNRF	1,	Banka	ka	zgjedhur	të	zbatojë	përjashtimin	
e lejuar të përdorimit të vlerës së drejtë si rrjedhojë e një ngjarjeje të caktuar, 
si kosto të supozuar më 31 dhjetor 2014. Për shkak të ndërtimit në proces të 
ndërtesës kryesore të bankës, e cila u përfundua në vitin 2014, pronat janë 
vlerësuar me vlerë të drejtë më 31 dhjetor 2014. Në vitin 2015, banka ka 
njohur me vlerën e drejtë tokën, ndërtesat dhe monedhat numizmatike bazuar 
në raportet e vlerësuesve të jashtëm.

Vlera e drejtë totale e tokës dhe ndërtesave, më 31 dhjetor 2014, është 
9,402	milionë	lekë,	dhe	rregullimi	 total	ndaj	vlerave	kontabël	 të	raportuara	
sipas	PPPK-ve	të	mëparshme,	ishte	309	milionë	lekë.	Vlera	e	drejtë	totale	e	
monedhave	dhe	objekteve	numizmatike,	më	31	dhjetor	2014,	është	10,392	
milionë lekë, dhe rregullimi total ndaj vlerave kontabël të raportuara sipas 
PPPK-ve	 të	 mëparshme,	 ishte	 3,333	 milionë	 lekë	 (shih	 shënimin	 31.h	 për	
ndryshime	të	mëtejshme	në	lidhje	me	vlerësimin	e	monedhave	numizmatike).	
Efekti i përgjithshëm ishte rritja e aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara dhe e 
rezervës së tranzicionit, më 31 dhjetor 2014, me 3,642 milionë lekë.

Sipas PPPK-ve të mëparshme, rezerva e rivlerësimit të aktiveve të qëndrueshme 
të	trupëzuara,	ishte	1,750	milionë	lekë	më	1	janar	2014	dhe	1,711	milionë	
lekë	më	31	dhjetor	2014.	Sipas	SNRF-ve,	këto	balanca	janë	klasifikuar	në	
rezervën e tranzicionit.
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Efekti që vjen nga këto ndryshime është përmbledhur më poshtë:

1 janar 2014 31 dhjetor 2014
Pasqyra	e	Pozicionit	Financiar
aktivet
ari i standardizuar (6,302) 	(7,059)
aktive të tjera (9,587) 	(10,459)
aktive të qëndrueshme të trupëzuara dhe të patrupëzuara 15,889  21,160 
totali -  3,642 
Kapitali dhe rezervat
rezerva e rivlerësimit të aktiveve të qëndrueshme (1,750) (1,711)
rezerva e tranzicionit 1,750 5,353

(c)	 Sipas	PPPK-ve	të	mëparshme,	derivativë	të	caktuar	ishin	klasifikuar	si	
aktive	të	tjera.	Sipas	SNRF-ve,	këto	llogari	janë	të	klasifikuara	si	aktive	
dhe detyrime të tregtueshme. 

Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

1 janar 2014 31 dhjetor 2014
Pasqyra	e	Pozicionit	Financiar
aktivet
aktive të tregtueshme 10 5
aktive të tjera (10) 5
totali - 10
Detyrimet
Detyrime të tregtueshme - 10
totali - 10

(d)	 Sipas	 PPPK-ve	 të	 mëparshme,	 premtim	 pagesa	 të	 emetuara	 nga	
Qeveria	 e	 Shqipërisë	 në	 favor	 të	 FMN-së,	 njiheshin	 si	 aktive	 dhe	
huamarrjet	 nga	FMN-ja	për	Qeverinë	e	Shqipërisë	gjatë	 vitit	2014	
njiheshin	si	detyrime	 (shih	shënimin	10).	Sipas	SNRF-ve,	këto	 llogari	
nuk njihen si aktive ose detyrime të bankës. Si rezultat, llogaritë me 
Qeverinë	Shqiptare	dhe	detyrimet	ndaj	FMN-së	më	31	dhjetor	2014,	
janë	ulur	me	7,398	milionë	lekë.

Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

1 janar 2014 31 dhjetor 2014
Pasqyra	e	Pozicionit	Financiar
aktivet
Llogaritë me Qeverinë Shqiptare - (7,398)
totali - (7,398)
Detyrimet
Detyrimet	ndaj	Fondit	Monetar	Ndërkombëtar - (7,398)
totali - (7,398)

(e)	 Sipas	PPPK-ve	 të	mëparshme,	 kuotat	 e	anëtarësimit	 të	 Republikës	 së	
Shqipërisë me disa institucione financiare ndërkombëtare, përfshiheshin 
në	aktive	të	tjera.	Sipas	SNRF-ve	dhe	në	bazë	të	një	marrëveshjeje	me	
Qeverinë e Shqipërisë, banka ka fshirë kuotat e anëtarësimeve dhe ka 
njohur detyrimet për kuotat e anëtarësimit të blera, por që ende nuk 
janë paguar.
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Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

1 janar 2014 31 dhjetor 2014
Pasqyra	e	Pozicionit	Financiar
aktivet
aktivet e tjera (537) (564)
totali (537) (564)
Detyrimet
Detyrime të tjera 6 7
totali 6 7
Kapitali dhe rezervat
rezerva e tranzicionit (543) (571)
totali (543) (571)

(f)		 Sipas	PPPK-ve	të	mëparshme,	disa	depozita	dhe	hua	nga	palët	e	treta	
ishin klasifikuar si detyrime ndaj bankave, ndaj qeverisë shqiptare dhe 
si	detyrime	 të	 tjera.	Sipas	SNRF-ve,	 këto	balanca	 janë	 klasifikuar	 si	
depozita dhe hua nga palët e treta.

Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

1 janar 2014 31 dhjetor 2014
Pasqyra	e	Pozicionit	Financiar
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave (1,256) (1,256)
Depozita dhe hua nga palë të treta 2,188 2,386
Detyrime ndaj qeverisë shqiptare (23) (26)
Detyrime të tjera 	(909) 	(1,104)
totali - -

(g)		 Sipas	 PPPK-ve	 të	 mëparshme,	 shpenzimet	 dhe	 të	 ardhurat	 nga	
interesat, si dhe tarifat e komisionet nga veprimet me rezidentë dhe 
jorezidentë tregoheshin veçmas në pasqyrën e fitimit ose humbjes, 
dhe të të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse. Përveç kësaj, interesat 
nuk	ishin	të	ndarë	nga	tarifat	dhe	komisionet.	Sipas	SNRF-ve,	shumat	e	
interesave janë paraqitur veçmas nga tarifat e komisionet, dhe çdo zë 
i të ardhurave dhe shpenzimeve paraqet shumat totale nga veprimet 
me rezidentë dhe jorezidentë.

Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

2014
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse
të ardhura nga interesi, neto 	3,388	
të ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto  34 
Veprimet me jo rezidentë, neto 	(1,183)
Veprimet me rezidentë, neto 	(2,239)
totali -

(h)	 Sipas	PPPK-ve	 të	mëparshme,	ndryshimet	nga	vlera	e	drejtë	e	arit	 të	
standardizuar dhe monedhave e objekteve numizmatike, klasifikoheshin 
si	fitim/(humbje)	neto	nga	kurset	e	këmbimit	dhe	më	pas	transferoheshin	
nga	 fitimi	 i	 pashpërndarë	 në	 rezervat	 e	 rivlerësimit.	 Sipas	 SNRF-ve,	
fitim/(humbja)	neto	nga	 instrumentet	 financiare	 të	matur	me	vlerën	e	
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drejtë	 përmes	 fitimit	 ose	 humbjes	 (ari	 i	 standardizuar),	 prezantohet	
ndaraz në pasqyrën e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera 
gjithëpërfshirëse.

Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

2014
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse
Fitimi	neto	nga	instrumentet	financiare	me	vlerë	të	drejtë	përmes	fitimit	ose	humbjes 800
Fitimi	neto	nga	ndryshimet	e	kurseve	të	këmbimit (1,529)
Fitimi	neto (729)
të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse (729)

Kapitali dhe rezervat
rezerva e rivlerësimit (757)
rezerva e tranzicionit 757
totali -

(i)	 Sipas	PPPK-ve	të	mëparshme,	kostot	e	printimit	dhe	stampimit	të	njohura	
përgjatë vitit, klasifikoheshin si shpenzime amortizimi dhe zhvlerësimi. 
Sipas	SNRF-ve,	këto	kosto	klasifikohen	si	 shpenzime	 të	përgjithshme	
dhe administrimi.

Efekti që vjen nga ndryshimi është përmbledhur më poshtë:

2014
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse
Zhvlerësimi dhe amortizimi  232
Shpenzime të tjera të përgjithshme dhe administrimi 	(232)
totali -



  50 lekë
pamja para:  Shqiponjë dykrenore e flamurit që u ngrit në vlorë, në 28 nëntor 

1912. 
pamja pas:  Skulptura “Besëlidhja”, vepër e skulptorit asim lokaj, përçon mesazhin 

e mëvetësisë dhe shkëputjes nga shtetet e tjera. 
autor:  gentian gjikopulli

  100 lekë
pamja para:  Shqiponja dykrenore e flamurit që u ngrit në vlorë, në 28 nëntor 

1912.
pamja pas:  akti i Shpalljes së pavarësisë.
autor:  orgest Tafa

  200 lekë
pamja para:  Shqiponja dykrenore e flamurit që u ngrit në vlorë, në 28 nëntor 

1912. kangjellat e ballkonit ku u ngrit Flamuri i pavarësisë.
pamja pas:  portreti i ismail qemalit, emri i tij, dhe vitet 1912 dhe 2012 - viti i 

ngritjes së flamurit në vlorë dhe ai që shënon 100-vjetorin e pavarësisë.
autor:  petraq papa



50, 100 dhe 200 lekë, seri përkujTimore emeTuar me rasTin e 100-vjeToriT 
Të shpalljes së pavarësisë, 2012. 

(Metali: cuNizn)

(Metali: ag)

(Metali: au)
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5-4 pozicioni i investimeve ndërkombëtare 208 international investment position5-4
5-5 Borxhi i jashtëm 209 External debt 5-5

209
6. FiNaNcaT E qEvEriSë 209 GovErNMENT FiNaNcE 6.
6-1 Të ardhurat e buxhetit të qeverisë 209 Government budget revenue6-1
6-2 Shpenzimet e buxhetit të qeverisë 210 Government budget expenditure6-2
6-3 Financimi i deficitit buxhetor 210 Fiscal deficit and its financing6-3
6-4Stoku i borxhit të brendshëm sipas instrumenteve 211 domestic debt stock by instruments 6-4

7 SEkTori rEal 212 rEal SEcTor 7
7-1 prodhimi i brendshëm bruto sipas klasifikimit të aktivitetit ekonomik, 
(Metoda e prodhimit NEvEr ev 2) 212 Gross domestic product by economic activities, (production 

Method NacE rev2) 7-1

7-2 indeksi i çmimeve të prodhimit dhe indeksi i kushtimit në ndërtim 
(për banesa) 213 producer price index and construction cost index 7-2 (for 

dwellings)

Ndryshimet në % të indeksit të Çmimeve të prodhimit dhe të indeksit 
të kushtimit në ndërtim (për banesa 3) 213 change in % of producer price index and construction cost index 

(for dwellings 3)
7-3 indeksi i çmimeve të konsumit 214 consumer price index 7-3
7-4 punësimi, papunësia dhe pagat 215 Employment, unemployment and wages 7-4
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3-2NorMaT E iNTErESiT për krEdiTë E rEja SipaS MoNEdhëS*
Në përqindje

INTEREST	RATES	ON	NEW	LOANS	By	CuRRENCy	*3-2
in percentage

Në lekë / In aLL 
Deri në 6muaj/Up to 6months 6 muaj-1 vit/ 6 months-1 year 1-3 vjet/1-3 years 3-5 vjet/3-5 years mbi 5 vjet/Over 5 years

2013 9.59 9.52 13.99 11.65 9.65
2014 8.55 7.66 11.86 10.35 8.09
2015 8.91 7.77 9.24 8.83 6.92
2015/01 8.21 7.76 11.45 9.68 7.37

02 8.17 7.36 11.15 10.09 7.54
03 9.30 8.74 9.39 8.85 6.73
04 10.18 8.14 8.11 8.76 7.38
05 8.86 7.98 9.27 9.23 7.05
06 9.28 8.95 8.93 9.17 6.60
07 7.49 7.62 9.14 9.73 7.29
08 8.28 7.60 9.15 7.00 7.07
09 8.11 8.50 9.83 9.27 6.93
10 9.81 7.11 9.08 9.49 7.19
11 8.38 7.30 8.91 9.01 5.53
12 8.35 7.47 9.33 8.11 6.98

Në dollarë amerikanë / In USD 
2013 6.62 6.33 6.60 6.33 7.45
2014 6.50 6.14 5.47 6.89 6.94
2015 4.84 5.18 5.66 6.07 4.58
2015/01 6.52 5.44 8.47 11.62 5.54

02 5.17 5.13 8.29 8.15 4.89
03 4.08 5.90 8.96 7.05 3.70
04 5.10 5.16 8.69 _ 8.27
05 5.17 6.31 6.32 11.75 6.88
06 4.68 4.76 7.20 11.77 6.76
07 4.03 6.63 7.34 6.07 5.78
08 4.21 2.28 4.98 _ 4.66
09 4.29 4.37 11.90 5.57 5.16
10 5.06 5.26 10.29 6.02 5.79
11 4.23 6.48 3.94 4.41 3.95
12 4.38 6.68 14.38 7.86 6.86

Në euro / In EUr 
2013 6.67 6.82 7.32 7.03 6.95
2014 7.11 6.61 7.17 6.88 6.25
2015 6.64 5.71 6.52 5.79 5.21
2015/01 6.98 5.66 5.88 7.65 5.96

02 7.73 5.81 6.17 7.10 5.74
03 7.15 6.11 5.99 6.40 6.24
04 7.94 5.98 5.21 5.61 5.36
05 6.18 5.97 6.17 5.92 6.00
06 6.58 5.63 5.88 6.29 5.68
07 6.75 6.01 6.40 4.68 5.45
08 6.19 6.39 10.53 5.99 5.49
09 7.28 5.74 5.76 6.08 5.48
10 6.26 5.41 5.96 4.07 4.01
11 5.89 5.00 5.88 6.30 3.57
12 5.20 5.66 6.16 7.03 5.63

Burimi: Banka e Shqipërisë
*përfaqësojnë normat mesatare të ponderuara të periudhës.-Normat vjetore përfaqësojnë normat 
mesatare të ponderuara vjetore, ndërsa normat mujore përfaqësojnë normat mesatare të ponderuara 
mujore.

Source: Bank of albania.
*Weighted	average	interest	rates.-yearly	data	presents	the	annual	weighted	

average rate, while the monthly data  presents the monthly weighted average rate.
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3-3NorMaT E iNTErESiT për BoNoT E ThESariT SipaS aFaTiT*
Në përqindje

	MATuRITy	BREAKDOWN	OF	TREAuSuRy	BILLS	yIELDS	*3-3
in percentage

Normat e interesit për bonot e thesarit / maturity breakdown of treausury bill yields
3 mujor / 3 months 6 mujor / 6 months 12 mujor / 12 months

2009/12 6.30 7.52 9.14
2010/12 5.29 6.41 7.09
2011/12 5.31 6.23 6.95
2012/12 5.03 5.65 6.37
2013/01 5.08 6.08 6.56

02 5.05 6.00 6.38
03 5.04 5.99 6.18
04 _ 5.94 6.11
05 4.80 5.80 5.87
06 4.63 5.51 5.55
07 _ 5.30 5.35
08 3.85 4.52 4.85
09 3.44 3.99 4.18
10 3.43 3.68 3.81
11 _ 3.49 3.73
12 3.40 3.54 3.66

2014/01 3.36 3.71 3.82
02 3.24 3.52 3.79
03 3.14 3.40 3.66
04 _ 3.32 3.56
05 3.05 3.27 3.40
06 3.02 3.14 3.26
07 2.95 3.16 3.23
08 3.05 3.14 3.20
09 3.08 3.13 3.20
10 3.08 3.13 3.25
11 3.11 3.15 3.29
12 3.15 3.16 3.33

2015/01 3.23 3.23 3.50
02 3.19 3.23 3.58
03 3.11 3.25 3.59
04 3.00 3.14 3.50
05 2.90 3.11 3.42
06 2.79 3.04 3.29
07 2.71 2.97 3.24
08 2.66 2.90 3.22
09 2.61 2.87 3.21
10 2.57 2.82 3.18
11 _ 2.82 2.97
12 _ 2.46 2.40

Burimi: Banka e Shqipërisë
*përfaqësojnë normat mesatare të ponderuara të periudhës.

Source: Bank of albania.
*Weighted	average	interest	rates.
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